
  

 

15230/22 ADD 1  sw  

 ECOFIN 1A  LV 
 

 

Pielikumā ir pievienots dokuments COM(2022) 686 final. 

 

Pielikumā: COM(2022) 686 final 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2022. gada 30. novembrī 
(OR. en) 
 
 
15230/22 
ADD 1 
 
 
 
ECOFIN 1238 
FIN 1263 
UEM 340 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2022/0414 (NLE) 

 

  

 

PAVADVĒSTULE 

Sūtītājs: Eiropas Komisijas ģenerālsekretāre, parakstījusi direktore Martine 
DEPREZ 

Saņemšanas datums: 2022. gada 30. novembris 

Saņēmējs: Eiropas Savienības Padomes ģenerālsekretāre Thérèse BLANCHET 

K-jas dok. Nr.: COM(2022) 686 final 

Temats: PIELIKUMS dokumentam - Priekšlikums Padomes Īstenošanas 
lēmumam par Ungārijas atveseļošanas un noturības plāna 
apstiprināšanu 

 



 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 30.11.2022. 

COM(2022) 686 final 

ANNEX 

 

PIELIKUMS 

 

dokumentam 

Priekšlikums Padomes Īstenošanas lēmumam 

par Ungārijas atveseļošanas un noturības plāna apstiprināšanu 

{SWD(2022) 686 final}  



 

1 
 

PIELIKUMS 

 

1. IEDAĻA. ATVESEĻOŠANAS UN NOTURĪBAS PLĀNĀ PAREDZĒTĀS 

REFORMAS UN INVESTĪCIJAS 

 

1. Reformu un investīciju apraksts 

 

A. KOMPONENTS NR. 1. DEMOGRĀFIJA UN PUBLISKĀ IZGLĪTĪBA 

Šis Ungārijas atveseļošanas un noturības plāna komponents risina problēmas, kas saistītas ar 

iekļaujošu piekļuvi kvalitatīvai skolu izglītībai, neaizsargātu grupu integrāciju darba tirgū, kā 

arī plašākas demogrāfiskās problēmas, ar kurām saskaras Ungārijas ekonomika, publiskās 

finanses un sabiedrība.  

Komponenta galvenie mērķi ir šādi:  

• uzlabot piekļuvi kvalitatīvai skolas izglītībai, nodrošinot skolēniem un skolotājiem 

ierīces, kas vajadzīgas, lai piedalītos modernā digitālajā izglītībā, un attīstot viņu 

digitālās prasmes; 

• palielināt nelabvēlīgā situācijā esošu skolēnu un studentu ar īpašām izglītības 

vajadzībām līdzdalību kvalitatīvā vispārējā izglītībā; 

• samazināt segregācijas risku skolās; 

• palielināt skolotāja profesijas pievilcību un nostiprināt skolotāju un skolu vadītāju 

prasmes; 

• uzlabot piekļuvi agrīnai pirmsskolas izglītībai un aprūpei, lai mazinātu sociālo 

nevienlīdzību un veicinātu neaizsargāto grupu integrāciju darba tirgū; un 

• veicināt vidēja termiņa un ilgtermiņa fiskālo stabilitāti un pensiju sistēmas 

adekvātumu. 

Komponents ietver pasākumus, kas atspoguļo Eiropas sociālo tiesību pīlāra principus attiecībā 

uz izglītību, apmācību un mūžizglītību, dzimumu līdztiesību un bērnu aprūpi un atbalstu 

bērniem. Komponents arī atbalsta digitālo pārkārtošanos, palielinot digitālās spējas publiskajā 

izglītībā un uzlabojot skolēnu un skolotāju digitālās prasmes. Koncentrēšanās uz segregācijas 

samazināšanu skolās veicina sociālo kohēziju. Komponents veicina arī zaļo pārkārtošanos, jo 

plānotajai infrastruktūras attīstībai tiks piemēroti augsti energoefektivitātes standarti. 

Komponents atbilst Ungārijas publiskās izglītības stratēģijai, kas sagatavota 2021.–2030. 

gadam, Ungārijas nacionālajam enerģētikas un klimata plānam, Valsts enerģētikas stratēģijai 

2030. gadam un Valsts tīras attīstības stratēģijai. 

Komponents palīdz īstenot konkrētai valstij adresētos ieteikumus par nepieciešamību turpināt 

visneaizsargātāko grupu integrāciju darba tirgū, jo īpaši uzlabojot prasmes un uzlabojot 

izglītības rezultātus, kā arī palielināt nelabvēlīgā situācijā esošu grupu, jo īpaši romu, 

līdzdalību kvalitatīvā vispārējā izglītībā (2019. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 

2 un 2022. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 3), ar investīcijām saistīto 

ekonomikas politiku koncentrēt uz energoefektivitāti un resursefektivitāti (2019. gada 

konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 3), nodrošināt piekļuvi pamatpakalpojumiem un 

kvalitatīvai izglītībai visiem (2020. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 2) un 

koncentrēt investīcijas uz zaļo un digitālo pārkārtošanos un digitālo infrastruktūru skolām 

(2019. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 3). Tas arī palīdz īstenot konkrētai 

valstij adresēto ieteikumu uzlabot pensiju sistēmas ilgtermiņa ilgtspēju, vienlaikus saglabājot 

adekvātumu, jo īpaši novēršot ienākumu nevienlīdzību (valstij adresētais ieteikums Nr. 

1 2022. gadā). 



 

2 
 

Paredzams, ka neviens pasākums šajā komponentā nenodarīs būtisku kaitējumu vides 

mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē, ņemot vērā atveseļošanas un noturības 

plānā izklāstīto pasākumu aprakstu un mazināšanas pasākumus saskaņā ar Tehniskajiem 

norādījumiem par principa “nenodari būtisku kaitējumu” piemērošanu (2021/C58/01).  

A.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju 

apraksts 

C1.R1. Konkurētspējīgas publiskās izglītības attīstība, izmantojot 21. gadsimta 

tehnoloģijas 

Reformas mērķis ir atbalstīt publiskās izglītības digitālo pārveidi, palielinot skolotāju un 

skolēnu digitālo ierīču un rīku pieejamību un izmantošanu, tādējādi veicinot digitālās 

mācīšanas un mācīšanās metožu sistemātisku integrāciju izglītības procesā. Reformas mērķis 

ir arī palīdzēt iekļaujošā veidā uzlabot izglītības rezultātus, samazinot priekšlaicīgu mācību 

pārtraukšanu un plašākā nozīmē nodrošinot konkurētspējīga darbaspēka pieejamību nākotnē.  

Saskaņā ar šo pasākumu skolotājiem, skolēniem un skolām dara pieejamas modernas digitālās 

ierīces. Digitālos piezīmjdatorus (standarta un divi vienā veida) iegādājas un piegādā valsts 

izglītības iestādēm, lai tos izmantotu 5. un 9. klases skolēni, skolotāji, un skolām, lai tās 

varētu izveidot IT klases, akadēmiskajā 2021./2022., 2022./2023., 2023./2024. un 2024./2025. 

gadā. Kopumā līdz četru gadu programmas beigām saskaņā ar šo pasākumu jāiegādājas un 

jāpiegādā vismaz 579 000 digitālo piezīmjdatoru, no kuriem vismaz 55 000 jānodrošina 

skolotājiem un vismaz 10 000 — skolām, lai attīstītu savas IT klases. Skolēni var glabāt 

piezīmjdatorus, līdz viņi pabeidz skolas izglītību, un pēc tam nodot tos jaunajām kohortām.  

Attiecībā uz digitālo piezīmjdatoru izplatīšanu prioritāte jāpiešķir nelabvēlīgā situācijā 

esošiem skolēniem un skolotājiem skolās, kurās nelabvēlīgā situācijā esošu skolēnu īpatsvars 

pārsniedz vidējo rādītāju. Izstrādā un publicē līdzekļu pārbaudes stratēģiju digitālo 

piezīmjdatoru piešķiršanai skolēniem. Stratēģijā cita starpā norāda, ka skolēniem no 

nelabvēlīgas vides un bez digitālā piezīmjdatora ir visaugstākā prioritāte šādas ierīces 

saņemšanā. Nelabvēlīgā situācijā esoši skolēni ir definēti Bērnu aizsardzības likuma 

(XXXI/1997) 67./A panta 1. punktā. 

Turklāt vismaz 3100 skolām nodrošina interaktīvus displeju rīkus un ierīces, lai attīstītu 

skolēnu radošumu un problēmu risināšanas spējas un algoritmiskās un programmēšanas 

prasmes, piemēram, robotus, dronus un īpašus datorus. Skolām, kas darbojas mazāk attīstītos 

reģionos, un skolām, kurās ir liels skolēnu īpatsvars no nelabvēlīgas vides, piešķir prioritāti 

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) ierīču izplatīšanā. Skolotāji saņem 

mērķtiecīgu apmācību par to, kā izmantot digitālās ierīces, un viņiem ir piekļuve IT palīdzības 

dienestam.  

Reformas īstenošanas rezultātā vismaz 45 % skolotāju informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas (IKT) izmantos vismaz 40 % savu nodarbību (salīdzinājumā ar 33 % skolotāju 

2019. gadā). 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam. 

 

C1.I1. Kvalitatīvas izglītības pieejamības uzlabošana pamatskolas skolās 

Pasākuma mērķis ir uzlabot skolēnu piekļuvi kvalitatīvai izglītībai pamatskolās un risināt 

problēmas, kas saistītas ar skolotāju trūkumu mazās apmetnēs.  

Pasākumu īsteno pakāpeniski. Vispirms veic skolu tīkla valsts mēroga kartēšanu, lai noteiktu 

un atlasītu skolas, kas veiks zema snieguma pamatskolas integrāciju lielākās skolās kaimiņos 

esošajās apdzīvotās vietās. Kartēšanas pamatā ir pierādījumi un vajadzību diagnoze, un to 

veic, apspriežoties ar ieinteresētajām personām (jo īpaši skolēniem un viņu vecākiem, 



 

3 
 

skolotājiem, skolu darbiniekiem, kopienām un vietējām pašvaldībām). Tā rezultātā 

izmēģinājuma posma ietvaros tiks izraudzītas vismaz 5–10 valsts uzturētas pamatskolas, kas 

tiks integrētas lielākās uzņemošajās skolās. Kartē novērtē skolu integrācijas ietekmi uz 

skolēnu sastāvu, segregācijas risku, skolotāju un darbinieku skaitu, skolas sniegumu, mācību 

rezultātus, pabeigtības rādītājus, to skolēnu īpatsvaru, kuriem ir augsts priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas risks, skolu atrašanās vietu, skolu profilus un paredzamās turpmākās vajadzības 

saistībā ar demogrāfiskajām norisēm. Attiecībā uz uzņemošajām skolām cita starpā ņem vērā 

ēkas fiziskās īpašības un tās infrastruktūru. Uzņemošās skolas nedrīkst darboties kā 

internātskolas jaunajiem skolēniem. 

Otrajā posmā pilotposmā vismaz piecās valsts uzturētās skolās integrē zemākās vidusskolas 

skolās kaimiņos esošajās apmetnēs lielākās uzņemošajās skolās. Izraudzītā uzņemošās skolas 

integrē zemākā līmeņa klases no mazajām skolām, kurās nav iespējams efektīvi nodrošināt 

kvalitatīvu izglītību. Uzņemošajās skolās skolotāju un darbinieku skaitam jābūt pietiekamam, 

lai uzņemtu jaunos skolēnus, un skolotāji un darbinieki saņem apmācību iekļaujošā 

pedagoģijā. Pienācīgi risina ar pasākumu saistītās svārstsatiksmes un mājokļa vajadzības. 

Integrācijas process nepalielina segregāciju uzņemošajās skolās. Uzņemošās skolas nedrīkst 

darboties kā internātskolas jaunajiem skolēniem. 

Pēdējā posmā iestāžu izmēģinājuma reorganizācijas rezultātus un attiecīgos ieteikumus un 

īstenošanas pamatnostādnes iekļauj publiski pieejamā ziņojumā. Pamatojoties uz ziņojumu un 

kartējumu, papildu zemākās vidusskolas klases vismaz 30 skolās efektīvi integrē lielākās 

uzņemošajās skolās kaimiņos esošajās apdzīvotajās vietās. 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2025. gada 30. septembrim. 

 

C1.I2. Atbalsts studentu ar īpašām izglītības vajadzībām izglītībai 

Šīs investīcijas mērķis ir uzlabot to specializēto pakalpojumu kvalitāti, kurus sniedz skolām, 

kas integrē skolēnus ar īpašām izglītības vajadzībām, ilgtermiņa aprūpē iesaistītos un bērnus, 

kuriem nepieciešami specializēti pedagoģiskie pakalpojumi. Tādējādi paredzams, ka šīs 

investīcijas īstenošana palīdzēs uzlabot studentu mācību rezultātus, samazināt priekšlaicīgas 

mācību pārtraukšanas risku un atbalstīt studentus, lai viņi varētu uzplaukt pieaugušo vecumā 

un gūt panākumus darba tirgū.  

Investīcija ir paredzēta skolām, kurās ir skolēni ar īpašām izglītības vajadzībām, ilgtermiņa 

aprūpē iesaistītiem skolēniem un bērniem, kuriem ir vajadzīgi specializēti pedagoģiskie 

pakalpojumi sev vai viņu atbalsta tīklam, tostarp vecākiem, skolotājiem un izglītības 

mācībspēkiem. Aprīkojuma, pakalpojumu un speciālās izglītības skolotāju vajadzību 

kartēšanu sagatavo un publicē, pamatojoties uz skolu individuālajiem attīstības plāniem. 

Pamatojoties uz šo kartēšanu, investīcija nodrošina specializētus izglītības pakalpojumus, 

tostarp agrīnās attīstības atbalstu, ekspertu komiteju diagnostiku, izglītības konsultācijas un 

profesionālo orientāciju, fizisko audzināšanu, runas terapiju, vadošu izglītību, bērnudārza 

psiholoģiju un bērnu ar īpašām vajadzībām aprūpi. Atbalsts atkarībā no situācijas attiecīgajās 

skolās ietver arī: i) uzlaboti pakalpojumi gan skolotājiem/personālam, gan skolēniem, jo īpaši 

uzlabots mobilitātes atbalsts, aprīkojuma noma, skolas transporta pakalpojumi, apmācība, 

zināšanu apmaiņa un sociālās pieņemšanas programmas, un ii) fiziska un IKT pieejamības 

aprīkojuma, attīstības rīku, īpaša medicīniskā un tehniskā aprīkojuma, vispārēju un pielāgotu 

elektrotransportlīdzekļu iegāde pakalpojumu sniegšanai. 

Saskaņā ar šo pasākumu 2025./2026. mācību gadā vismaz 50 % īpašo izglītības iestāžu 

(skolas ar studentiem ar īpašām izglītības vajadzībām, ilgtermiņa aprūpes iestādes un bērni, 

kam nepieciešami specializēti pedagoģiskie pakalpojumi) ir saņēmušas atbalstu skolēnu ar 

īpašām izglītības vajadzībām, ilgtermiņa aprūpē esošu skolēnu un bērnu, kuriem nepieciešams 



 

4 
 

specializēts pedagoģiskais pakalpojums, izglītībai. Tā rezultātā vismaz 45 000 skolēnu gūst 

labumu no uzlabotas specializēto pakalpojumu kvalitātes. Turklāt vismaz 5000 speciālās 

izglītības skolotāju saņem īpašu apmācību par kompetences attīstīšanu un tādu diagnostikas 

procedūru un rīku profesionālu izmantošanu, kas nepieciešami darbam ar studentiem ar 

īpašām izglītības vajadzībām, tiem, kas iesaistīti ilgtermiņa aprūpē, un bērniem, kuriem 

nepieciešami specializēti pedagoģiskie pakalpojumi.  

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. septembrim. 

 

C1.R2. Segregācijas riska mazināšana skolās 

Reformas mērķis ir atbalstīt vienlīdzīgu piekļuvi kvalitatīvai skolas izglītībai un samazināt 

segregāciju skolās.  

Pasākums ietver tiesību aktu pieņemšanu, lai samazinātu valsts atbalstu pamatskolām un 

pamatskolas (1.–8. pakāpe) ar zemu nelabvēlīgā situācijā esošu skolēnu īpatsvaru. Saskaņā ar 

jaunajiem tiesību aktiem valsts atbalstu pamatskolām un pamatskolas (gan valsts skolām, gan 

nevalstiskajām skolām, kas saņem valsts finansējumu), kuras darbojas daudzskolas apmetnēs, 

samazina par 10 %, ja nelabvēlīgā situācijā esošo skolēnu īpatsvars šajās skolās ir mazāks par 

vidējo īpatsvaru apdzīvotajā vietā, kurā skola atrodas, par vairāk nekā i) 20 procentpunktiem 

2023./2024. un 2024./2025. mācību gada sākumā un ii) 15 procentpunktiem 2025./2026. 

mācību gada sākumā un turpmākajos gados. Tiesību aktu noteikumus piemēro no 2023./2024. 

mācību gada, un valsts atbalsta samazinājumu piemēro visu kalendāro gadu. 

Publicē ziņojumu, kas apliecina, ka ir piemēroti jaunie tiesību akti, kas paredz samazināt 

valsts atbalstu pamatskolām un vidusskolām, kurās ir maz nelabvēlīgā situācijā esošu skolēnu. 

Ziņojumā izklāsta sākotnējos īstenošanas rezultātus attiecīgajās skolās 2023./2024. un 

2024./2025. mācību gadā un 2025./2026. mācību gada sākumā, kā arī ietekmi uz nelabvēlīgā 

situācijā esošu skolēnu sadalījumu apmetnēs, kurās atrodas minētās skolas (tostarp apkārtējās 

apmetnēs). Ziņojumā var iekļaut ieteikumus, kā uzlabot tiesisko regulējumu un uzlabot tā 

efektivitāti segregācijas riska mazināšanā pamatskolās un vidusskolās. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2025. gada 31. decembrim. 

 

C1.R3. Skolotāja profesijas pievilcības uzlabošana 

Reformas mērķis ir uzlabot skolotāja profesijas pievilcību un samazināt skolotāju trūkumu, 

tādējādi veicinot kvalitatīvu skolas izglītību visiem.  

Pasākums ietver tādu tiesību aktu pieņemšanu, saskaņā ar kuriem to valsts izglītības sistēmas 

skolotāju vidējā alga, kuriem ir terciārā izglītība (izņemot tos, kas māca profesionālās 

izglītības jomā), 2025. gadā pakāpeniski sasniedz vismaz 80 % no terciārās izglītības 

absolventu vidējās algas un vismaz līdz 2030. gada 31. decembrim tiek uzturēti vismaz 80 % 

apmērā no terciārās izglītības absolventu vidējās algas.  

Jaunajā tiesību aktā iekļauj arī noteikumus, saskaņā ar kuriem to skolotāju alga, kuri strādā 

skolās, kurās ir vismaz 10 % nelabvēlīgā situācijā esošu skolēnu (un nosaka īpašas 

pedagoģiskās metodes iekļaujošai izglītībai savās pedagoģiskajās programmās) vai 

nelabvēlīgā situācijā esošās apmetnēs, no 2023. gada 1. janvāra un vismaz līdz 2030. gada 31. 

decembrim ir augstāka par vismaz 12,5 % salīdzinājumā ar algu, ko saņem citi skolotāji ar 

tādu pašu kvalifikāciju un pieredzi. Turklāt sākuma līmeņa skolotāju algu pieaugums 2025. 

gadā ir par 10 procentpunktiem lielāks nekā vidējais algas pieaugums visiem skolotājiem 

publiskajā izglītības sistēmā minētajā gadā, savukārt viņu ikgadējais algu pieaugums ir 

vismaz tāds pats kā vidējais ikgadējais algas pieaugums visiem skolotājiem valsts izglītības 

sistēmā laikposmā no 2023. gada 1. janvāra līdz 2030. gada 31. decembrim. 



 

5 
 

Tiesību akta projekts, kas paredz iepriekš minēto pieeju skolotāju algu palielināšanai, ir 

pakļauts jēgpilnam sociālajam dialogam ar lielākajām skolotāju arodbiedrībām. 

Reformas īstenošanai paredzēto finansējumu nodrošina tikai no valsts budžeta un ES fondiem 

(ESF+). Ar šo pasākumu saistītās izmaksas atveseļošanas un noturības plānā nav iekļautas. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam. 

 

C1.I3. Skolotāju apmācība un iestāžu vadītāju vadības prasmju uzlabošana 

Pasākuma mērķis ir divējāds: palielināt skolotāju skaitu priekšmetos, kuros ir liels 

pieprasījums, un uzlabot valsts izglītības iestāžu vadītāju un vadītāju vietnieku vadības 

prasmes. 

Saskaņā ar šo pasākumu 5000 skolotāju pamatskolas un vidusskolas skolās saņem apmācību, 

lai iegūtu papildu specializāciju un sertifikātus, lai mācītu studiju jomas, kurās ir liels 

pieprasījums (jo īpaši fiziku, ķīmiju, matemātiku un digitālo izglītību). Apmācību organizē 

divu un četru semestru augstākās izglītības kursu veidā. Turklāt aptuveni 3000 valsts 

izglītības iestāžu vadītāju un vadītāju vietnieku saņem specializētu apmācību par izglītības 

iestāžu vadību. Skolotāji un viņu darba devēji noslēdz apmācības līgumu. 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam. 

 

C1.I4. Jaunu vietu izveide bērnudārzos 

Investīcijas mērķis ir palielināt agrīnās pirmsskolas izglītības pakalpojumu pieejamību, radot 

papildu vietas bērnudārzos. Paredzams, ka šis pasākums veicinās vecāku, jo īpaši sieviešu, 

nodarbinātības līmeņa paaugstināšanos, tādējādi veicinot dzimumu līdztiesību un sociālo 

iekļaušanu. Pasākuma pamatā ir nesen veikts apsekojums, kas liecina, ka papildus esošajām 

un pašlaik sagatavošanā esošajām vietām bērnudārzos ir pieprasījums pēc vēl 12 000 vietām 

bērnudārzos. 

Saskaņā ar šo pasākumu pilnīgi jaunās ēkās vai paplašinot esošās ēkas, tiks izveidotas vismaz 

3593 jaunas bērnudārzu vietas visā Ungārijā. Investīcija ietver arī palīgaprīkojumu un 

infrastruktūru, piemēram, klases aprīkojumu, mēbeles, rotaļu laukumus un velosipēdu 

stāvvietas. Jaunu ēku celtniecībā primārās enerģijas pieprasījums ir vismaz par 20 % zemāks 

nekā prasība par gandrīz nulles enerģijas ēkām. Investīcijas rezultātā jaunajās vietās reģistrē 

vismaz 3593 bērnus. 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2025. gada 31. decembrim.  

 

C1.R4. Pensiju sistēmas ilgtspējas uzlabošana 

Reformas mērķis ir veicināt Ungārijas pensiju sistēmas fiskālo stabilitāti vidējā termiņā un 

ilgtermiņā un palīdzēt pagarināt darba dzīvi, vienlaikus stiprinot pensiju adekvātumu 

pensionāriem ar zemākiem ienākumiem. Ciktāl nepieciešams, ar reformu pensiju sistēmā 

ievieš automātiskus līdzsvarošanas mehānismus un citas parametru izmaiņas. 

Reforma sastāv no tālāk uzskaitītā. 

a. Neatkarīga starptautiska eksperta ziņojuma publicēšana par politikas risinājumiem 

Ungārijas pensiju sistēmas ilgtermiņa ilgtspējas problēmu risināšanai. Ziņojumā 

sniedz diagnozi par pensiju sistēmu un tās finansiālo ilgtspēju un nāk klajā ar 

konkrētiem politikas priekšlikumiem, lai nodrošinātu pensiju sistēmas fiskālo 

stabilitāti vidējā termiņā un ilgtermiņā, izmantojot atbilstīgus ieņēmumu pasākumus 



 

6 
 

un automātiskas līdzsvarošanas mehānismus un ierobežojot prognozēto pensiju 

izdevumu pieaugumu procentos no IKP līdz 2070. gadam salīdzinājumā ar jaunākajām 

prognozēm ziņojumā par novecošanu, vienlaikus saglabājot adekvātumu, jo īpaši 

novēršot ienākumu nevienlīdzību.  

b. Valdības sagatavotais politikas priekšlikums pensiju sistēmas grozīšanai. Sagatavojot 

politikas priekšlikumu, ar to apspriežas ar sociālajiem un ekonomiskajiem partneriem 

un citām attiecīgajām ieinteresētajām personām, iesniedz un apspriež Ekonomikas 

politikas komitejas novecošanas jautājumu darba grupā un iesniedz sabiedriskai 

apspriešanai. 

c. Valdības sagatavotais tiesību akta priekšlikums par pensiju sistēmas grozījumiem, 

kam pievienots detalizēts ietekmes novērtējums. Ietekmes novērtējumā jāparāda, kā 

tiesību akta priekšlikums nodrošina pensiju sistēmas ilgtermiņa fiskālo ilgtspēju, 

izmantojot piemērotus pasākumus un iespējamus automātiskus līdzsvarošanas 

mehānismus un ierobežojot prognozēto pensiju izdevumu pieaugumu procentos no 

IKP līdz 2070. gadam salīdzinājumā ar jaunākajām prognozēm ziņojumā par 

novecošanu. Ietekmes novērtējuma pamatā ir pēdējā ziņojumā par novecošanu 

iekļautie kopīgie pieņēmumi par makroekonomiskajām un demogrāfiskajām 

prognozēm.  

d. To tiesību aktu stāšanās spēkā, ar kuriem groza pensiju sistēmu, pamatojoties uz 

valdības tiesību akta priekšlikumu. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2025. gada 31. martam. 



 

7 

 

A.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

1 

C1.R1. 
Konkurētspējīgas 
publiskās 
izglītības 
attīstība, 
izmantojot 21. 
gadsimta 
tehnoloģijas  

Mērķrādītājs 
To piegādāto digitālo piezīmjdatoru 
skaits, kurus paredzēts lietot 
skolēniem vai skolotājiem  

 
Skaits 0 120 000  2. cet. 2022 

Jāiegādājas un skolu izglītības iestādēm jāpiegādā 
vismaz 120 000 digitālo piezīmjdatoru (standarta un 
divi vienā veida), 9. klases skolēniem (mācību 
vajadzībām), skolotājiem (mācīšanas vajadzībām), 
skolām, lai tās varētu attīstīt IT klases, un skolu 
administrācijas centram (Klebersberg Központ). 
Piezīmjdatorus piegādā 2021./2022. mācību gadā. 
Skolēni var glabāt piezīmjdatorus, līdz viņi pabeidz 
skolas izglītību, un pēc tam nodot tos jaunajām 
kohortām. To skolēnu īpatsvars, kuri saņem 
personīgo IKT ierīci, veido vismaz 90 % nelabvēlīgā 
situācijā esošu skolēnu vidū. To skolotāju īpatsvars, 
kam piešķir personīgo IKT ierīci, veido vismaz 90 % 
no skolotājiem, kuri piesakās saņemt ierīci un strādā 
skolās, kur ir lielāks nekā vidējais nelabvēlīgā 
situācijā esošu skolēnu īpatsvars, un kuri iepriekšējos 
trīs gados pirms 2021./2022. mācību gada nav 
saņēmuši nevienu personīgo IKT ierīci.  

2 

C1.R1. 
Konkurētspējīgas 
publiskās 
izglītības 
attīstība, 
izmantojot 21. 
gadsimta 
tehnoloģijas 

Atskaites punkts 
Līdzekļu pārbaudes stratēģijas izstrāde 
digitālo piezīmjdatoru piešķiršanai 
skolēniem 

Stratēģijas 
publicēšana 

   4. cet. 2022 

Izstrādā un publicē līdzekļu pārbaudes stratēģiju 
digitālo piezīmjdatoru piešķiršanai skolēniem. 
Stratēģijā cita starpā norāda, ka skolēniem no 
nelabvēlīgas vides un bez digitālā piezīmjdatora ir 
visaugstākā prioritāte šādas ierīces saņemšanā.  

3 

C1.R1. 
Konkurētspējīgas 
publiskās 
izglītības 
attīstība, 
izmantojot 21. 
gadsimta 

Mērķrādītājs 
To skolotāju īpatsvars, kuri vismaz 
40 % savu nodarbību izmanto 
informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas 

 
% 33 35 4. cet. 2023 

To skolotāju īpatsvars, kuri vismaz 40 % savu 
nodarbību izmanto informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas, līdz 2023. gada 31. decembrim 
jāpalielina līdz vismaz 35 %. Atsauces dati ir par 
2019. gadu (avots: KIR-STAT). 



 

8 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

tehnoloģijas 

4 

C1.R1. 
Konkurētspējīgas 
publiskās 
izglītības 
attīstība, 
izmantojot 21. 
gadsimta 
tehnoloģijas 

Mērķrādītājs 

To skolu izglītības iestāžu skaits, kas 
aprīkotas ar moderniem attēlošanas 
rīkiem un rīkiem, kuri attīsta skolēnu 
radošumu un problēmu risināšanas 
prasmes 

 
Skaits 0 3 100  4. cet. 2024 

Vismaz 3100 skolas izglītības iestādes ir aprīkotas ar 
moderniem displeju rīkiem (interaktīvais panelis) un 
ierīcēm, kas uzlabo studentu radošumu un problēmu 
risināšanas prasmes, piemēram, programmējamiem 
robotiem, programmējamām mikroshēmām un 
droni. Priekšroka tiek dota skolām ar lielu skolēnu 
īpatsvaru no nelabvēlīgas vides. 

5 

C1.R1. 
Konkurētspējīgas 
publiskās 
izglītības 
attīstība, 
izmantojot 21. 
gadsimta 
tehnoloģijas 

Mērķrādītājs 
Skolēnam vai skolotājam piegādāto 
papildu digitālo piezīmjdatoru skaits   

Skaits 120 000  579 000  2. cet. 2025 

Ņemot vērā līdzekļu pārbaudes stratēģiju, kas 
minēta 2. atskaites punktā, jāiegādājas un 
publiskajām izglītības iestādēm jāpiegādā papildu 
digitālie piezīmjdatori (standarta un divi vienā 
veida), lai tos izmantotu piektās klases (sestās klases 
2022./2023. mācību gadā) un devītās klases 
skolēniem, skolotājiem un skolām, lai tās varētu 
izveidot IT klases, četru gadu programmas ietvaros 
2022./2023., 2023./2024. un 2024./2025. mācību 
gadā. Kopumā līdz četru gadu programmas 
(2024./2025. mācību gads) beigām saskaņā ar šo 
pasākumu jāiegādājas un jāpiegādā vismaz 579 000 
digitālo piezīmjdatoru, no kuriem vismaz 55 000 
jānodrošina skolotājiem un vismaz 10 000 — skolām, 
lai tās izveidotu IT klases. Skolēni var glabāt 
piezīmjdatorus, līdz viņi pabeidz skolas izglītību, un 
pēc tam nodot tos jaunajām kohortām.  

6 

C1.R1. 
Konkurētspējīgas 
publiskās 
izglītības 
attīstība, 
izmantojot 21. 
gadsimta 
tehnoloģijas 

Mērķrādītājs 
To skolotāju īpatsvars, kuri vismaz 
40 % savu nodarbību izmanto 
informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas 

 % 35 45 2. cet. 2026 

To skolotāju īpatsvars, kuri vismaz 40 % savu 
nodarbību izmanto informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas, līdz 2026. gada 30. jūnijam jāpalielina 
līdz vismaz 45 %.  
Publicē ziņojumu, kurā novērtēts, kā skolotāji un 
skolēni izmanto digitālos risinājumus skolās. 
Ziņojumā cita starpā izmanto KIR-STAT sagatavotos 
datus par to skolotāju īpatsvaru publiskajā izglītībā, 
kuri savās klasēs izmanto informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijas, un ESAO TALIS 



 

9 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

apsekojuma datus. 

7 

C1.I1. 
Kvalitatīvas 
izglītības 
pieejamības 
uzlabošana 
pamatskolas 
skolās 

Atskaites punkts 

Skolu tīkla kartēšana, lai izvēlētos 
skolas mazu pamatskolas klašu 
integrēšanai lielākās skolās kaimiņos 
esošajās apdzīvotajās vietās 

Kartēšanas 
publicēšana  

   2. cet. 2023 

Veic skolu tīkla valsts mēroga kartēšanu, lai noteiktu 
un atlasītu skolas mazu pamatskolas klašu 
integrēšanai lielākās skolās kaimiņos esošajās 
apdzīvotajās vietās. Kartēšanas pamatā ir 
pierādījumi un vajadzību diagnoze, un to veic, 
apspriežoties ar ieinteresētajām personām (jo īpaši 
skolēniem un viņu vecākiem, skolotājiem skolu 
darbiniekiem, kopienām un vietējām pašvaldībām), 
lai izmēģinājuma posma ietvaros izvēlētos vismaz 5–
10 valsts uzturētas pamatskolas, ko integrēs lielākās 
uzņemošajās skolās. Kartēšanā novērtē skolu 
integrācijas ietekmi uz skolēnu sastāvu, segregācijas 
risku, skolotāju un darbinieku skaitu, skolas 
sniegumu, mācību rezultātus, pabeigtības rādītājus, 
to skolēnu īpatsvaru, kuriem ir augsts priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas risks, skolu atrašanās vietu, 
skolu profilus un paredzamās turpmākās vajadzības 
saistībā ar demogrāfiskajām norisēm. Attiecībā uz 
uzņemošajām skolām cita starpā ņem vērā ēkas 
fiziskās īpašības un tās infrastruktūru.  
Kartografēšanu publisko. 

8 

C1.I1. 
Kvalitatīvas 
izglītības 
pieejamības 
uzlabošana 
pamatskolas 
skolās 

Mērķrādītājs 

 
Institucionālu izmēģinājuma 
reorganizāciju īstenošana, lai integrētu 
mazās zemākās vidējās klases lielākās 
skolās kaimiņos esošajās apdzīvotajās 
vietās 

 Skaits 0 5 3. cet. 2023 

Izmēģinājuma posma ietvaros vismaz 5 valsts 
uzturētās skolās pamatskolas vidusskolas efektīvi 
integrē lielākās uzņemošajās skolās kaimiņos 
esošajās apdzīvotajās vietās. Izraudzītā uzņemošā 
skola integrē zemākā līmeņa klases no mazajām 
skolām, kurās nav iespējams efektīvi nodrošināt 
kvalitatīvu izglītību. Uzņemošajās skolās skolotāju un 
darbinieku skaitam jābūt pietiekamam, lai uzņemtu 
jaunos skolēnus, un skolotāji un darbinieki saņem 
apmācību iekļaujošā pedagoģijā. Pienācīgi risina ar 



 

10 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

pasākumu saistītās svārstsatiksmes un mājokļa 
vajadzības. Integrācijas process nepalielina 
segregāciju uzņemošajās skolās. Uzņemošās skolas 
nedrīkst darboties kā internātskolas jaunajiem 
skolēniem.  

9 

C1.I1. 
Kvalitatīvas 
izglītības 
pieejamības 
uzlabošana 
pamatskolas 
skolās 

Mērķrādītājs 

 
Papildu institucionālās reorganizācijas 
īstenošana mazu pamatskolas 
vidusskolas integrēšanai lielākās skolās 
kaimiņos esošajās apdzīvotajās vietās 

 Skaits 5 35 3. cet. 2025 

Iestāžu izmēģinājuma reorganizācijas rezultātus un 
attiecīgos ieteikumus un īstenošanas 
pamatnostādnes iekļauj publiski pieejamā ziņojumā. 
Pamatojoties uz ziņojumu un kartējumu, kas minēts 
7. atskaites punktā, papildu zemākās vidusskolas 
klases vismaz 30 skolās efektīvi integrē lielākās 
uzņemošajās skolās kaimiņos esošajās apdzīvotajās 
vietās. Izraudzītās uzņemošās skolas integrē zemākā 
līmeņa klases no mazajām skolām, kurās nav 
iespējams efektīvi nodrošināt kvalitatīvu izglītību. 
Uzņemošajās skolās skolotāju un darbinieku skaitam 
jābūt pietiekamam, lai uzņemtu jaunos skolēnus, un 
skolotāji un darbinieki saņem apmācību iekļaujošā 
pedagoģijā. Pienācīgi risina ar pasākumu saistītās 
svārstsatiksmes un mājokļa vajadzības. Integrācijas 
process nepalielina segregāciju uzņemošajās skolās. 
Uzņemošās skolas nedrīkst darboties kā 
internātskolas jaunajiem skolēniem.  

10 

C1.I2. Atbalsts 
studentu ar 
īpašām izglītības 
vajadzībām 
izglītībai 

Atskaites punkts 
Skolēnu ar īpašām izglītības 
vajadzībām vajadzību apzināšana 

Par publisko 
izglītību 
atbildīgās 
ministrijas 
veiktā 
kartēšana 

 0  2. cet. 2023 

Aprīkojuma, pakalpojumu un speciālās izglītības 
skolotāju vajadzību kartēšanu sagatavo un publicē, 
pamatojoties uz skolu individuālajiem attīstības 
plāniem. 

11 

C1.I2. Atbalsts 
studentu ar 
īpašām izglītības 
vajadzībām 
izglītībai 
 

Mērķrādītājs 
To īpašo izglītības iestāžu īpatsvars, 
kuras saņēmušas atbalstu skolēnu ar 
īpašām izglītības vajadzībām izglītībai 

 % 0 50 2. cet. 2026 

Vismaz 50 % no speciālajām izglītības iestādēm, kas 
darbojas 2025./2026. mācību gadā, saņem atbalstu 
skolēnu ar īpašām izglītības vajadzībām izglītībai. 
Atbalstu sniedz skolēniem ar īpašām vajadzībām vai 
viņu atbalsta tīklam, tostarp vecākiem, skolotājiem 
un izglītības mācībspēkiem, un tas atkarībā no 
situācijas ietver: i) uzlaboti pakalpojumi gan 
skolotājiem/personālam, gan skolēniem, jo īpaši 
uzlabots mobilitātes atbalsts, aprīkojuma noma, 
skolas transporta pakalpojumi, apmācība, zināšanu 
apmaiņa un sociālās pieņemšanas programmas, ii) 



 

11 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

fiziska un IKT pieejamības aprīkojuma, attīstības rīku, 
īpaša medicīniskā un tehniskā aprīkojuma, vispārēju 
un pielāgotu elektrotransportlīdzekļu iegāde 
pakalpojumu sniegšanai.  

12 

C1.I2. Atbalsts 
skolēnu ar 
īpašām izglītības 
vajadzībām 
izglītībai 

Mērķrādītājs 
To skolēnu skaits, kuriem ir īpašas 
izglītības vajadzības un kuri ir 
izmantojuši uzlabotus pakalpojumus 

 Skaits 0 45 000 3. cet. 2026 

Vismaz 45 000 skolēnu ar īpašām izglītības 
vajadzībām (SEN) izmanto 11. mērķrādītājā minētos 
paplašinātos pakalpojumus.  

13 

C1.I2. Atbalsts 
skolēnu ar 
īpašām izglītības 
vajadzībām 
izglītībai 
 

Mērķrādītājs 
To speciālās izglītības skolotāju skaits, 
kuri saņēmuši profesionālo apmācību 
darba vietā  

 Skaits 0 5 000 3. cet. 2026 

Vismaz 5000 īpašās izglītības skolotāju saņem īpašu 
apmācību (kompetences attīstība, diagnostikas 
procedūras un īpašu rīku izmantošana) un 
profesionālo izaugsmi, tostarp jo īpaši apmācību 
īpašu pedagoģisko prasmju apguvei, lai atbalstītu 
SEN skolēnus. 

14 
C1.R2. 
Segregācijas 
riska mazināšana 
skolās 

Atskaites punkts 

Tādu tiesību aktu stāšanās spēkā, kas 
paredz samazināt valsts atbalstu 
pamatskolām un pamatskolas 
izglītības iestādēm, kurās ir maz 
nelabvēlīgā situācijā esošu skolēnu 

Tiesību aktu 
noteikumi, 
kas norāda uz 
tā stāšanos 
spēkā 

   1. cet. 2023 

Stājas spēkā tiesību akti, kas paredz samazināt valsts 
atbalstu pamatskolām un pamatskolas (1.–8. 
pakāpe) ar zemu nelabvēlīgā situācijā esošu skolēnu 
īpatsvaru.  
 
Tiesību aktos iekļauj noteikumus, saskaņā ar kuriem 
valsts atbalsts pamatskolām un pamatskolas (gan 
valsts skolām, gan nevalstiskajām skolām, kas saņem 
valsts finansējumu) darbojas daudzskolās (t. i., 
apmetnēs ar vairāk nekā vienu skolu vai vairāk nekā 
vienu skolas ēku) tiek samazināts par 10 %, ja 
nelabvēlīgā situācijā esošu skolēnu īpatsvars šajās 
skolās ir: 

i. par vairāk nekā 20 procentpunktiem zemāks 
nekā vidējais īpatsvars apdzīvotajā vietā (LAU 
līmenī), kurā atrodas skola, kā noteikts 
2023./2024. un 2024./2025. mācību gada 
sākumā; 

ii. par vairāk nekā 15 procentpunktiem zemāks 
nekā vidējais īpatsvars apdzīvotajā vietā (LAU 
līmenī), kurā atrodas skola, kā noteikts 
2025./2026. mācību gada sākumā un 
turpmākajos mācību gados. 

 
Tiesību aktu noteikumus piemēro no 2023./2024. 



 

12 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

mācību gada. Noteikumu piemērojamību atsevišķām 
skolām nosaka katra mācību gada sākumā un ne 
vēlāk kā 15. oktobrī. Valsts atbalsta samazinājumu 
par 10 % piemēro no 1. janvāra attiecīgajā mācību 
gadā un visam kalendārajam gadam. 

15 
C1.R2. 
Segregācijas 
riska mazināšana 
skolās 

Atskaites punkts 

Tiesību aktu stāšanās spēkā, lai 
samazinātu ziņojumu par to, kā tiek 
piemērots jaunais tiesību akts, kas 
paredz samazināt valsts atbalstu 
pamatskolām un pamatizglītības 
iestādēm, kurās ir maz nelabvēlīgā 
situācijā esošu skolēnu 

Par valsts 
izglītību 
atbildīgās 
ministrijas 
ziņojuma 
publicēšana 

   4. cet. 2025 

Publicē ziņojumu, kas apliecina, ka ir piemēroti 
jaunie tiesību akti, kas paredz samazināt valsts 
atbalstu pamatskolām un vidusskolām (1.–8. klase), 
kurās ir maz nelabvēlīgā situācijā esošu skolēnu.  
 
Ziņojumā izklāsta sākotnējos īstenošanas rezultātus 
attiecīgajās skolās 2023./2024. un 2024./2025. 
mācību gadā un 2025./2026. mācību gada sākumā, 
kā arī ietekmi uz nelabvēlīgā situācijā esošu skolēnu 
sadalījumu apmetnēs, kurās atrodas minētās skolas 
(tostarp apkārtējās apmetnēs). Ziņojumā var iekļaut 
ieteikumus, kā uzlabot tiesisko regulējumu un 
uzlabot tā efektivitāti segregācijas riska mazināšanā 
pamatskolās un vidusskolās. 

16 

C1.R3. Skolotāja 
profesijas 
pievilcības 
uzlabošana 

Atskaites punkts 

Tiesību aktu stāšanās spēkā, lai 
palielinātu skolotāju algas valsts 
izglītības sistēmā līdz vismaz 80 % no 
vidējās algas terciārās izglītības 
absolventiem 

Tiesību aktu 
noteikumi, 
kas norāda uz 
tā stāšanos 
spēkā 

   1. cet. 2023 

Stājas spēkā likums, ar ko nosaka, ka vidējā alga 
skolotājiem valsts izglītības sistēmā (visiem valsts 
izglītības sistēmas skolotājiem, kuriem ir terciārā 
izglītība, kā definēts Publiskās izglītības likumā, 
izņemot profesionālo izglītību) līdz 2025. gada 1. 
janvārim sasniedz vismaz 80 % no vidējās algas 
terciārās izglītības absolventiem un tiek saglabāta 
vismaz 80 % apmērā no vidējās augstākās izglītības 
absolventu algas vismaz līdz 2030. gada 31. 
decembrim. 
 

Likums ietver arī noteikumus, saskaņā ar kuriem no 
2023. gada 1. janvāra un vismaz līdz 2030. gada 31. 
decembrim turpmāk uzskaitīto kategoriju skolotāju 
alga ir vismaz par 12,5 % augstāka no to skolotāju 
algas, kuriem ir tāda pati kvalifikācija un pieredze, 
kas nav iekļauta šajās kategorijās: 

- skolotāji, kas strādā nelabvēlīgā situācijā 
esošās apmetnēs, kā noteikts valdības 
Dekrētā 105/2015 par saņēmēju vietējo 



 

13 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

pašvaldību klasifikāciju un klasifikācijas 
nosacījumiem un valdības Lēmumā 
1057/2021. (II. 19.) par apmetņu 
izlīdzināšanas programmu; 

- skolotāji, kas strādā skolās, kurās vismaz 
10 % skolēnu ir nelabvēlīgā situācijā, un 
savās pedagoģiskajās programmās definē 
īpašas pedagoģiskās metodes iekļaujošai 
izglītībai (avots: KIR). 

 

Likums ietver arī noteikumus, saskaņā ar kuriem 
sākuma līmeņa skolotāju (gyakornok) ikgadējais 
algas palielinājums no 2023. gada 1. janvāra un 
vismaz līdz 2030. gada 31. decembrim ir vismaz tāds 
pats kā vidējais ikgadējais algas pieaugums visiem 
skolotājiem valsts izglītības sistēmā. Ikgadējos 
palielinājumus piemēro ar atpakaļejošu spēku no 
attiecīgā gada 1. janvāra.   
 

Likumprojekta sagatavošanas laikā tiek īstenots 
jēgpilns sociālais dialogs ar lielākajām skolotāju 
arodbiedrībām. 
 

17 

C1.R3. Skolotāja 
profesijas 
pievilcības 
uzlabošana 

Mērķrādītājs 

Vidējā skolotāju alga valsts izglītības 
sistēmā 2023. gadā attiecībā pret 
terciārās izglītības absolventu vidējo 
algu 

 %  59 64,7 2. cet. 2023 

Vidējā alga skolotājiem valsts izglītības sistēmā 
(visiem skolotājiem, kuriem ir terciārā izglītība valsts 
izglītības sistēmā, kā definēts Publiskās izglītības 
likumā, izņemot profesionālo izglītību) ir vismaz 
64,7 % no vidējās terciārās izglītības absolventu 
algas salīdzinājumā ar 59 % 2022. gadā.  
 

Vidējās skolotāju algas pieaugumu 2023. gadā 
nosaka, pamatojoties uz izpildes datiem par 
terciārās izglītības absolventu vidējām algām 2022. 
gadā (ko publicējis Ungārijas Statistikas birojs) un 
Finanšu ministrijas oficiālajām prognozēm par algu 
pieaugumu valsts ekonomikā 2023. gadam. No tā 
izrietošo skolotāju algu palielinājumu piemēro ar 
atpakaļejošu spēku no 2023. gada 1. janvāra.  

18 
C1.R3. Skolotāja 
profesijas 
pievilcības 

Mērķrādītājs 
Vidējā skolotāju alga valsts izglītības 
sistēmā 2024. gadā attiecībā pret 
terciārās izglītības absolventu vidējo 

 %  64,7 71,8 2. cet. 2024 
Vidējā alga skolotājiem valsts izglītības sistēmā 
(visiem skolotājiem, kuriem ir terciārā izglītība valsts 
izglītības sistēmā, kā definēts Publiskās izglītības 



 

14 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

uzlabošana algu likumā, izņemot profesionālo izglītību) ir vismaz 
71,8 % no vidējās terciārās izglītības absolventu 
algas salīdzinājumā ar vismaz 64,7 % 2023. gadā.  
 

Vidējās skolotāju algas pieaugumu 2024. gadā 
nosaka, pamatojoties uz izpildes datiem par 
terciārās izglītības absolventu vidējām algām 2023. 
gadā (ko publicējis Ungārijas Statistikas birojs) un 
Finanšu ministrijas oficiālajām prognozēm par algu 
pieaugumu valsts ekonomikā 2024. gadam. No tā 
izrietošo skolotāju algu palielinājumu piemēro ar 
atpakaļejošu spēku no 2024. gada 1. janvāra. 

19 

C1.R3. Skolotāja 
profesijas 
pievilcības 
uzlabošana 

Mērķrādītājs 

Vidējā skolotāju alga valsts izglītības 
sistēmā 2025. gadā attiecībā pret 
terciārās izglītības absolventu vidējo 
algu 

 %  71,8 80 2. cet. 2025 

Vidējā alga skolotājiem valsts izglītības sistēmā 
(visiem skolotājiem, kuriem ir terciārā izglītība valsts 
izglītības sistēmā, kā definēts Publiskās izglītības 
likumā, izņemot profesionālo izglītību) ir vismaz 80 % 
no vidējās terciārās izglītības absolventu algas 
salīdzinājumā ar vismaz 71,8 % 2024. gadā.  
 

Vidējās skolotāju algas pieaugumu 2025. gadā 
nosaka, pamatojoties uz izpildes datiem par 
terciārās izglītības absolventu vidējām algām 2024. 
gadā (ko publicējis Ungārijas Statistikas birojs) un 
Finanšu ministrijas oficiālajām prognozēm par algu 
pieaugumu valsts ekonomikā 2025. gadam. No tā 
izrietošo skolotāju algu palielinājumu piemēro ar 
atpakaļejošu spēku no 2025. gada 1. janvāra. 

20 

C1.R3. Skolotāja 
profesijas 
pievilcības 
uzlabošana 

Atskaites punkts 

Tādu tiesību aktu stāšanās spēkā, ar 
kuriem nosaka algu palielinājumu 
sākotnējā līmeņa skolotājiem 2025. 
gadā 

Tiesību aktu 
noteikumi, 
kas norāda uz 
tā stāšanos 
spēkā 

   2. cet. 2025 

Stājas spēkā tiesību akti, kas nosaka, ka sākuma 
līmeņa skolotāju (gyakornok) algas palielinājums 
2025. gadam ir par 10 procentpunktiem lielāks nekā 
vidējais algas pieaugums visiem skolotājiem valsts 
izglītības sistēmā 2025. gadā. 

21 

C1.R3. Skolotāja 
profesijas 
pievilcības 
uzlabošana 

Atskaites punkts 

Algas palielinājuma piemērošana 
skolotājiem, kas strādā nelabvēlīgās 
apmetnēs, skolotājiem, kuri strādā 
skolās, kurās vismaz 10 % ir 
nelabvēlīgākā situācijā esošu skolēnu, 
un sākumskolas skolotājiem 

Ziņojums par 
algu 
palielinājuma 
piemērošanu 

   2. cet. 2026 

Sagatavo ziņojumu, kurā pierāda, ka laikposmā no 
2023. līdz 2026. gadam 16. un 20. atskaites punktā 
minētie algu palielinājumi tiek piemēroti 
skolotājiem, kas strādā nelabvēlīgā situācijā esošās 
apdzīvotās vietās, skolotājiem, kas strādā skolās, 
kurās nelabvēlīgākā situācijā esošu skolēnu īpatsvars 
ir vismaz 10 %, un kas savās pedagoģiskajās 
programmās definē īpašas pedagoģiskās metodes 



 

15 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

iekļaujošai izglītībai, un sākumskolas skolotājiem. 

22 

C1.I3. Skolotāju 
apmācība un 
iestāžu vadītāju 
vadības prasmju 
uzlabošana 

Mērķrādītājs 

To valsts izglītības iestāžu vadītāju un 
vadītāju vietnieku skaits, kas 
piedalījušies turpmākā profesionālajā 
attīstībā 

 Skaits 0 3 000 2. cet. 2026 

Vismaz 3000 valsts izglītības iestāžu vadītāju un 
vadītāju vietnieku piedalās pastāvīgā profesionālajā 
attīstībā, lai uzlabotu viņu digitālās un vadības 
prasmes. 

23 

C1.I3. Skolotāju 
apmācība un 
iestāžu vadītāju 
vadības prasmju 
uzlabošana 

Mērķrādītājs 

To valsts izglītības iestāžu skolotāju 

skaits, kuri piedalījušies turpmākā 

profesionālajā attīstībā 
 Skaits 0 5 000 2. cet. 2026 

Pamatojoties uz iepriekšēju apspriešanos ar 
skolotājiem, kas veikta ar esošo valsts izglītības 
koordinācijas organizāciju (Valsts sabiedriskās 
izglītības padomes, Valsts izglītības stratēģiskā apaļā 
galda) starpniecību, vismaz 5000 skolotāju 
pamatskolas un vidusskolas skolās piedalās 
profesionālās kvalifikācijas celšanā, lai iegūtu papildu 
specializāciju un sertifikātu studiju jomu mācīšanai 
ar lielu pieprasījumu. 

24 
C1.I4. Jaunu 
vietu izveide 
bērnudārzos 

Mērķrādītājs 

Bērnu skaits, kas uzņemti bērnudārzos 

jaunizveidotajās vietās  Skaits 0 500 4. cet. 2024 
Bērnudārzos, kuros izveidotas jaunas vietas ar 
atveseļošanas un noturības plāna atbalstu, jāuzņem 
vismaz 500 bērni. 

25 
C1.I4. Jaunu 
vietu izveide 
bērnudārzos 

Mērķrādītājs 

Bērnu skaits, kas papildus uzņemti 

bērnudārzos jaunizveidotajās vietās  Skaits 500 3 593 4. cet. 2025 

Bērnudārzos, kuros izveidotas jaunas vietas ar 
atveseļošanas un noturības plāna atbalstu, jāuzņem 
vismaz 3593 bērni. Vismaz 70 % no pasākuma 
piešķīruma piešķir jaunu ēku būvniecībai un vismaz 
11 % — infrastruktūras energoefektivitātes 
atjaunošanai. Atbilstības kritērijos norāda, ka 
primārās enerģijas pieprasījums visās jaunās ēkās ir 
vismaz par 20 % mazāks nekā prasība par gandrīz 
nulles enerģijas ēkām. 

26 

C1.R4. Pensiju 

sistēmas 

ilgtspējas 

uzlabošana  

Atskaites punkts 

Neatkarīga starptautiska eksperta 

ziņojums par politikas risinājumiem 

Ungārijas pensiju sistēmas ilgtermiņa 

ilgtspējas problēmu risināšanai. 

Ziņojuma 

publicēšana 
   

4. cet. 2023 

Neatkarīgs pakalpojumu sniedzējs ar plaši atzītām 
specializētām zināšanām sagatavo neatkarīgu 
starptautisku ekspertu ziņojumu par politikas 
risinājumiem ilgtermiņa ilgtspējas problēmu 
risināšanai (pamatojoties uz kopīgiem pieņēmumiem 
un prognozēm jaunākajā kopīgajā Eiropas Komisijas 
un Ekonomikas politikas komitejas ziņojumā par 
novecošanu). Ziņojumā: 



 

16 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

1) ietver pensiju sistēmas valsts pensiju pīlāru, darba 
tirgu un, ciktāl nepieciešams, nodarbinātības un 
nodokļu politiku, kas attiecas uz darba mūža 
pagarināšanu. Tas attiecas gan uz jaunpienācējiem, 
gan esošajiem dalībniekiem; 

2) sniedz diagnozi par pensiju sistēmu un tās 
finansiālo ilgtspēju; 

3) ierosina konkrētus politikas priekšlikumus 
(koncentrējoties uz, bet ne tikai, darba mūža 
pagarināšanu, tostarp saistot likumā noteikto 
pensionēšanās vecumu ar paredzamo mūža ilgumu 
un palielinot faktisko pensionēšanās vecumu, 
izmantojot stimulus, lai veicinātu ilgāku darba mūžu 
un sodus par priekšlaicīgu pensionēšanos, vienlaikus 
novēršot arī ienākumu nevienlīdzību starp 
pensionāriem (ņemot vērā paraugpraksi ES 
dalībvalstīs)); 

4) nodrošina pensiju sistēmas ilgtermiņa un vidēja 
termiņa ilgtspēju, izmantojot atbilstīgus ieņēmumu 
pasākumus un automātiskus līdzsvarošanas 
mehānismus un līdz 2070. gadam ierobežojot 
prognozēto pensiju izdevumu pieaugumu procentos 
no IKP salīdzinājumā ar prognozēm 2021. gada 
ziņojumā par novecošanu, vienlaikus saglabājot 
adekvātumu, jo īpaši novēršot ienākumu 
nevienlīdzību; 

5) sniedz ietekmes novērtējumu (ilgtspēja, 
nevienlīdzība un pietiekamības viedoklis) par 
minētajiem politikas priekšlikumiem.  

Ziņojumu publisko. 

27 
C1.R4. Pensiju 

sistēmas 

ilgtspējas 

Atskaites punkts 
Politikas priekšlikuma sagatavošana 

pensiju sistēmas grozīšanai 

Valdības 

politikas 

priekšlikums 

   2. cet. 2024 
Valdība sagatavo politikas priekšlikumu, 
pamatojoties uz konstatējumiem ziņojumā, kas 
minēts 26. atskaites punktā, kurā izklāsta ierosinātās 
reformu iespējas. Politikas priekšlikums: 



 

17 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

uzlabošana attiecībā uz 

reformu un 

apspriešanos  

 

1) – jāapstiprina valdībai ar valdības lēmumu; 

2) – jāapspriež ar sociālajiem un ekonomiskajiem 
partneriem un citām attiecīgajām ieinteresētajām 
personām, tostarp, bet ne tikai, ar Valsts 
ekonomikas un sociālo lietu padomi un Vecāka 
gadagājuma cilvēku padomi; 

3 – jāiesniedz un jāapspriež Ekonomikas politikas 
komitejas darba grupā novecošanas jautājumos; 

4) – jāiesniedz sabiedriskai apspriešanai. 

28 

C1.R4. Pensiju 

sistēmas 

ilgtspējas 

uzlabošana 

Atskaites punkts 
Tiesību aktu, ar ko groza pensiju 

sistēmu, stāšanās spēkā 

Tiesību aktu 

noteikumi, 

kas norāda uz 

tā stāšanos 

spēkā 

   1. cet. 2025 

Stājas spēkā tiesību akti pensiju sistēmas grozīšanai, 
pamatojoties uz valdības likumdošanas 
priekšlikumu. Tiesību akti: 

a) veicina vidēja termiņa un ilgtermiņa fiskālo 
stabilitāti; 

b) stiprina pensiju adekvātumu pensionāriem ar 
zemākiem ienākumiem; 

c) veicina darba mūža paildzināšanu; un 

d) ciktāl nepieciešams, pensiju sistēmā ievieš 
automātiskus līdzsvarošanas mehānismus un citas 
parametru izmaiņas. 

Valdības tiesību akta priekšlikumā par šādu aktu 
ņem vērā apspriežu rezultātus, un tam pievieno sīki 
izstrādātu ietekmes novērtējumu.  

Ietekmes novērtējumā jāparāda, kā, pamatojoties uz 
valdības tiesību akta priekšlikumu, pensiju sistēmas 
ilgtermiņa ilgtspēja tiek nodrošināta, izmantojot 
piemērotus pasākumus un iespējamus automātiskus 
līdzsvarošanas mehānismus, kā arī ierobežojot 
prognozēto pensiju izdevumu pieaugumu procentos 
no IKP līdz 2070. gadam salīdzinājumā ar jaunākajām 



 

18 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

prognozēm ziņojumā par novecošanu. Ietekmes 
novērtējuma pamatā ir pēdējā ziņojumā par 
novecošanu iekļautie kopīgie pieņēmumi par 
makroekonomiskajām un demogrāfiskajām 
prognozēm.  

 

 



 

19 

 

B. KOMPONENTS NR. 2. AUGSTI KVALIFICĒTS UN KONKURĒTSPĒJĪGS 

DARBASPĒKS 

 

Šis Ungārijas atveseļošanas un noturības plāna komponents veicina profesionālās un 

augstākās izglītības sistēmu modernizāciju. Tas risina zaļās un digitālās pārkārtošanās 

problēmas, īstenojot energoefektivitātes renovāciju un digitālā aprīkojuma risinājumus ēkās 

augstākās un profesionālās izglītības iestādēs. Komponents risina arī problēmas, kas saistītas 

ar prasmju attīstību un pētniecības un inovācijas līmeni, stimulējot uzņēmējdarbības un 

akadēmisko aprindu pētniecības projektus. Pasākumi šajā komponentā ir svarīgi ekonomikas 

atveseļošanai un turpmākas noturības pret krīzēm uzlabošanai.  

Šā komponenta galvenais mērķis ir stiprināt darbaspēku un ar to saistītās mācību iestādes, 

ņemot vērā pašreizējās un iespējamās jaunās krīzes, un uzlabot Ungārijas sociālekonomisko 

vidi. Šajā nolūkā komponenta mērķis ir i) izveidot konkurētspējīgu augstākās izglītības 

sistēmu; ii) palīdzēt palielināt kvalificētu darbinieku pieejamību; un iii) atbalstīt zinātnes, 

inovācijas un apmācības ekosistēmu.   

Komponents atbalsta konkrētai valstij adresēto ieteikumu īstenošanu par investīciju un 

reformu veicināšanu pētniecībā un inovācijā un zaļajās un digitālajās prasmēs (2022. gada 

konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 5 ); koncentrēt investīcijas uz zaļo un digitālo 

pārkārtošanos un skolu digitālo infrastruktūru (2020. gada konkrētai valstij adresētais 

ieteikums Nr. 2); un ar investīcijām saistītas ekonomikas politikas koncentrēšanu uz 

pētniecību un inovāciju (2019. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 3).  

Paredzams, ka neviens pasākums šajā komponentā nenodarīs būtisku kaitējumu vides 

mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē, ņemot vērā atveseļošanas un noturības 

plānā izklāstīto pasākumu aprakstu un mazināšanas pasākumus saskaņā ar Tehniskajiem 

norādījumiem par principa “nenodari būtisku kaitējumu” piemērošanu (2021/C58/01). 

B.1. Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju 

apraksts 

C2.R1. Augstākās izglītības kursu modernizācija 

Reformas mērķis ir modernizēt augstāko izglītību, apmācības prasībās iekļaujot vairāk uz 

praksi orientētus elementus. Tajā galvenā uzmanība pievērsta apmācības un infrastruktūras 

sadarbības izveidei ar profesionālās apmācības un inovācijas iestādēm konkrētās jomās un 

augstākās izglītības pilnveides un pārkvalifikācijas sistēmas stiprināšanai saskaņā ar darba 

tirgus prasībām.  

Pasākuma ietvaros pārskata un groza vairākus noteikumus, tostarp par intelektuālā īpašuma 

pārvaldību un profesionālās izglītības eksaminācijas centru darbības noteikumiem, par 

eksaminācijas centru uzdevumu izpildes noteikšanu eksaminācijas centros, par skolotāju 

apmācību darba vietā un par digitālo (e-mācības, tālmācība, jaukta tipa) apmācību, kas aptver 

pieaugušo apmācību un pieaugušo izglītību. Studiju jomu modernizācijā un tiesību aktu 

pārskatīšanā ņem vērā darba tirgus vajadzības, kas saistītas ar zaļajām un digitālajām 

prasmēm. Reformas rezultātā tiks modernizētas 15 augstākās izglītības jomas, piemēram, 

tieslietas un valsts pārvalde, ekonomika, medicīnas un veselības zinātnes, lauksaimniecība, 

māksla un dabaszinātnes. Reformas pamatā ir ziņojums, kurā norādīti noteikumi, kas tiks 

pārskatīti augstākās izglītības studiju jomās. Šādu ziņojumu kopīgi sagatavo Ungārijas 

Akreditācijas komiteja, Ungārijas Rektoru konference un Izglītības pārvalde, vajadzības 

gadījumā iesaistot augstākās izglītības iestādes. Modernizētās apmācības struktūras iezīmes 

reformas ietvaros jāizplata ieinteresētajām personām un mērķgrupām.  

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 31. decembrim. 



 

20 

 

 

C2.I1. Institucionālā inovācija un pastiprinātas darbības augstākajā izglītībā  

Investīcijas mērķis ir izstrādāt tālmācības saturu, apmācības pārvaldības sistēmu un pieaugušo 

apmācības kursus augstākās izglītības iestādēs, kas nodrošina mikroapliecinājumu 

sertifikātus. Mikroapliecinājums ir pierādījums mācību rezultātiem, kurus izglītojamais ir 

ieguvis pēc īsas mācīšanās pieredzes un kuri ir novērtēti pēc pārredzamiem standartiem. 

Pierādījums ietverts apliecinātā dokumentā, kurā norādīts turētāja vārds un uzvārds, sasniegtie 

mācību rezultāti, novērtēšanas metode, piešķīrēja iestāde un attiecīgā gadījumā kvalifikāciju 

ietvarstruktūras līmenis un iegūtie kredītpunkti. Mikroapliecinājumi pieder izglītojamajam, tos var 
kopīgot, tie ir pārnesami, var tikt apvienoti lielākos apliecinājuma dokumentos vai kvalifikācijās un 

nodrošina Eiropas kredītpunktu pārneses un uzkrāšanas sistēmas (ECTS) kredītpunktus. To pamatā ir 

kvalitātes nodrošināšana atbilstoši saskaņotiem standartiem.  

Saskaņā ar šo pasākumu izstrādā un augstākās izglītības iestādēs sāk izmantot 19 

mikroapliecinājumu kursus. Jaunizveidotajos mikroapliecinājumos ņem vērā ekonomikas 

vajadzības. Mikroapliecinājumus izstrādā saskaņā ar definīciju un Eiropas standarta 

elementiem mikroapliecinājumu aprakstīšanai, kā izklāstīts Padomes Ieteikumā (2022. gada 

25. maijs) par Eiropas pieeju mikroapliecinājumiem mūžizglītībā un nodarbināmībā. 

Investīcijas rezultātā arvien lielāks skaits studentu/personu saņem mikroapliecinājumu 

sertifikātus un piedalās augstākās izglītības iestāžu īstenotajās digitālo prasmju attīstības 

programmās. Vismaz 600 personas, kas iesaistītas pieaugušo apmācības pasākumos 

attiecīgajās augstākās izglītības iestādēs, iegūst kredītus saturošus mikroapliecinājumus ar 

ECTS kredītpunktiem. Turklāt izstrādā vismaz 1800 digitālo mācību saturu, tostarp mācību 

materiālus, scenārijus, podkāstus, ekrānu ierakstus, video, viktorīnas, atsauces materiālus, 

datora saturu, tīmekļa saturu, digitālās spēles utt. Ne mazāk kā 34 000 studentu un darbinieku 

(tostarp skolotāju) iesaistītajās augstākās izglītības iestādēs piedalās digitālo prasmju, 

kompetenču un zināšanu pilnveidošanas programmās saskaņā ar šo pasākumu. Konkrētāk, 

skolotāju apmācībā galvenā uzmanība jāpievērš prasmēm digitālo rīku izmantošanai digitālā 

mācību satura mācīšanā un izstrādē.  

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam. 

 

C2.I2. Infrastruktūras modernizācija un digitalizācija augstākās izglītības iestādēs  

Investīcijas mērķis ir palielināt augstākās izglītības iestāžu pievilcību un atbalstīt zaļo un 

digitālo pārkārtošanos, izmantojot modernizētu infrastruktūru, digitalizāciju un spēju 

veidošanas darbības.   

Investīcija sastāv no tālāk uzskaitītā. 

i) Augstākās izglītības iestāžu energoefektivitātes atjaunošana, panākot vidēji vismaz 30 % 

primārās enerģijas ietaupījumu. 

ii) Jaunu ēku būvniecība augstākās izglītības iestādēm, kuru primārās enerģijas pieprasījums 

ir vismaz par 20 % zemāks nekā prasība par gandrīz nulles enerģijas ēkām.  

iii) Digitālā aprīkojuma iegāde un uzstādīšana augstākās izglītības iestādēs, piemēram, 

interaktīvi baltās tāfeles vai lieli skārienjutīgie ekrāni, klēpjdatori, digitālie piezīmjdatori, 

personālie datori, multivides studijas, multivide un/vai interaktīvas ierīces, kas atbalsta 

digitālo mācīšanas/mācību/mācību pārvaldības sistēmu, IKT rīki, kas nepieciešami e-mācību 

materiālu izstrādei/strukturētai satura vākšanai, uzglabāšanai, klasifikācijai un pieejamībai 

saskaņā ar ES FAIR (atrodams, piekļūstama, sadarbspējīga, atkalizmantojama) direktīva, 

sistēmas, ko izmanto, lai pārraidītu izglītību, komunikācijas un sadarbības sistēmas, kas 

atbalsta digitālo izglītību, multivides uzglabāšanas sistēma, tiešsaistes katalogs, kas nodrošina 



 

21 

 

digitālā satura meklēšanu un pieejamību, izglītības programmatūras licences, slēgtas sistēmas 

tālmācības apmācības pārvaldības sistēma un saistītās mācību programmu rediģēšanas 

sistēmas licences, mākoņdatošanas pakalpojumu sistēmas. 

iv) spēju veidošanas pasākumi, tostarp mācību, konferenču un prasmju pilnveidošanas 

pasākumu organizēšana; mācību vajadzībām paredzētu darbsemināru un laboratoriju 

aprīkošanu; pamatiekārtu, prasmju laboratoriju, valodu kursu un kompetenču apmācības 

attīstīšana, pamatojoties uz universitāšu vajadzībām. 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam. 

 

C2.I3. Digitālās izglītības un apmācības programmu izstrāde 

Investīcijas mērķis ir veicināt kvalificēta darbaspēka pieejamību, nodrošinot digitālo izglītību 

visiem studentiem, kas iegūst profesionālo izglītību un apmācību.  

Investīcijas rezultātā izstrādā vismaz 75 digitālos mācību materiālus profesionālajai izglītībai 

un apmācībai, kas saistīta ar konkrētām profesijām, un vismaz 13000 studentu (individuālo 

lietotāju), kuri mācās profesionālajā izglītībā un apmācībā vai apmeklē pieaugušo izglītību 

attiecīgajās profesijās, ir piekļuve šiem digitālajiem mācību materiāliem. Digitālos mācību 

materiālus izstrādā nozarēs, kuras saskaņā ar Valdības dekrēta Nr. 12/2020 45. panta 1. 

punktu nav Kultūras un inovācijas ministrijas kontrolē. (II. 7.). 

Investīciju veic, izmantojot uzaicinājumu iesniegt projektus digitālo mācību programmu 

izstrādei, ko publicē Valsts profesionālās izglītības un apmācības un pieaugušo izglītības 

birojs. 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 31. martam. 

 

C2.I4. Profesionālās izglītības un apmācības infrastruktūra 21. gadsimtam  

Investīcijas mērķis ir veicināt energoefektivitāti, veikt vispārējus infrastruktūras uzlabojumus 

un uzlabot profesionālās apmācības centru digitalizāciju. Uzlabotā arodskolu ēku un digitālā 

infrastruktūra arī radīs labāku mācību vidi skolēniem, kas, paredzams, uzlabos viņu izglītības 

rezultātus.   

Investīcija ietver energoefektivitātes atjaunošanu un IKT aprīkojuma iegādi vismaz 16 

izraudzītiem profesionālās izglītības un apmācības centriem. Tā ietver arī citus infrastruktūras 

uzlabojumus šajos centros, piemēram, aprīkošanas darbnīcas, mācību telpu atjaunošanu un 

mācību materiālu, instrumentu un mēbeļu iegādi. Centru atlases pamatā ir objektīvi un 

pārredzami kritēriji, tostarp darba tirgus pieprasījums konkrētajā ekonomiskajā zonā, 

profesionālās izglītības centru infrastruktūras un aktīvu statuss, tas, vai centri atrodas mazāk 

attīstītos reģionos, nelabvēlīgā situācijā esošu studentu īpatsvars un saikne un saskaņotība ar 

iepriekšējām programmām. Energoefektivitātes renovācijas programmas rezultātā tiek 

panākts vai nu vidēji vismaz 30 % primārās enerģijas ietaupījums, vai vismaz 30 % tiešo un 

netiešo siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājums. 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 31. martam. 

 

C2.I5. Centrālā eksaminācijas centra izveide  

Investīcijas mērķis ir izveidot centrālo eksaminācijas centru Budapeštā, lai radītu apstākļus 

augstas kvalitātes profesionālajiem eksāmeniem noteiktās profesijās, kurām eksaminācijas 

centru tīkls nenodrošina atbilstošu teritoriālo pārklājumu reģionālā līmenī.  



 

22 

 

Šo investīciju veido Centrālā eksaminācijas centra pabeigšana, ar kura palīdzību organizē 

eksāmenus vismaz 30 profesijām un profesionālajām kvalifikācijām. Pasākums ietver Centra 

ēkas renovāciju, tostarp energoefektivitātes uzlabošanu, citu ēku renovāciju un klases telpu, 

eksaminācijas telpu, darbnīcu un dienesta telpu pārprojektēšanu un aprīkošanu.  

Energoefektivitātes renovācija nodrošina vidēji vismaz 30 % primārās enerģijas ietaupījumu 

vai vismaz 30 % siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumu. Eksaminācijas centru izveido 

kā atsevišķu eksāmena vietu no profesionālās izglītības un apmācības centriem.  

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 31. martam. 

 

C2.I6. Valsts pētniecības un attīstības laboratoriju izveide 

Investīcijas mērķis ir izveidot papildu valsts pētniecības un izstrādes laboratorijas, lai 

stiprinātu inovācijas ekosistēmu valstī. Šīs valsts laboratorijas ir oficiāli pētniecības 

konsorciji, tostarp universitātes, pētniecības institūti un citi publiskā sektora dalībnieki 

(piemēram, Valsts pārtikas aprites drošības birojs un Ungārijas Meteoroloģijas dienests), kas 

tiks izveidoti ar mērķi veikt pētījumus un publicēt pētījumus attiecīgajās pētniecības jomās.  

Pasākums ietver valsts laboratoriju izveidi, kas ietver pētniecības dotācijas, aprīkojuma iegādi 

un infrastruktūras attīstību. Valsts laboratorijas aptver attiecīgās pētniecības jomas saistībā ar 

Ungārijas zaļo/digitālo pārkārtošanos un sociālekonomiskajām problēmām, un tās organizē 

tādās tematiskajās jomās kā droša sabiedrība un vide; veselība; rūpniecība un digitalizācija. 

Šīs tematiskās jomas ietver tādus tematus kā atjaunojamā enerģija, uz datiem balstīta veselība, 

pētniecība un izstrāde farmācijas jomā, ūdens drošība, mākslīgais intelekts un autonomas 

sistēmas. Laboratoriju pētniecības projektiem un ar tiem saistītajiem līgumiem (tostarp 

pētnieku un citu iesaistīto darbinieku darba līgumiem) ir noteikts termiņš, kas nepārsniedz 

2026. gada 30. jūniju. 

Pasākums ietver ziņojuma publicēšanu par šo valsts laboratoriju darbību, ko sagatavojusi 

Valsts pētniecības, attīstības un inovācijas aģentūra. Ziņojumā iekļauj informāciju par i) 

laboratoriju darbībām un rezultātiem pētniecības jomā, kurā tās aktīvi darbojušās, tostarp 

globālo problēmu, ko tās risinājušas valsts līmenī, ii) konsorciju sastāvu (publiskie un privātie 

partneri) un iii) to, kā šīs valsts laboratorijas ir palīdzējušas stiprināt Ungārijas inovācijas 

ekosistēmu. 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam. 



 

23 

 

B.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

29 
C2.R1. Augstākās 
izglītības kursu 
modernizācija 

Mērķrādītājs 
Modernizēto augstākās 
izglītības studiju jomu 
skaits 

 Skaits 0 15 4. cet. 2023 

Ungārijas Akreditācijas komiteja, Ungārijas Rektoru 
konference, Izglītības pārvalde un augstākās izglītības 
iestādes modernizē 15 augstākās izglītības studiju 
jomas, iekļaujot mācību programmā vairāk uz praksi 
orientētus elementus, un pārskata attiecīgos 
noteikumus, tostarp par intelektuālā īpašuma 
pārvaldību, un par eksaminācijas centru darbības 
noteikumiem Arodmācību likumā, par eksaminācijas 
centru eksaminācijas uzdevumu noteikšanu, skolotāju 
apmācību darbavietā, digitālo (e-mācības, tālmācība un 
jaukta tipa mācīšanās) apmācību, aptverot pieaugušo 
apmācību un pieaugušo izglītību. 

30 

C2.I1. Institucionālā 
inovācija un 
pastiprinātas darbības 
augstākajā izglītībā  

Atskaites punkts 

Uzaicinājuma 
izsludināšana, lai 
atlasītu universitātes, 
kas veic e-mācību 
programmas izstrādi  

Atveseļošanas un 
noturības plāna valsts 
iestādes uzaicinājuma 
publicēšana 

      2. cet. 2023 

Izsludina uzaicinājumu izstrādāt slēgtas sistēmas 
tālmācības satura un apmācības pārvaldības sistēmu 
un pieaugušo augstākās izglītības apmācību 
(mikroapliecinājumi, kas nodrošina Eiropas 
kredītpunktu pārneses un uzkrāšanas sistēmas (ECTS) 
kredītpunktus). Uzaicinājuma dokumentācijā iekļautās 
prasības nodrošina nediskrimināciju Ungārijas 
augstākās izglītības iestādēs, tostarp pamatojoties uz 
to īpašumtiesību struktūru. Iespējamo 
mikroapliecinājumu sarakstā ņem vērā ekonomikas 
vajadzības. Mikroapliecinājumus izstrādā saskaņā ar 
definīciju un Eiropas standarta elementiem 
mikroapliecinājumu aprakstīšanai, kā izklāstīts 
Padomes Ieteikumā (2022. gada 25. maijs) par Eiropas 
pieeju mikroapliecinājumiem mūžizglītībā un 
nodarbināmībā. 

31 

C2.I1. Institucionālā 
inovācija un 
pastiprinātas darbības 
augstākajā izglītībā  

Mērķrādītājs 

To kursu skaits, kas 
piedāvā 
mikroapliecinājumus ar 
digitālo saturu  

  Skaits 0 19 4. cet. 2024 

Pēc uzaicinājuma, kas minēts 30. atskaites punktā, 
augstākās izglītības iestādes izstrādā digitālus mācību 
materiālus vismaz 19 kredītkursiem, kas piedāvā 
mikroapliecinājumus ar ECTS kredītpunktiem. 
Mikroapliecinājumus izstrādā saskaņā ar definīciju un 
Eiropas standarta elementiem mikroapliecinājumu 
aprakstīšanai, kā izklāstīts Padomes Ieteikumā (2022. 
gada 25. maijs) par Eiropas pieeju 
mikroapliecinājumiem mūžizglītībā un nodarbināmībā. 



 

24 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

32 

C2.I1. Institucionālā 
inovācija un 
pastiprinātas darbības 
augstākajā izglītībā  

Mērķrādītājs 

Studentu/personu 
skaits, kas saņēmušas 
mikroapliecinājuma 
sertifikātu augstākās 
izglītības iestādēs 

  Skaits  0 600 2. cet. 2026 

Vismaz 600 studentu/personu, kas iesaistītas 
pieaugušo apmācības pasākumos iesaistītajās 
augstākās izglītības iestādēs, iegūst kredītus saturošus 
mikroapliecinājumus ar ECTS kredītpunktiem.. 

33 

C2.I1. Institucionālā 
inovācija un 
pastiprinātas darbības 
augstākajā izglītībā  

Mērķrādītājs 

Augstākās izglītības 
vajadzībām izstrādātā 
digitālā mācību satura 
skaits 
 

 Skaits 0 1 800 2. cet. 2026 

Iesaistītajām augstākās izglītības iestādēm izstrādā 
vismaz 1800 digitālo mācību saturu. Digitālais mācību 
saturs ietver mācību materiālus, scenārijus, aplādes, 
ekrānu ierakstus, video, viktorīnas, atsauces 
materiālus, datora saturu, tīmekļa saturu, digitālās 
spēles utt. 

 

 34 

C2.I1. Institucionālā 
inovācija un 
pastiprinātas darbības 
augstākajā izglītībā  

Mērķrādītājs 

To augstākās izglītības 
studentu un darbinieku 
skaits, kuri piedalījušies 
digitālo prasmju 
attīstības programmās 

  Skaits 0 34 000 2. cet. 2026 

Vismaz 34 000 studentu un darbinieku (tostarp 
skolotāju) iesaistītajās augstākās izglītības iestādēs 
piedalās digitālo prasmju, kompetenču un zināšanu 
attīstības programmās saskaņā ar šo pasākumu. 
Skolotāju apmācībā galvenā uzmanība jāpievērš 
prasmēm digitālo rīku izmantošanai digitālā mācību 
satura mācīšanā un izstrādē. 
 

35 

C2.I2. Infrastruktūras 
modernizācija un 
digitalizācija augstākās 
izglītības iestādēs 

Atskaites punkts 

Izsludināt uzaicinājumu 
iesniegt projektus 
energoefektivitātes 
atjaunošanai, jaunu 
ēku būvniecībai, 
jaunam digitālajam 
aprīkojumam un spēju 
veidošanas 
pasākumiem augstākās 
izglītības iestādēs  

Par augstākās 
izglītības iestādēm 
atbildīgās ministrijas 
uzaicinājuma 
publicēšana 

   1. cet. 2022 

Izsludina uzaicinājumu iesniegt projektus attiecībā uz 
energoefektivitātes atjaunošanu, jaunu ēku 
būvniecību, digitālā aprīkojuma iegādi un uzstādīšanu 
un spēju veidošanas pasākumiem augstākās izglītības 
iestādēs. Uzaicinājumā vismaz 2,5 % no pasākuma 
piešķīruma paredz jaunu ēku būvniecībai, vismaz 
22,5 % infrastruktūras energoefektivitātes 
atjaunošanai, vismaz 41,5 % jaunam IKT aprīkojumam 
un atlikušo piešķīrumu spēju veidošanas darbībām, 
tostarp: mācību, konferenču un prasmju 
pilnveidošanas pasākumu organizēšana; mācību 
vajadzībām paredzētu darbsemināru un laboratoriju 
aprīkošanu; pamatiekārtu, prasmju laboratoriju, 
valodu kursu un kompetenču apmācības attīstīšana, 



 

25 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

pamatojoties uz universitāšu vajadzībām. Atbilstības 
kritēriji investīcijām energoefektivitātē cita starpā 
ietver prasību, ka renovācijas rezultātā visā atjaunotajā 
infrastruktūrā vidēji panāk vismaz 30 % primārās 
enerģijas ietaupījumu. Atbilstības kritērijos norāda arī, 
ka primārās enerģijas pieprasījums visās jaunās ēkās ir 
vismaz par 20 % mazāks nekā prasība par gandrīz 
nulles enerģijas ēkām. Uzaicinājuma dokumentācijā 
iekļautās prasības nodrošina nediskrimināciju Ungārijas 
augstākās izglītības iestādēs, tostarp pamatojoties uz 
to īpašumtiesību struktūru. Publiskie investīciju fondi 
nav tiesīgi saņemt atbalstu saskaņā ar uzaicinājumu. 
Projektus atlasa, pamatojoties uz objektīviem 
kritērijiem, kas izklāstīti uzaicinājumā, tostarp uz 
energoefektivitātes pieaugumu, kas saistīts ar 
investīcijas izmaksām, digitālā aprīkojuma iegādes 
rentabilitāti, pieejamo datoru skaitu uz skolotāju, to 
skolotāju īpatsvaru, kuriem ir augsts akadēmiskais 
grāds, un nelabvēlīgā situācijā esošu studentu 
īpatsvaru universitātēs. 

36 

C2.I2. Infrastruktūras 
modernizācija un 
digitalizācija augstākās 
izglītības iestādēs 

Mērķrādītājs 

Ēku infrastruktūras 
energoefektivitātes 
atjaunošana un jaunu 
ēku būvniecība 
augstākās izglītības 
iestādēs 

 Kvadrātmetri 0 25 145 2. cet. 2026 

Vismaz 25 145 kvadrātmetrus augstākās izglītības 
iestāžu infrastruktūras renovē, lai panāktu vismaz 30 % 
primārās enerģijas ietaupījumu, vai būvē kā jaunu ēku, 
lai sasniegtu vismaz par 20 % zemāku primārās 
enerģijas pieprasījumu nekā prasība par gandrīz nulles 
enerģijas ēkām.  

37 

C2.I2. Infrastruktūras 
modernizācija un 
digitalizācija augstākās 
izglītības iestādēs 

Mērķrādītājs 
Digitālo iekārtu 
uzstādīšana augstākās 
izglītības ēkās  

  
IKT iekārtu 
skaits 

0 22 300 2. cet. 2026 

Augstākās izglītības iestādēs iegādājas un uzstāda 
vismaz 22 300 IKT aprīkojuma vienību. IKT aprīkojums 
ietver interaktīvas baltās tāfeles vai lielus 
skārienjutīgus ekrānus, datorus un klēpjdatorus, 
multimediju studijas, multimediju un/vai interaktīvas 
ierīces, kas atbalsta digitālo mācīšanas, mācīšanās, 
mācību pārvaldības sistēmu, IKT rīkus, kas 
nepieciešami e-mācību materiālu izstrādei/ 
strukturētai vākšanai, uzglabāšanai, satura 
klasificēšanai un pieejamībai saskaņā ar ES FAIR 



 

26 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

(Findable, Accessible, Interoperable, Reusable; 
atrodams, piekļūstams, savienojams, 
atkalizmantojams) direktīvu, sistēmas, ko izmanto 
izglītības pārraidīšanai, komunikācijas un sadarbības 
sistēmas, kas atbalsta digitālo izglītību, multivides 
glabāšanas sistēma, tiešsaistes katalogs, kas nodrošina 
digitālā satura meklēšanas iespējas un pieejamību, 
izglītības programmatūras licences, slēgtas sistēmas 
tālmācības apmācības pārvaldības sistēma un saistītās 
programmu rediģēšanas sistēmas licences, sistēmas uz 
mākoņpakalpojumiem balstītam pakalpojumam. 

38 

C2.I2. Infrastruktūras 
modernizācija un 
digitalizācija augstākās 
izglītības iestādēs 

Atskaites punkts  

Ziņojums par augstākās 
izglītības iestāžu spēju 
veidošanas 
pasākumiem   

Ziņojuma publicēšana    2. cet. 2026 

Publicē ziņojumu, kurā izklāstīti saskaņā ar šo 
pasākumu veikto spēju veidošanas pasākumu rezultāti, 
tostarp: mācību, konferenču un prasmju 
pilnveidošanas pasākumu organizēšana; mācību 
vajadzībām paredzētu darbsemināru un laboratoriju 
aprīkošanu; pamatiekārtu, prasmju laboratoriju, 
valodu kursu un kompetenču apmācības attīstīšana, 
pamatojoties uz universitāšu vajadzībām. 

39 
C2.I3. Digitālās izglītības 
un apmācības 
programmu izstrāde 

Atskaites punkts 

Uzaicinājums iesniegt 
projektus digitālo 
mācību programmu 
izstrādei 

Valsts profesionālās 
izglītības un 
apmācības un 
pieaugušo izglītības 
biroja uzaicinājuma 
iesniegt projektus 
publicēšana 

      2. cet. 2023 

Valsts profesionālās izglītības un apmācības un 
pieaugušo izglītības birojs izsludina uzaicinājumu 
iesniegt projektus digitālo mācību materiālu izstrādei. 
Uzaicinājumā norāda, ka digitālie mācību materiāli 
attiecas uz nozarēm, kuras saskaņā ar Valdības dekrēta 
Nr. 12/2020 45. panta 1. punktu nav Kultūras un 
inovācijas ministrijas kontrolē, (II. 7.). 

40 
C2.I3. Digitālās izglītības 
un apmācības 
programmu izstrāde 

Mērķrādītājs 

Profesionālajai 
izglītībai un apmācībai 
izstrādāto digitālo 
mācību materiālu 
skaits 

 Skaits   0  75 3. cet. 2025 

Profesionālajai izglītībai un apmācībai, kas saistīta ar 
konkrētām profesijām, izstrādā vismaz 75 digitālos 
mācību materiālus, un tie ir gatavi izmantošanai 
studentiem. 



 

27 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

41 
C2.I3. Digitālās izglītības 
un apmācības 
programmu izstrāde 

Mērķrādītājs 

To arodizglītības un 
apmācības mācekļu 
skaits, kuri apmeklējuši 
kursus, pamatojoties 
uz uzlabotiem 
digitālajiem mācību 
materiāliem 

  Skaits 0 13 000 1. cet. 2026 

Vismaz 13 000 studentu (individuālo lietotāju), kuri 
mācās profesionālajā izglītībā un apmācībā vai 
apmeklē pieaugušo izglītību profesijās, kas pieder pie 
nozarēm, uz kurām attiecas 40. atskaites punktā 
minētie digitālie mācību materiāli, ir pieejami uzlaboti 
digitālie mācību materiāli. Studentu skaitu iegūst no 
datiem, kas reģistrēti profesionālās izglītības un 
apmācības centru reģistrācijas un studiju sistēmā. 

42 

C2.I4. Profesionālās 
izglītības un apmācības 
infrastruktūra 21. 
gadsimtam  

Atskaites punkts 

Vismaz 16 
profesionālās izglītības 
un apmācības centru 
atlase dalībai attīstības 
programmā 

  
Lēmuma par vismaz 
16 profesionālās 
izglītības un 
apmācības centru 
atlasi publicēšana par 
profesionālo izglītību 
atbildīgās ministrijas 
tīmekļa vietnē 

   4. cet. 2022 

Vismaz 16 centrus, kas jāiesaista attīstības programmā, 
izvēlas, pamatojoties uz dažādo centru attīstības 
plāniem. Atlase pamatojas uz objektīviem un 
pārredzamiem kritērijiem, tostarp darba tirgus 
pieprasījumu konkrētajā ekonomiskajā zonā, 
profesionālās izglītības centru infrastruktūras statusu 
un aktīviem, to, vai profesionālās izglītības un 
apmācības centri atrodas mazāk attīstītos reģionos, 
nelabvēlīgā situācijā esošu studentu īpatsvaru, saikni 
un saskaņotību ar iepriekšējām programmām.   

43 

C2.I4. Profesionālās 
izglītības un apmācības 
infrastruktūra 21. 
gadsimtam  

Mērķrādītājs 

Profesionālās izglītības 
un apmācības centru 
renovācija 
energoefektivitātes 
jomā  

  Kvadrātmetri 0 69 175 2. cet. 2026 

Vismaz 69 175 kvadrātmetru ēku vismaz 16 
profesionālās izglītības centros veic energoefektivitātes 
renovāciju un panāk vidēji vismaz 30 % tiešo un 
netiešo siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumu vai 
vismaz 30 % primārās enerģijas ietaupījumu. 

44 

C2.I4. Profesionālās 
izglītības un apmācības 
infrastruktūra 21. 
gadsimtam  

Mērķrādītājs 
IKT aprīkojuma iegāde 
profesionālās izglītības 
un apmācības centriem  

  Skaits 0 13 825 2. cet. 2026 

13 825 IKT aprīkojuma vienību jāiegādājas un 
jāizmanto vismaz 16 profesionālās apmācības centros. 
Jaunās IKT iekārtas ietver digitālas piezīmjdatorus, 
planšetdatorus, sadarbības mācību telpu un zināšanu 
apmaiņas ierīces.  



 

28 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

45 

C2.I4. Profesionālās 
izglītības un apmācības 
infrastruktūra 21. 
gadsimtam  

Mērķrādītājs 

To profesionālās 
izglītības un apmācības 
centru skaits, kuriem ir 
modernizēta 
infrastruktūra 

  Skaits 0 16 2. cet. 2026 

Vismaz 16 profesionālās apmācības centri saņem 
modernizāciju, piemēram, energoefektivitātes 
atjaunošanu (kā minēts 43. mērķrādītājā), jaunu IKT 
aprīkojumu (kā minēts 44. mērķrādītājā) un citus 
vispārējus infrastruktūras uzlabojumus (tostarp 
renovāciju un aprīkošanu darbnīcās, mācību telpu 
renovāciju, mācību materiālu, rīku, mēbeļu (portfeļu 
un skapju) iegādi).   

46 
C2.I5. Centrālā 
eksaminācijas centra 
izveide  

Atskaites punkts 

Publiskā(-o) līguma(-u) 
piešķiršana Centrālā 
eksaminācijas centra 
atjaunošanai un 
attīstībai 

 
Paziņojums par valsts 
līguma(-u) piešķiršanu 

      4. cet. 2023 

Veic publiskā iepirkuma procedūras Centrālā 
eksaminācijas centra atjaunošanai un attīstībai un 
piešķir publiskā iepirkuma līgumu slēgšanas tiesības. 
Līgumu darbības jomā ietilpst Centrālā eksaminācijas 
centra ēkas atjaunošana, tostarp klases telpu, 
eksaminācijas telpu un darbnīcu, kā arī dienesta telpu 
pārprojektēšana un aprīkošana. Vismaz 20 % no 
pasākuma budžeta piešķir energoefektivitātes 
atjaunošanai, kas nodrošina vismaz 30 % primārās 
enerģijas ietaupījumu vai vismaz 30 % siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazinājumu.  

47 
C2.I5. Centrālā 
eksaminācijas centra 
izveide  

Atskaites punkts 
Centrālā eksaminācijas 
centra pabeigšana  

Centrālā 
eksaminācijas centra 
darbības uzsākšana 

   1. cet. 2026 

Pabeidz Centrālā eksaminācijas centra izveidi un sāk tā 
darbību. Tas ir centrālais eksaminācijas centrs, kas 
izveidots Budapeštā, lai radītu apstākļus augstas 
kvalitātes profesionālajam eksāmenam vismaz 30 
profesijās un profesionālajās kvalifikācijās, kurām 
akreditēto eksaminācijas centru tīkls nenodrošina 
pienācīgu teritoriālo pārklājumu reģionālā līmenī.  

 48 
C2.I6. Valsts pētniecības 
un attīstības 
laboratoriju izveide 

Mērķrādītājs 

Papildu valsts 
laboratoriju izveide 
piecās tematiskās 
pētniecības jomās 

  Skaits 15 29 2. cet. 2022 

14 papildu valsts laboratorijas izveido konsorcijos, kas 
sastāv no augstākās izglītības iestādēm, pētniecības 
institūtiem, uzņēmumiem un citiem publiskā sektora 
dalībniekiem (piemēram, Valsts pārtikas aprites 
nekaitīguma birojs un Ungārijas Meteoroloģijas 
dienests). Valstu laboratorijas organizē par pētniecības 
tematiem tādās tematiskajās jomās kā droša 
sabiedrība un vide; veselība; rūpniecība un 
digitalizācija. Laboratorijas izveido ar mērķi palīdzēt 
stiprināt Ungārijas inovācijas ekosistēmu.  



 

29 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

 49 
C2.I6. Valsts pētniecības 
un attīstības 
laboratoriju izveide 

Atskaites punkts 
Ziņojums par valsts 
laboratoriju darbību 

Valsts pētniecības, 
attīstības un 
inovācijas aģentūras 
ziņojuma publicēšana 

   2. cet. 2026 

Ziņojumu par to valsts laboratoriju darbību, kas 
izveidotas saskaņā ar šo pasākumu, sagatavo un 
publicē Valsts pētniecības, attīstības un inovācijas 
aģentūra. Ziņojumā sniedz informāciju par attiecīgo 
valsts laboratoriju darbību, tostarp vismaz par šādiem 
elementiem: i) laboratoriju darbībām un rezultātiem 
pētniecības jomā, kurā tās aktīvi darbojušās, tostarp 
globālām problēmām, ko tās risinājušas valsts līmenī, 
ii) konsorciju (publisko un privāto partneru) sastāvu un 
iii) to, kā šīs valsts laboratorijas ir palīdzējušas stiprināt 
Ungārijas inovācijas ekosistēmu. Ziņojumā arī novērtē 
valsts laboratoriju efektivitāti pētniecības un inovācijas 
pasākumu atbalstīšanā ekonomikā un sniedz 
ieteikumus, kā uzlabot atbalstu pētniecībai.  



 

30 

 

C.C. KOMPONENTS NR. 3. SITUĀCIJAS UZLABOŠANA APDZĪVOTAJĀS VIETĀS 

 

Šis Ungārijas atveseļošanas un noturības plāna komponents risina sociālekonomiskās un 

teritoriālās problēmas, ko saasinājusi Covid-19 pandēmija, jo īpaši nabadzīgākajās apmetnēs, 

un risina tādus jautājumus kā piekļuves trūkums darba tirgum un sabiedriskajiem 

pakalpojumiem, primārās aprūpes speciālistu trūkums un kopumā nabadzība.  

Šā komponenta galvenais mērķis ir sniegt pamatpakalpojumus 300 visnelabvēlīgākajā 

situācijā esošo apdzīvoto vietu iedzīvotājiem Ungārijā (kā noteikts valdības Lēmumā 

1404/2019 (VII.05.) un valdības Lēmumā 1057/2021. (II.19.)), izmantojot integrētu sociālās 

politikas intervenci. Pasākumu darbības joma šajā komponentā ir daļa no plašākas Apmetņu 

programmas. Komponents veicina Eiropas sociālo tiesību pīlāra 19. principa mājokļu daļu un 

20. principu par piekļuvi pamatpakalpojumiem.  

Šajā nolūkā komponenta mērķis ir i) būvēt un renovēt sociālās mājas, lai uzlabotu piekļuvi 

atbilstošiem mājokļu apstākļiem; ii) izveidot sociālās saules elektrostacijas. iii) veicināt 

nodarbinātību un prasmju attīstību, pamatojoties uz vietējām īpatnībām, un stiprināt vietējo 

ekonomikas kultūru; un iv) sasniegt labākus mācību rezultātus, izmantojot uz kopienu 

orientētu pedagoģiju. 

Komponents palīdz īstenot konkrētai valstij adresētos ieteikumus par sociālās palīdzības 

adekvātuma uzlabošanu un piekļuves nodrošināšanu pamatpakalpojumiem, kvalitatīvai 

izglītībai un pienācīgiem mājokļiem visiem (2020. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums 

Nr. 2 un 2022. gada ieteikums Nr.3), par visneaizsargātāko grupu integrācijas darba tirgū 

nodrošināšanu (2019. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 2  un 2022. gada 

ieteikums Nr. 3.) un par investīciju veikšanu, koncentrējoties uz zaļo un digitālo 

pārkārtošanos (2020. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 3 un 2022. gada 

ieteikums Nr. 6). 

Paredzams, ka neviens pasākums šajā komponentā nenodarīs būtisku kaitējumu vides 

mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē, ņemot vērā atveseļošanas un noturības 

plānā izklāstīto pasākumu aprakstu un mazināšanas pasākumus saskaņā ar Tehniskajiem 

norādījumiem par principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” piemērošanu (2021/C58/01). 

C.1. Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju 

apraksts 

C3.R1. Pamatnosacījumu radīšana efektīvam integrētam atbalstam visnelabvēlīgākajā 

situācijā esošajām apmetnēm 

Pasākuma mērķis ir atbalstīt nozvejas norēķinu programmas efektīvu un pārredzamu 

īstenošanu, kuras mērķis ir attīstīt visnelabvēlīgākajā situācijā esošās apdzīvotās vietas 

Ungārijā un risināt galvenās sociālekonomiskās problēmas, ar kurām saskaras to iedzīvotāji.  

Pasākums sastāv no divām darbībām, lai izveidotu pamatnosacījumus nozvejas norēķinu 

programmas īstenošanai un uzraudzībai. Pirmkārt, nevalstiskās organizācijas, kas īsteno 

dažādus programmas elementus, atlasa pārredzamā procedūrā, kuras pamatā ir kritēriji, kas 

saistīti ar profesionālo pieredzi, spējām un nopelniem. Reglamentu publicē programmas 

īpašajā tīmekļa vietnē. Otrkārt, izveido Zvejas norēķinu programmas tematisko uzraudzības 

komiteju, lai pārskatītu rezultātus un sniegtu ieteikumus programmas efektivitātes turpmākai 

uzlabošanai. Uzraudzības komitejas veiktā pārskatīšana aptver attiecīgās intervences no valsts 

un ES finansējuma avotiem (tostarp ESF+ un ERAF elementiem), kas atbalsta programmas 

mērķu sasniegšanu 300 visnelabvēlīgākajā situācijā esošajās apdzīvotajās vietās. Šajā nolūkā 

uzraudzības komitejas sastāvā ir kompetentās ministrijas un iestādes, pašvaldību pārstāvji, 

pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kas nodarbojas ar sociālās iekļaušanas un romu 

iekļaušanas jautājumiem. Pilsoniskās sabiedrības organizācijas izraugās, pamatojoties uz 



 

31 

 

profesionālo pieredzi, spējām un nopelniem. Uzraudzības komiteja tiekas regulāri, vismaz 

reizi ceturksnī. Tās dokumentus, tostarp protokolus, publicē īpašā programmas tīmekļa vietnē. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 31. martam. 

 

C3.I1. Sociālo mājokļu būvniecība un atjaunošana, mājokļu apstākļu uzlabošana 

Investīcijas mērķis ir uzlabot dzīves kvalitāti un mājokļu apstākļus cilvēkiem, kas dzīvo 

visnelabvēlīgākajā situācijā esošajās pašvaldībās, kuras izraudzītas saskaņā ar Nometņu 

meklēšanas programmu, un mazināt mājokļu nabadzību saskaņā ar Eiropas sociālo tiesību 

pīlāru.  

Pasākums ietver vismaz 1600 mājokļu iegādi un renovāciju, kā arī 400 jaunu māju būvniecību 

un izīrēšanu kā sociālās mājas. Jaunu māju būvniecība notiek pēc iespējas centralizēti 

pašvaldībā, lai izmantotu nocirstas mājas un tukšus zemes gabalus. Sociālie mājokļi netiek 

nodrošināti izolētos apgabalos vai ārpus pašvaldības apdzīvotās teritorijas. Jaunas un 

renovētas mājas sociāliem mērķiem var izvietot ārpus mērķa pašvaldībām mazākā skaitā 

gadījumu, teritorijās, kurās nav nošķirta piekļuve nodarbinātībai un pakalpojumiem, bet šādos 

gadījumos sociālo mājokļu fondu piešķir cilvēkiem, kas dzīvo šajās 300 mērķa pašvaldībās, 

kuras var pieteikties īres mājokļiem, izmantojot atklātu uzaicinājumu iesniegt pieteikumus, un 

var brīvprātīgi pārcelties uz mājokli ārpus savas apdzīvotās vietas.  

Pasākuma ietvaros sagatavo un publicē intervences plānu. Šajā plānā tiks sniegti norādījumi 

par renovējamo mājokļu un uzbūvējamo jauno sociālo māju atlasi. Plānā ņem vērā 

apsekojumus, kas veikti, lai apzinātu vajadzības, un projektu atlase novērš turpmākus 

segregācijas riskus un apkaro esošos segregācijas riskus. 

Renovācijas darbi ietver tādus pasākumus kā vismaz vienas apsildāmas telpas un vienas 

vannas istabas atjaunošana katrā mājoklī, kā arī drošu elektroenerģijas savākšanas punktu 

sagatavošana, ēku žogi, grauzēju kontrole un insekticīdu izmantošana. Šie renovētie un 

jaunbūvētie mājokļi vismaz 20 gadus pieder organizācijām, kas īsteno Nozvejas norēķinu 

programmu, un tos pārvalda sociālo mājokļu aģentūra saskaņā ar sabiedrisko pakalpojumu 

līgumu. Sociālo mājokļu aģentūra, kas jāizraugās atklātā konkursā, piešķir mājokli 

atbilstīgajiem īrniekiem īrēta īpašuma veidā, izmantojot atklātu konkursu sistēmu. Jaunas ēkas 

atbilst gandrīz nulles enerģijas ēku prasībām. 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam. 

 

C3.I2. Atjaunojamo energoresursu enerģijas ražošana un izmantošana nelabvēlīgā 

situācijā esošās pašvaldībās 

Investīcijas mērķis ir būvēt fotoelementu spēkstacijas visnelabvēlīgākajā situācijā esošajās 

pašvaldībās, kas izraudzītas saskaņā ar Novērošanas norēķinu programmu. Vismaz 20 gadus 

ražošanas jauda pieder organizācijām, kas īsteno Nozvejas norēķinu programmu. Neto 

ieņēmumus no jaunajām elektrostacijām izmanto, lai finansētu dažādus sociālos pārvedumus 

natūrā mājsaimniecībām, kas dzīvo enerģētiskās nabadzības apstākļos, jo īpaši ģimenēm ar 

bērniem, kas jaunāki par trim gadiem, piemēram, vismaz vienai apsildāmai telpai ar elektrisko 

apkuri. Ģimenes atlasa atklātā atlases procedūrā. Paredzams, ka šīs investīcijas rezultātā 

uzlabosies dzīves apstākļi mājsaimniecībās ar zemiem ienākumiem. Turklāt jaunā elektriskā 

apkure aizstās fosilā kurināmā apkuri, un tādējādi paredzams, ka pasākums uzlabos arī gaisa 

kvalitāti mērķa apdzīvotajās vietās. 

Gadījumos, kad tīkla jauda neļauj veikt investīcijas mērķa pašvaldību administratīvajā 

teritorijā, fotoelementu spēkstacijas var būvēt arī ārpus mērķa pašvaldībām, ja tas ir tehniski 



 

32 

 

pamatoti, ar nosacījumu, ka gūtie ieņēmumi tiek izmantoti, lai subsidētu mājsaimniecību 

apkuri mērķa pašvaldībās. 

Investīcijas rezultātā atjaunojamo energoresursu enerģijas ražošanas jauda ir vismaz 25 000 

kWp, lai apmierinātu vismaz 5000 neaizsargātu ģimeņu ikgadējās elektroenerģijas vajadzības. 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2025. gada 31. decembrim. 

 

C3.I3. Nodarbinātības un prasmju attīstības veicināšana, pamatojoties uz vietējām 

īpatnībām 

Pasākuma mērķis ir veicināt vietējās ekonomikas attīstību un izveidot vietējās ekonomikas 

struktūras, kas vērstas uz iedzīvotājiem, kuri dzīvo 300 visnelabvēlīgākajā situācijā esošajās 

pašvaldībās. Tam būtu jāpalīdz samazināt šajās apmetnēs dzīvojošo cilvēku neaizsargātību 

darba tirgū, palielināt viņu integrāciju darba tirgū un uzlabot nodarbinātības iespējas mērķa 

pašvaldībās. Pasākumā izmanto plašu ekonomiskās attīstības intervenču instrumentu klāstu, 

pamatojoties uz rīcības plāniem un ekonomikas attīstības stratēģijām, kas izriet no vietējām 

diagnozēm. Ekonomiskās attīstības intervences sāk, pamatojoties uz sociālo darbu uz vietas 

un vietējo sociālās palīdzības sniedzēju tīklu.  

Šo investīciju veido vismaz 10 000 personu līdzdalība darbaspēka socializācijas programmās. 

Šādas programmas ietver apmācību, personisku mentorēšanu, individualizētus pakalpojumus 

un vismaz sešu mēnešu darba pieredzi. Konkrētāk, ar šīm programmām atbalsta darbspējīgā 

vecuma cilvēku, kuri dzīvo nelabvēlīgā situācijā esošajās pašvaldībās, integrāciju atvērtā 

darba tirgū ar apmācības pasākumiem un nodrošinot viņiem intensīvu un visaptverošu 

mentorēšanu, lai sāktu un paliktu darbā. Paredzams, ka pasākuma rezultātā programmas 

dalībnieku prasmes un nodarbināmība uzlabosies, tādējādi veicinot nelabvēlīgā situācijā esošu 

grupu nodarbinātību.  

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam. 

 

C3.I4. Uz sabiedrību orientēta pedagoģija 

Pasākuma mērķis ir uzlabot mācību rezultātus un līdzdalības līmeni izglītībā 

visnelabvēlīgākajos reģionos, sniedzot skolēniem mērķtiecīgu atbalstu un iesaistot viņu 

ģimenes skolas dzīvē. 

Šis pasākums nodrošina iekļaujošu pedagoģisko attīstību vismaz 100 valsts izglītības iestādēs 

visnelabvēlīgākajā situācijā esošajās pašvaldībās, kas izraudzītas saskaņā ar Novērošanas 

norēķinu programmu. Atbalsts ietver valsts izglītības iestāžu sociālo diagnozi, pagarinātas 

skolu programmas un vidējās izglītības stipendijas izglītības programmās, kas noved pie 

“matura” (augstskolas diploma). Pasākums novērš turpmāku izglītības segregāciju un apkaro 

esošo izglītības segregāciju.  

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam. 



 

33 

 

C.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

50 

C3.R1. 
Pamatnosacījumu 
radīšana efektīvam 
integrētam 
atbalstam 
visnelabvēlīgākajā 
situācijā esošajām 
apmetnēm 

Atskaites punkts 

Pārredzama to 
organizāciju atlase, 
kurām jāīsteno dažādus 
programmas “Situācijas 
uzlabošana apdzīvotajās 
vietās” elementus 

Īstenošanas 
organizāciju 
atlases 
reglamenta 
publicēšana  

   
4. cet.  2021 

Reglaments nodrošina pārredzamu to nevalstisko organizāciju un 
citu organizāciju atlasi, kurām jāīsteno dažādi programmas 
“Situācijas uzlabošana apdzīvotajās vietās” elementi. 
Reglamentu publicē programmas “Situācijas uzlabošana 
apdzīvotajās vietās” tīmekļa vietnē. Atlases pamatā ir kritēriji, 
kas saistīti ar profesionālo pieredzi, spējām un nopelniem. 

51 

C3.R1. 
Pamatnosacījumu 
radīšana efektīvam 
integrētam 
atbalstam 
visnelabvēlīgākajā 
situācijā esošajām 
apmetnēm 

Atskaites punkts 

Uzraudzības komitejas 
izveide visnelabvēlīgākajā 
situācijā esošo apmetņu 
atbalstam 

    1. cet. 2023 

Izveido tematisko uzraudzības komiteju nozvejas norēķinu 
programmai, tostarp tās ESF+ un ERAF elementiem, iespējams, 
kopā ar citām līdzīgām sociālās iekļaušanas programmām. 
Komiteja pārskata rezultātus un sniedz ieteikumus programmas 
efektivitātes turpmākai uzlabošanai. Uzraudzības komitejas 
locekļu vidū ir kompetentās ministrijas un iestādes, pašvaldību 
pārstāvji, pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kas nodarbojas ar 
sociālās iekļaušanas un romu iekļaušanas jautājumiem. 
Pilsoniskās sabiedrības organizācijas izraugās, pamatojoties uz 
profesionālo pieredzi, spējām un nopelniem. Uzraudzības 
komiteja tiekas vismaz reizi ceturksnī. Tās dokumentus, tostarp 
protokolus, publicē īpašā programmas tīmekļa vietnē. 

52 

C3.I1. Sociālo 
mājokļu būvniecība 
un atjaunošana, 
mājokļu apstākļu 
uzlabošana 

Atskaites punkts 

Intervences plāna 
pieņemšana, 
pamatojoties uz mājokļu 
diagnostiku iesaistītajām 
apdzīvotajām vietām 

Intervences 
plāna 
publicēšana 
īpašā tīmekļa 
vietnē 

       2. cet. 2022 

Piesaistes nometņu programmas galvenais organizētājs pieņem 
intervences plānu, lai noteiktu renovācijas vajadzības un 
apdzīvotās vietas, kurās tiks būvētas vai iegādātas jaunas 
sociālās mājas. Jaunas un renovētas ēkas sociāliem mērķiem 
izņēmuma kārtā var izvietot ārpus 300 visnelabvēlīgākajā 
situācijā esošajām pašvaldībām (nešķirotās teritorijās ar labāku 
piekļuvi nodarbinātībai un pakalpojumiem), bet šādos gadījumos 
sociālo mājokļu fondu piešķir cilvēkiem, kas dzīvo šajās 300 
mērķa pašvaldībās, kuras var pieteikties īres mājokļiem, 
izmantojot atklātu uzaicinājumu iesniegt pieteikumus, un var 
brīvprātīgi pārcelties uz mājokli ārpus savas apdzīvotās vietas. 
Plānā ņem vērā apsekojumus, kas veikti vajadzību kartēšanai, un 
projektu atlase nerada nošķiršanas risku. Plānu publicē īpaši šim 
nolūkam paredzētās programmas “Situācijas uzlabošana 
apdzīvotajās vietās” tīmekļa vietnē.  

53 
C3.I1. Sociālo 
mājokļu būvniecība 
un atjaunošana, 

Mērķrādītājs  Mājokļu atjaunošana 
 

Skaits 0 800 4. cet.  2024 
Vismaz 800 mājokļu, kas atlasīti saskaņā ar publicēto intervences 
plānu, iegāde un atjaunošana un izīrēšana kā sociālās mājas. Tas 
ietver tādus pasākumus kā vismaz vienas apsildāmas telpas un 



 

34 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

mājokļu apstākļu 
uzlabošana 

vienas vannas istabas atjaunošana katrā mājoklī, kā arī drošu 
elektroenerģijas savākšanas punktu sagatavošana, ēku žogi, 
grauzēju kontrole, insekticīds. Šie renovētie mājokļi vismaz 20 
gadus pieder organizācijām, kas īsteno Nometināšanas 
programmu, un tos pārvalda sociālo mājokļu aģentūra saskaņā 
ar sabiedrisko pakalpojumu līgumu. Sociālo mājokļu aģentūra 
piešķir dzīvojamo fondu tiesīgiem īrniekiem īrēta īpašuma veidā, 
izmantojot publiskā iepirkuma sistēmu. 

54 

C3.I1. Sociālo 
mājokļu būvniecība 
un atjaunošana, 
mājokļu apstākļu 
uzlabošana 

Mērķrādītājs 
Papildu mājokļu 
atjaunošana  

Skaits 800 1 600 2. cet. 2026 

Vismaz 800 papildu mājokļu iegāde un atjaunošana, kas atlasīti 
saskaņā ar publicēto intervences plānu. Tas ietver pasākumus, 
piemēram, vismaz vienas apsildāmas telpas atjaunošanu, vienu 
vannas istabu katrā mājoklī, drošu elektroenerģijas savākšanas 
punktu sagatavošanu, ēku žogus, grauzēju kontroli, insekticīdu. 
Šie renovētie mājokļi pieder, tos apsaimnieko un izīrē 
atbilstīgajiem īrniekiem saskaņā ar 53. atskaites punkta 
specifikācijām. 
 

55 

C3.I1. Sociālo 
mājokļu būvniecība 
un atjaunošana, 
mājokļu apstākļu 
uzlabošana 

Mērķrādītājs 
Jaunu sociālo mājokļu 
būvniecība 

 

Skaits 0 200 4. cet. 2024 

Vismaz 200 jaunu sociālo mājokļu būvniecība, pamatojoties uz 
publicēto intervences plānu. Jaunas ēkas atbilst gandrīz nulles 
enerģijas ēku prasībām. Jaunu māju būvniecība notiek pēc 
iespējas centralizēti pašvaldībā, lai izmantotu nocirstas mājas un 
tukšus zemes gabalus. Šie nesen uzbūvētie mājokļi pieder, tiek 
apsaimniekoti un īrēti atbilstīgajiem īrniekiem saskaņā ar 
53. atskaites punkta specifikācijām. 

56 

C3.I1. Sociālo 
mājokļu būvniecība 
un atjaunošana, 
mājokļu apstākļu 
uzlabošana 

Mērķrādītājs  
Papildu jaunu sociālo 
mājokļu būvniecība   

Skaits 200 400 2. cet. 2026 

Vismaz 200 papildu jaunu sociālo mājokļu būvniecība, 
pamatojoties uz publicēto intervences plānu. Jaunas ēkas atbilst 
gandrīz nulles enerģijas ēku prasībām. Jaunu māju būvniecība 
notiek pēc iespējas centralizēti pašvaldībā, lai izmantotu 
nocirstas mājas un tukšus zemes gabalus. Šie nesen uzbūvētie 
mājokļi pieder, tiek apsaimniekoti un īrēti atbilstīgajiem 
īrniekiem saskaņā ar 53. atskaites punkta specifikācijām. 

57 

C3.I2. Atjaunojamo 
energoresursu 
enerģijas ražošana 
un izmantošana 
nelabvēlīgā 
situācijā esošās 
pašvaldībās 

Mērķrādītājs  

Atjaunojamo 
energoresursu enerģijas 
ražošanas jaudas 
uzstādīšana nelabvēlīgā 
situācijā esošās 
pašvaldībās vai to labā 

 
kWp 0 12 500 4. cet. 2023 

Atjaunojamās enerģijas ražošanas spēkstacijas būvē dažās no 
300 visnelabvēlīgākajā situācijā esošajām apdzīvotajām vietām, 
kuru ražošanas jauda ir vismaz 12 500 kWp.  
Gadījumos, kad tīkla jauda neļauj veikt investīcijas iedzīšanas 
apmetnēs mērķa pašvaldību administratīvajā apgabalā, 
fotoelementu spēkstacijas izņēmuma kārtā var būvēt ārpus 300 
mērķa pašvaldībām, ja tas ir tehniski pamatoti, ar nosacījumu, ka 
gūtie ieņēmumi tiek izmantoti mājsaimniecību apkures 



 

35 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

subsidēšanai 300 mērķa pašvaldībās. 
Vismaz 20 gadus ražošanas jauda pieder organizācijām, kas 
īsteno Nozvejas norēķinu programmu. Šīs organizācijas, 
izsludinot atklātu konkursu, izmanto elektroenerģijas ražošanas 
neto ieņēmumus (starpību starp ienākumiem no enerģijas 
pārdošanas un izdevumiem, kas saistīti ar elektrostacijas 
darbību) no elektroenerģijas, kas gadā nepieciešama apkurei 
vismaz vienā apsildāmā telpā vismaz 2500 mazaizsargātām 
ģimenēm ar bērniem 300 apdzīvotās vietās. Īpašnieks uztur 
atsevišķu grāmatvedību, lai reģistrētu un ziņotu par 
ieņēmumiem, izdevumiem un pārdalīto finansiālo atbalstu, kas 
saistīts ar elektrostaciju darbību.  

58 

C3.I2. Atjaunojamo 
energoresursu 
enerģijas ražošana 
un izmantošana 
nelabvēlīgā 
situācijā esošās 
pašvaldībās 

Mērķrādītājs 

Atjaunojamo 
energoresursu enerģijas 
papildu ražošanas jaudas 
uzstādīšana nelabvēlīgā 
situācijā esošās 
pašvaldībās vai to labā 
 
 

 
kWp 12 500 25 000 4. cet. 2025 

Papildu atjaunojamās enerģijas ražošanas spēkstacijas būvē 
dažās no 300 visnelabvēlīgākajā situācijā esošajām apdzīvotajām 
vietām, kuru ražošanas jauda ir vismaz 12 500 kWp.  
Gadījumos, kad tīkla jauda neļauj veikt investīcijas iedzīšanas 
apmetnēs mērķa pašvaldību administratīvajā apgabalā, 
fotoelementu spēkstacijas izņēmuma kārtā var būvēt ārpus 300 
mērķa pašvaldībām, ja tas ir tehniski pamatoti, ar nosacījumu, ka 
gūtie ieņēmumi tiek izmantoti mājsaimniecību apkures 
subsidēšanai 300 mērķa pašvaldībās. 
Vismaz 20 gadus ražošanas jauda pieder organizācijām, kas 
īsteno Nozvejas norēķinu programmu. Šīs organizācijas, 
izsludinot atklātu konkursu, izmanto elektroenerģijas ražošanas 
neto ieņēmumus (starpību starp ienākumiem no enerģijas 
pārdošanas un izdevumiem, kas saistīti ar spēkstacijas 
ekspluatāciju) no elektroenerģijas ražošanas, lai nodrošinātu 
vismaz vienas apsildāmas telpas apkurei vismaz 2500 (papildus 
iepriekšējam mērķim) mazāk aizsargātu ģimeņu ar bērniem 300 
apdzīvotās vietās. Īpašnieks uztur atsevišķu grāmatvedību, lai 
reģistrētu un ziņotu par ieņēmumiem, izdevumiem un pārdalīto 
finansiālo atbalstu, kas saistīts ar elektrostaciju darbību. 

59 

C3.I3. 
Nodarbinātības un 
prasmju attīstības 
veicināšana, 
pamatojoties uz 
vietējām īpatnībām 

Mērķrādītājs 
Dalība darbaspēka 
socializācijas 
programmās 

 Skaits 0 4 000 4. cet. 2023 

Vismaz 4000 personu no mērķa apmetnēm piedalās darbaspēka 
socializācijas programmās, kas ietver apmācību, personisku 
mentorēšanu, individualizētus pakalpojumus un vismaz sešu 
mēnešu nodarbinātību. Līdzdalību sabiedriskos darbos saskaņā 
ar šo investīciju neuzskata par nodarbinātību.  



 

36 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks  

 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze  Mērķis  Ceturksnis Gads 

60 

C3.I3. 
Nodarbinātības un 
prasmju attīstības 
veicināšana, 
pamatojoties uz 
vietējām īpatnībām 

Mērķrādītājs 
Papildu dalība 
darbaspēka socializācijas 
programmās 

 
Skaits 4 000 10 000 2. cet. 2026 

Vismaz 6000 papildu personas no mērķa apmetnēm piedalās 
nodarbinātības programmās saskaņā ar 59. atskaites punkta 
specifikācijām.  

61 
C3.I4. Uz sabiedrību 
orientēta 
pedagoģija 

Mērķrādītājs 

Valsts izglītības un 
profesionālās izglītības 
iestāžu pedagoģiskā 
attīstība izvēlētajās 
apmetnēs 

 
Skaits 0 40 4. cet. 2023 

Vismaz 40 valsts izglītības un profesionālās apmācības iestādes 
izraudzītās apmetnēs gūst labumu no iekļaujošas pedagoģiskās 
attīstības. Atbalsts ietver sociālo diagnozi valsts izglītības 
iestādēm, pagarinātas skolu programmas, stipendijas 
vidusskolām, kas ved uz “matura”, uz sabiedrību orientētu 
pedagoģisko metožu piemērošanu un profesionālo orientāciju. 

62 
C3.I4. Uz sabiedrību 
orientēta 
pedagoģija 

Mērķrādītājs 

Papildu valsts izglītības 
un profesionālās 
izglītības iestāžu 
pedagoģiskā attīstība 
izvēlētajās apmetnēs 

 
Skaits 40 100 2. cet. 2026 

Vismaz 60 papildu valsts izglītības un profesionālās apmācības 
iestādes izraudzītās apmetnēs gūst labumu no iekļaujošas 
pedagoģiskās attīstības. Atbalsts ietver sociālo diagnozi valsts 
izglītības iestādēm, pagarinātas skolu programmas, stipendijas 
vidusskolām, kas ved uz “matura”, uz sabiedrību orientētu 
pedagoģisko metožu piemērošanu un profesionālo orientāciju. 

 



 

 

 

D. KOMPONENTS NR. 4. ŪDENSSAIMNIECĪBA 

 

Šā Ungārijas atveseļošanas un noturības plāna komponenta mērķis ir risināt problēmas, ar kurām 

Ungārija saskaras ūdens resursu apsaimniekošanas jomā, jo īpaši saistībā ar sausuma risku. 

Ūdens trūkums negatīvi ietekmē ūdenstilpju, ekosistēmu un lauksaimniecības zemju stāvokli.  

Šā komponenta mērķis ir veicināt risinājumu ieviešanu ūdens resursu apsaimniekošanas jomā 

lauksaimniecībā, attīstot jaunus ūdensapgādes tīklus un rekonstruējot esošās sistēmas, izveidojot 

efektīvu monitoringa sistēmu vietējā un valsts līmenī un izveidojot jaunas ilgtspējīgas ūdens 

apsaimniekošanas kopienas. Komponents ietver arī pasākumus, kuru mērķis ir uzlabot 

ūdensapgādes drošību Hanság Natura 2000 teritorijā un sākt pārdomas un īstenošanas 

pasākumus, lai paātrinātu klimatadaptācijas pasākumus ūdens apsaimniekošanā, jo īpaši 

izmantojot dabā balstītus risinājumus.  

Šā komponenta pasākumi galvenokārt ir vērsti uz ūdens apgādes atjaunošanu un ūdens aiztures 

uzlabošanu teritorijās, kuras skar ūdens trūkums, prioritāti piešķirot nokrišņu un ūdens aizturei 

no augšteces ūdenstecēm, aizsargājot gruntsūdeņu resursus un nodrošinot ekoloģiski atbilstošu 

ūdens resursu aizturēšanu. Paredzams, ka Ungārijas ūdens apsaimniekošanas monitoringa 

sistēmas uzlabošana, palielinot monitoringa staciju skaitu, palīdzēs attiecīgajām iestādēm labāk 

pārvaldīt ūdens ieguvi. 

Komponents palīdz īstenot konkrētai valstij adresētos ieteikumus, lai ar investīcijām saistīto 

ekonomikas politiku koncentrētu uz ilgtspējīgu ūdens resursu apsaimniekošanu (valstij adresētais 

ieteikums Nr. 3 2020. gadā un konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 5 2022. gadā).  

Paredzams, ka neviens pasākums šajā komponentā nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem 

Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē, ņemot vērā atveseļošanas un noturības plānā izklāstīto 

pasākumu aprakstu un mazināšanas pasākumus saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem par 

principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” piemērošanu (2021/C58/01).  

 

D.1. Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts 

C4.R1. Informētības palielināšana 

Reformas mērķis ir paplašināt esošo lauksaimnieku apvienību, ko dēvē arī par “apūdeņošanas 

kopienām”, darbības jomu, iekļaujot “ilgtspējīgas ūdens apsaimniekošanas kopienas”, galveno 

uzmanību pievēršot ilgtspējīgai ūdens apsaimniekošanas praksei un ilgtspējīgiem 

klimatadaptācijas risinājumiem. Šajā nolūkā tiek grozīts Likums CXIII/2019 un Valdības dekrēts 

Nr. 302/2020, lai paplašinātu esošo lauksaimnieku apvienību darbības jomu. Izveido jaunas 

“ilgtspējīgas ūdens resursu apsaimniekošanas kopienas”, lai veicinātu ilgtspējīgus ūdens 

apsaimniekošanas risinājumus (cita starpā ūdens uzkrāšanu) un paraugprakses apmaiņu. Reforma 

arī uzsāk informatīvas kampaņas Iekšlietu ministrijas rīkotu informatīvu sesiju veidā, lai 

jaunizveidotās “ilgtspējīgas ūdenssaimniecības kopienas”, kā arī visas jau esošās kopienas 

uzlabotu informētību par ilgtspējīgas ūdens apsaimniekošanas nozīmi un iegūtu zinātību par 

efektīviem risinājumiem tās īstenošanai.  



 

 

Reforma ietver vismaz 50 000 hektāru aramzemes, kurā tiek veiktas izmaiņas ūdens taupīšanas 

lauksaimniecības praksē1.  

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 31. martam. 

 

C4.I1. Galveno ūdens aizstāšanas sistēmu būvniecība, jaunu tīklu un sistēmu izstrāde 

Investīcijas mērķis ir atjaunot ūdens aizstāšanas sistēmas, kas atjauno ūdens padevi teritorijām, 

kurās nav ūdens savienojuma, un nodrošināt ūdens piegādi no ūdens atkarīgām ekosistēmām, 

dabas rezervātiem un Natura 2000 tīkla teritorijām. Intervences pasākumu pamatmērķis ir 

aizsargāt gruntsūdeņu resursus, nekaitējot virszemes ūdeņu resursiem. Ņemot vērā zemes 

apsaimniekošanas saglabāšanas mērķus, plānotās darbības ietver dažu upes gultnes daļu un 

attīrīšanas joslu nepieciešamo atjaunošanu, ūdens kontroles un saglabāšanas konstrukciju 

atjaunošanu un jaunu būvju būvniecību.  

Lai līdz minimumam samazinātu risku, ka ūdens pieprasījums pēc ūdens, kas tiek piegādāts 

ārpus skartajām teritorijām, varētu būt neilgtspējīgs, un tas palielinātu nepieciešamību iegūt 

gruntsūdens resursus laikā, kad upes plūsmas ir zemas, ir jāievieš īpaši aizsardzības pasākumi, lai 

maksimāli palielinātu ūdens resursu saglabāšanu skarto teritoriju augsnēs, ko rada nokrišņi vai 

kas saņemti no augšteces ūdenstecēm.  

Šajā nolūkā Ungārija projektu izstrādē iekļauj būtiskus dabā balstītus ūdens aiztures 

risinājumus2, jo īpaši N01 (baseini un dīķi), N07 (oksbu ezeru un līdzīgu iezīmju atjaunošana) un 

N13 (dabiskās infiltrācijas atjaunošana gruntsūdeņos)3. 

Investīcijas sastāv no diviem projektiem.  

i) Donavas-Tisas Interfluve Homokhátság (Sand Ridge) ūdens deficīta uzlabošana 

un atjaunošana – I posms 

Šis projekts attiecas uz Homokhátság ziemeļu zemesgabalu un Tiszaalpár ūdens apgādes 

sistēmas rekonstrukciju un turpmāku attīstību, pamatojoties uz Tisas upes ūdens resursiem.  

Ūdens uzlāde, pamatojoties uz Tisas ūdens resursiem, ietver Tiszaalpár ūdens uzpildīšanas 

sistēmas rekonstrukciju un turpmāku attīstību. Pašreizējās sistēmas paplašināšanu panāk, 

rekonstruējot iepriekš uzbūvētos ūdensapgādes darbus, atjaunojot Baloghalmi kanālu un 

izbūvējot Alpár-Nyárlőrincincpuszta rezervuāru. Upes sūkņu stacijas (Tiszaalpár galvenā ūdens 

ieplūdes iekārta un Alpár spiediena centrs) un ūdens kontroles struktūras izbūvē, lai novadītu 

ūdeni uz rekonstruējamajiem kanāla posmiem. Otra attīstības daļa ir Szikrai Holt-Tisza un Alpári 

Holt-Tisza rezervuāru ūdens aizstāšana un atjaunošana ekoloģiskiem mērķiem.  

Projekta mērķis ir radīt apstākļus drošai ūdensapgādei, kas atbilst ekoloģiskām vajadzībām, 

palielināt ūdens resursu daudzumu un kvalitāti un palielināt aizsardzības pret ūdens bojājumiem 

                                                           
1 Ūdens iefiltrēšanos no kanāliem caur to krastiem neuzskata par dabā rodamiem risinājumiem. 
2 Šādi dabā balstīti risinājumi, pamatojoties uz NWRM report – 53 NWRM illustrated : N01 — baseini un dīķi, kas 

lēni infiltrē lietus vai noteces ūdeni gruntsūdeņos; N02 — mitrāju atjaunošana un apsaimniekošana; N03 — plūdu 

atjaunošana un apsaimniekošana; N04 — pārmērīšana; N05 — ūdenstilpnes gultnes atjaunošana; N06 — sezonālo 

plūsmu vai pagaidu plūsmu atjaunošana un atkalsavienošana; N07 — palienes ezeru un līdzīgu ierīkojumu atkārtota 

savienošana; N13 — dabiskās infiltrācijas atjaunošana gruntsūdeņos.  
3 Ūdens iefiltrēšanos no kanāliem caur to krastiem neuzskata par dabā rodamiem risinājumiem. 



 

 

efektivitāti. Saglabājot esošos ūdens resursus, tās darbības mērķis ir nodrošināt periodiski 

notiekošu plūdu un iekšzemes ūdeņu drošu novirzīšanu, nodrošināt ūdensapgādes iespējas un 

uzlabot ūdens resursu izmantošanas apstākļus. Projekta rezultātā palielinās teritorijas ūdens 

aiztures un ūdens uzkrāšanas kapacitāte, un augsnes ūdens bilance uzlabojas. 

Projekta īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam.  

ii) Rábaköz-Tóköz ūdensapgādes attīstība.  

Šis projekts ietver Vág-Sárdos-Megág kanāla posma rekonstrukciju un paplašināšanu. Projekts 

ietver arī estuāra slūžu atjaunošanu, aizsprosta izbūvi, kontroles struktūru un caurtekas uz 

savienojošiem grāvjiem. Ar Keszeg upi saistītā kanāla rekonstrukcija cita starpā ietver upju 

gultņu dūņu apstrādi.  Starp abiem kanāliem tiks uzbūvēts jauns kanāls un jauns aizsprosts, lai 

papildinātu ekoloģisko ūdensapgādi no Kis-Rába ūdensapgādes caur Keszeg-ér līdz Vág-Sárdos-

Megág kanālam. 

Projekta īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam.  

Šiem diviem projektiem: 

visām projektu daļām, kurām varētu būt būtiska ietekme uz vidi, veic ietekmes uz vidi 

novērtējumu (IVN) saskaņā ar Direktīvu 2011/92/ES, kā arī attiecīgos novērtējumus saistībā ar 

Direktīvu 2000/60/EK. Vajadzīgos ietekmes mazināšanas pasākumus integrē projektos. Šo 

projektu prasības, kā izklāstīts iepriekš, var atšķirties tiktāl, ciktāl tas nepieciešams, lai izpildītu 

nepieciešamos ietekmes mazināšanas pasākumus.  

Investīcijas atbilst arī Direktīvas 2009/147/EK par savvaļas putnu aizsardzību (Putnu direktīva) 

un Direktīvas 92/43/EEK par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras aizsardzību (Dzīvotņu 

direktīva) noteikumiem. 

Veic klimata riska analīzi.  

Ja tiek iegūts ūdens, atļauju piešķir attiecīgā iestāde. Ūdens ieguvi novērš, ja attiecīgo 

ūdensobjektu stāvoklis ir sliktāks par labu vai potenciāli labs stāvoklis vai tiek prognozēts, ka tas 

būs zemāks par to. 

Ungārija sasniedz labu ekoloģisko stāvokli vai potenciālu virszemes un pazemes 

ūdensobjektiem, kurus skar investīcijas, līdz 2025. gada 31. decembrim (vai, ja ir sasniegts labs 

stāvoklis, tas nedrīkst būt pasliktinājies).  

 

C4.I2. Monitoringa sistēmas izveide 

Investīcijas mērķis ir palīdzēt nodrošināt ūdens resursu ilgtspējīgu apsaimniekošanu. Zināšanas 

par ūdens plūsmu virszemes ūdenstecēs un citiem reģiona hidroloģiskajiem un ūdens kvalitātes 

parametriem ir būtisks priekšnoteikums ilgtspējīgai ūdens resursu apsaimniekošanai. Pateicoties 

investīcijām, ir sagaidāms, ka darbības tiks veiktas, pamatojoties uz reāllaika datiem no 

monitoringa sistēmām ūdensobjektu stāvokļa kvalitatīvas un kvantitatīvas pasliktināšanās 

gadījumā. Paredzams, ka viedas uzraudzības, IT rīku, datu sistēmu savstarpējās savienojamības 

un dinamiskās plānošanas un kontroles funkcijas izmantošana nodrošinās nepieciešamo ievades 

informāciju, kas nepieciešama plānošanai.  



 

 

Investīcija ietver visaptverošas ūdens ieguves monitoringa sistēmas izstrādi vietējā un valsts 

līmenī. Šo monitoringa sistēmu izmanto, lai novērtētu ieguvi gan no gruntsūdeņiem, gan 

virszemes ūdeņiem.  

Šī investīcija ietver virszemes hidrogrāfijas staciju būvniecību, modernu hidrogrāfisko 

monitoringa iekārtu uzstādīšanu un pazemes monitoringa sistēmu turpmāku attīstību, būvējot 

jaunas gruntsūdens līmeņa noteikšanas akas, kas ir būvētas ar integrētu spiediena zondi attālās 

noteikšanas sistēmām.  

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2025. gada 31. decembrim.  

 

C4.I3. Dabas aizsardzība 

Investīciju veic Rábaköz-Tóköz ūdens sistēmas Hanság apgabalā, lai uzlabotu Natura 2000 

teritorijas ūdens līdzsvaru un padarītu tās ekoloģiskā ūdens papildināšanu drošāku un uzlabotu 

virszemes ūdeņu un gruntsūdeņu saglabāšanu. Investīcijas mērķis ir aizsargāt un uzlabot 

aizsargājamo dzīvotņu un Natura 2000 dzīvotņu ekoloģisko stāvokli Hanság 4950 ha mērķa 

teritorijā, uzlabojot gruntsūdeņu un virszemes ūdeņu uzglabāšanas jaudu.   

Investīciju galvenās darbības ir vērstas uz iepriekš izveidotās kanālu sistēmas modernizēšanu, lai 

nodrošinātu līdzsvarotu ūdensapgādi. Paturot prātā zemes apsaimniekošanas saglabāšanas 

mērķus, plānotās darbības ietver dažu upes gultnes daļu un attīrīšanas joslu nepieciešamo 

atjaunošanu, ūdens kontroles un saglabāšanas konstrukciju atjaunošanu un jaunu būvju 

būvniecību. 

Investīcija veicina uz vietas pieejamo ūdens resursu lielāku saglabāšanu un konservatīvāku 

pārvaldību. Tai vajadzētu nodrošināt ekoloģiskos apstākļus, kas vajadzīgi, lai aizsargātu mitrāju 

ekosistēmas, kurās ir Kopienā nozīmīgas dzīvotnes un sugas.  

Priekšroka dodama tam ūdens aizturei, kas saņemts ar nokrišņu palīdzību vai no augšteces 

dabiskajām ūdenstecēm. Projekta izstrādē iekļauj būtiskus dabā balstītus risinājumus ūdens 

aizturei4, mitrāju un kūdrāju atjaunošanai, jo īpaši N02 (mitrāju atjaunošana un 

apsaimniekošana) un N13 (dabiskās infiltrācijas atjaunošana gruntsūdeņos)5. Kopumā projektā 

prioritāte tiek piešķirta dabā rodamu risinājumu izmantošanai, pamatojoties uz paraugpraksi.  

Visiem projektiem, kuriem varētu būt būtiska ietekme uz vidi, veic ietekmes uz vidi novērtējumu 

(IVN) saskaņā ar Direktīvu 2011/92/ES, kā arī attiecīgos novērtējumus saistībā ar Direktīvu 

2000/60/EK. Vajadzīgos ietekmes mazināšanas pasākumus integrē projektos. Šo projektu 

prasības, kā izklāstīts iepriekš, var atšķirties tiktāl, ciktāl tas nepieciešams, lai izpildītu 

nepieciešamos ietekmes mazināšanas pasākumus.  

Veic klimata riska analīzi.  

                                                           
4 Šādi dabā balstīti risinājumi, pamatojoties uz NWRM report – 53 NWRM illustrated : N01 — baseini un dīķi, kas 

lēni infiltrē lietus vai noteces ūdeni gruntsūdeņos; N02 — mitrāju atjaunošana un apsaimniekošana; N03 — plūdu 

atjaunošana un apsaimniekošana; N04 — pārmērīšana; N05 — ūdenstilpnes gultnes atjaunošana; N06 — sezonālo 

plūsmu vai pagaidu plūsmu atjaunošana un atkalsavienošana; N07 — palienes ezeru un līdzīgu ierīkojumu atkārtota 

savienošana; N13 — dabiskās infiltrācijas atjaunošana gruntsūdeņos.  
5 Ūdens iefiltrēšanos no kanāliem caur to krastiem neuzskata par dabā rodamiem risinājumiem. 



 

 

Investīcijas atbilst arī Direktīvas 2009/147/EK par savvaļas putnu aizsardzību (Putnu direktīva) 

un Direktīvas 92/43/EEK par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras aizsardzību (Dzīvotņu 

direktīva) noteikumiem. 

Ja tiek iegūts ūdens, atļauju piešķir attiecīgā iestāde. Ūdens ieguvi novērš, ja attiecīgo 

ūdensobjektu stāvoklis ir sliktāks par labu vai potenciāli labs stāvoklis vai tiek prognozēts, ka tas 

būs zemāks par to. 

Ungārija sasniedz labu ekoloģisko stāvokli virszemes un pazemes ūdensobjektos, kurus skar 

ieguldījums, līdz 2025. gada 31. decembrim (vai, ja ir sasniegts labs stāvoklis, tas nav 

pasliktinājies).  

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam.  

 

C4.R2. Paātrināt klimatadaptācijas pasākumus ūdens resursu apsaimniekošanā 

Šīs reformas mērķis ir iesaistīt dažādas ieinteresētās personas ūdens resursu ilgtspējīgas 

apsaimniekošanas jautājumā. Lai pielāgotos klimata pārmaiņām, reformas mērķis ir panākt jaunu 

sabiedrības vienprātību par zemes izmantošanu.  

Kā pirmo soli izveido darba grupu, kuras uzdevums ir novērtēt pašreizējo valsts klimata situāciju 

un kurā piedalās starptautiski eksperti. Darba grupas sagatavotajā ziņojumā iekļauj ieteikumus, 

un to iesniedz sabiedriskai apspriešanai un starptautiskos forumos. Pamatojoties uz šiem 

ieteikumiem un informācijas apmaiņu, izstrādā un īsteno rīcības plānu, tostarp visus vajadzīgos 

tiesību aktu grozījumus. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2025. gada 30. jūnijam.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

D.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītā
js 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks 
Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze Mērķis 
Ceturksni

s 
Gads 

63 
C4.R1. 
Informētības 
palielināšana 

Atskaites 
punkts 

Grozījumi Likumā 
CXIII/2019 par 
apūdeņošanas 
lauksaimniecību un 
valdības Dekrētā Nr. 
302/2020 

Tiesību aktu 
grozījumu 
stāšanās spēkā  

   2. cet. 2023 

Likumu CXIII/2019 un valdības Dekrētu Nr. 302/2020 groza, lai 
esošo lauksaimnieku apvienību, ko sauc par “apūdeņošanas 
kopienām” — “öntözési közösség”, darbības jomu paplašinātu uz 
“ilgtspējīgas ūdenssaimniecības kopienām”. 
To uzdevumus attiecina ne tikai uz apūdeņošanas jautājumiem, bet 
arī uz ilgtspējīgu ūdens apsaimniekošanas praksi, ilgtspējīgiem 
klimatadaptācijas risinājumiem un mikroreģionālu ūdens 
piedāvājuma un pieprasījuma mērīšanu. Tās arī regulāri novērtē 
iestāžu sniegto informāciju par ūdensobjektu stāvokli un regulāri 
sniedz informāciju par ūdens ieguvi, ūdens piegādi un ūdens 
pieprasījuma projektiem. Pašreizējo dalībnieku skaitu attiecīgi 
koriģē. 

64 
C4.R1. 
Informētības 
palielināšana 

Mērķrādītāj
s  

Ilgtspējīgas ūdens 
resursu 
apsaimniekošanas 
kopienu izveide 

 Skaits  0 100 3. cet. 2024  
Izveido 100 jaunas “ilgtspējīgas ūdens resursu apsaimniekošanas 
kopienas” (kā noteikts jaunajā tiesiskajā regulējumā). Esošās 
kopienas pielāgo jaunajam tiesiskajam regulējumam.  

65 
C4.R1. 
Informētības 
palielināšana 

Atskaites 
punkts 

Informatīvo sesiju 
organizēšana  

Plānotās 
informatīvās 
sesijas ir 
pabeigtas  

   4. cet.  2025 

Zemkopības ministrija organizē informatīvas sesijas visām jaunajām 
ilgtspējīgas ūdens apsaimniekošanas kopienām, kas izveidotas 
saskaņā ar 64. mērķrādītāju, kā arī visām esošajām kopienām, kas 
pielāgotas tiesiskajam regulējumam saskaņā ar 64. mērķrādītāju. Šīs 
informatīvās sesijas veicina izpratni par to, cik svarīga ir ilgtspējīga 
ūdens apsaimniekošanas prakse, dabiskas ūdens aiztures risinājumi, 
efektīvu lauksaimniecības metožu un mazāk intensīvu kultūraugu 
izmantošana. 

66 
C4.R1. 
Informētības 
palielināšana 

Mērķrādītāj
s 

Aramzemes hektāri, 
kuros veiktas 
izmaiņas ūdens 
taupīšanas 
lauksaimniecības 
praksē 

  
Hektāru 
skaits 

0 50 000 1. cet. 2026 

50 000 hektāru aramzemes valsts līmenī ir veikta vismaz viena no 
šādām darbībām: i) piemērotie pasākumi, lai palielinātu organisko 
vielu saturu augsnē; ii) pārejot uz kultūraugiem ar mazāku ūdens 
patēriņu/pret sausumu izturīgākiem kultūraugiem; iii) izmantot 
aramzemi ūdens aizturēšanai dabā; iv) pilienveida apūdeņošanas 
metodes un reciklēta ūdens izmantošana apūdeņošanai. Turklāt 
vismaz 75 % no iepriekš minētajiem 50 000 hektāriem aramzemes ir 
veikta viena no i), ii) un/vai iii) punktā minētajām praksēm. 

67 
C4.I1-3. 1. un 3. 
investīcija — 
Ūdens resursu 

Atskaites 
punkts 

Laba ekoloģiskā 
stāvokļa 
sasniegšana 

Rezultātu 
publicēšana 
valsts ūdens 

      4. cet.  2025 
To ūdensobjektu monitorings, uz kuriem attiecas 1. un 3. investīcija, 
ir veikts, lai nodrošinātu, ka virszemes un pazemes ūdensobjektiem, 
kurus skar atveseļošanas un noturības plānā paredzētās investīcijas, 



 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītā
js 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks 
Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze Mērķis 
Ceturksni

s 
Gads 

apsaimniekošana  virszemes un 
pazemes 
ūdensobjektos, 
kurus skar 
investīcijas saskaņā 
ar šo komponentu 
(1. investīcija un 3. 
investīcija)  

iestāžu tīmekļa 
vietnē 

ir labs ekoloģiskais stāvoklis (vai, ja ir sasniegts labs stāvoklis, tas 
nav pasliktinājies). Jāsasniedz attiecīgo ūdensobjektu labs 
ekoloģiskais stāvoklis, kā noteikts Ūdens pamatdirektīvā 
2000/60/EK.  

68 

C4.I1. Galveno 
ūdens aizstāšanas 
sistēmu 
būvniecība, jaunu 
tīklu un sistēmu 
izstrāde 

Atskaites 
punkts 

Projekta projekts 
„Ūdens deficīta 
ekoloģiskā stāvokļa 
uzlabošana un 
atjaunošana 
Homokhátság 
(Donava-Tisa) — I 
posms” 

Dizainparauga 
pieņemšana  

      1. cet. 2023 

Pieņem projektu, kura mērķis ir uzlabot un atjaunot ūdens trūkumu 
Homokhátság apgabalā.  
Projekta projektā iekļauj būtiskus dabā balstītus ūdens aiztures 
risinājumus (jo īpaši N01 — baseini un dīķi, N07 — palienes ezeru 
un līdzīgu ierīkojumu atjaunošana un N13 — dabiskās infiltrācijas 
gruntsūdeņos atjaunošana). Ūdens iefiltrēšanos no kanāliem caur 
to krastiem neuzskata par dabā rodamiem risinājumiem. 
IVN veic saskaņā ar Direktīvu 2011/92/ES, kā arī veic attiecīgus 
novērtējumus saistībā ar Direktīvu 2000/60/EK. Visus pasākumus, 
kas noteikti saistībā ar IVN un novērtējumu saskaņā ar Direktīvu 
2000/60/EK, iekļauj projektā. Nodrošina atbilstību Natura 2000 
saglabāšanas mērķiem.   
Ja tiek iegūts ūdens, attiecīgā iestāde piešķir attiecīgu atļauju. 
Ūdens ieguvi novērš, ja attiecīgo ūdensobjektu stāvoklis ir sliktāks 
par labu vai potenciāli labs stāvoklis vai tiek prognozēts, ka tas būs 
zemāks par to. 

69 

C4.I1. Galveno 
ūdens aizstāšanas 
sistēmu 
būvniecība, jaunu 
tīklu un sistēmu 
izstrāde 

Atskaites 
punkts 
  

Projekta „Ūdens 
deficīta ekoloģiskā 
stāvokļa uzlabošana 
un atjaunošana 
Homokhátság 
(Donava-Tisa) — I 
posms” pabeigšana 

Pabeigšanas 
ziņojums 

      2. cet. 2026 

Ziņojums par projekta pabeigšanu, kura mērķis ir uzlabot ūdens 
trūkumu Homokhátság apgabalā. Ziņojumā pierāda, ka projekts ir 
pabeigts saskaņā ar projekta projektu.  
Ziņojumam pievieno novērtējumu par projekta izstrādē iekļauto 
dabā balstīto risinājumu īstenošanu.  

70 

C4.I1. Galveno 
ūdens aizstāšanas 
sistēmu 
būvniecība, jaunu 
tīklu un sistēmu 
izstrāde 

Atskaites 
punkts 

Projekta Rábaköz-
Tóköz 
ūdensapgādes 
attīstībai 
dizainparaugs 

Dizainparauga 
pieņemšana  

      4. cet. 2022 

Ja Rábaköz-Tóköz teritorijā tiks pieņemts projekts, kura mērķis ir 
uzlabot un atjaunot ūdens trūkumu.  
Projekta projektā iekļauj būtiskus dabā balstītus ūdens aiztures 
risinājumus (jo īpaši N01 — baseini un dīķi, N07 — palienes ezeru 
un līdzīgu ierīkojumu atjaunošana un N13 — dabiskās infiltrācijas 
gruntsūdeņos atjaunošana). Ūdens iefiltrēšanos no kanāliem caur 



 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītā
js 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks 
Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze Mērķis 
Ceturksni

s 
Gads 

to krastiem neuzskata par dabā rodamiem risinājumiem. 
IVN jābūt pabeigtam saskaņā ar Direktīvu 2011/92/ES, kā arī 
attiecīgajiem novērtējumiem saistībā ar Direktīvu 2000/60/EK. 
Visus pasākumus, kas noteikti saistībā ar IVN un novērtējumu 
saskaņā ar Direktīvu 2000/60/EK, iekļauj projektā. Nodrošina 
atbilstību Natura 2000 saglabāšanas mērķiem.   
Ja tiek iegūts ūdens, attiecīgā iestāde piešķir attiecīgu atļauju. 
Ūdens ieguvi novērš, ja attiecīgo ūdensobjektu stāvoklis ir sliktāks 
par labu vai potenciāli labs stāvoklis vai tiek prognozēts, ka tas būs 
zemāks par to.    
 

71 

C4.I1. Galveno 
ūdens aizstāšanas 
sistēmu 
būvniecība, jaunu 
tīklu un sistēmu 
izstrāde 

Atskaites 
punkts 

Pprojekta Rábaköz-
Tóköz 
ūdensapgādes 
attīstībai pabeigšana 

Pabeigšanas 
ziņojums  

      2. cet. 2026 

Jāpabeidz ziņojums par projekta pabeigšanu, kura mērķis ir uzlabot 
un atjaunot Rábaköz-Tóköz ūdens deficītu. Ziņojumā pierāda, ka 
projekts ir pabeigts saskaņā ar projekta dizainparaugu.  
Ziņojumam pievieno novērtējumu par projekta izstrādē iekļauto 
dabā balstīto risinājumu īstenošanu.  

72 
C4.I2. 
Monitoringa 
sistēmas izveide 

Atskaites 
punkts 

Visaptveroša 
uzraudzības sistēma 
vietējā līmenī 

Pabeigšana     4. cet. 2024 

Saskaņā ar Gruntsūdeņu monitoringa vadlīnijām (15. 
pamatnostādne, Kopējā īstenošanas stratēģija, Ūdens 
pamatdirektīva 2000/60/EK) vietējā līmenī ir ieviesta visaptveroša 
gruntsūdeņu un virszemes ūdeņu monitoringa sistēma (kvantitatīvs 
un kvalitatīvs stāvoklis). Tālvadības monitoringa staciju skaita 
pieaugums aptver reģionus, kuros tiek īstenoti ieguldījumi saskaņā 
ar šo komponentu. Monitoringa sistēmas datus dara publiski 
pieejamus. Vietējās monitoringa sistēmas datus izmanto, lai 
novērtētu ūdens ieguvi gan no gruntsūdeņiem, gan virszemes 
ūdeņiem apgabalos, kurus skar plānā atbalstītās investīcijas. 
Pamatojoties uz reālā laika datiem, monitoringa sistēmu izmanto kā 
instrumentu, lai nodrošinātu tūlītēju rīcību ūdens kvalitātes vai 
kvantitātes pasliktināšanās gadījumā. 

73 
C4.I2. 
Monitoringa 
sistēmas izveide 

Atskaites 
punkts 

Visaptveroša 
uzraudzības sistēma 
valsts līmenī  

Pabeigšana        4. cet. 2025 

Saskaņā ar Gruntsūdeņu monitoringa vadlīnijām (15. 
pamatnostādne, Kopējā īstenošanas stratēģija, Ūdens 
pamatdirektīva 2000/60/EK) valsts līmenī ir ieviesta visaptveroša 
gruntsūdeņu un virszemes ūdeņu monitoringa sistēma (kvantitatīvs 
un kvalitatīvs stāvoklis). Monitoringa sistēmas datus dara publiski 
pieejamus. Pamatojoties uz reāllaika datiem, monitoringa sistēmu 
izmanto kā instrumentu, lai nodrošinātu tūlītēju rīcību ūdens 



 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītā
js 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks 
Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze Mērķis 
Ceturksni

s 
Gads 

kvalitātes vai kvantitātes pasliktināšanās gadījumā.  

74 
C4.I2. 
Monitoringa 
sistēmas izveide  

Mērķrādītāj
s  

Visaptverošas 
uzraudzības sistēma 
valsts līmenī 
izstrāde  

 
Uzstādīto 
iekārtu skaits  

0 90 4. cet. 2025 

Projekts ietver vismaz 30 jaunu virszemes hidrogrāfisko staciju 
izbūvi un vairāk nekā 60 jaunu urbumu izbūvi, lai uzlabotu pazemes 
monitoringa sistēmu. Monitoringa sistēmas iegūtos datus savlaicīgi 
dara publiski pieejamus. 

75 
C4.I3. Dabas 
aizsardzība 

Atskaites 
punkts 

Projekta 
“Ekoloģiskās 
ūdensapgādes 
drošības uzlabošana 
Natura 2000 
teritorijā Hanság” 
projekts 

Dizainparauga 
pieņemšana  

   2. cet. 2023 

Projekta projekta pieņemšana, kura mērķis ir uzlabot ūdensapgādes 
drošību Natura 2000 teritorijā Hanság.  
Projekta projektā iekļauj būtiskus dabā balstītus risinājumus ūdens 
aizturei, mitrāju un kūdrāju atjaunošanai, jo īpaši N02 — mitrāju 
atjaunošana un apsaimniekošana un N13 — dabiskās infiltrācijas 
gruntsūdeņos atjaunošana. Kopumā projektā prioritāte tiek 
piešķirta dabā rodamu risinājumu izmantošanai, pamatojoties uz 
paraugpraksi. Sniedz aprakstu par dabā balstītiem risinājumiem, kas 
integrēti projektā, kā arī pamatojumu situācijām, kad dabā balstītus 
risinājumus nevarēja izmantot projekta izstrādē. Ūdens 
iefiltrēšanos no kanāliem caur to krastiem neuzskata par dabā 
rodamiem risinājumiem. 
 
IVN veic saskaņā ar Direktīvu 2011/92/ES, kā arī veic attiecīgus 
novērtējumus saistībā ar Direktīvu 2000/60/EK un Direktīvu 
92/43/EEK. Projektā iekļauj visus pasākumus, kas noteikti saistībā ar 
IVN un novērtējumu saskaņā ar Direktīvu 2000/60/EK un Direktīvu 
92/43/EEK.  
Ja tiek iegūts ūdens, attiecīgā iestāde piešķir attiecīgu atļauju. 
Ūdens ieguvi neveic, ja attiecīgo ūdensobjektu stāvoklis ir vai tiek 
prognozēts sliktākā nekā labā vai potenciāli labā stāvoklī.  
 

76 
C4.I3. Dabas 
aizsardzība 

Atskaites 
punkts 

Projekta 
“Ekoloģiskās 
ūdensapgādes 
drošības uzlabošana 
Natura 2000 
teritorijā Hanság” 
pabeigšana 

Pabeigšanas 
ziņojums 

   2. cet. 2026 

Noslēguma ziņojums par ieguldījumiem, kas veikti, lai uzlabotu 
ekoloģiskās ūdensapgādes drošību Hanság Natura 2000 teritorijā. 
Tā pierāda, ka projekts ir pabeigts saskaņā ar ieguldījuma plānu.   
Ziņojumā iekļauj novērtējumu par dabā balstītu risinājumu 
izmantošanu ūdens aizturei, mitrāju un kūdrāju atjaunošanai.   

77 
C4.I3. Dabas 
aizsardzība 

Mērķrādītāj
s 

Zaļās infrastruktūras 
vai aizsargājamo vai 
Natura 2000 

 Skaits 0 4,950 2. cet. 2026 
Zaļās infrastruktūras, aizsargājamo vai Natura 2000 teritoriju, 
kurām paredzēta dabiskās hidroloģijas atjaunošana, apvienotais 
pārklājums palielinās par 4950 hektāriem. 



 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītā
js 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks 
Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze Mērķis 
Ceturksni

s 
Gads 

teritoriju, kuru 
mērķis ir atjaunot 
dabisko hidroloģiju, 
hektāru kopējā 
pārklājuma 
palielināšana  

To mēra pēc atjaunoto hektāru skaita saskaņā ar aizsardzības 
mērķiem un saskaņā ar noteikumiem Direktīvā 2009/147/EK par 
savvaļas putnu aizsardzību (Putnu direktīva) un Direktīvā par 
dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras aizsardzību 92/43/EEK 
(Dzīvotņu direktīva)  
Turklāt Ferto-Hanság Nacionālā parka direktorāts sniedz 
novērtējuma ziņojumu par ieguldījumu ietekmi uz mitrāju un 
kūdrāju atjaunošanu, ņemot vērā Natura 2000 teritorijas 
aizsardzības mērķus, tostarp hidroloģiju un dzīvotņu un sugu 
stāvokļa uzlabošanu.    

78 

C4.R2. Paātrināt 
klimatadaptācijas 
pasākumus ūdens 
resursu 
apsaimniekošanā  

Atskaites 
punkts  

Ilgtspējīgas ūdens 
resursu 
apsaimniekošanas 
darba grupas 
ziņojums  

Ziņojuma 
publicēšana  

   4. cet.  2023 

Izveido ilgtspējīgas ūdens resursu apsaimniekošanas darba grupu, 
tostarp jo īpaši starptautiskus ekspertus, kas atzīti ilgtspējīgas 
ūdens apsaimniekošanas prakses un dabā balstītu risinājumu jomā.  
Darba grupa publicē ziņojumu, kurā ietver ieteikumus par: lielāka 
sagatavotība ekstrēmiem laikapstākļiem un reaģēšana uz tiem; 
klimatadaptācijas stratēģiju uzraudzība (tostarp politikas satvars un 
pārvaldības struktūra); uzlabot zināšanas par pielāgošanos klimata 
pārmaiņām un informētību par vidi, kā arī uzlabot klimatadaptācijas 
intervences pasākumu, piemēram, dabā balstītu risinājumu, 
izmantošanu.  

79 

C4.R2. Paātrināt 
klimatadaptācijas 
pasākumus ūdens 
resursu 
apsaimniekošanā   

Atskaites 
punkts  

Rīcības plāna 
īstenošana, 
pamatojoties uz 
darba grupas 
izstrādātajiem 
ieteikumiem  

Rīcības plāns ir 
īstenots  

   2. cet. 2025 

Darba grupas sagatavoto ziņojumu iesniedz sabiedriskai 
apspriešanai un starptautiskos forumos.  
Pamatojoties uz šiem ieteikumiem un informācijas apmaiņu, 
izstrādā un publicē rīcības plānu.  
Tās īstenošana ir pabeigta, tostarp visi nepieciešamie tiesību aktu 
grozījumi.  



 

47 
 

E. KOMPONENTS NR. 5. ILGTSPĒJĪGS ZAĻAIS TRANSPORTS  

 

Šis Ungārijas atveseļošanas un noturības plāna komponents pievēršas nepieciešamībai 

stiprināt transporta nozares devumu siltumnīcefekta gāzu un piesārņotāju emisiju 

samazināšanā, paātrināt transporta tīkla un ritošā sastāva modernizāciju, palielināt ilgtspējīgu 

transporta veidu, jo īpaši sabiedriskā transporta, pievilcību un uzlabot sociālo un teritoriālo 

kohēziju. 

Šā komponenta mērķis ir veicināt ilgtspējīgu mobilitāti, stiprināt sabiedrisko transportu ar 

zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni, samazināt transporta negatīvo ārējo ietekmi (jo īpaši 

sastrēgumus, emisijas un negadījumus) un nodrošināt pieejamus transporta veidus, 

galvenokārt stiprinot sabiedriskā transporta infrastruktūru un transportlīdzekļus. Paredzams, 

ka šā komponenta pasākumi samazinās transporta radītās emisijas, veicinot videi draudzīgu 

pilsētas un piepilsētas transporta veidu izmantošanu un plašākā nozīmē stiprinot alternatīvas 

atsevišķiem automobiļiem un kravu autopārvadājumiem. Paredzams, ka sabiedriskais 

transports kļūs pievilcīgāks, kā rezultātā palielināsies lietotāju pāreja no privātā automobiļa uz 

sabiedrisko transportu. Paredzams, ka stabilāka dzelzceļa infrastruktūra veicinās kravu 

pārvadājumu novirzīšanu uz citiem transporta veidiem. Šajā nolūkā šis komponents ietver 

reformas un investīcijas, kas veicina ilgtspējīgu transportu, modernizējot svarīgas dzelzceļa 

līnijas Budapeštas reģionā un TEN-T koridorā, bezemisiju autobusu iegādi sabiedriskajam 

transportam, dzelzceļa līniju pārvaldības sistēmas modernizāciju un vienotas cenu un 

informācijas sistēmas ieviešanu sabiedriskajam transportam.  

Komponents palīdz īstenot konkrētai valstij adresētos ieteikumus par to, lai ar investīcijām 

saistīto ekonomikas politiku koncentrētu uz transporta infrastruktūru, ņemot vērā reģionālās 

atšķirības, un lai investīcijas koncentrētu uz zaļo pārkārtošanos, jo īpaši ilgtspējīgu transportu 

(2019. un 2020. gadā konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 3), un uz atkarības no 

fosilajām degvielām samazināšanu transporta nozarē, pastiprinot centienus energoefektivitātes 

jomā, jo īpaši ar elektrifikāciju (valstij adresētais ieteikums Nr. 6 2022. gadā). 

Paredzams, ka neviens pasākums šajā komponentā nenodarīs būtisku kaitējumu vides 

mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē, ņemot vērā plānā izklāstīto pasākumu 

aprakstu un mazināšanas pasākumus saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem par principa 

“nenodari būtisku kaitējumu” piemērošanu (2021/C58/01).  

 

E.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju 

apraksts 

C5.I1. Piepilsētas dzelzceļa tīkla spēju veidošana 

Investīcijas mērķis ir palielināt sabiedriskā transporta pievilcību pa dzelzceļu ap Budapeštu un 

Budapeštā, modernizējot 56 km garu dzelzceļu šādos trīs galveno piepilsētas dzelzceļa līniju 

(HÉV) posmos:  

• Szentendre – Pomáz – Budakalász – Batthyány tér (H5);  

• Ráckeve – Tököl – Szigetszentmiklós – Pesterzsébet (H6);  

• Csepel – Kvassay tilts (H7). 

HÉV sistēma ir autonoma vieglā dzelzceļa sistēma piepilsētas/pilsētas vidē, kas jāmodernizē, 

lai pilnībā izmantotu tās potenciālu. Investīciju veido dzelzceļa sliežu ceļu modernizācija, un 

tas ietver arī pieturu un staciju modernizāciju šajās līnijās, pārveidotāju modernizāciju, jaunu 

B+R velosipēdu noliktavu uzstādīšanu un jaunu intermodālu mezglu izveidi. 



 

48 
 

 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam. 

 

C5.I2. Dzelzceļa tīkla pārslodzes pārslēgšana TEN-T koridorā 

Investīcijas mērķis ir novirzīt tālsatiksmes kravu pārvadājumus uz zemu CO2 emisiju veidiem 

un uzlabot tālsatiksmes kravu un pasažieru pārvadājumu izmantošanu, likvidējot sastrēgumus 

un jaudas ierobežojumus dzelzceļa TEN-T tīklā. 

Investīcija sastāv no divu elektrificētu dzelzceļa posmu būtiskas modernizācijas: 

- 11 km garais Almásfüzitő-Komárom līnijas posms ir kritiskais šaurais posms, kas 

pašlaik pakļauts pastāvīgiem lēniem signāliemā Investīcijai jānodrošina lielāks ātrums 

šajā posmā (atļautais ātrums 160 km/h). Tas ietver arī attiecīgi trūkstošu vai 

novecojušu pasažieru transporta objektu, piemēram, pārbrauktuvju vai gājēju 

pārbrauktuvju, būvniecību vai modernizāciju. Darbības īstenošanu pabeidz līdz 2026. 

gada 31. martam. 

- Investīcija rekonstruē 30,3 km garo dzelzceļa posmu Békéscsaba — Lőkösháza, lai 

šajā posmā varētu palielināt ātrumu (atļautais ātrums 160 km/h), tostarp paplašinot 

līniju uz diviem sliežu ceļiem un veicot pilnīgu pārstrukturēšanu, attīstot ETCS L2 

vilcienu vadību un modernizējot Kétegyháza un Lőkösháza stacijas. Darbības 

īstenošanu pabeidz līdz 2025. gada 31. decembrim. 

 

C5.I3. Bezemisiju autobusu transporta attīstība 

Investīcijas mērķis ir atjaunot un dekarbonizēt sabiedriskā transporta parku Ungārijā, 

nodrošinot bezemisiju autobusus.  

Investīcija ietver 300 autobusu, kuros izmanto fosilo kurināmo, aizstāšanu ar jauniem 

elektroautobusiem, ko veic vietējās iestādes vai sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji, un tāda 

paša skaita uzlādes punktu izbūvi saskaņā ar Zaļo autobusu programmu. Finansiālo atbalstu 

sniedz kā dotāciju pašvaldībām vai pakalpojumu sniedzējiem (kas ir tiesīgi saņemt atbalstu 

visās pilsētās ar vairāk nekā 25 000 iedzīvotāju) pēc uzaicinājuma iesniegt priekšlikumus. 

Autobusus izmanto sabiedriskā pasažieru transporta pakalpojumu sniegšanai saskaņā ar 

sabiedrisko pakalpojumu līgumiem. Iegādāto autobusu transportlīdzekļa drošības sistēmām 

jāatbilst ES prasībām. 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2025. gada 31. decembrim. 

 

C5.I4. Centrālās satiksmes pārvaldības izvēršana TEN-T dzelzceļos 

Investīcijas mērķis ir uzlabot dzelzceļa tīkla uzticamību un drošību, ieviešot centralizētu 

pārvaldības sistēmu, uzlabojot tās efektivitāti un galu galā pievilcīgumu. 

Investīcija ietver centrālās satiksmes vadības sistēmas (KÖFI) izbūvi 272 km attālumā no 

galvenajām piepilsētas un valsts dzelzceļa līnijām, izmantojot datora atbalstu un reāllaika 

informāciju par vilcienu. Investīcija aptver dzelzceļa līnijas Nr. 70 un 140, kas ir daļa no 

TEN-T visaptverošā tīkla, un uz dzelzceļa līnijām 100a un 80, kas ir daļa no TEN-T 

pamattīkla. Tā nodrošina kontroles personālu ar vilcienu kustības informācijas uzraudzību 

reāllaikā, uzlabojot vilcienu kustības kontroli no viena centra. Paredzams, ka investīcijas 

palielinās attiecīgās dzelzceļa līnijas posmu noturību, nodrošinās satiksmes plūsmu, izmantos 



 

49 
 

grafiku sastādīšanas rezerves, palielinās caurlaides spēju un nodrošinās vienotu audiovizuālo 

informāciju pasažieriem. 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 31. martam. 

 

C5.R1. Vienotas valsts tarifu, biļešu pārdošanas un pasažieru informācijas sistēmas 

ieviešana autobusiem un dzelzceļam, ko veic Valsts sabiedriskā transporta iestāde 

Šīs reformas mērķis ir atvieglot sabiedriskā transporta izmantošanu multimodālā veidā, ļaujot 

vieglāk kombinēt dzelzceļa un autobusu transporta pakalpojumus, ieviešot vienotu tarifu, 

biļešu pārdošanas un pasažieru informācijas sistēmu, ko veic jaunizveidotā Valsts sabiedriskā 

transporta iestāde valsts līmenī. 

Reforma ietver vienotas valsts sistēmas ieviešanu attiecībā uz tarifiem, biļešu pārdošanu un 

pasažieru informēšanu dažādiem sabiedriskā transporta veidiem (vietējiem un starppilsētu 

autobusiem un vilcieniem), izmantojot digitālus līdzekļus. E-biļešu nodrošināšanas 

infrastruktūra nav daļa no šīs reformas un netiek finansēta no atveseļošanas un noturības 

plāna.  

Ar reformu ievieš attiecīgo tiesisko regulējumu. Jo īpaši izveido valsts sabiedriskā transporta 

iestādi, un ar jaunu regulu nosaka iestāžu sistēmu attiecībā uz jaunās tarifu sistēmas metodēm 

un procedūrām, biļešu shēmām un pasažieru informācijas pieejamību. 

Reforma arī ievieš nepieciešamo infrastruktūru, jo īpaši datubāzes serveri, reāllaika ceļošanas 

un tarifu informācijas platformu, OpenData portālu, kurā ietverti pasažieru pārvadājumu dati, 

un reāllaika pasažieru informācijas sistēmu. 

Reforma dod iespēju lietotājiem iegādāties biļetes visai valstij, pieprasīt informāciju par 

kustības grafiku un pārbaudīt pašreizējo satiksmes situāciju, izmantojot vienotu platformu. 

Rezultātā izveidotā sistēma visus dzelzceļa un autobusu apmaiņas braucienus uzskata par 

vienu vienību, sniedz apkopotu informāciju un izsniedz vienu biļeti visam maršrutam. 

Reāllaika informācija ir publiski pieejama un izvietota vilciena stacijās un autoostās. 

Sistēma ir nediskriminējoša un balstīta uz datu apmaiņas formātiem, kas atbilst ES prasībām 

(Komisijas Deleģētā regula (ES) 2017/1926), un ir saskaņā ar valsts sabiedriskā transporta 

iestādes uzdevumiem visos reģionālo transporta uzņēmumu līmeņos un pakalpojumu jomā.  

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2024. gada 31. decembrim. 

 

 



 

50 
 

E.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītā
js 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji (mērķrādītājiem) 
Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks 
Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze Mērķis 
Ceturks

nis 
Gads 

80 
C5.I1. Piepilsētas 
dzelzceļa tīkla spēju 
veidošana 

Atskaites 
punkts 

Būvdarbu līgumu 
parakstīšana līniju H5, 
H6 un H7 atjaunošanai 
un pagarināšanai 

Līgumu 
parakstīšana    

3. cet. 2023 

Pabeigta atklāta publiskā iepirkuma procedūra 
piepilsētas dzelzceļa līniju modernizācijai un 
paplašināšanai šādos piepilsētas elektrificētos dzelzceļa 
posmos: 
Szentendre – Pomáz – Budakalász – Batthyány tér (H5); 
— Ráckeve – Tököl – Szigetszentmiklós – Milleniumtelep 
(H6); 
Csepel – Kvassay tilts (H7). 
Parakstītajos līgumos iekļauj sliežu ceļa atjaunošanu 
kopumā 56 km garumā (pasākumā neietilpst Batthyány 
tér-Békásmegyer posms 10 km garumā), 
elektroenerģijas padevi (1500 V līdzstrāvas vilces 
sistēma), apstāšanās punktu, krustojumu atjaunošanu, 
signalizācijas iekārtu uzstādīšanu un vilcienu vadību, kā 
arī modernas pasažieru informācijas sistēmas 
uzstādīšanu. 

81 
C5.I1. Piepilsētas 
dzelzceļa tīkla spēju 
veidošana 

Atskaites 
punkts 

50 % fiziskā gatavība 
priekšpilsētas 
dzelzceļa tīkla 
paplašināšanai 

Inženiera 
ziņojums, kas 
apstiprina 50 % 
fizisko gatavību 

   
2. cet. 2025 

Neatkarīgā inženiera ziņojums par tehnisko progresu un 
parakstīto būvdarbu līgumu izpildi attiecībā uz: 
dzelzceļa līniju, staciju, pieturu un transportlīdzekļu 
parku būvniecība un atjaunošana.  

82 
C5.I1. Piepilsētas 
dzelzceļa tīkla spēju 
veidošana 

Mērķrādītāj
s 

Dzelzceļa līniju, kas 
nav TEN-T (H5, H6 un 
H7) atjaunošana 

  km 
 

56 2. cet. 2026 

Modernizētas dzelzceļa līnijas km plānotajos posmos 
saskaņā ar tehniskajām specifikācijām, kas noteiktas 
paziņojumā par publisko iepirkumu. 
Ar investīciju izveido pilnībā modernizētu piepilsētas 
ātrgaitas dzelzceļa infrastruktūru, pārejot uz 1500 V DC 
līdzstrāvas vilces sistēmu, paceļot ātruma 
ierobežojumus, nodrošinot signalizācijas iekārtas un 
vilcienu vadību un piekļuvi ātrgaitas dzelzceļa tīklam. 



 

51 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītā
js 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji (mērķrādītājiem) 
Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks 
Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze Mērķis 
Ceturks

nis 
Gads 

83 
C5.I1. Piepilsētas 
dzelzceļa tīkla spēju 
veidošana 

Mērķrādītāj
s 

Dzelzceļa staciju un 
pieturu atjaunošana 

  Skaits 
 

33 2. cet. 2026 

22 pieturu un 11 staciju modernizācijas pabeigšana 
līnijās H5, H6 un H7, nodrošinot intermodālus 
savienojumus: P+R autostāvvieta ar vismaz 2700 
sēdvietām, uzlādes punkti un reāllaika pasažieru 
informācijas sistēma. Visas pieturvietas un stacijas ir 
pieejamas grupām ar īpašām vajadzībām, tostarp 
augstas platformas, kas nodrošina bezšķēršļu 
transportlīdzekļu platformas savienojumus un vizuālo 
un akustisko pasažieru informāciju.   

84 
C5.I1. Piepilsētas 
dzelzceļa tīkla spēju 
veidošana 

Mērķrādītāj
s 

Jauni strāvas 
transformatori vai 
esošo strāvas 
transformatoru pilnīga 
modernizācija 

 Skaits  12 2. cet. 2026 
Jaunu strāvas transformatoru uzstādīšana vai esošo 
strāvas transformatoru pilnīga atjaunošana un 
nodošana ekspluatācijā. 

85 
C5.I1. Piepilsētas 
dzelzceļa tīkla spēju 
veidošana 

Mērķrādītāj
s 

Jaunas B+R velosipēdu 
noliktavas HÉV 
pieturvietās 

 Skaits  1500 2. cet. 2026 
Jaunu B+R velosipēdu noliktavu uzstādīšana dažādās 
HÉV pieturvietās un stacijās ar kopumā 1500 
velosipēdiem. 

86 
C5.I1. Piepilsētas 
dzelzceļa tīkla spēju 
veidošana 

Mērķrādītāj
s 

Jauni intermodālie 
autobusi — HÉV 
mezgli 

 Skaits  3 2. cet. 2026 

Trīs intermodālu mezglu izveide Budapeštas 
aglomerācijā gar atjaunotajām HÉV līnijām, nodrošinot 
tiešus pasažieru pārvadājumus starp autobusiem un 
vilcieniem. 

87 

C5.I2. Dzelzceļa tīkla 
pārslodzes 
pārslēgšana TEN-T 
koridorā  

Atskaites 
punkts 

Dzelzceļa līnijas 
(Almásfüzitő-
Komárom) 
atjaunošanas līguma 
parakstīšana 

Būvdarbu līguma 
parakstīšana    

3. cet. 2023 
Būvdarbu līgumu dzelzceļa līnijas atjaunošanai 
(Almásfüzítő-Koárom posms) parakstīšana pēc atklātas 
publiskā iepirkuma procedūras.  

88 

C5.I2. Dzelzceļa tīkla 
pārslodzes 
pārslēgšana TEN-T 
koridorā  

Mērķrādītāj
s 

Atjaunotās dzelzceļa 
līnijas (Almásfüzitő-
Komárom) nodošana 
ekspluatācijā 

  km 
 

11 1. cet. 2026 

Atjaunoto dzelzceļa līniju nodod ekspluatācijā, 
nodrošinot ātrumu 160 km/h un 225 kN ass slodzi visā 
11 km līnijas posmā. Tajā ietilpst galvenā ceļa Nr. 1 
atsevišķa līmeņa rekonstrukcija, kā arī gaisvadu 
kontakttīkla un energoapgādes sistēmas modernizācija, 
padarot bloķēšanas iekārtas ātrdarbīgus. Tas ietver arī 
trūkstošu vai novecojušu iekārtu 
būvniecību/modernizāciju, tostarp: 



 

52 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītā
js 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji (mērķrādītājiem) 
Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks 
Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze Mērķis 
Ceturks

nis 
Gads 

• 3,9 km sliežu ceļa izbūve  
• jauna apgriešanās iekārta  
• divu kilometru gara gaisvadu kontakttīkla 
rekonstrukcija  
• pieci jauni gājēju ceļi  
• divu krustojumu pārbūve 
• viena pārvada automašīnām, gājējiem un 
riteņbraucējiem būvniecība  
• trokšņa ēnojuma sienu konstrukcija. 

89 

C5.I2. Dzelzceļa tīkla 
pārslodzes 
pārslēgšana TEN-T 
koridorā 

Atskaites 
punkts 

Līguma par dzelzceļa 
līnijas Békéscsaba-
Lőkösháza 
atjaunošanu 
parakstīšana 

Būvdarbu līguma 
parakstīšana 

   2. cet. 2021 
Būvdarbu līgumu dzelzceļa līnijas atjaunošanai 
(Békéscsaba-Lőkösháza posms) parakstīšana pēc 
atklātas publiskā iepirkuma procedūras. 

90 

C5.I2. Dzelzceļa tīkla 
pārslodzes 
pārslēgšana TEN-T 
koridorā 

Mērķrādītāj
s 

Atjaunotās dzelzceļa 
līnijas nodošana 
ekspluatācijā 
(Békéscsaba-
Lőkösháza dzelzceļa 
līnijas posms) 

 
km 

 
30,3 4. cet. 2025 

Atjaunoto dzelzceļa līnijas Békéscsaba-Lőkösháza 
posmu nodod ekspluatācijā, nodrošinot ātrumu 
160 km/h un 225 kN ass slodzi. Tas ietver otra paralēla 
sliežu ceļa būvniecību, ETCS 2. līmeņa vilcienu vadības 
sistēmas izstrādi un Kétegyháza un Lőkösháza staciju 
modernizāciju. 

91 

C5.I3. Bezemisiju 
autobusu transporta 
attīstība 
 

Atskaites 
punkts 

Dotācijas nolīgumu 
parakstīšana jaunu 
elektrisko autobusu 
iegādei un uzlādes 
punktu uzstādīšanai 

Dotāciju nolīgumu 
parakstīšana ar 
pašvaldībām vai 
sabiedriskā 
pasažieru 
transporta 
uzņēmumiem 

   2. cet. 2023 

Tādu dotāciju nolīgumu parakstīšana, kas noslēgti ar 
visiem izraudzītajiem galasaņēmējiem (pašvaldības un 
sabiedriskā transporta pakalpojumu uzņēmumi visās 
pilsētās, kurās ir vairāk nekā 25 000 iedzīvotāju) atklāta 
un pārredzama uzaicinājuma iesniegt priekšlikumus un 
atlases procesa rezultātā, lai iegādātos 300 jaunus 
autobusus ar tikai elektrisko piedziņu. Galasaņēmēju 
atlase nodrošina, ka pēc iespējas vairāk novecojušo 
transportlīdzekļu tiek nomainīti.  

92 
C5.I3. Bezemisiju 
autobusu transporta 
attīstība 

Mērķrādītāj
s 

Papildu elektrisko 
autobusu un saistīto 
uzlādes punktu 
nodošana 
ekspluatācijā 

  Skaits 
 

100 1. cet. 2025 
100 elektroautobusi un tāds pats ekspluatācijā nodoto 
uzlādes punktu skaits, kas aizstāj vismaz tādu pašu 
skaitu veco fosilās degvielas autobusu. 

93 
C5.I3. Bezemisiju 
autobusu transporta 
attīstība 

Mērķrādītāj
s 

Papildu elektrisko 
autobusu un saistīto 
uzlādes punktu 
nodošana 
ekspluatācijā 

  Skaits 100 300 4. cet. 2025 
300 elektroautobusi un tāds pats ekspluatācijā nodoto 
uzlādes punktu skaits, kas aizstāj vismaz tādu pašu 
skaitu veco fosilās degvielas autobusu. 



 

53 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītā
js 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji (mērķrādītājiem) 
Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks 
Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze Mērķis 
Ceturks

nis 
Gads 

94 

C5.I4. Centrālās 
satiksmes pārvaldības 
izvēršana TEN-T 
dzelzceļos 

Atskaites 
punkts 

Līguma parakstīšana 
par centrālās 
satiksmes vadības 
sistēmas izveidi 

Būvdarbu līgumu 
parakstīšana    

2. cet. 2023 

Līguma parakstīšana par tādas centrālās satiksmes 
vadības sistēmas būvniecību, kas darbojas četros 
galvenajos dzelzceļa līniju posmos (70., 100.a, 80. un 
140. posms) pēc atklātas publiskā iepirkuma 
procedūras, ieskaitot nepieciešamās centralizācijas 
iekārtas un telesakaru daļas. 

95 

C5.I4. Centrālās 
satiksmes pārvaldības 
izvēršana TEN-T 
dzelzceļos 

Mērķrādītāj
s 

Centrālās satiksmes 
vadības sistēmas 
uzstādīšana, ko 
ekspluatē piepilsētas 
un citās lielās 
dzelzceļa līnijās  

 
km 

 
272 2. cet. 2026 

Izveido centralizētu satiksmes pārvaldības sistēmu. 
Investīcija ietver centrālās satiksmes vadības izvēršanu 
divās noslogotākajās piepilsētas dzelzceļa līnijās 
Budapeštā (70 un 100a) un divās galvenajās lauku 
dzelzceļa līnijās (80 un 140) visā 272 km garumā. 
Investīcija ietver arī ar to saistīto signalizācijas iekārtu 
atjaunošanu un nomaiņu, gaisvadu līnijas 
būvniecību/paplašināšanu, KÖFI centru 
būvniecību/paplašināšanu trīs vietās, drošības sistēmas 
(uzraudzības kameras, apgaismojums) izstrādi, 
modernas pasažieru informācijas sistēmas izstrādi un 
nepieciešamo telesakaru datu tīklu izveidi.  

96 

C5.R1. Vienotas valsts 
tarifu, biļešu 
pārdošanas un 
pasažieru informācijas 
sistēmas ieviešana 
autobusiem un 
dzelzceļam, ko veic 
Valsts sabiedriskā 
transporta iestāde 

Atskaites 
punkts 

Tādu tiesību aktu 
stāšanās spēkā, ar 
kuriem izveido iestāžu 
sistēmu, procedūras 
un procesus 

Tiesību aktu 
noteikums, kas 
norāda uz 
stāšanos spēkā 

   2. cet. 2023 

Stājas spēkā grozījumi Likumā par pasažieru 
pārvadājumu pakalpojumiem, ar ko izveido valsts 
sabiedriskā transporta iestādi. 
Stājas spēkā tiesību akti un īstenošanas regulas, ar ko 
izveido institucionālo sistēmu, procedūras un procesus 
attiecībā uz tarifu sistēmu, pasažieru informēšanas 
procedūrām, darbplūsmām starp valsts sabiedriskā 
transporta iestādi un sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzējiem, sabiedrisko pakalpojumu līgumu sistēmām, 
kā arī korespondenci un ārkārtas situāciju pārvaldību. 
Šie tiesību akti ir saskaņā ar noteikumiem par pasažieru 
tiesībām, un tos izstrādā pēc pašreizējās informācijas 
drošības un procedūru analīzes.   



 

54 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītā
js 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji (mērķrādītājiem) 
Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks 
Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāze Mērķis 
Ceturks

nis 
Gads 

97 

C5.R1. Vienotas valsts 
tarifu, biļešu 
pārdošanas un 
pasažieru informācijas 
sistēmas ieviešana 
autobusiem un 
dzelzceļam, ko veic 
Valsts sabiedriskā 
transporta iestāde 

Atskaites 
punkts 

Datubāzes serveru 
infrastruktūra un 
informācijas 
platformas izstrāde 

Datubāzes 
serveru 
infrastruktūras 
darbības 
uzsākšana un 
informācijas 
platformas 
pieejamība 

   2. cet. 2023 

Sāk darboties datubāzes serveru infrastruktūra un ar to 
saistītie pakalpojumi OpenData BI sistēmas 
infrastruktūrai. 
 
Platforma reāllaika ceļošanas un tarifu informācijai ir 
pieejama publiskā platformā, kā arī lietotņu 
programmēšanas saskarnē. 

98 

C5.R1. Vienotas valsts 
tarifu, biļešu 
pārdošanas un 
pasažieru informācijas 
sistēmas ieviešana 
autobusiem un 
dzelzceļam, ko veic 
Valsts sabiedriskā 
transporta iestāde 

Atskaites 
punkts 

OpenData portāla 
ieviešana  
un reāllaika pasažieru 
informācijas sistēmas 
izveide  

Sabiedrībai ir 
pieejams atvērto 
datu portāls, un ir 
ieviesta reāllaika 
pasažieru 
informācijas 
sistēma 

   4. cet. 2024 

Valsts sabiedriskā transporta iestāde reģistrējoties dara 
publiski pieejamu OpenData portālu, kurā iekļauti dati 
par pasažieru pārvadājumiem, jo īpaši grafiki, reāllaika 
ceļošanas informācija, tarifi un biļešu pārdošana. 
 
Reāllaika pasažieru informācijas sistēmu, tostarp ritekļu 
izmantošanu, ievieš dzelzceļa stacijās, vilcienu pieturās 
un centrālajās autoostās.  



 

55 

 

F. KOMPONENTS NR. 6. ENERĢĒTIKA – ZAĻĀ PĀRKĀRTOŠANĀS  

 

Šis Ungārijas atveseļošanas un noturības plāna komponents risina vairākas enerģētikas 

nozares problēmas. Komponenta mērķis ir palīdzēt sasniegt Ungārijas 2030. gada klimata un 

enerģētikas mērķrādītājus, ņemot vērā arī to, ka ir jāpalielina dalībvalstu vērienīgums saistībā 

ar ES mēroga mērķi līdz 2030. gadam samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas par vismaz 55 

% salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni. Nacionālās enerģētikas stratēģijas 2030. gadam un 

nacionālā enerģētikas un klimata plāna mērķis ir stiprināt enerģētisko suverenitāti un 

enerģētisko drošību, samazinot atkarību no importa, nodrošinot iedzīvotājiem pieejamu 

energoapgādi un dekarbonizējot enerģijas ražošanu, tostarp palielinot no atjaunojamiem 

energoresursiem saražotās enerģijas īpatsvaru.  

Šajā sakarā komponenta mērķis ir radīt papildu jaudas, kuru pamatā ir atjaunojamie 

energoresursi, un galu galā samazināt siltumnīcefekta gāzu emisiju. Ar grozījumiem tiesiskajā 

regulējumā izveido atbalstošu normatīvo vidi šā mērķa sasniegšanai. Lai drošā un elastīgā 

veidā integrētu elektroenerģijas ražošanas jaudas no atjaunojamiem enerģijas avotiem, 

komponents atbalsta ieguldījumus, kas saistīti ar tīkla attīstību un ieguldījumiem 

elektroenerģijas uzkrātuvēs. Paredzams, ka investīcijas viedajos skaitītājos veicinās 

elektroenerģijas pieprasījuma optimizāciju ilgtermiņā. Komponents rada arī papildu 

atjaunojamās enerģijas ražošanas jaudu, atbalstot dzīvojamo ēku saules paneļu sistēmu 

uzstādīšanu. Turklāt, lai risinātu problēmas, kas saistītas ar gaisa piesārņojumu un 

energoefektivitāti, tā papildus saules enerģijas paneļu sistēmām un uzglabāšanas iekārtām 

sniedz atbalstu arī mājsaimniecībām elektrisko sildierīču uzstādīšanai un logu nomaiņai.   

Paredzams, ka pasākumi saskaņā ar šo komponentu veicinās zaļo pārkārtošanos un 

klimatneitralitātes mērķa sasniegšanu līdz 2050. gadam.   

Viedtīklu izstrāde, kuras pamatā ir inovatīvi tehniski risinājumi, ir svarīgs solis virzībā uz 

digitalizāciju. Datu izmantošana, izmantojot digitālos risinājumus, nodrošina labāku 

piedāvājuma un pieprasījuma līdzsvara prognozēšanu un labāku enerģijas ražošanas 

regulējumu.  

Komponents veicina Ungārijas stratēģisko autonomiju un drošību kā daļu no Eiropas 

mērķiem. Atjaunojamās enerģijas ražošanas jaudu palielināšana palielina enerģētisko 

suverenitāti, palielinot vietējo enerģijas avotu īpatsvaru. Tīkla attīstība arī palīdz uzlabot 

elektrotīkla drošību.  

Paredzams, ka investīcijas arī veicinās darbvietu radīšanu vietējā līmenī, tostarp MVU nozarē. 

Komponents palīdz īstenot konkrētai valstij adresētos ieteikumus attiecībā uz nepieciešamību 

“koncentrēties uz zaļo un digitālo pārkārtošanos, jo īpaši tīru un efektīvu enerģijas ražošanu 

un izmantošanu“ (2020. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 3, ) un “uz 

investīcijām vērstas ekonomikas politikas centrā likt mazoglekļa enerģiju un 

energoefektivitāti un resursu efektīvu izmantošanu” (2019. gada konkrētai valstij adresētais 

ieteikums Nr. 3). Tas arī palīdz 2022. gadā īstenot konkrētai valstij adresēto ieteikumu Nr. 6 

par nepieciešamību samazināt vispārējo atkarību no fosilajām degvielām, paātrinot atjaunīgo 

energoresursu izmantošanu, racionalizējot atļauju piešķiršanas procedūras un modernizējot 

elektroenerģijas infrastruktūru, kā arī “pastiprinājot centienus energoefektivitātes pasākumu 

jomā.  

Paredzams, ka neviens pasākums šajā komponentā nenodarīs būtisku kaitējumu vides 

mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē, ņemot vērā atveseļošanas un noturības 

plānā izklāstīto pasākumu aprakstu un mazināšanas pasākumus saskaņā ar Tehniskajiem 

norādījumiem par principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” piemērošanu (2021/C58/01). 



 

56 

 

F.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju 

apraksts 

C6.R1. Elektroenerģijas regulējuma pārveide  

Reformas mērķis ir uzlabot Ungārijas elektroenerģijas tirgus tiesisko regulējumu, grozot 

2007. gada Likumu Nr. LXXXVI par elektrību un grozot dažus saistītus valdības dekrētus, 

ieskaitot Valdības Dekrētu 273/2007 (X.19), 389/2007 (XII.23) un 299/2017 (X.17).  

Pašreizējā reforma paredz ieviest atsevišķu uzskaiti par tīklā ievadīto elektroenerģiju un no 

tīkla patērēto elektroenerģiju. Ungārija apņemas pieprasīt ieviest šo atsevišķo grāmatvedības 

sistēmu no ražojošiem patērētājiem, kuri no 2023. gada 1. janvāra saņems publisko finansiālo 

atbalstu saules enerģijas paneļu sistēmu uzstādīšanai. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 31. martam. 

 

C6.R2. Sauszemes vēja enerģijas attīstības veicināšana 

Pasākuma mērķis ir ļaut Ungārijā attīstīt papildu sauszemes vēja enerģijas ražošanas jaudu, 

atceļot pastāvošos vispārīgos ierobežojumus vēja elektrostaciju uzstādīšanai un izveidojot 

zonas, kurās tiek veicinātas investīcijas vēja enerģijā. 

Ar reformu pēc sabiedriskās apspriešanas groza pašlaik piemērojamo tiesisko regulējumu, lai 

novērstu nevajadzīgus ierobežojumus vēja elektrostaciju uzstādīšanai valstī, jo īpaši attiecībā 

uz vējturbīnu atstatumu (attālums starp vēja enerģijas iekārtām un dzīvojamām vai citām 

skartām teritorijām), vējturbīnu augstumu (vai vēja ģeneratoru rotora lāpstiņu maksimālo 

diametru) un turbīnu jaudu. Ierobežojumus atceļ vai nosaka tā, lai būtu iespējams efektīvi 

uzstādīt vēja enerģijas spēkstacijas un saskaņā ar Eiropas līmeņatzīmēm un salīdzināmu 

paraugpraksi. Grozītajos noteikumos var iekļaut minimālās prasības attiecībā uz tehnisko 

drošību, cilvēku un dzīvnieku veselības un vides aizsardzību, un vietējās iestādes var noteikt 

pamatotas prasības. Grozītie noteikumi nerada nekādus citus šķēršļus, piemēram, 

ierobežojumus, kuru pamatā ir lielums, ietilpība vai augstums.  

Saskaņā ar pieeju, kas izklāstīta Komisijas 2022. gada 18. maija priekšlikumā 

COM(2022)222, ar reformu pēc sabiedriskās apspriešanas ievieš arī vēja spēkstaciju “brīvās 

zonas”.  

“Izdevīgās teritorijas” ir īpašas vietas, kas ir īpaši piemērotas vēja spēkstaciju uzstādīšanai.  

Šīs teritorijas nosaka, ievērojot objektīvus kritērijus, piemēram, vēja enerģijas blīvumu vai 

vēja ātrumu. Tiesību aktos, ar ko izveido šos apgabalus, nosaka arī īpašas vienkāršotas atļauju 

piešķiršanas procedūras vēja spēkstaciju uzstādīšanai šādās teritorijās, tādējādi vienkāršojot 

procedūras un saīsinot termiņus. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 31. martam. 

 

C6.R3. Atļauju piešķiršanas procedūru uzlabošana atjaunojamās enerģijas projektiem 

Pasākuma mērķis ir atbalstīt atjaunojamo energoresursu enerģijas projektu izvēršanu, 

atvieglojot atļauju piešķiršanas procedūras. 

Ar reformu ievieš integrētu procedūru vides aizsardzības atļaujai un būvniecības atļaujai 

saules un vēja spēkstacijām ar iebūvēto jaudu virs 0,5 MW. Tas nodrošina īsāku atļaujas 

izsniegšanas faktisko laiku. Ja administrācija nesniedz atbildi ilgāk par 75 dienām, atļauja 

tiek piešķirta. Ar reformu izveido arī vienas pieturas aģentūru, kas darbojas kā vienots 

kontaktpunkts ieguldītājiem šādu integrētu atļauju apstrādei un izsniegšanai. 



 

57 

 

Reforma arī vienkāršo tīkla pieslēguma procedūras mazām fotoelementu iekārtām (mazāk par 

0,8 kW). Attiecībā uz tiem ir nepieciešama tikai reģistrācija pirms uzstādīšanas, neiesniedzot 

atļaujas pieprasījumu. Ieguldītājam nav jāparaksta īpašs līgums ar sadales sistēmas operatoru 

(SSO) par mazās PV iekārtas izmantošanu, un reģistrācija aizstāj mazās PViekārtas 

pieslēguma līgumu. Mazās spēkstacijas pieslēgšanas termiņi nepārsniedz divus mēnešus, ja 

vien kavēšanās iemesls nav attiecīgā SSO kompetencē. 

Lai veicinātu saules enerģijas izmantošanu, pēc iespējas drīzāk un ne vēlāk kā līdz 2024. gada 

31. decembrim atceļ nesen ieviesto pagaidu pārtraukšanu attiecībā uz iespēju jaunbūvētām 

dzīvojamām PV sistēmām (līdz 50 kVA) piegādāt elektroenerģiju tīklam. Šajā nolūkā 

Ungārijas Enerģētikas un sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas iestāde (MEKH) regulāri, 

vismaz reizi sešos mēnešos, pārskata šo pagaidu ierobežojumu reģionālā līmenī sadarbībā ar 

pārvades sistēmas operatoru (PSO) un SSO, pamatojoties uz tehniskiem un objektīviem 

kritērijiem. Tiklīdz novērtējuma rezultātā konstatēts, ka tīkls spēj integrēt saražoto 

elektroenerģiju, ierobežojumu attiecīgā gadījumā atceļ reģionālā līmenī.  

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 31. martam. 

 

C6.R4.  Tīkla pieslēguma pārredzamības, paredzamības un pieejamības uzlabošana 

Pasākuma mērķis ir palielināt koordinētās tīkla pieslēguma procedūras pārredzamību un 

paredzamību attiecībā uz ieguldījumiem atjaunīgajā enerģijā, kas ir atkarīga no 

laikapstākļiem, un galu galā palielināt tīkla savienojumu pieejamību.  

Ar reformu groza attiecīgos tiesību aktus par tīkla pieslēguma procedūrām, lai nodrošinātu 

nediskriminējošu pieeju starp elektroenerģijas ražošanas tehnoloģijām. Pieslēguma 

pieprasījumus, kas pārsniedz pieslēguma limitus, vienmēr pieņem ar nosacījumu, ka 

ieguldītāji izpilda balansēšanas jaudas prasības un maksā tiešās pieslēguma maksas. Tiesību 

aktos nosaka maksimālo balansēšanas jaudas līmeni, ko var pieprasīt. Šis maksimums ir 

objektīvi pamatots un samērīgs, nepārsniedz 30 %, un to pakāpeniski samazina. 

Reforma arī palielina tīkla pieslēguma procedūras pārredzamību, veicot vairākas darbības, lai 

palielinātu informētību un veicinātu uz informāciju balstītus tirgus dalībnieku lēmumus. Tie 

jo īpaši ietver pieņemto un noraidīto pieprasījumu regulāru publicēšanu, atjauninātu tīkla 

pieslēguma jaudu prognožu publicēšanu un vienkāršotu piemēru publicēšanu dažādiem 

savienojumu veidiem, kā arī informācijas apmaiņas forumu organizēšanu tirgus dalībniekiem. 

Lai uzlabotu procedūras efektivitāti, PSO un SSO izveido arī nepieciešamo IT infrastruktūru, 

lai varētu vākt un izmantot datus no uzstādītajiem viedajiem skaitītājiem.  

Reforma veicina Ungārijas spēju valsts līmenī būtiski palielināt ar tīklu savienoto saules un 

vēja spēkstaciju jaudu. Valdības datubāze uzrauga progresu attiecīgo mērķu sasniegšanā. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam. 

 

C6.R5. Energoefektivitātes prasību stiprināšana 

Pasākuma mērķis ir uzlabot ēku energoefektivitāti Ungārijā, un paredzams, ka tas palīdzēs 

samazināt ēku energopatēriņu un tādējādi samazināt Krievijas gāzes iedarbību.  

Ar reformu ievieš minimālos energoefektivitātes standartus (vismaz 30 % enerģijas patēriņa 

samazinājums) ēku renovācijas atbalsta shēmām, ko finansē no ES fondiem. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 31. martam.  

 



 

58 

 

C6.I1. Pārvades sistēmu operatoru un sadales sistēmu operatoru klasiskā un viedā tīkla 

attīstība  

Investīcijas mērķis ir attīstīt elektroenerģijas tīklu, lai nodrošinātu to papildu jaudu drošu 

integrāciju, ko radīs atjaunojamie energoresursi, un palielinātu sistēmas elastību. Saskaņā ar 

Ungārijas enerģētikas politikas stratēģiju Ungārija plāno palielināt atjaunojamo energoresursu 

īpatsvaru energoresursu struktūrā un līdz 2030. gadam trīskāršot pašreizējo saules enerģijas 

spēkstaciju iekšzemes jaudu. Tam ir vajadzīga pietiekama piekļuve tīklam un nepieciešamā 

tīkla jauda. Lai varētu risināt šīs problēmas, ir jāattīsta pārvades un sadales tīkls.  

Tādējādi investīcija palīdzēs likvidēt dažas no ierobežotajām tīkla jaudām un droši integrēt 

papildu ražošanu, kas izriet no palielinātās atjaunojamās enerģijas ražošanas jaudas. 

Investīcija jo īpaši ietver attīstības elementus, piemēram, augsta/vidēja/zema sprieguma tīkla 

būvniecību un modernizāciju, jaunas apakšstaciju iekārtas, apakšstaciju transformatoru 

nomaiņu un paplašināšanu, vadības ierīču konstrukcijas un nomaiņu, kā arī digitalizācijas 

attīstību. 

Veicot darbības saskaņā ar pašreizējām investīcijām, tiks pabeigta investīcija, ko veido 

lielāka spēja integrēt tīklā spēkstaciju, kuras izmanto atjaunojamos energoresursus, papildu 

2925 MW jaudu līdz 2026. gada 30. jūnijam.  

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam. 

 

C6.I2. Atbalsts saules paneļu izmantošanai dzīvojamās ēkās un apkures modernizācijai 

Pasākuma mērķis ir palielināt atjaunojamās enerģijas ražošanas jaudu dzīvojamos mājokļos, 

palielināt energoefektivitāti, kā rezultātā samazinās siltumnīcefekta gāzu emisijas, kā arī 

samazināt gaisa piesārņojumu, ko rada novecojuši apkures risinājumi (piemēram, cietās 

daļiņas un sēra dioksīds). Šis pasākums dod labumu mājsaimniecībām, kuras pakļautas 

enerģētiskās nabadzības riskam, kas ir augstāks par vidējo. Šajā nolūkā saņēmēja ienākumu 

līmeni nosaka, pamatojoties uz vienu no šādām divām iespējām: vai nu personas, kuru 

ienākumi ir zemāki par valsts vidējo algu, vai mājsaimniecības, kuru vidējie ienākumi uz 

vienu iedzīvotāju ir zem valsts vidējā rādītāja, kas noteikts, pamatojoties uz Ungārijas 

Centrālā statistikas biroja statistikas datiem. 

Pasākums atbalsta divu veidu darbības. Pirmais darbības veids ir saules enerģijas paneļu 

sistēmu uzstādīšana uz jumta konstrukcijām pašpatēriņam. Otrais darbības veids ir saules 

enerģijas paneļu sistēmu uzstādīšana uz jumta konstrukcijām pašpatēriņam apvienojumā ar 

logu nomaiņu, uzglabāšanas jaudas izveidi (maksimāli 14 kWh) un elektriskās apkures 

uzstādīšanu (siltumsūkņi, vajadzības gadījumā kopā ar elektriskajiem apsildes paneļiem 

atkarībā no tās ēkas tehniskajiem apstākļiem, kura saņem atbalstu). Pasākums ir paredzēts 34 

920 mājsaimniecībām, no kurām vismaz 11 600 mājsaimniecību veic investīcijas, kas ietilpst 

otrajā darbības veidā. 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam. 

 

C6.I3. Enerģijas uzkrātuvju uzstādīšana pārvades sistēmas operatoram un sadales 

sistēmu operatoriem  

Investīcijas mērķis ir atbalstīt pārvades sistēmas operatoru un sadales sistēmu operatoru 

veiktu īstermiņa enerģijas uzkrātuvju uzstādīšanu, kuras pārvades sistēmas operators un 

minētie sadales sistēmu operatori izmantos vienīgi nolūkā nodrošināt drošu un uzticamu 

pārvades vai sadales sistēmas darbību un netieši atbalstīt turpmāku enerģijas ražošanas 



 

59 

 

integrāciju, kas izriet no lielākas atjaunojamo energoresursu enerģijas ražošanas jaudas. 

Uzglabāšanas iekārtas neizmanto balansēšanai vai pārslodzes vadībai. 

Pārvades sistēmas operators un sadales sistēmu operatori saņem atbalstu uzstādīt savas 

enerģijas uzkrātuves, pamatojoties uz atkāpi, kas paredzēta Direktīvas (ES) 2019/944 54. 

panta 2. punktā un 36. panta 2. punktā, t. i., pamatojoties uz to, ka enerģijas uzkrātuves ir 

pilnībā integrēti tīkla komponenti un ka tās ir saņēmušas regulatīvās iestādes (Ungārijas 

Enerģētikas un komunālo pakalpojumu regulatīvās iestādes, MEKH) apstiprinājumu. MEKH 

uzrauga un nodrošina, ka uzglabāšanas iekārtas izmanto tikai kā integrētus tīkla 

komponentus, un regulāri pārbauda, vai šo uzglabāšanas iekārtu īpašnieks, attīstība, 

pārvaldība un ekspluatācija nekropļo tirgu. 

Šā ieguldījuma rezultātā kopējā elektroenerģijas uzkrāšanas jauda, kas uzstādīta kā pilnībā 

integrēts tīkla komponents, ir vismaz 146 MWh. 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2025. gada 30. jūnijam. 

 

C6.I4. Tīkla enerģijas uzkrātuvju uzstādīšana tirgus dalībniekiem  

Šās investīcijas mērķis ir nodrošināt tirgus dalībniekiem, kas jau darbojas vai vēlas ienākt 

balansēšanas tirgū (piemēram, agregatoriem, elektroenerģijas ražotājiem un lieliem 

rūpnieciskiem patērētājiem), piekļuvi tehnoloģijām, kas nodrošina elastības pakalpojumu bez 

piesārņojuma.  

Šis pasākums atbalsta tirgus dalībniekus tīkla enerģijas uzkrātuvju uzstādīšanā.  

Saņēmējus atlasa atklātā uzaicinājumā iesniegt priekšlikumus. Atlases procesā projektu 

priekšlikumus, kas īstenojami ar dažādām tehnoloģijām, vērtē un atlasa, pamatojoties uz 

izmaksu un ieguvumu analīzi, tādējādi nodrošinot tehnoloģiski neitrālu atlases procesu, 

galveno uzmanību pievēršot kopējai izmaksu lietderībai. Saņēmējiem ir pienākums 

balansēšanas tirgū ieviest visu jaudu, kas izriet no subsidētās elektroenerģijas uzkrāšanas 

iekārtas, vai daļu no tās.  

Šīs investīcijas rezultātā balansēšanas tirgus ietvaros uzstādītās elektroenerģijas uzkrāšanas 

kopējā jauda ir vismaz 311 MWh. 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2025. gada 30. jūnijam. 

C6.I5. Viedo skaitītāju izplatīšana 

Pasākuma mērķis ir atbalstīt viedo skaitītāju iegādi un uzstādīšanu.  

Paredzams, ka viedo skaitītāju izmantošanai būs svarīga nozīme kā “no gala līdz galam” 

rīkam patērētāju profilu precīzai noteikšanai un elektroenerģijas pieprasījuma optimizācijai, 

un to datu vākšanas un komunikācijas funkcijas tiks izmantotas arī daudzās citās 

piemērošanas jomās. Viedie skaitītāji ir tālvadāmi, tie spēj ieslēgt un izslēgt skaitītāja 

nominālo jaudu tiešu mērījumu gadījumā, spēj nodrošināt vadāmību un tiem ir komunikācijas 

modulis. Paredzams, ka viedo skaitītāju ieviešana un uz tiem balstīti elastīgie tarifi ilgtermiņā 

nodrošinās pamatu pieprasījuma puses reakcijai, un paredzams, ka tas palīdzēs ilgtermiņā 

palielināt elektroenerģijas sistēmas elastību.  

Valsts tiesību aktos ir paredzēts, ka noteikta veida patērētājiem patēriņa vietā ir jāuzstāda 

viedie skaitītāji. Saskaņā ar valdības Dekrētu 273/2007 (X. 19.) par dažu 2007. gada Likuma 

LXXXVI par elektroenerģiju noteikumu īstenošanu lietotājiem, kas pieslēgti 

zemspriegumam, ir jāuzstāda viedie skaitītāji, ja gada patēriņš ir 5 000 kWh vai vairāk; jaunu 

savienojumu gadījumā, kuru pieprasītā jauda ir 3x32 A, bet nepārsniedz 3x80 A; un 



 

60 

 

lietotājiem, kuriem jau ir mazas mājsaimniecības spēkstacijas vai kuri šādu sistēmu uzstāda 

nākotnē. Investīcija veicina viedo skaitītāju izplatīšanu.  

Investīcijas saņēmēji ir sadales sistēmu operatori, pamatojoties uz uzaicinājumu iesniegt 

prioritārus projektus. Sadales sistēmu operatori saņem subsīdiju proporcionāli fizisko vietu 

skaitam, kas vajadzīgs viedo skaitītāju uzstādīšanai ģeogrāfiskajos apgabalos, kuros tie 

darbojas.   

Pasākuma rezultātā iegūst vismaz 290 680 jaunuzstādītu viedo skaitītāju. 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam.



 

61 

 

F.2. Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītāj
s 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī
ba 

Bāze Mērķis 
Ceturks

nis 
Gads 

99 

C6.R1. 
Elektroenerģijas 
regulējuma 
pārveide 

Atskaites 
punkts 

Valdības dekrēta 
Nr. 273/2007 
grozījumu stāšanās 
spēkā. (X.19.) 

Tiesību akta 
grozījuma, tostarp 
bruto norēķinu, 
stāšanās spēkā 

      1. cet. 2023 

Stājas spēkā valdības dekrēta Nr. 273/2007 (X.19) grozījums attiecībā 
uz noteikumiem par obligāto bruto norēķinu sistēmu ražojošiem 
patērētājiem. Ar dekrētu nodrošina, ka no 2023. gada 1. janvāra 
ražojošie patērētāji, kas saņem valsts finansiālo atbalstu savu 
elektroenerģijas ražošanas vienību uzstādīšanai, atsevišķi uzskaita 
saražotās enerģijas daudzumu un patērētās enerģijas daudzumu. 

100 

C6.R2. 
Sauszemes vēja 
enerģijas 
attīstības 
veicināšana 

Atskaites 
punkts 

Grozījumi tiesību 
aktos par labu vēja 
enerģijas 
izmantošanai 

Grozītā tiesību akta 
stāšanās spēkā 

   1. cet. 2023 

Stājas spēkā grozītais tiesību akts, ar ko atceļ nevajadzīgus 
ierobežojumus vēja spēkstaciju uzstādīšanai visā valstī.  
Tiesību akti ļauj efektīvi uzstādīt vēja enerģijas spēkstacijas. Konkrēti, 
pašlaik piemērojamajos tiesību aktos ir ievērojami jāsamazina 
minimālā attāluma noteikumi, un minimālais attālums starp vēja 
enerģijas iekārtām un dzīvojamām vai citām skartām teritorijām 
nepārsniedz Eiropas līmeņatzīmes un salīdzināmu paraugpraksi. 
Maksimālo pieļaujamo vējturbīnu augstumu (vai vēja ģeneratoru 
rotoru lāpstiņu maksimālo diametru) likvidē vai palielina, lai tas 
atbilstu Eiropas līmeņatzīmēm un salīdzināmai paraugpraksei. 
Maksimālo jaudas ierobežojumu vienai vējturbīnai nepaliek vai 
neievieš. Valsts tiesību aktos var atļaut vietējām iestādēm noteikt 
pamatotas prasības, lai ņemtu vērā citas likumīgas intereses, 
piemēram, citu zemes izmantojumu, dabas vai ainavas aizsardzību. 
Tiesību akti arī nodrošina, ka telpiskā plānošana vēja enerģiju apstrādā 
līdzīgi kā citi atjaunojamie energoresursi bez jebkādiem īpašiem 
ierobežojumiem. Pirms jaunā tiesību akta pieņemšanas notiek 
sabiedriskā apspriešana un pārredzams dialogs ar vietējām iestādēm. 

101 

C6.R2. 
Sauszemes vēja 
enerģijas 
attīstības 
veicināšana 

Atskaites 
punkts 

Vēja enerģijas 
ražošanai “izdevīgu 
teritoriju” izveide 

Attiecīgā tiesību 
akta stāšanās spēkā 

   1. cet. 2023 

Stājas spēkā regula, ar ko definē vēja spēkstacijām “izdevīgas 
teritorijas” un izveido īpašas vienkāršotas atļauju piešķiršanas 
procedūras šādu elektrostaciju uzstādīšanai šādās teritorijās (10 % 
īsāki termiņi procedūrām, kas saistītas ar atļauju piešķiršanu, un 
nodrošina juridisku iespēju pirms atļaujas procedūras sākšanas saņemt 
attiecīgo iestāžu, piemēram, zemes aizsardzības iestādes, 
ugunsdzēsības dienesta, paziņojumus).  
Šīs “izdevīgās teritorijas” definē vismaz kā apgabalus valstī, kur vēja 
enerģijas blīvums 150 m augstumā ir vismaz 500 W/m² vai kuros 
izmanto līdzīgu vidējo vēja ātruma vērtību ar nosacījumu, ka iegūtā 
aptvertā platība nav mazāka. Lai veicinātu energoatjaunināšanas 
atļaušanu, katrā ziņā ir jāaptver izdevīgās teritorijas, kas pašlaik tiek 
izmantotas vējturbīnām.  
Pirms jaunā tiesību akta pieņemšanas notiek sabiedriskā apspriešana 



 

62 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītāj
s 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī
ba 

Bāze Mērķis 
Ceturks

nis 
Gads 

un pārredzams dialogs ar vietējām iestādēm. 

102 

C6.R3. Atļauju 
piešķiršanas 
procedūru 
uzlabošana 
atjaunojamās 
enerģijas 
projektiem 

Atskaites 
punkts 

Integrētā 
procedūra 
atjaunojamo 
energoresursu 
atļaušanai 

Grozītā tiesību akta 
stāšanās spēkā 

   1. cet. 2023 

Stājas spēkā tiesiskais un administratīvais regulējums vides 
aizsardzības atļaujas un no laikapstākļiem atkarīgu atjaunojamo 
energoresursu (saules un vēja) spēkstaciju ar iebūvēto jaudu virs 
0,5 MW integrētai izskatīšanai. 
Tiesiskais regulējums nodrošina arī īsāku atļaujas izsniegšanas efektīvo 
laiku, paredzot, ka integrēto atļauju piešķir 75 dienu laikā un, ja šajā 
laikposmā nav saņemta administrācijas atbilde, atļauju uzskata par 
piešķirtu.  

103 

C6.R3. Atļauju 
piešķiršanas 
procedūru 
uzlabošana 
atjaunojamās 
enerģijas 
projektiem 

Atskaites 
punkts 

Vienas pieturas 
aģentūra 
atjaunojamo 
energoresursu 
atļaušanai 

Vienas pieturas 
aģentūras darbības 
sākums  

   1. cet. 2023 

Vienas pieturas aģentūra darbojas un ir sākusi piedāvāt pakalpojumus 
ieguldītājiem, kas ir ieinteresēti no laikapstākļiem atkarīgu 
atjaunojamo energoresursu spēkstaciju — saules un vēja — 
elektrostaciju izveidē. 
Vienas pieturas aģentūra ir centralizēta struktūra valsts līmenī, kas 
darbojas kā vienots kontaktpunkts ieguldītājiem atļauju apstrādei un 
izsniegšanai.  

104 

C6.R3. Atļauju 
piešķiršanas 
procedūru 
uzlabošana 
atjaunojamās 
enerģijas 
projektiem 

Atskaites 
punkts 

Vienkāršs tīkla 
pieslēgums mazām 
PV ražotnēm 

Grozītā tiesību akta 
stāšanās spēkā 

   1. cet. 2023 

Stājas spēkā grozītais tiesību akts, kas ļauj vienkāršot uzstādīšanas un 
ekspluatācijas uzsākšanas procedūru, tostarp pieslēgumu tīklam, 
mazām fotoelementu iekārtām ar maksimālo iebūvēto jaudu 0,8 kW. 
Vienkāršotā procedūra ir vienkārša reģistrācija.  
Tiesību aktos arī paredz, ka šo mazo elektrostaciju pieslēgšanas 
termiņš nav ilgāks par diviem mēnešiem pēc pilnīga tīkla pieprasījuma. 
Attiecīgā SSO savienojuma nodrošināšanas kavējumi ir pieļaujami tikai 
tad, ja kavēšanos ir izraisījuši faktori, kas nav tā kompetencē. 

105 

C6.R3. Atļauju 
piešķiršanas 
procedūru 
uzlabošana 
atjaunojamās 
enerģijas 
projektiem 

Atskaites 
punkts 

Regulēto 
ierobežojumu 
atcelšana attiecībā 
uz PV 
mājsaimniecībām 

Grozītā tiesību akta 
stāšanās spēkā 
attiecībā uz 
ierobežojuma 
regulāru 
pārskatīšanu 

   4. cet. 2022 

Stājas spēkā grozītais tiesību akts, kas nosaka pienākumu Ungārijas 
Enerģētikas un sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas iestādei (MEKH) 
regulāri pārskatīt nesen ieviesto pagaidu pārtraukšanu attiecībā uz 
jaunbūvētām PV sistēmām (līdz 50 kVA), lai piegādātu elektroenerģiju 
tīklam.  
Grozītajā tiesību aktā iekļauj vismaz šādus elementus:  
- MEKH vismaz reizi sešos mēnešos katrā reģionā pārskata pagaidu 

ierobežojuma piemērotību attiecīgajos reģionos;  
- šīs pārskatīšanas pamatā ir SSO un PSO sniegtā tehniskā 

informācija;  
- nosaka un publicē tehniskos un objektīvos kritērijus 

ierobežojuma atcelšanai; 
- MEKH reizi sešos mēnešos publicē pamatotu lēmumu par katru 

reģionu; MEKH informē valdību, ja novērtējums, kura pamatā ir 
iepriekš minētie objektīvie kritēriji, atklāj, ka tīkls spēj integrēt 
mājsaimniecību fotoelementu saražoto enerģiju, lai pilnībā 



 

63 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītāj
s 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī
ba 

Bāze Mērķis 
Ceturks

nis 
Gads 

atceltu šo ierobežojumu; 
- ierobežojumu attiecīgajā reģionā atceļ, tiklīdz ir izpildīti iepriekš 

minētie tehniskie un objektīvie kritēriji. 

No jauna būvētu dzīvojamo PV sistēmu (līdz 50 kVA) pagaidu 
pārtraukšanu elektroenerģijas piegādei tīklam atceļ visā valstī vēlākais 
līdz 2024. gada 31. decembrim. 

106 

C6.R4 
Tīkla 
pieslēguma 
pārredzamības, 
paredzamības 
un pieejamības 
uzlabošana 

Atskaites 
punkts 

Tīkla pieslēguma 
procedūru 
paredzamības 
palielināšana 

Grozītā tiesību akta 
stāšanās spēkā 

   4. cet. 2022 

Tiesību aktu groza, lai: 

- nodrošinātu, ka visām elektroenerģijas ražošanas tehnoloģijām 
nediskriminējošā veidā piemēro vienādus pieslēguma 
noteikumus (“koordinēta tīkla pieslēguma procedūra”). 

- paredzētu, ka šā procesa pamatā ir objektīvi tehnoloģiskie 
parametri un ka to publicē pirms uzaicinājumiem iesniegt 
priekšlikumus. 

- nodrošinātu, ka PSO un SSO drīkst noraidīt no laikapstākļiem 
atkarīgu atjaunojamo energoresursu (saules un vēja) 
elektrostaciju pieslēguma pieprasījumu tikai nediskriminējošā 
veidā un pamatojoties uz tehniskiem kritērijiem un tikai tad, ja 
iesniegtās jaudas vajadzības pārsniedz no laikapstākļiem atkarīgo 
atjaunojamo energoresursu — saules un vēja — elektrostacijas 
pieslēguma jaudas ierobežojumu, un pieteikuma iesniedzējs 
nemaina ierosinātos elektrostacijas tehniskos nosacījumus, lai 
nodrošinātu elektroenerģijas sistēmas elektroenerģijas līdzsvara 
uzturēšanu, nodrošinot rezerves kā balansēšanas pakalpojumus. 

- paredzētu, ka attiecībā uz individuāliem pieprasījumiem 
ieguldītājiem ir pārliecība, ka viņu pieprasījums tiks pieņemts ar 
nosacījumu, ka tie piekrīt nodrošināt balansēšanas jaudu, kā to 
attiecīgajā brīdī pieprasa PSO/SSO, un maksāt tiešās pieslēguma 
maksas. 

- nosaka maksimālo balansēšanas jaudas līmeni, kas jāpieprasa 
šādā gadījumā. Šī maksimālā balansēšanas jauda nepārsniedz 
30 % no atjaunojamo energoresursu jaudas, kas jāuzstāda no 
2022. gada. Tiesību aktos nosaka kārtību, kādā tiesību aktos 
noteikto maksimālo obligāto balansēšanas jaudas attiecību 
pārskata katru gadu, pamatojoties uz sistēmas nelīdzsvarotības 
un tās galveno faktoru analīzi, un pakāpeniski samazina, ņemot 
vērā paredzamos ieguldījumus tīklā un tīkla pieslēguma 
procedūru rezultātus. Balansēšanas prasības līmenis ir objektīvi 
pamatots un samērīgs.  



 

64 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītāj
s 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī
ba 

Bāze Mērķis 
Ceturks

nis 
Gads 

107 

C6.R4. Tīkla 
pieslēguma 
pārredzamības, 
paredzamības 
un pieejamības 
uzlabošana 

Atskaites 
punkts 

Informācijas 
publicēšana par 
tīkla pieslēguma 
pieprasījumiem un 
jaudu 

PSO/SSO 
publicēšanas 
pienākuma stāšanās 
spēkā 

   1. cet. 2023 

Tiesību aktus groza, lai nodrošinātu, ka pirms jauna uzaicinājuma 
izdošanas un vismaz reizi sešos mēnešos PSO un SSO publicē 
anonimizētas pieslēguma prasības pieņemtiem un noraidītiem 
pieprasījumiem ar attiecīgu pamatojumu, kā arī sniedz papildu 
informāciju par jauniem pieslēguma pieprasījumiem, kas ir iespējami 
visu nepieciešamo tīkla investīciju rezultātā, tostarp projektiem, kas 
finansēti no atveseļošanas un noturības plāna, un atjauninātas 
prognozes par tīkla pieslēguma jaudām nākamajos piecos gados. 
Turklāt Ungārijas PSO tīmekļa vietnē (MAVIR) publicē vienkāršotus 
dažādu savienojumu veidu piemērus. 

108 

C6.R4. Tīkla 
pieslēguma 
pārredzamības, 
paredzamības 
un pieejamības 
uzlabošana 

Atskaites 
punkts 

Informācijas 
apmaiņas forumi 

Izveidot tirgus 
dalībniekiem 
paredzētus 
informācijas 
apmaiņas forumus 

   4. cet. 2022 

Lai veicinātu izpratni par tīkla pieslēguma procedūru, organizē tirgus 
dalībniekiem paredzētus informācijas apmaiņas forumus. Līdz 2022. 
gada beigām organizē pirmo forumu kārtu, kam seko informācijas 
apmaiņas forumi ik pēc sešiem mēnešiem. Šie forumi būtu jāorganizē 
pirms jaunu tīkla pieslēguma izsaukumu publicēšanas.  

109 

C6.R4. Tīkla 
pieslēguma 
pārredzamības, 
paredzamības 
un pieejamības 
uzlabošana 

Atskaites 
punkts 

IT infrastruktūras 
izveide viedo 
skaitītāju datu 
izmantošanai 

Attiecīgo datubāzu 
un IT rīku darbības 
sākums 

   2. cet. 2026 

PSO un SSO izveido nepieciešamo IT infrastruktūru, lai varētu vākt un 
izmantot datus no uzstādītajiem viedajiem skaitītājiem. Datus izmanto 
tīkla attīstības plāna precizitātes palielināšanai, kā arī elastīga 
savienojuma un darbības iespēju izstrādei. 

110 

C6.R4. Tīkla 
pieslēguma 
pārredzamības, 
paredzamības 
un pieejamības 
uzlabošana 

Mērķrādītāj
s 

Tīkla pieslēguma 
atļauja atjaunojamo 
energoresursu 
spēkstaciju jaudai 

Kopējā atļautā 
atjaunojamo 
energoresursu jauda 

MW 3 500 8 000  3. cet. 2024 

No piešķiršanas dienas izpildāmu tīkla pieslēguma atļauju SSO vai PSO 
izsniedz no laikapstākļiem atkarīgās atjaunojamās enerģijas (saules un 
vēja) elektrostacijām, kuru kopējā jauda ir vismaz 8 000 MW. 
Mērķrādītājs attiecas uz visām šādu elektrostaciju kategorijām (mazām 
un lielām spēkstacijām), tostarp atjaunojamo energoresursu 
spēkstacijām, uz kurām attiecas tikai reģistrācijas procedūra un kuras 
ir reģistrētas. 

111 

C6.R4. Tīkla 
pieslēguma 
pārredzamības, 
paredzamības 
un pieejamības 
uzlabošana 

Mērķrādītāj
s 

Tīkla pieslēguma 
atļauja atjaunojamo 
energoresursu 
spēkstacijām 

Kopējā atļautā 
atjaunojamo 
energoresursu jauda 

MW 8 000 10 000  2. cet. 2026 

No piešķiršanas dienas izpildāmu tīkla pieslēguma atļauju SSO vai PSO 
izsniedz no laikapstākļiem atkarīgās atjaunojamās enerģijas (saules un 
vēja) elektrostacijām, kuru kopējā jauda ir vismaz 10 000 MW. 
Mērķrādītājs attiecas uz visām šādu elektrostaciju kategorijām (mazām 
un lielām spēkstacijām), tostarp atjaunojamo energoresursu 
spēkstacijām, uz kurām attiecas tikai reģistrācijas procedūra un kuras 
ir reģistrētas. 

112 
C6.R5. 
Energoefektivit
ātes prasību 
stiprināšana 

Atskaites 
punkts 

Energoefektivitātes 
prasību 
stiprināšana ēku 
renovācijas atbalsta 

Tiesību aktu 
stāšanās spēkā 

   1. cet. 2023 

Stājas spēkā tiesību akti, ar ko nosaka minimālos energoefektivitātes 
standartus publiskā atbalsta shēmām ēku renovācijai, ko finansē no 
ES. Tiesību aktos vismaz paredz, ka attiecībā uz renovācijas atbalsta 
shēmām, ko finansē no ES fondiem, dzīvojamajās, korporatīvajās un 



 

65 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītāj
s 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī
ba 

Bāze Mērķis 
Ceturks

nis 
Gads 

shēmās sabiedriskajās ēkās ir jāpanāk vismaz 30 % enerģijas patēriņa 
samazinājums. Šo mērķi atspoguļo uzaicinājumos iesniegt projektus 
(izņemot jau publicētās vietējo pašvaldību ēku programmas).   

113 

C6.I1. Pārvades 
sistēmu 
operatoru un 
sadales sistēmu 
operatoru 
klasiskā un 
viedā tīkla 
attīstība   

Atskaites 
punkts 

Dotāciju nolīgumu 
parakstīšana ar 
visām 
pilnvarotajām 
personām par 
pārvades un 
sadales tīklu 
attīstības 
īstenošanu un 
atbalsta 
nosacījumiem  

Parakstītie dotāciju 
nolīgumi  

      2. cet. 2022 

Visu dotāciju nolīgumu noslēgšana par ieguldījumu īstenošanas un 
atbalsta nosacījumiem starp ieguldījumā iesaistītajām organizācijām 
(pilnvaroto pārvades sistēmas operatoru un sadales sistēmu 
operatoriem) un vadošo iestādi (premjerministra biroju). Dotāciju 
nolīgumi, kas noslēgti ar pārvades sistēmas operatoru un visiem 
iesaistītajiem sadales sistēmu operatoriem, ļauj ar šo investīciju 
palīdzību elektroenerģijas tīklā integrēt 2 925 MW elektroenerģijas 
inkrementālo jaudu. Dotācijas nolīgumā apraksta plānotās investīcijas, 
kas ietver attīstības elementus, piemēram, 
augsta/vidēja/zemsprieguma tīkla izbūvi un modernizāciju; jaunas 
apakšstaciju iekārtas; apakšstaciju transformatoru nomaiņa un 
paplašināšana; vadības ierīču konstrukcijas un nomaiņa; un 
digitalizācijas attīstība. 

114 

C6.I1. Pārvades 
sistēmu 
operatoru un 
sadales sistēmu 
operatoru 
klasiskā un 
viedā tīkla 
attīstība  

Mērķrādītāj
s 

Jaudas 
palielināšana 
elektrostacijām, 
kurās izmanto 
atjaunojamos 
energoresursus un 
kuras var integrēt 
elektrotīklā, 
pateicoties 
uzlabotajam tīklam 
(kopējais, MW) 

  MW 0 119 3. cet. 2023 

Lielāka elektrotīkla spēja integrēt papildu spēkstaciju jaudu, 
izmantojot atjaunojamos energoresursus, veicot darbības saskaņā ar 
šiem ieguldījumiem. 
Ungārijas Enerģētikas un komunālo pakalpojumu regulatoru iestāde to 
verificē un iesniedz validācijas ziņojumu, izmantojot metodiku, kurā 
sīki izklāstītas nepieciešamās darbības attiecībā uz tīklu, ko finansē 
saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu, lai integrētu enerģiju, 
kas saražota, izmantojot papildu atjaunojamo energoresursu enerģijas 
ražošanas jaudu. 

115 

C6.I1. Pārvades 
sistēmu 
operatoru un 
sadales sistēmu 
operatoru 
klasiskā un 
viedā tīkla 
attīstība  

Mērķrādītāj
s 

Jaudas 
palielināšana 
elektrostacijām, 
kurās izmanto 
atjaunojamos 
energoresursus un 
kuras var integrēt 
elektrotīklā, 
pateicoties 
uzlabotajam tīklam 
(kopējais, MW) 

  MW 119 772 3. cet. 2024 

Lielāka elektrotīkla spēja integrēt papildu spēkstaciju jaudu, 
izmantojot atjaunojamos energoresursus, veicot darbības saskaņā ar 
šiem ieguldījumiem. 
Ungārijas Enerģētikas un komunālo pakalpojumu regulatoru iestāde to 
verificē un iesniedz validācijas ziņojumu, izmantojot metodiku, kurā 
sīki izklāstītas nepieciešamās darbības attiecībā uz tīklu, ko finansē 
saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu, lai integrētu enerģiju, 
kas saražota, izmantojot papildu atjaunojamo energoresursu enerģijas 
ražošanas jaudu. 

116 C6.I1. Pārvades 
sistēmu 

Mērķrādītāj
s 

Jaudas papildu 
palielināšana 

  MW 772 1749 3. cet. 2025 
Lielāka elektrotīkla spēja integrēt papildu spēkstaciju jaudu, 
izmantojot atjaunojamos energoresursus, veicot darbības saskaņā ar 



 

66 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītāj
s 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī
ba 

Bāze Mērķis 
Ceturks

nis 
Gads 

operatoru un 
sadales sistēmu 
operatoru 
klasiskā un 
viedā tīkla 
attīstība 

elektrostacijām, 
kurās izmanto 
atjaunojamos 
energoresursus un 
kuras var integrēt 
elektrotīklā, 
pateicoties 
uzlabotajam tīklam 
(kopējais, MW) 

šiem ieguldījumiem. 
Ungārijas Enerģētikas un komunālo pakalpojumu regulatoru iestāde to 
verificē un iesniedz validācijas ziņojumu, izmantojot metodiku, kurā 
sīki izklāstītas nepieciešamās darbības attiecībā uz tīklu, ko finansē 
saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu, lai integrētu enerģiju, 
kas saražota, izmantojot papildu atjaunojamo energoresursu enerģijas 
ražošanas jaudu. 

117 

C6.I1. Pārvades 
sistēmu 
operatoru un 
sadales sistēmu 
operatoru 
klasiskā un 
viedā tīkla 
attīstība 

Mērķrādītāj
s  

Jaudas papildu 
palielināšana 
elektrostacijām, 
kurās izmanto 
atjaunojamos 
energoresursus un 
kuras var integrēt 
elektrotīklā, 
pateicoties 
uzlabotajam tīklam 
(kopējais, MW) 

  MW 1 749 2 925 2. cet. 2026 

Lielāka elektrotīkla spēja integrēt papildu spēkstaciju jaudu, 
izmantojot atjaunojamos energoresursus, veicot darbības saskaņā ar 
šiem ieguldījumiem. 
Ungārijas Enerģētikas un komunālo pakalpojumu regulatoru iestāde to 
verificē un iesniedz validācijas ziņojumu, izmantojot metodiku, kurā 
sīki izklāstītas nepieciešamās darbības attiecībā uz tīklu, ko finansē 
saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu, lai integrētu enerģiju, 
kas saražota, izmantojot papildu atjaunojamo energoresursu enerģijas 
ražošanas jaudu. 

118 

C6.I2. Atbalsts 
saules paneļu 
izmantošanai 
dzīvojamās ēkās 
un apkures 
modernizācijai 

Atskaites 
punkts 

Izsludināts 
uzaicinājums 
iesniegt 
priekšlikumus 
projektiem, kas 
saistīti ar dzīvojamo 
ēku saules enerģijas 
paneļu 
izmantošanu un 
apkures 
modernizāciju 

Uzaicinājuma 
iesniegt 
priekšlikumus 
publicēšana valdības 
oficiālajā tīmekļa 
vietnē attiecībā uz 
uzaicinājumiem, 
tostarp atbilstības 
nosacījumi un 
atbalstāmo darbību 
tvērums. 

      3. cet. 2021 

Pamatojoties uz uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus, var atbalstīt divu 
veidu darbības: i) saules enerģijas paneļu sistēmas uzstādīšana uz 
jumta konstrukcijām pašpatēriņam vai ii) papildus saules enerģijas 
paneļu sistēmas uzstādīšanai uz jumta konstrukcijām, arī logu 
nomaiņa, glabāšanas ierīču un elektriskās apkures sistēmas 
uzstādīšana. Atbilstības kritēriji ietver: i) ēkas tehniskā piemērotība 
plānotās investīcijas izvietošanai (piemēram, jumta stāvoklis un ēkā 
uzstādītais elektroenerģijas tīkls) un ii) saņēmēja ienākumu līmenis. 
Saņēmēja ienākumu līmeni nosaka, pamatojoties uz vienu no šādām 
divām iespējām: vai nu personas, kuru ienākumi ir zemāki par valsts 
vidējo algu, vai mājsaimniecības, kuru vidējie ienākumi uz vienu 
iedzīvotāju ir zem valsts vidējā rādītāja, kas noteikts, pamatojoties uz 
Ungārijas Centrālā statistikas biroja statistikas datiem. 

119 

C6.I2. Atbalsts 
saules paneļu 
izmantošanai 
dzīvojamās ēkās 
un apkures 
modernizācijai 

Mērķrādītāj
s  

To mājsaimniecību 
skaits, kas aprīkotas 
ar saules enerģijas 
paneļiem vai ir 
aprīkotas ar saules 
enerģijas paneļiem, 
glabāšanas iekārtu, 

  Skaits  0 13 793 3. cet. 2024 

Mājsaimniecību skaits, kurās investīcijas rezultātā uzstādītas saules 
enerģijas paneļu sistēmas vai kuras aprīkotas ar saules enerģijas 
paneļu sistēmu, elektriskām apsildes sistēmām, logu nomaiņu un 
glabāšanas iekārtu. 
Saules enerģijas paneļu sistēma vidēji 4–5 kW, uzglabāšanas bloks 
maksimums 14 kWh, elektriskā apsildes sistēma 5–12 kW, loga 
nomaiņa, pamatojoties uz standartiem saskaņā ar piemērojamām 



 

67 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītāj
s 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī
ba 

Bāze Mērķis 
Ceturks

nis 
Gads 

elektrisko apsildes 
sistēmu un logu 
nomaiņu (kopējais, 
mājsaimniecību 
skaits) 

konstrukcijas prasībām. 

120 

C6.I2. Atbalsts 
saules paneļu 
izmantošanai 
dzīvojamās ēkās 
un apkures 
modernizācijai 

mērķa 

To papildu 
mājsaimniecību 
skaits, kas aprīkotas 
ar saules enerģijas 
paneļiem vai ir 
aprīkotas ar saules 
enerģijas paneļiem, 
glabāšanas iekārtu, 
elektrisko apsildes 
sistēmu un logu 
nomaiņu (kopējais, 
mājsaimniecību 
skaits) 

  Skaits 13 793  23 320 3. cet. 2025 

Mājsaimniecību skaits, kurās investīcijas rezultātā uzstādītas saules 
enerģijas paneļu sistēmas vai kuras aprīkotas ar saules enerģijas 
paneļu sistēmu, elektriskām apsildes sistēmām, logu nomaiņu un 
glabāšanas iekārtu. 
Saules enerģijas paneļu sistēma vidēji 4–5 kW, uzglabāšanas bloks 
maksimums 14 kWh, elektriskā apsildes sistēma 5–12 kW, loga 
nomaiņa, pamatojoties uz standartiem saskaņā ar piemērojamām 
konstrukcijas prasībām. 

121 

C6.I2. Atbalsts 
saules paneļu 
izmantošanai 
dzīvojamās ēkās 
un apkures 
modernizācijai 

Mērķrādītāj
s  

To papildu 
mājsaimniecību 
skaits, kas aprīkotas 
ar saules enerģijas 
paneļiem vai ir 
aprīkotas ar saules 
enerģijas paneļiem, 
glabāšanas iekārtu, 
elektrisko apsildes 
sistēmu un logu 
nomaiņu (kopējais, 
mājsaimniecību 
skaits) 

  Skaits 23 320 34 920 2. cet. 2026 

Mājsaimniecību skaits, kurās investīcijas rezultātā uzstādītas saules 
enerģijas paneļu sistēmas vai kuras aprīkotas ar saules enerģijas 
paneļu sistēmu, elektriskām apsildes sistēmām, logu nomaiņu un 
glabāšanas iekārtu. 
Saules enerģijas paneļu sistēma vidēji 4–5 kW, uzglabāšanas bloks 
maksimums 14 kWh, elektriskā apsildes sistēma 5–12 kW, loga 
nomaiņa, pamatojoties uz standartiem saskaņā ar piemērojamām 
konstrukcijas prasībām. 
 
Vismaz 11 600 mājsaimniecībām no 34 920 mājsaimniecībām jāsaņem 
ne tikai saules enerģijas paneļu sistēmas, bet papildus saules enerģijas 
paneļu sistēmai, arī elektriskās apsildes sistēmas, logu nomaiņa un 
glabāšanas iekārta. 



 

68 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītāj
s 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī
ba 

Bāze Mērķis 
Ceturks

nis 
Gads 

122 

C6.I3. Enerģijas 
uzkrāšanas 
iekārtu 
uzstādīšana 
sadales un 
pārvades 
sistēmu 
operatoriem 

Atskaites 
punkts 

Izsludināt 
uzaicinājumu 
iesniegt 
priekšlikumus par 
tādu uzglabāšanas 
objektu kā pilnībā 
integrēta tīkla 
komponenta 
ieviešanu un 
atbalsta 
nosacījumiem, 
kurus uzstāda 
PSO/SSO  

Uzaicinājuma 
iesniegt 
priekšlikumus 
publicēšana valdības 
oficiālajā tīmekļa 
vietnē 

   4. cet. 2022 

Uzaicinājumā apraksta galvenos principus — tostarp tehnoloģisko 
neitralitāti attiecībā uz uzglabāšanas iekārtām — attiecībā uz enerģijas 
īstermiņa uzkrātuvju uzstādīšanu, ko veic pārvades sistēmas operators 
un sadales sistēmu operatori. Uzaicinājumā iekļauj prasību, ka 
pārvades sistēmas operatoram un sadales sistēmu operatoriem ir 
jāsaņem atbalsts savām enerģijas uzkrātuvēm, pamatojoties uz 
Direktīvā 2019/944 paredzēto atkāpi, t. i., pamatojoties uz to, ka 
enerģijas uzkrātuves ir pilnībā integrēti tīkla komponenti un ka pirms 
dotācijas nolīguma parakstīšanas ir saņemts regulatīvās iestādes 
(Ungārijas Enerģētikas un komunālo pakalpojumu regulēšanas 
iestādes, MEKH) apstiprinājums. Uzaicinājumā norāda arī to, ka 
uzkrāšanas iekārtas neizmanto balansēšanai vai sastrēgumu 
pārvaldībai. 

 

123 

C6.I3. Enerģijas 
uzkrāšanas 
iekārtu 
uzstādīšana 
sadales un 
pārvades 
sistēmu 
operatoriem 

Atskaites 
punkts 

Visu dotāciju 
nolīgumu 
noslēgšana par 
tādu uzglabāšanas 
objektu kā pilnībā 
integrēta tīkla 
komponenta 
ieviešanu un 
atbalsta 
nosacījumiem, 
kurus uzstāda 
PSO/SSO 

Parakstītie dotāciju 
nolīgumi 

   2. cet. 2023 

Dotācijas nolīgumus paraksta par visiem projektiem, kas atlasīti pēc 
uzaicinājuma iesniegt priekšlikumus, kuri minēti 122. atskaites punktā. 
Dotācijas nolīgumā iekļauj prasību, ka PSO un SSO saņem atbalstu 
savām enerģijas uzkrātuvēm, pamatojoties uz Direktīvā 2019/944 
paredzēto atkāpi, t. i., pamatojoties uz to, ka enerģijas uzkrātuves ir 
pilnībā integrēti tīkla komponenti un ka tās ir saņēmušas regulatīvās 
iestādes (Ungārijas Enerģētikas un komunālo pakalpojumu regulatīvās 
iestādes, MEKH) apstiprinājumu.  
 
 

124 

C6.I3. Enerģijas 
uzkrāšanas 
iekārtu 
uzstādīšana 
sadales un 
pārvades 
sistēmu 
operatoriem 

Mērķrādītāj
s 

Jaunuzstādītās 
krātuves jauda kā 
pilnībā integrēts 
tīkla komponents 
PSO un SSO 

 MWh 0 60 4. cet. 2024 

PSO un/vai SSO no jauna uzstādītā elektroenerģijas akumulēšanas 
jauda kā pilnībā integrēts tīkla komponents ar faktisko jaudu, ko mēra 
MWh 



 

69 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītāj
s 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī
ba 

Bāze Mērķis 
Ceturks

nis 
Gads 

125 

C6.I3. Enerģijas 
uzkrāšanas 
iekārtu 
uzstādīšana 
sadales un 
pārvades 
sistēmu 
operatoriem 

Mērķrādītāj
s 

Jaunuzstādītās 
krātuves kā pilnībā 
integrēta tīkla 
komponenta PSO 
un SSO papildu 
jauda  
(kumulatīvs, MWh) 

 MWh 60 146 2. cet. 2025 

PSO un/vai SSO no jauna uzstādītā elektroenerģijas akumulēšanas 
jauda kā pilnībā integrēts tīkla komponents ar faktisko jaudu, ko mēra 
MWh 

126 

C6.I4. Tīkla 
enerģijas 
uzkrāšanas 
iekārtu 
uzstādīšana 
enerģijas tirgus 
dalībniekiem 

Atskaites 
punkts 

Izsludināt 
uzaicinājumu 
iesniegt 
priekšlikumus par 
tirgus dalībniekiem 
uzstādāmo 
uzglabāšanas 
objektu ieviešanu 
un atbalsta 
nosacījumiem 
  

Izsludināt 
uzaicinājumu 
iesniegt 
priekšlikumus par 
tirgus dalībniekiem 
uzstādāmo 
uzglabāšanas 
objektu ieviešanu 
un atbalsta 
nosacījumiem 

   4. cet. 2022 

Izsludina uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus par uzstādāmo 
uzglabāšanas objektu ieviešanu un atbalsta nosacījumiem tirgus 
dalībniekiem. Uzaicinājumā apraksta galvenos principus attiecībā uz 
īstermiņa enerģijas uzkrātuvju uzstādīšanu, ko veic tirgus dalībnieki, 
tostarp tehnoloģisko neitralitāti attiecībā uz uzglabāšanas iekārtām, 
balansēšanas tehniskās prasības, ko noteicis pārvades sistēmas 
operators, un to, ka saņēmējiem balansēšanas tirgū ir jāievada visa 
jauda, kas izriet no subsidētās elektroenerģijas uzkrāšanas iekārtas, vai 
daļa no tās. 
Atlases procesā projektu priekšlikumus, kas īstenojami ar dažādām 
tehnoloģijām, vērtē un atlasa, pamatojoties uz izmaksu un ieguvumu 
analīzi, tādējādi nodrošinot tehnoloģiski neitrālu atlases procesu, 
galveno uzmanību pievēršot izmaksu lietderībai.  

127 

C6.I4. Tīkla 
enerģijas 
uzkrāšanas 
iekārtu 
uzstādīšana 
enerģijas tirgus 
dalībniekiem 

Atskaites 
punkts 

Visu dotāciju 
nolīgumu 
noslēgšana par 
tirgus dalībniekiem 
uzstādāmo 
uzglabāšanas 
objektu ieviešanu 
un atbalsta 
nosacījumiem 

Parakstītie dotāciju 
nolīgumi 

   2. cet. 2023 

Dotācijas nolīgumus paraksta par visiem projektiem, kas atlasīti 
saskaņā ar uzaicinājumu, kurš minēts 126. atskaites punktā. Dotāciju 
nolīgumi nodrošina, ka saņēmējiem balansēšanas tirgū ir jāievada visa 
jauda, kas izriet no subsidētās elektroenerģijas uzkrāšanas iekārtas, vai 
tās daļa. 



 

70 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītāj
s 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī
ba 

Bāze Mērķis 
Ceturks

nis 
Gads 

128 

C6.I4. Tīkla 
enerģijas 
uzkrāšanas 
iekārtu 
uzstādīšana 
enerģijas tirgus 
dalībniekiem 

Mērķrādītāj
s 

Jaunuzstādīto 
enerģijas 
uzkrāšanas iekārtu 
jauda 

- MWh 0 100 4. cet. 2024  

No jauna uzstādītā elektroenerģijas akumulēšanas jauda tirgus 
dalībniekiem ar faktisko jaudu, ko mēra MWh.  

129 

C6.I4. Tīkla 
enerģijas 
uzkrāšanas 
iekārtu 
uzstādīšana 
enerģijas tirgus 
dalībniekiem 

Mērķrādītāj
s 

Jaunuzstādīto 
enerģijas 
uzkrāšanas iekārtu 
jauda 

- MWh 100 311 2. cet. 2025  

No jauna uzstādītā elektroenerģijas akumulēšanas jauda tirgus 
dalībniekiem ar faktisko jaudu, ko mēra MWh.  

130 
C6.I5. Viedo 
skaitītāju 
izplatīšana 

Atskaites 
punkts 

Izsludināt SSO 
adresētu 
uzaicinājumu 
iesniegt prioritārus 
projektus, lai 
iegādātos un 
uzstādītu viedos 
skaitītājus   

Uzaicinājumu 
iesniegt prioritārus 
projektus 
publicēšana valdības 
oficiālajā tīmekļa 
vietnē 

   4. cet. 2022 

Izsludina uzaicinājumu iesniegt prioritārus projektus, kas adresēti 
sadales sistēmu operatoriem, lai iegādātos un uzstādītu viedo 
skaitītāju ieviešanu un atbalstu. Uzaicinājumā apraksta tehniskās 
prasības viedo skaitītāju uzstādīšanai.  

Sadales sistēmu operatori saņem subsīdiju proporcionāli fizisko vietu 
skaitam, kas vajadzīgs viedo skaitītāju uzstādīšanai ģeogrāfiskajos 
apgabalos, kuros tie darbojas. 

131 
C6.I5. Viedo 
skaitītāju 
izplatīšana 

Atskaites 
punkts 

Visu dotāciju 
nolīgumu 
noslēgšana par 
viedo skaitītāju 
iepirkšanu un 
uzstādīšanu  

Parakstītie dotāciju 
nolīgumi 

   2. cet. 2023 

Dotācijas nolīgumus paraksta par visiem projektiem, kas atlasīti 
saskaņā ar uzaicinājumu, kurš minēts 130. atskaites punktā. 

132 
C6.I5. Viedo 
skaitītāju 
izplatīšana 

Mērķrādītāj
s 

Jaunuzstādīti viedie 
skaitītāji 

 
Viedo 
skaitītāju 
skaits 

0 213 297 3. cet. 2024 

Jauna vienfāzes vai trīsfāzes elektroenerģijas skaitītāju ar tiešā 
savienojuma un sakaru iekārtu uzstādīšana.  

133 
C6.I5. Viedo 
skaitītāju 
izplatīšana 

Mērķrādītāj
s 

Jaunuzstādītie 
papildu viedie 
skaitītāji (kumulēti) 

 
Viedo 
skaitītāju 
skaits 

213 297 254 065 3. cet. 2025 

Jauna vienfāzes vai trīsfāzes elektroenerģijas skaitītāju ar tiešā 
savienojuma un sakaru iekārtu uzstādīšana.  



 

71 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītāj
s 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī
ba 

Bāze Mērķis 
Ceturks

nis 
Gads 

134 
C6.I5. Viedo 
skaitītāju 
izplatīšana 

Mērķrādītāj
s 

Jaunizstādītie 
papildu viedie 
skaitītāji  
(kumulācija) 

 
Viedo 
skaitītāju 
skaits 

254 065 290 680 2. cet. 2026 

Jauna vienfāzes vai trīsfāzes elektroenerģijas skaitītāju ar tiešā 
savienojuma un sakaru iekārtu uzstādīšana.  



 

72 

 

G. KOMPONENTS NR. 7. PĀREJA UZ APRITES EKONOMIKU 

 

Šā Ungārijas atveseļošanas un noturības plāna komponenta mērķis ir atvieglot pāreju uz 

aprites ekonomiku un palīdzēt sasniegt ES tiesību aktos noteiktos 2025. un 2030. gada 

atkritumu apsaimniekošanas mērķrādītājus. Lai to panāktu, ir jānosaka galvenās likumdošanas 

un procedūras prasības Ungārijas ekonomikas sagatavošanai pārejai uz aprites ekonomiku, 

tostarp labi funkcionējošai atkritumu apsaimniekošanas nozarei. Viens no šā procesa pīlāriem 

ir sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas atjaunošana. Ungārijas apritīgo materiālu 

izmantošanas līmenis ir 8,7 %, kas ir zem ES vidējā (12,8 %). Reciklēšanas rādītājs (sadzīves 

atkritumi) — 33 % — ir ievērojami zemāks nekā 2025. gada mērķis. 

Šā komponenta pasākumi veicina zaļās pārkārtošanās un klimatneitralitātes mērķu 

sasniegšanu, kā arī attīstītāku atkritumu apsaimniekošanas sistēmu Ungārijā. Tie atbalsta 

investīcijas īstenošanu tādu plastmasas atkritumu ķīmiskajā reciklēšanā, kas nav piemēroti 

mehāniskai pārstrādei. Tie arī atbalsta ilgtspējīgu izaugsmi, ieviešot inovatīvus risinājumus, 

piemēram, ķīmisko recklēšanu. Šā komponenta mērķi atbilst ES atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmas mērķiem. 

Komponents palīdz īstenot konkrētai valstij adresētos ieteikumus par to, ka ar investīcijām 

saistītā ekonomikas politika ir jākoncentrē uz ilgtspējīgu atkritumu apsaimniekošanu (2019. 

gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 3 un 2020. gadā — 3. ieteikums) un veicināt 

reformas un investīcijas ilgtspējīgā atkritumu apsaimniekošanā un ekonomikas apritībā (2022. 

gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 5 ), kurā aprites ekonomika ir noteikta kā joma, 

kurā jāveic uzlabojumi, jo īpaši sadzīves atkritumu apsaimniekošanā un atkritumu savākšanas 

un apstrādes sistēmā.  

Paredzams, ka neviens pasākums šajā komponentā nenodarīs būtisku kaitējumu vides 

mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē, ņemot vērā atveseļošanas un noturības 

plānā izklāstīto pasākumu aprakstu un mazināšanas pasākumus saskaņā ar Tehniskajiem 

norādījumiem par principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” piemērošanu (2021/C58/01). 

 

G.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju 

apraksts 

C7.R1. Iekšzemes regulējums pārejai uz aprites ekonomiku 

Reformas mērķis ir izveidot stabilu stratēģisko un tiesisko regulējumu pārejai uz aprites 

ekonomiku.  

Lai noteiktu stratēģisko satvaru investīcijām, pieņem valsts atkritumu apsaimniekošanas plānu 

2021.–2027. gadam, kā noteikts Direktīvā 2008/98/EK par atkritumiem, un pabeidz izstrādāt 

valsts aprites ekonomikas stratēģiju un rīcības plānu, kas saskaņots ar pašreizējā tehniskā 

atbalsta instrumenta projekta ESAO ieteikumiem. Šie dokumenti kopā veido satvaru pārejai 

uz aprites ekonomiku Ungārijā.  

Reformas mērķis ir arī izveidot stabilu tiesisko vidi, kas efektīvi regulē pāreju uz aprites 

ekonomiku un nosaka sīki izstrādātus noteikumus jaunam atkritumu apsaimniekošanas 

modelim. Izmaiņas tiesiskajā regulējumā veicina atkritumu apsaimniekošanai labvēlīgas vides 

izveidi Ungārijā, jo īpaši likvidējot šķēršļus atkritumu apsaimniekošanas nozarē, tostarp ar 

konkurenci saistītos šķēršļus, izveidot kompetentu atkritumu apsaimniekošanas iestādi, 

regulēt dzērienu pudeļu depozīta sistēmu un stiprināt ražotāja paplašinātas atbildības tiesību 

aktus. Grozījumi iekļauj arī regulu, ar ko samazina plastmasas izstrādājumu ietekmi uz vidi, 

pārsniedzot prasības, kas noteiktas Direktīvā (ES) 2019/904 par vienreizlietojamiem 

plastmasas izstrādājumiem.  



 

73 

 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 30. septembrim. 

 

C7.I1. Gudras, inovatīvas un ilgtspējīgas atkritumu apsaimniekošanas nozares un 

otrreizējo izejvielu tirgus stiprināšana 

Investīciju mērķis ir atbalstīt ķīmisko reciklēšanu, lai atvieglotu pāreju uz aprites ekonomiku. 

Investīcija palīdz samazināt poligonos apglabāto atkritumu īpatsvaru saskaņā ar Valsts 

atkritumu apsaimniekošanas plānu 2021.–2027. gadam, kā arī palielina pārstrādāto atkritumu 

īpatsvaru. Paredzams, ka investīcija būtiski uzlabos atkritumu pārstrādi, palīdzēs veicināt 

dalītu savākšanu un izstrādās infrastruktūru priekšapstrādei un reciklēšanai, tādējādi palīdzot 

sasniegt gan savākšanas, gan reciklēšanas mērķrādītājus. 

Investīcijas ietvaros izveido ķīmiskās pārstrādes un ūdeņraža ražotni, kas ir piemērota 40 000 

tonnu atkārtoti neizmantojamu un mehāniskai reciklēšanai nepiemērotu plastmasas atkritumu 

pārstrādei. Infrastruktūras attīstība ietver visus attiecīgos ķīmiskās pārstrādes tehnoloģiskos 

posmus, tostarp ķīmiskai atkārtotai izmantošanai piemērotu atkritumu apsaimniekošanu, 

atkritumu pārveidošanu par izejvielām, kas piemērotas izmantošanai naftas ķīmijas procesos, 

un tādas plastmasas ražošanu, kas satur ķīmiski reciklētus polimērus. Ķīmiskās reciklēšanas 

procesa izlaide ir otrreizējās izejvielas, nevis kurināmais, un tādējādi šis process nav enerģijas 

atgūšana6. Lai nodrošinātu, ka pasākums atbilst tehniskajiem norādījumiem “nenodari būtisku 

kaitējumu” (2021/C58/01), ja pasākums ietver darbības saskaņā ar ES emisijas kvotu 

tirdzniecības sistēmu (ETS), tie sasniedz prognozētās siltumnīcefekta gāzu emisijas, kas ir 

zemākas par attiecīgajām līmeņatzīmēm7. Zaļo ūdeņradi, kas iegūts no atjaunojamiem 

enerģijas avotiem (saskaņā ar piemērojamiem ES tiesību aktiem), ražo kā daļu no investīcijas, 

lai to izmantotu ķīmiskās pārstrādes procesā. Tehnoloģijas mērķis ir sadalīt atlasītos 

atkritumus otrreizējās izejvielās (vismaz 50 % masas no pārstrādātiem dalīti savāktiem 

nebīstamiem plastmasas atkritumiem pārvēršot otrreizējās izejvielās), ko daļēji izmanto kā 

ķīmisku izejvielu plastmasas izstrādājumu ražošanas procesā.  

Kad reciklēšanas iekārta sāk darboties, tā ir piemērota 40 000 tonnu plastmasas atkritumu, kas 

nav piemēroti mehāniskai pārstrādei, ķīmiskajai pārstrādei. 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam. 

 

                                                           
6 Enerģijas reģenerāciju saprot saskaņā ar Atkritumu pamatdirektīvu. 
7 Ja atbalstītā darbība sasniedz prognozētās siltumnīcefekta gāzu emisijas, kas nav ievērojami zemākas par 

attiecīgajām līmeņatzīmēm, sniedz paskaidrojumu par iemesliem, kāpēc tas nav iespējams. Līmeņatzīmes, kas 

noteiktas bezmaksas kvotu piešķiršanai darbībām, kuras ietilpst ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas 

darbības jomā, kā noteikts Komisijas Īstenošanas regulā (ES) 2021/447. 



 

74 

 

G.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītā
js 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks  
 

Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis 
Ceturksni

s 
Gads 

135 

C7.R1. Iekšzemes 
regulējums 
pārejai uz aprites 
ekonomiku 

Atskaites 
punkts 

Valsts aprites 
ekonomikas 
stratēģijas un rīcības 
plāna un atkritumu 
apsaimniekošanas 
valsts plāna 
pieņemšana 

Valsts aprites 
ekonomikas 
stratēģijas un 
rīcības plāna un 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
valsts plāna 
2021.–
2027. gadam 
pieņemšana  

      1. cet. 2023 

Valsts aprites ekonomikas stratēģija un rīcības plāns 
(pamatojoties uz ESAO īstenotā tehniskā atbalsta instrumenta 
projekta galīgajiem ieteikumiem) veido satvaru pārejai uz aprites 
ekonomiku un palīdz sasniegt ES mērķrādītājus, jo īpaši attiecībā 
uz atkritumu pārstrādi. 
Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā plāno darbības, kas 
vajadzīgas, lai sasniegtu Direktīvā 2008/98/EK par atkritumiem 
minētos mērķrādītājus attiecībā uz atkritumiem. Dalītas 
savākšanas sistēmas izstrāde un apstrādes rādītāju pieaugums 
jāatspoguļo valsts atkritumu apsaimniekošanas plānā, kas 
reglamentēs regulējumu, lai veicinātu atkritumu rašanās 
novēršanu un stimulētu atgriešanos plašākā ekonomikas ciklā, 
samazinātu apglabāto atkritumu daudzumu un samazinātu 
pieprasījumu pēc primārajām izejvielām.  

136 

C7.R1. Iekšzemes 
regulējums 
pārejai uz aprites 
ekonomiku 

Atskaites 
punkts 

Tādu tiesību aktu 
stāšanās spēkā, kas 
vajadzīgi, lai praksē 
īstenotu atkritumu 
apsaimniekošanas 
praksi  

Tiesību aktu 
noteikums, kas 
norāda uz 
attiecīgo stāšanos 
spēkā. 

   
3. cet. 2023 

Stājas spēkā tiesību akti, kas attiecas uz tālāk norādīto.  
- Dzērienu pudeļu depozīta sistēmas izveide un sīki izstrādāti 

noteikumi. 
- Atkritumu apsaimniekošanas iestādes izveide, lai 

racionalizētu atkritumu apsaimniekošanas nozari. 
- Konkrētu plastmasas izstrādājumu ietekmes uz vidi 

samazināšana (konkrētu vienreizlietojamu plastmasas 
izstrādājumu regulēšana). 

- Ražotāja paplašinātas atbildības noteikumi 
- Tiesību akti, kas apliecina pamesto atkritumu izvešanu no 

nekustamā īpašuma un transportēšanu uz piemērotu 
atkritumu apstrādes vietu.  



 

75 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums 
(reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītā
js 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji  

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks  
 

Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis 
Ceturksni

s 
Gads 

137 

C7.I1. Gudras, 
inovatīvas un 
ilgtspējīgas 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
nozares un 
otrreizējo izejvielu 
tirgus stiprināšana 

Atskaites 
punkts 

Līgumu slēgšanas 
tiesību piešķiršana 
ķīmiskās reciklēšanas 
un zaļā ūdeņraža 
ražošanas rūpnīcas 
būvniecībai (par 
vismaz 40 000 tonnu 
plastmasas un vismaz 
750 tonnu zaļā 
ūdeņraža ķīmisko 
reciklēšanu) 

Paziņojums par 
galveno 
inženiertehnisko, 
iepirkumu un 
būvniecības 
publiskā 
iepirkuma līgumu 
piešķiršanu  

      4. cet. 2023 

Paziņojums par publiskā iepirkuma līguma slēgšanas tiesību 
piešķiršanu galvenajam inženiertehniskajam iepirkumam 
ķīmiskās reciklēšanas iekārtas būvniecībai (vismaz 40 000 tonnu 
plastmasas ķīmiskai pārstrādei un vismaz 750 tonnu zaļā 
ūdeņraža ražošanai no atjaunojamiem energoresursiem), kas 
atlasīts, pamatojoties uz atklātu uzaicinājumu iesniegt 
priekšlikumus. 

138 

C7.I1. Gudras, 
inovatīvas un 
ilgtspējīgas 
atkritumu 
apsaimniekošanas 
nozares un 
otrreizējo izejvielu 
tirgus stiprināšana 

Atskaites 
punkts 

Ķīmiskās reciklēšanas 
un zaļā ūdeņraža 
ražotnes pabeigšana 
un nodošana 
ekspluatācijā  

Tiek izdots 
neatkarīgā 
inženiera 
ziņojums par 
būvdarbu 
pabeigšanu, un 
iekārta ir sākusi 
darbu.  

    
 

2. cet. 2026 

Pabeidz ķīmiskās reciklēšanas un ūdeņraža spēkstacijas 
būvniecību, un iekārta ir sākusi darboties.  
 
Vismaz 50 % masas no pārstrādātiem dalīti savāktiem 
nebīstamiem plastmasas atkritumiem, kas nonāk ķīmiskās 
reciklēšanas iekārtā, pārvērš otrreizējās izejvielās. 
 
Iekārta apstrādā tikai tos plastmasas atkritumus, kurus nav 
iespējams pārstrādāt mehāniski.  
 
Ūdeņradi ražo elektrolīzes procesā, izmantojot atjaunojamos 
energoresursus saskaņā ar piemērojamiem ES tiesību aktiem.  
Rūpnīcas gada jauda attiecībā uz pārstrādāto dalīti savākto 
nebīstamo plastmasas atkritumu daudzumu ir vismaz 40 000 
tonnu.  
Zaļā ūdeņraža ražošanas iekārtas gada jauda ir vismaz 750 
tonnas. Atkritumu apsaimniekošanas reģionālā iestāde 
apstiprina iekārtas jaudu ar atkritumu apstrādes atļauju.  



 

76 

 

H. KOMPONENTS NR. 8. VESELĪBAS AIZSARDZĪBA  

 

Šis Ungārijas atveseļošanas un noturības plāna komponents risina vairākas problēmas, ar kurām 

pašlaik saskaras Ungārijas veselības aprūpes sistēma, piemēram, nevienlīdzīgu piekļuvi 

pakalpojumiem un neoficiālu (pateicības) maksājumu lielo skaitu; pārmērīga paļaušanās uz 

slimnīcām pakalpojumu sniegšanā; ievērojams slimnīcu parāds, kas saistīts ar finansēšanas 

problēmām; un darbaspēka trūkums veselības aprūpes sistēmā. 

Komponenta galvenais mērķis ir izstrādāt modernu un efektīvu aprūpes sistēmu, kas spētu reaģēt 

uz 21. gadsimta problēmām un būtu pieejama visiem saskaņā ar Eiropas sociālo tiesību pīlāra 16. 

principu. Šajā nolūkā komponenta mērķis ir i) izskaust pateicības maksājumus veselības aprūpes 

sistēmā; ii) stiprināt ģimenes ārstu lomu; iii) racionalizēt stacionāro aprūpi un modernizēt tās 

infrastruktūru; iv) palielināt informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) izmantošanu, lai 

uzlabotu veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāti un efektivitāti; un v) izstrādāt attālinātas 

veselības uzraudzības programmu vecāka gadagājuma cilvēkiem. 

Komponents palīdz īstenot konkrētai valstij adresētos ieteikumus par profilaktisko veselības 

aizsardzības pasākumu atbalstīšanu un primārās veselības aprūpes stiprināšanu (2019. gada 

konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 2 un 2022. gada ieteikums Nr. 3), par veselības aprūpes 

darbinieku trūkuma novēršanu un par kritiski svarīgu medicīnisko izstrādājumu un 

infrastruktūras pienācīgas piegādes nodrošināšanu (2020. gada konkrētai valstij adresētais 

ieteikums Nr. 1) un par piekļuves nodrošināšanu pamatpakalpojumiem visiem (2020. gada 

konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 2). Tai būtu arī jāveicina Eiropas sociālo tiesību pīlāra 

īstenošana.  

Paredzams, ka neviens pasākums šajā komponentā nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem 

Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē, ņemot vērā atveseļošanas un noturības plānā izklāstīto 

pasākumu aprakstu un mazināšanas pasākumus saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem par 

principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” piemērošanu (2021/C58/01). 

 

H.1. Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts 

C8.R1. Pateicības maksājumu izskaušana veselības aprūpes nozarē  

Pasākuma mērķis ir izskaust neformālu pateicības maksājumu praksi veselības aprūpes 

pakalpojumu jomā, vienlaikus radot labākus finansiālos un darba apstākļus ārstiem.  

Pasākums ietver tiesību aktu pieņemšanu, lai ieviestu jaunu darba līgumu ārstiem, kura mērķis ir 

izskaust pateicības maksājumus un kurš ir saistīts ar to, palielinot algas ārstiem un ārstiem 

rezidentiem, kas nodarbināti saskaņā ar šāda līguma noteikumiem. Kopā ar tiesību aktos noteikto 

kriminālatbildības noteikšanu par pateicības maksājumiem ir sagaidāms, ka pasākums izskaudīs 

šādus maksājumus veselības aprūpes pakalpojumu jomā. Paredzams, ka pasākuma efektivitāti 

pastiprinās paralēlais algu pieaugums veselības aprūpes nozarē (kas tiek finansēts atsevišķi no 

ANP). 

Pasākuma ietekmi novērtē neatkarīgā pētījumā, kura rezultātus publisko. Pētījumā izvērtē arī to, 

cik lielā mērā reforma ir veicinājusi ārsta profesijas pievilcīgumu un ārstu saglabāšanu Ungārijā. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 31. decembrim. 



 

77 

 

 

C8.I1. Veselības aprūpes nosacījumu pilnveidošana 21. gadsimtā 

Pasākuma mērķis ir stiprināt stacionāro aprūpi un tās infrastruktūru. Uzsvars tiek likts uz dienas 

ķirurģijas, ambulatorās un stacionārās aprūpes pakalpojumu sniedzēju tīkla izveidi ar jaunām un 

atjaunotām ēkām un modernām medicīnas ierīcēm, kas palīdz palielināt veselības aprūpes 

efektivitāti, ņemot vērā arī iespējamo veselības krīžu atkārtošanos nākotnē. 

Pasākums sastāv no četrām darbībām. Pirmkārt, stājoties spēkā tiesību aktiem, ar ko izstrādā 

vienotu un pārredzamu jaunu valsts veselības pārvaldības sistēmu. Otrkārt, 22 apgabalu līmeņa 

slimnīcu tīklu izveide ar integrētiem pacientu veidiem saskaņā ar kartēšanas ziņojumu, kas 

jāiesniedz Iekšlietu ministrijai. Integrētie pacientu ceļi nosaka, kura iestāde tīklā ir atbildīga par 

katru medicīniskās iejaukšanās veidu katrā apgabala veselības aprūpes iestāžu tīklā. Treškārt, 

vismaz 40 jaunas vai atjaunotas veselības aprūpes infrastruktūras ēkas saņem jaunu un modernu 

veselības aprūpes aprīkojumu, un arī jaunceltās ēkas atbilst augstas energoefektivitātes prasībām. 

Ceturtkārt, pieaug asins savākšanas pasākumu skaits mobilajos savākšanas objektos nelielās 

apmetnēs. 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam. 

 

C8.I2. Atbalsts veselības nozares digitālajai pārveidei 

Investīcijas mērķis ir palielināt informācijas un komunikācijas tehnoloģiju izmantošanu, lai 

uzlabotu veselības aprūpes nozares efektivitāti, atvieglotu piekļuvi pakalpojumiem un uzlabotu 

aprūpes un pakalpojumu kvalitāti. 

Pasākums sastāv no sešām darbībām. Pirmkārt, 65 slimnīcas aprīko ar modernizētām IT drošības 

sistēmām. Otrkārt, jaunas datubāzes un slimību reģistri kļūst digitāli pieejami elektroniskajā 

veselības aprūpes pakalpojumu telpā (EESZT). EESZT ir esoša integrācijas platforma, kurā visus 

pacientu veselības datus var iegūt ar atbilstošu atļauju, izmantojot vietējās slimnīcas, ģimenes 

ārstu vai aptieku sistēmas. Treškārt, to veselības aizsardzības iestāžu procedūru īpatsvars, kuras 

var sākt elektroniski, palielinās līdz 60 %. Ceturtkārt, palielināsies telemedicīnas iejaukšanās 

gadījumu skaits, ko veic, izmantojot informācijas komunikācijas rīkus. Piektkārt, EESZT portālā 

tiks ieviesti jauni moduļi, lai atbalstītu piegādes pārvaldību un digitalizētus aprūpes procesus. 

Sestkārt, mājsaimniecībām un profesionāliem lietotājiem izstrādā un sāk izmantot jaunu centrālu 

veselības aprūpes mobilo lietotni (myEESZT). 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 31. martam. 

 

C8.I3. Veselības tālmonitorēšanas programma vecāka gadagājuma cilvēkiem 

Investīcijas mērķis ir sniegt veselības tālmonitorēšanas pakalpojumus vecāka gadagājuma 

cilvēkiem, kas vecāki par 65 gadiem. Paredzams, ka investīcija arī samazinās ilgtermiņa aprūpes 

deinstitucionalizāciju. 

Pasākums sastāv no divām darbībām. Pirmkārt, nosūtīšanas pakalpojumu, ar kuriem organizē 

telemedicīnas pakalpojumus un neatliekamo medicīnisko palīdzību dalībniekiem, kas vecāki par 

65 gadiem, nodošana ekspluatācijā. Sistēma ļauj dalībniekiem lūgt palīdzību 24 stundas 

diennaktī, izmantojot savu GSM individuālo neatliekamās palīdzības izsaukumu. 



 

78 

 

Nosūtītājdienesta personālam ir speciālās zināšanas neatliekamās medicīniskās palīdzības vai 

neatliekamās palīdzības pakalpojumu jomā. Otrkārt, vismaz 1 500 000 vecāka gadagājuma 

cilvēku, kas vecāki par 65 gadiem, ir aprīkoti ar valkājamām sensorajām ierīcēm. Specializēts 

dienests nodrošina šo vecāka gadagājuma cilvēku monitorēšanu 24 stundas diennaktī, kuriem 

jāspēj izsaukt nosūtīšanas dienestu neatliekamās medicīniskās palīdzības gadījumā. 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2025. gada 31. decembrim. 

 

C8.I4. Primārās veselības aprūpes attīstība  

Pasākuma mērķis ir padarīt primārās veselības aprūpes pakalpojumus pieejamus pēc iespējas 

lielākam skaitam iedzīvotāju, jo īpaši stiprinot ģimenes ārstu lomu, palielinot mājām tuvos 

pakalpojumus un atbrīvojot specializētās aprūpes slogu. 

Pasākums sastāv no četrām darbībām. Pirmkārt, tiks pieņemts jauns tiesiskais regulējums 

ģimenes ārstu prakses kopienu izveidei un darbībai. Otrkārt, jāpalielina to ārstu skaits, kuri 

piedalās iedibinātās un praktiskās prakses kopienās. Treškārt, palielinās hronisko slimību 

pārvaldības programmā iesaistīto pacientu skaits, kas aprūpē pacientus, kuriem diagnosticētas 

hroniskas neinfekciozas slimības. Ceturtkārt, palielinās profilakses un veselības veicināšanas 

programmās iesaistīto pacientu skaits. 

Investīcijas īstenošanu pabeidz līdz 2025. gada 31. decembrim. 



 

79 

 

H.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie rādītāji  
 (atskaites punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks   

Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 
Mērvienība Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

139 
C8.R1. Pateicības 
maksājumu izskaušana 
veselības aprūpes nozarē 

Atskaites 
punkts  

 
Likuma par attiecībām veselības 
aprūpes pakalpojumu jomā stāšanās 
spēkā  

Akta noteikums par tā 
stāšanos spēkā 

         4. cet.  2020  

Stājas spēkā Likums par attiecībām ar veselības 
aprūpes dienestiem. Likums ietver valsts veselības 
aprūpes pakalpojumu sniedzēju darba līgumu, 
bezmaksas maksājumu un ārstu algas saskaņā ar 
jauno darba līgumu likvidēšanu un kriminālatbildības 
noteikšanu. Likums pārveido valsts veselības aprūpes 
pakalpojumu sniedzēju darba attiecības, palielinot 
ārstu algas un izskaužot pateicības maksājumus 
veselības aprūpes nozarē. Tiesību aktos paredzētās 
izmaiņas darba līgumā, pateicības maksājumu 
izskaušana un kriminalizēšana, kā arī algu 
palielināšana saskanīgas reformas ietvaros ir vērstas 
uz to, lai uzlabotu ārstu finansiālos un darba 
apstākļus un palīdzētu noturēt darbiniekus. 

140 
C8.R1. Pateicības 
maksājumu izskaušana 
veselības aprūpes nozarē 

Atskaites 
punkts  

Neatkarīga pētījuma publicēšana, 
kurā sniegti pierādījumi par īstenoto 
veselības aprūpes reformu ietekmi uz 
pateicības maksājumu praksi  

Neatkarīga pētījuma 
publicēšana Iekšlietu 
ministrijas tīmekļa vietnē 

   4. cet.  2023  

Neatkarīgu ekspertu pētījumā, kura pamatā ir 
objektīvi dati, piemēram, oficiālā statistika un 
apsekojumi, nosaka, vai īstenotās reformas ir 
sekmīgi izskaudušas pateicības maksājumu praksi, un 
novērtē to tiesību normu efektivitāti, ar kurām 
paredz kriminālatbildību par pateicības 
maksājumiem. Tā arī izvērtē, cik lielā mērā reforma ir 
veicinājusi ārsta profesijas pievilcīgumu un ārstu 
saglabāšanu Ungārijā. Pētījumā var iekļaut 
ieteikumus turpmākiem pasākumiem, lai uzlabotu 
reformu ietekmi. 

141 

C8.I1. Veselības aprūpes 
nosacījumu 
pilnveidošana 21. 
gadsimtā  

Atskaites 
punkts  

Valdības dekrēta par Valsts slimnīcu 
ģenerāldirektorāta uzdevumiem 
stāšanās spēkā 

Valdības dekrēta norma 
par tā stāšanos spēkā 

   1. cet.  2021  

Valdības dekrēts par Valsts slimnīcu 
ģenerāldirektorāta uzdevumiem nosaka pamatu 
vienotas un pārredzamas jaunas valsts veselības 
pārvaldības sistēmas izveidei. 

 142 

C8.I1. Veselības aprūpes 
nosacījumu 
pilnveidošana 21. 
gadsimtā  

Atskaites 
punkts  

Pabeigt kartēšanas procesu, lai 
izveidotu grāfistes slimnīcu sistēmu 
ar integrētiem pacientu ceļiem  

Kartēšanas ziņojuma 
publicēšana Oficiālajā 
Vēstnesī  

   2. cet. 2023 

Iekšlietu ministrija veic kartēšanas procesu, lai 
noteiktu dažādu institūciju lomu apgabala līmeņa 
integrētajos pacientu aprūpes veidos, pamatojoties 
uz pieejamo jaudu un demogrāfiskajām tendencēm. 
Publicētajā kartēšanas ziņojumā iekļauj grafiku, lai 
izveidotu apgabalu līmeņa slimnīcu tīklus ar 
integrētiem pacientu ceļiem. 



 

80 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie rādītāji  
 (atskaites punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks   

Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 
Mērvienība Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

 

143 

C8.I1. Veselības aprūpes 
nosacījumu 
pilnveidošana 21. 
gadsimtā  

Mērķrādītājs  
Apgabala līmeņa slimnīcu tīklu skaits 
ar integrētiem pacientu ceļiem 

  Skaits  0  22  1. cet.  2024  

Ministru lēmumu, ar ko nosaka grāfistes līmeņa 
slimnīcu tīklu skaitu ar integrētiem pacientu ceļiem, 
publicē Oficiālajā Vēstnesī. Tiek izveidoti apgabala 
līmeņa slimnīcu tīkli ar integrētiem pacientu ceļiem, 
un tie aptver visu Ungārijas teritoriju. Integrētie 
pacientu ceļi nosaka, kura iestāde tīklā ir atbildīga 
par katru medicīniskās iejaukšanās veidu katrā 
apgabala veselības aprūpes iestāžu tīklā. 

144 

C8.I1. Veselības aprūpes 
nosacījumu 
pilnveidošana 21. 
gadsimtā  

Mērķrādītājs  
Asins savākšanas pasākumu skaits 
pārvietojamās savākšanas vietās 
nelielās apdzīvotās vietās 

 Skaits  0  480 1. cet.  2026 
Organizēt brīvprātīgu asins ziedošanu mobilās 
ziedošanas vienībās apdzīvotās vietās, kurās 
iedzīvotāju skaits ir mazāks par 3000. 

145 

C8.I1. Veselības aprūpes 
nosacījumu 
pilnveidošana 21. 
gadsimtā  

Mērķrādītājs  

Jaunu vai modernizētu veselības 
aprūpes infrastruktūras ēku, kas 
aprīkotas ar jaunu un modernu 
veselības aprūpes aprīkojumu, 
ieviešana ekspluatācijā  

  Skaits  0  40 2. cet.  2026 

Vismaz 40 veselības infrastruktūras ēku būvniecība 
vai renovācija. Uzbūvētās vai renovētās otās ēkas 
nodod ekspluatācijā pēc modernā veselības aprūpes 
aprīkojuma iegādes un uzstādīšanas. Šāds 
aprīkojums var ietvert transporta aprīkojumu, ko 
izmanto slimnīcās, saliekamās modulārās ķirurģijas 
telpas un ķirurģiskos instrumentus, rokas 
instrumentus, bērnu aprūpes instrumentus, 
diagnostikas instrumentus, endoskopijas un 
laparoskopijas instrumentus, patoloģiju un 
laboratorijas instrumentus, rehabilitācijas 
instrumentus, medicīnisko attēlu glabāšanas un 
pārraides sistēmas instrumentus, kas kopā veido 
140 000 aprīkojuma vienības. Šo aprīkojumu uzstāda 
un nodod ekspluatācijā vai — atkarībā no situācijas 
— saistībā ar veselības aprūpes infrastruktūras 
ēkām, kas būvētas vai renovētas saskaņā ar šo 
ieguldījumu. 

146 
C8.I1. Veselības aprūpes 
nosacījumu 
pilnveidošana 21. 

Mērķrādītājs 
To veselības aprūpes infrastruktūras 
ēku platība, kas guvušas labumu no 
energoefektivitātes uzlabošanas 

 Kvadrātmetri 0 139 701 2. cet. 2026 
Vismaz 139 701 kvadrātmetru platības jaunajās vai 
modernizētajās veselības infrastruktūras ēkās, kas 
minētas 145. mērķrādītājā, gūst labumu no 



 

81 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie rādītāji  
 (atskaites punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks   

Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 
Mērvienība Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

gadsimtā  efektivitātes uzlabošanas. Visās jaunajās ēkās 
primārās enerģijas pieprasījums ir vismaz par 20 % 
mazāks nekā prasība par gandrīz nulles enerģijas 
ēkām.  

147 
C8.I2. Atbalsts veselības 
nozares digitālajai 
pārveidei  

Mērķrādītājs  
Slimnīcu ar modernizētu IT drošības 
sistēmu skaits  

  Skaits  0  65 4. cet.  2024 

Vismaz 65 slimnīcas gūst labumu no uzlabojumiem 
savās IT drošības sistēmās. Lai to uzskatītu par 
iestādi ar modernizētu IT drošības sistēmu, slimnīcā 
darbojas šādi elementi: pieņemta IT drošības 
pārvaldība; centrālā identitātes pārvaldības sistēma; 
biroja vārtejas (Hivatali Kapu) izmantošana; 
aparatūras un programmatūras krājumu esība; datu 
dublēšanas sistēma; IT drošības zināšanu centrs. Šo 
elementu esību apstiprina, veicot ārēju revīziju, ko 
veic IT drošības eksperti. 

148 
C8.I2. Atbalsts veselības 
nozares digitālajai 
pārveidei  

Mērķrādītājs  
Digitāli pieejamo jauno veselības 
aprūpes datubāzu un slimību reģistru 
skaits  

   Skaits  0  17  1. cet.  2026  

Elektroniskā veselības aprūpes dienesta telpā 
(Elektronikus Egészségügyi Szolgáltatási Tér — 
EESZT) dara pieejamas vismaz 17 jaunas datubāzes.  
Jaunās datubāzes var būt autentificētas vai publiskas 
datubāzes, vai medicīnas reģistri, kas saistīti ar 
dažādām medicīnas specialitātēm. 

149 
C8.I2. Atbalsts veselības 
nozares digitālajai 
pārveidei  

Mērķrādītājs  
To veselības aprūpes iestāžu 
procedūru īpatsvara pieaugums, 
kuras var uzsākt elektroniski  

   % (procenti)  5  60  4. cet.  2025  

To veselības iestāžu procedūru īpatsvars, kuras var 
sākt digitāli, līdz 2025. gada 31. decembrim palielinās 
līdz vismaz 60 % salīdzinājumā ar 5 % 2020. gada 
februārī. Šādas procedūras var būt oficiāli 
paziņojumi, atļauju piešķiršanas procedūras un datu 
vākšana. Procedūras, kas pašlaik ir daļēji 
elektroniskas un kļūst pilnībā elektroniskas: 
- Paziņošana par darbībām, kas saistītas ar bīstamām 
vielām vai savienojumiem (tostarp paziņojums par 
izmaiņām); 
- Paziņošana par bīstamām vielām, ko izmanto tikai 
rūpnieciskiem mērķiem; 
- Paziņojums par biocīdiem; 
- Paziņošana par darbībām, kas vērstas pret 
sabiedrības veselībai kaitīgajiem organismiem; 
- Kaitēkļu apkarošanas operatoru paziņojumi par 
fumigācijas darbībām; 
- Kaitēkļu apkarošanas operatoru paziņojumi par odu 
un grauzēju apkarošanu; un 



 

82 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie rādītāji  
 (atskaites punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks   

Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 
Mērvienība Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

- Biocīdu atļauja saskaņā ar pārejas pasākumiem, kas 
noteikti Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (ES) 
Nr. 528/2012 par biocīdu piedāvāšanu tirgū un 
lietošanu. 

150 
C8.I2. Atbalsts veselības 
nozares digitālajai 
pārveidei  

Mērķrādītājs  
Ar digitālo rīku starpniecību sniegto 
telemedicīnas pakalpojumu skaits 
vienā gadā  

   Skaits  0  690 000  4. cet.  2025  

Pacientiem ik gadu nodrošināto telemedicīnas 
intervenču skaits 2025. gadā palielinās vismaz līdz 
690 000. Šādi intervences pasākumi ietver 
pakalpojumus, ko sniedz, izmantojot telesakaru 
ierīces bez ārsta un pacienta personiskas 
mijiedarbības, piemēram, telekonsultāciju un 
diagnostiku. Šādu intervenču skaitu reģistrē Valsts 
veselības aprūpes pakalpojumu centrs — iestāde, 
kas pārvalda centrālos telemedicīnas pakalpojumus, 
— kā faktiskos aprūpes pakalpojumus. 

151 
C8.I2. Atbalsts veselības 
nozares digitālajai 
pārveidei  

Atskaites 
punkts 

Jaunie EESZT moduļi, kas uzsākti, lai 
atbalstītu piegādes pārvaldību un 
digitalizētus aprūpes procesus  

Jauno moduļu darbības 
sākšana    

4. cet.  2025  

Izstrādā un sāk izmantot šādus EESZT moduļus: 
centrālais pacientu reģistrs; centralizēto ārstēšanas 
reģistru, pacientu braucienu plānošanu un resursu 
publicēšanu; centrālā pacientu dokumentācijas 
datubāze; laboratorijas pasūtīšanas sistēma. Moduļi 
darbojas un ir pieejami lietotājiem. 

152 
C8.I2. Atbalsts veselības 
nozares digitālajai 
pārveidei  

Atskaites 
punkts 

Centrālās veselības aprūpes mobilās 
lietotnes (myEESZT) ieviešana 

    2. cet. 2024 

Attiecībā uz mājsaimniecībām un profesionāliem 
lietotājiem tiks izstrādāta un darbību sāks myEESZT 
mobilā lietotne un tīmekļa sistēma, kā arī ar tām 
saistītās personiskās un profesionālās e-veselības 
funkcijas. Pieteikuma plānotās funkcijas ietver 
vismaz veselības dienasgrāmatu, izglītojošu saturu 
un medicīnisko apmeklējumu un ārstēšanas 
apmeklējumu tiešsaistes rezervēšanu. 

153 
C8.I2. Atbalsts veselības 
nozares digitālajai 
pārveidei  

Mērķrādītājs  
Centrālās veselības aprūpes mobilās 
lietotnes unikālo lietotāju skaits 

   Skaits  0  100 000  4. cet.  2025  
Centrālās veselības aprūpes mobilās lietotnes 
(myEESZT) unikālo lietotāju skaits trešdiena, 2025. 
gada 31. decembrī ir vismaz 100 000. 

154 

C8.I3. Veselības 
tālmonitorēšanas 
programma vecāka 
gadagājuma cilvēkiem  

Atskaites 
punkts  

Vecāka gadagājuma cilvēkiem 
paredzētas veselības 
tālmonitorēšanas programmas 
nosūtīšanas dienesta darbības 
sākšana  

Nosūtīšanas dienesta 
darbības sākšana  

         3. cet.  2022  

Sāk darboties programmas nosūtīšanas dienests. 
Nosaka nosūtīšanas dienesta atrašanās vietu, izveido 
un ekspluatē vajadzīgo infrastruktūru un specializēto 
personālu. Nosūtīšanas centrs saņem ienākošos 
neatliekamās palīdzības zvanus no pakalpojuma 
lietotājiem (vecāki cilvēki, kas vecāki par 65 gadiem); 



 

83 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie rādītāji  
 (atskaites punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks   

Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 
Mērvienība Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

tam ir piekļuve ģimenes locekļiem, pacienta ģimenes 
ārstam, pacienta veselības un sociālo pakalpojumu 
sniedzējiem. Nosūtīšanas dienesta darbinieki sazinās 
ar pacientiem un neatliekamās palīdzības gadījumā 
izsauc radiniekus vai veselības aprūpes sniedzējus. 
Personālam ir speciālās zināšanas neatliekamās 
medicīniskās palīdzības vai neatliekamās 
medicīniskās palīdzības pakalpojumu jomā. 
Nosūtīšanas dienesta IT sistēma vada pacientu un 
personālu, izmantojot nopratināšanas protokolu, lai 
nodrošinātu augstas kvalitātes pakalpojumus. 

155 

C8.I3. Veselības 
tālmonitorēšanas 
programma vecāka 
gadagājuma cilvēkiem  

Mērķrādītājs  

Vecāka gadagājuma cilvēkiem 
paredzētas veselības 
tālmonitorēšanas programmas 
dalībnieku skaits 

   Skaits  0  1 500 000  4. cet.  2025  

Vismaz 1 500 000 dalībnieku (vecāki cilvēki, kas 
vecāki par 65 gadiem) programmā jābūt aprīkotiem 
ar valkājamām sensorajām ierīcēm. Dienests 
nodrošina šo vecāka gadagājuma cilvēku novērošanu 
24 stundas diennaktī, kas ļauj viņiem neatliekamās 
medicīniskās palīdzības gadījumā zvanīt uz 
nosūtīšanas centru. Ārkārtas situācijas gadījumā 
paziņojumu var saņemt arī ģimenes locekļi un 
radinieki. 

156 
C8.I4. Primārās veselības 
aprūpes attīstība  

Atskaites 
punkts  

Šādu tiesību aktu stāšanās spēkā:  
valdības dekrēts par Praxis kopienām 

Valdības dekrēta norma 
par tā stāšanos spēkā 

   1. cet.  2021  

Ar Valdības dekrētu par Praxis kopienām tiks 
izveidots tiesiskais regulējums, lai izveidotu un 
vadītu prasmju kopienas, tostarp to iespējamos 
veidus, juridisko procedūru to izveidošanai, papildu 
profesionālos pienākumus un norobežošanu no GP 
pamatdarbībām. 

157 
C8.I4. Primārās veselības 
aprūpes attīstība  

Mērķrādītājs  
To ārstu skaits, kuri piedalās 
jaunizveidotās un darbojošās GP 
kopienās 

   Skaits  515 4 000 3. cet. 2025 
Vismaz 4000 GP ir parakstījuši sadarbības nolīgumu, 
lai izveidotu prakses kopienu, salīdzinājumā ar 515 
2021. gada martā.  



 

84 

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma vai 
investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

mērķrādītājs 
Nosaukums 

Kvalitatīvie rādītāji  
 (atskaites punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas grafiks   

Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 
Mērvienība Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

158 
C8.I4. Primārās veselības 
aprūpes attīstība 

Mērķrādītājs  
Hronisko slimību pārvaldības 
programmā iesaistīto pacientu 
skaits   

   Skaits  0  43 000  4. cet.  2025 

Vismaz 43 000 pacientu reģistrējas hronisko slimību 
pārvaldības programmā, kas attiecas uz sarežģīto 
procesu, kura mērķis ir nodrošināt efektīvu, 
savlaicīgu un pieejamu aprūpi klientiem, kuriem 
diagnosticētas hroniskas neinfekcijas 
slimības. Hroniskās slimības, uz kurām attiecas 
programma, ietver hipertensiju un citas sirds un 
asinsvadu slimības, II tipa diabētu un hronisku 
obstruktīvu plaušu slimību (HOPS). 

159 
C8.I4. Primārās veselības 
aprūpes attīstība 

Mērķrādītājs  
Profilakses un veselības veicināšanas 
programmās iesaistīto pacientu 
skaits   

   Skaits  0  30 000  4. cet. 2025 

Profilakses un veselības veicināšanas programmās 
piedalās vismaz 30 000 pacientu. Tās ir definētas kā 
programmas, kuru mērķis ir novērst hroniskas 
neinfekciozas slimības un atbalstīt dzīvesveida 
maiņu, īstenojot šādas darbības: veselīga uztura 
veicināšanas programmas; programmas regulāru 
fizisku vingrinājumu atbalstam; programmas, kas 
atbalsta dzīvesveida maiņu; darba vietu veselības 
veicināšanas programmas; skolu veselības 
veicināšanas programmas; programmas garīgās 
veselības saglabāšanai un attīstīšanai; programmas 
pārmērīga alkohola patēriņa novēršanai; 
programmas smēķēšanas pārtraukšanas atbalstam; 
un programmas nelikumīgu vielu izmantošanas 
novēršanai. 



 

85 
 

I. KOMPONENTS NR. 9. PĀRVALDĪBA UN PUBLISKĀ PĀRVALDE  

 

Ungārijai ir vairākas ilgstošas horizontālas problēmas, kas saistītas ar valsts iestāžu stabilitāti un 

darbību kopumā, un tas ietekmē arī ekonomiskos un sociālos procesus valstī. Konkrēti jautājumi 

šajā sakarā ir saistīti ar korupcijas apkarošanas regulējumu, konkurenci publiskā iepirkuma jomā, 

tiesu iestāžu neatkarību, kā arī lēmumu pieņemšanas paredzamību, kvalitāti un pārredzamību. 

Ungārijā korupcijas uztveres rādītāji ir zemi, un konkurences līmenis publiskajos iepirkumos ir 

mērens. Atbildība par lēmumiem izbeigt izmeklēšanu joprojām rada bažas, jo nav efektīvu 

tiesiskās aizsardzības līdzekļu pret prokuratūras lēmumiem neveikt kriminālvajāšanu par 

iespējamām noziedzīgām darbībām. Atkārtotas problēmas, piemērojot noteikumus par 

pārredzamību un piekļuvi publiskai informācijai, vēl vairāk vājina arī pretkorupcijas regulējumu. 

Attiecībā uz tiesu neatkarību 2022. gada ziņojumā par tiesiskumu aprakstītās bažas jo īpaši 

attiecas uz problēmām, ar kurām saskaras neatkarīgā Valsts tiesu padome, līdzsvarojot Valsts 

tiesu biroja priekšsēdētāja pilnvaras, noteikumiem par Augstākās tiesas priekšsēdētāja ievēlēšanu, 

iespēju pieņemt diskrecionārus lēmumus par tiesnešu iecelšanu amatā un paaugstināšanu amatā, 

lietu sadalījumu, kā arī prēmijām tiesnešiem un tiesu vadītājiem, kā arī iespēju valsts iestādēm 

apstrīdēt Konstitucionālajā tiesā galīgos tiesas lēmumus. Lēmumu pieņemšanas kvalitāte, 

paredzamība un pārredzamība, kā arī tas, ka lēmumu pieņemšanas procesos nenotiek efektīva 

apspriešanās ar sociālajiem partneriem un ieinteresētajām personām, rada atkārtotas problēmas. 

Par risināmām problēmām ir atzīta arī nodokļu sistēmas sarežģītība un agresīvas nodokļu 

plānošanas riski; tāpat ir jāuzlabo publisko finanšu ilgtspēja. 

Šā Ungārijas atveseļošanas un noturības plāna komponenta mērķis ir risināt šīs problēmas. Tas 

ietver pasākumus, kas, paredzams, palīdzēs stiprināt korupcijas apkarošanas regulējumu, tostarp 

izveidojot integritātes iestādi un Korupcijas apkarošanas darba grupu, izstrādājot visaptverošas 

korupcijas apkarošanas stratēģijas un stiprinot Ungārijas revīzijas struktūru spējas, jo īpaši 

attiecībā uz izdevumiem no ES budžeta. Tas ietver arī pasākumus, lai stiprinātu 

kriminālvajāšanas centienus. Ir iekļauti arī pasākumi, lai palielinātu konkurenci publiskā 

iepirkuma jomā un nodrošinātu publiskā iepirkuma pārredzamību un publisko pārraudzību.   

Komponentā iekļautie pasākumi attiecas arī uz ilglaicīgiem jautājumiem par tiesu iestāžu 

neatkarību, lai paaugstinātu tiesiskās aizsardzības standartus un uzlabotu investīciju vidi 

Ungārijā, stiprinot tiesu neatkarības un objektivitātes garantijas, proti, Valsts tiesu padomei 

piešķirot lielākas pilnvaras līdzsvarot Valsts tiesu iestāžu biroja priekšsēdētāja pilnvaras, stiprinot 

Augstākās tiesas tiesu neatkarību, likvidējot šķēršļus lūgumiem sniegt prejudiciālus nolēmumus 

Eiropas Savienības Tiesā un likvidējot iespēju valsts iestādēm apstrīdēt Konstitucionālajā tiesā 

galīgos tiesas lēmumus.  

Paredzams, ka pasākumi šajā komponentā arī uzlabos lēmumu pieņemšanas kvalitāti un 

pārredzamību, tostarp sistemātiskāk iesaistot sociālos partnerus un ieinteresētās personas, un 

atvieglos piekļuvi publiskai informācijai, kā arī nodrošinās efektīvu pārraudzību par to, kā 

sabiedrības interešu aktīvu pārvaldības fondi izmanto ES atbalstu. Komponents ietver arī 

pasākumus, lai novērstu agresīvas nodokļu plānošanas risku un vienkāršotu nodokļu sistēmu. 

Visbeidzot, komponents ietver pasākumus, kuru mērķis ir uzlabot publisko finanšu kvalitāti un 

ilgtspēju. 

Vairākos gadījumos šis komponents veicina arī publisko iestāžu digitālo pārkārtošanos, atbalstot 

valsts pārvaldes un pakalpojumu digitalizāciju.  



 

86 
 

Šis komponents palīdz īstenot konkrētai valstij adresētos ieteikumus par nepieciešamību 

“pastiprināt korupcijas apkarošanas regulējumu, tostarp uzlabojot kriminālvajāšanas centienus 

un piekļuvi publiskai informācijai” (2019. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 4, 2022. 

gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 4), “uzlabot konkurenci publiskā iepirkuma jomā” 

(2020. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 4, 2022. gada konkrētai valstij adresētais 

ieteikums Nr. 4), “stiprināt tiesu iestāžu neatkarību” (2019. gada konkrētai valstij adresētais 4. 

ieteikums, 2022. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 4), “uzlabot lēmumu 

pieņemšanas procesa kvalitāti un pārredzamību, izmantojot efektīvu sociālo dialogu, sadarbību 

ar citām ieinteresētajām personām un regulārus ietekmes novērtējumus” (2019. gada konkrētai 

valstij adresētais ieteikums Nr. 4, 2022. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 4 ), 

“turpināt nodokļu sistēmas vienkāršošanu” (2019. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 

4, 2022. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 4), “stiprināt nodokļu sistēmu pret 

agresīvas nodokļu plānošanas risku” (2019. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 4, 

2020. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 5), un “panākt piesardzīgu vidēja termiņa 

fiskālo stāvokli” (2022. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 1).  

Ungārija ir ierosinājusi vairākus no šiem pasākumiem un tos ir apspriedusi ar Eiropas Komisiju 

saistībā ar Nosacītības regulā paredzēto procedūru8. Saistīto atskaites punktu un mērķrādītāju 

saturs ir saskaņots ar šajā kontekstā uzņemtajām saistībām, un dažus no šiem atskaites punktiem 

īsteno pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar Atveseļošanas un noturības 

mehānismu.  

Kā paredzēts Regulas (ES) 2021/241 20. panta 5. punkta e) apakšpunktā, lai nodrošinātu 

atbilstību minētās regulas 22. pantam, starpposma mērķu īstenošana šajā komponentā, kas saistīta 

ar Ungārijas kontroles sistēmu, kuras mērķis ir Savienības finanšu interešu aizsardzība, ir 

priekšnoteikums jebkādiem maksājumiem saskaņā ar ANM regulas9 24. pantu.  

Kā paredzēts Regulas (ES) 2021/241 24. panta 3. punktā, Ungārija veic jebkādas reformas, 

nevājinot šo rezultātu un negatīvi neietekmējot turpmāk minētos elementus. 

Paredzams, ka neviens pasākums šajā komponentā nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem 

Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē, ņemot vērā atveseļošanas un noturības plānā izklāstīto 

pasākumu aprakstu un mazināšanas pasākumus saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem par 

principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” piemērošanu (2021/C58/01). 

 

I.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts 

C9.R1. Integritātes iestādes izveide, lai pastiprinātu krāpšanas, interešu konfliktu un 

korupcijas, kā arī citu nelikumību un pārkāpumu novēršanu, atklāšanu un labošanu 

saistībā ar Savienības atbalsta īstenošanu Ungārijā 

Šīs reformas mērķis ir pastiprināt krāpšanas, interešu konfliktu un korupcijas, kā arī citu 

nelikumību un pārkāpumu novēršanu, atklāšanu un labošanu saistībā ar Savienības atbalsta 

                                                           
8 Procedūra saskaņā ar 6. pantu Regulā (ES, Euratom) 2020/2092 par vispārēju nosacītības režīmu Savienības 

budžeta aizsardzībai. 
9 Tas attiecas uz 160., 166., 169., 171., 174., 175., 195., 197., 198., 200., 201., 213., 214., 215., 216., 217., 218., 219., 

220., 221., 222., 223., 224., 225., 226., 227. un 228. atskaites punktu. 



 

87 
 

īstenošanu Ungārijā, īpašu uzmanību pievēršot publiskajam iepirkumam, izveidojot integritātes 

iestādi.  

Godprātības iestādes uzdevums ir iejaukties visos gadījumos, kad, pēc tās domām, kompetentās 

valsts iestādes nav veikušas nepieciešamos pasākumus, lai novērstu, atklātu un labotu krāpšanu, 

interešu konfliktus, korupciju un citas nelikumības vai pārkāpumus, kas ir ietekmējuši vai 

nopietni draudējuši ietekmēt Savienības budžeta pareizu finanšu pārvaldību vai Savienības 

finanšu interešu aizsardzību. 

Integritātes iestādi izveido, un tā sāk darbību pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas 

saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu.  

Tiek garantēts, ka integritātes iestāde ir pilnīgi neatkarīga, tostarp ka integritātes iestāde un tās 

darbinieki nepieņem un neprasa norādījumus no citām personām vai iestādēm. Personāla atlasei, 

vadībai un budžetam piemēro stingras garantijas.  

Integritātes iestādei cita starpā ir pilnvaras dot norādījumus līgumslēdzējām iestādēm apturēt 

iepirkuma procedūru (ne ilgāk kā uz diviem mēnešiem); pieprasīt administratīvām izmeklēšanas 

struktūrām veikt izmeklēšanu tās vārdā; ieteikt uz noteiktu laiku izslēgt konkrētus ekonomikas 

dalībniekus no Savienības finansējuma; dot norādījumus attiecīgajām valsts iestādēm vai 

struktūrām veikt to uzraudzības vai kontroles funkcijas, jo īpaši attiecībā uz procedūrām, ar 

kurām pārbauda interešu konfliktu deklarācijas un aizdomas saistībā ar Savienības līdzekļu 

pārvaldību; ieteikt līgumslēdzējām iestādēm izmantot konkrētu iepirkuma procedūru; uzsākt 

procedūras attiecīgajās valsts iestādēs vai struktūrās, lai konstatētu aizdomas par nelikumībām vai 

pārkāpumiem; no 2023. gada 31. marta ekskluzīvā kompetence pārbaudīt to augstākā līmeņa 

politisko līderu aktīvu deklarācijas, kuriem nav Nacionālās asamblejas locekļu (premjerministra, 

ministru, ministru, premjerministra politisko direktoru, valsts sekretāru) aktīvu deklarāciju, 

pilnvaras tieši pārbaudīt visu augsta riska amatpersonu, tostarp prezidenta, parlamenta deputātu, 

centrālo izpildiestāžu vadītāju, citu politisko amatpersonu, politisko amatpersonu privāto biroju 

darbinieku, reģionālo gubernatoru, publiski pieejamās aktīvu deklarācijas, lielu pilsētu mēri, 

tiesneši, prokurori, tiesu un prokuratūras pārvaldības struktūru locekļi, korupcijas apkarošanas 

izmeklētāji un valsts uzņēmumu augstākā līmeņa vadītāji, un attiecībā uz nepublisko aktīvu 

deklarācijām — vismaz pilnvaras pieprasīt kompetentajām iestādēm veikt minēto deklarāciju 

pārbaudi un iegūt minētās pārbaudes rezultātus; uzsākt aktīvu deklarācijas verifikācijas 

procedūras pēc savas iniciatīvas, sūdzības un aizdomu pamata un nodrošināt tiešu un 

neierobežotu piekļuvi attiecīgajām datubāzēm un reģistriem, ko tā uzskata par vajadzīgiem, lai 

pārbaudītu aktīvu deklarācijās ietvertās informācijas patiesumu; pieprasīt visu to iestāžu lēmumu 

pārskatīšanu tiesā, kuri attiecas uz publiskā iepirkuma procedūrām, kas ietver jebkādu Savienības 

atbalstu un ko var pārskatīt tiesā; un apstrīdēt attiecīgās iestādes bezdarbību tiesā. Integritātes 

iestādei ir nepārprotamas un neierobežotas pilnvaras turpināt īstenot savas pilnvaras pat 

gadījumos, kad skartie projekti vai procedūras, kas sākotnēji bija paredzētas Savienības 

atbalstam, vēlāk tika atsauktas no Savienības atbalsta. 

Integritātes iestādei ir piekļuve visai informācijai, datubāzēm un reģistriem, kas vajadzīgi, lai 

veiktu tās uzdevumus saistībā ar publisko iepirkumu, gadījumiem, kad ir aizdomas par korupciju, 

tostarp aktīvu deklarāciju pārbaudi, krāpšanu un interešu konfliktiem, kas saistīti ar jebkādu 

Savienības atbalstu. Nodrošina, ka iestādes, uz kurām attiecas Integritātes iestādes informācijas 

pieprasījums vai norādījums, rīkojas saprātīgā termiņā. 



 

88 
 

Integritātes iestāde četru mēnešu laikā pēc tās izveides veic integritātes riska novērtēšanas 

pasākumu, lai novērtētu Ungārijas publiskā iepirkuma sistēmas integritātes situāciju, apzinātu 

integritātes riskus, sistēmiskos riskus integritātei un pieejamos instrumentus to novēršanai. 

Integritātes iestāde sagatavo pirmo ikgadējo integritātes ziņojumu par 2022. gadu līdz 2023. gada 

otrajam ceturksnim un pēc tam līdz 2. ceturksnim pēc tam katru gadu. Ziņojumus publisko. 

Valdība izskata katru Integritātes iestādes ziņojumu un trīs mēnešu laikā pēc to publicēšanas 

rakstiski paskaidro, kā tā pievērsīsies katram minētajos ziņojumos iekļautajam konstatējumam.  

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 4. ceturksnim. 

 

C9.R2. Korupcijas apkarošanas darba grupas izveide, lai uzraudzītu un pārskatītu 

Ungārijā veiktos pasākumus korupcijas novēršanai, atklāšanai, kriminālvajāšanai un 

sodīšanai 

Šīs reformas mērķis ir izveidot korupcijas apkarošanas darba grupu, lai uzraudzītu un pārskatītu 

Ungārijā veiktos pasākumus korupcijas novēršanai, atklāšanai, kriminālvajāšanai un sodīšanai.  

Korupcijas apkarošanas darba grupa izskata esošos pretkorupcijas pasākumus un izstrādā 

priekšlikumus par koruptīvas prakses un citas prakses, piemēram, nepotisma, favorītisma vai 

“virpuļdurvju efekta” starp publisko un privāto sektoru atklāšanas, izmeklēšanas, 

kriminālvajāšanas un sankciju piemērošanas uzlabošanu. Tā arī jo īpaši izvirza priekšlikumus 

pasākumiem, lai uzlabotu korupcijas novēršanu un atklāšanu un uzlabotu informācijas plūsmu 

starp valsts administratīvajām un kontroles iestādēm un kriminālizmeklēšanas iestādēm. 

Vismaz puse Korupcijas apkarošanas darba grupas locekļu ir neatkarīgas nevalstiskas 

organizācijas, kas darbojas korupcijas apkarošanas jomā un kurām ir pierādītas speciālās 

zināšanas un pietiekami ilga pārbaudāma darbība, kuras atlasītas, pamatojoties uz atklātu, 

pārredzamu un nediskriminējošu atlases procesu un objektīviem kritērijiem, kas saistīti ar 

kandidātu kompetenci un nopelniem.  

Saskaņā ar C9.R1. reformu izveidotās Integritātes iestādes priekšsēdētājs darbojas kā Korupcijas 

apkarošanas darba grupas priekšsēdētājs, bet abas struktūras strādā atsevišķi un neatkarīgi viena 

no otras. 

Korupcijas apkarošanas darba grupa tiekas vismaz divas reizes gadā un pieņem lēmumus ar 

vienkāršu nodoto balsu vairākumu. Tās sanāksmju protokolus dara publiski pieejamus Korupcijas 

apkarošanas darba grupas tīmekļa vietnē kopā ar rakstiskiem komentāriem un novērojumiem, ko 

tās locekļi nosūtījuši pirms vai pēc sanāksmēm, kuru pievieno sanāksmes protokolam. Korupcijas 

apkarošanas darba grupa pēc priekšsēdētāja priekšlikuma savā pirmajā sanāksmē pieņem savu 

reglamentu.  

Pretkorupcijas darba grupa līdz 2023. gada 1. ceturksnim publicē pirmo ziņojumu par 2022. gadu 

un pēc tam katru gadu līdz 1. ceturksnim — gada ziņojumus. Nevalstiskiem Korupcijas 

apkarošanas darba grupas locekļiem ir iespēja izdot ēnu ziņojumus, kuros izklāstīta viņu nostāja. 

Šādus ziņojumus dara publiski pieejamus arī kopā ar Korupcijas apkarošanas darba grupas 

ziņojumu. 

Valdība izskata Korupcijas apkarošanas darba grupas ziņojumus divu mēnešu laikā pēc to 

izdošanas un sniedz Korupcijas apkarošanas darba grupai komentārus, tostarp detalizētu 



 

89 
 

pamatojumu attiecībā uz katru priekšlikumu, ko sagatavojusi Korupcijas apkarošanas darba 

grupa, kuru tā nolēmusi neīstenot. 

Korupcijas apkarošanas darba grupas pirmā sanāksme notiek pirms pirmā maksājuma 

pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 2. ceturksnim. 

 

C9.R3. Īpašas procedūras ieviešana īpašu noziegumu gadījumā, kas saistīti ar valsts varas 

īstenošanu vai valsts īpašuma pārvaldību (“pārskatīšana tiesā”)  

Lai uzlabotu kriminālvajāšanas centienus un nodrošinātu, ka tiek veikti apņēmīgi pasākumi, lai 

sauktu pie atbildības par korupciju un līdzīgiem noziedzīgiem nodarījumiem, ar šo reformu 

izveido īpašu procedūru, kas nodrošina izmeklēšanas iestāžu vai prokuratūras lēmumu izbeigt 

ziņojumu par noziegumu vai izbeigt tiesvedību efektīvu pārskatīšanu tiesā. Procedūru var uzsākt 

ikviens, fiziska vai juridiska persona var iesniegt priekšlikumu par šādu lēmumu pārskatīšanu un 

atkārtotu pārskatīšanas priekšlikumu, lai pieprasītu turpināt attiecīgo izmeklēšanu vai tiesvedību. 

Integritātes iestādei (sk. C9.R1 reformu) ir arī iespēja iesniegt pārskatīšanas priekšlikumu un 

atkārtotu pārskatīšanas priekšlikumu. Pēc atkārtota pārskatīšanas priekšlikuma fiziskas un 

juridiskas personas var iesniegt priekšlikumu par kriminālvajāšanu, ja vien ir pamatots iemesls 

uzsākt kriminālvajāšanu. Persona, kas iesniedz atkārtotu pārskatīšanas priekšlikumu, darbosies kā 

prokurors. Šādos gadījumos pieteikuma par kriminālvajāšanu pamatojuma iepriekšēja izskatīšana 

tiesā, kas izskata lietu, nav paredzēta. Procedūru piemēro no 2023. gada 1. janvāra, tostarp arī 

attiecībā uz noziedzīgiem nodarījumiem, kuriem nav iestājies noilgums un kuri izdarīti pirms 

minētā datuma. 

Reformas īstenošanu pabeidz pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar 

atveseļošanas un noturības plānu. Reformas visaptverošu pārskatīšanu veic līdz 2023. gada 4. 

ceturksnim. 

 

C9.R4. Ar aktīvu deklarācijām saistīto noteikumu stiprināšana 

Šīs reformas mērķis ir stiprināt pretkorupcijas regulējumu, ieviešot stingrākus noteikumus 

attiecībā uz aktīvu deklarācijām, paplašinot to personisko un materiālo piemērošanas jomu, 

nodrošinot šādu deklarāciju biežu publiskošanu un nodrošinot to pārredzamību, darot tās 

pieejamas sabiedrībai un ieviešot efektīvas sankcijas par saistīto noteikumu un pienākumu 

pārkāpumiem. 

Reforma sastāv no saistītām tiesību aktu izmaiņām, kas stājas spēkā un ko sāk piemērot pirms 

pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu. Tās jo 

īpaši nodrošina, ka personas, kurām uzticēti vadošie politiskie pienākumi, un viņu radinieki, kas 

dzīvo vienā mājsaimniecībā, kā arī Nacionālās asamblejas locekļi un viņu radinieki, kas dzīvo 

vienā mājsaimniecībā, pirmo reizi saskaņā ar jaunajiem aktīvu deklarēšanas noteikumiem 

iesniedz aktīvu deklarācijas līdz 2023. gada 31. janvārim, kas attiecas uz valsti 2022. gada 31. 

decembrī, un tām ir pienākums deklarēt savus aktīvus (jo īpaši to ieņēmumus, nekustamo 

īpašumu, citus vērtīgus īpašumus, noguldījumus bankās un skaidru naudu, krājumus, vērtspapīrus 

un privātā kapitāla fondus, dzīvības apdrošināšanas polises, trastus un uzņēmumu faktiskās 

īpašumtiesības).  



 

90 
 

Turklāt līdz 2023. gada 1. ceturksnim izveido jaunu sistēmu, kurā aktīvu deklarācijas iesniedz 

elektroniski un kurā sabiedrībai bez maksas ir pieejamas aktīvu deklarācijas par personām, kurām 

uzticēti vadošie politiskie pienākumi.  

Visbeidzot, tiek ieviests efektīvs, samērīgs un pietiekami atturošs sankciju režīms (tostarp 

kriminālsankcijas un administratīvās sankcijas) attiecībā uz nopietniem pārkāpumiem, kas saistīti 

ar to personu pienākumiem, uz kurām attiecas noteikumi par aktīvu deklarācijām, un to sāk 

piemērot no 2023. gada 3. ceturkšņa. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 3. ceturksnim. 

 

C9.R5. Publisko līdzekļu izmantošanas pārredzamības nodrošināšana sabiedriskas nozīmes 

aktīvu pārvaldības fondos 

Šīs reformas mērķis ir nodrošināt efektīvu pārraudzību pār to, kā sabiedrības interešu aktīvu 

pārvaldības fondi izmanto Savienības atbalstu. 

Šajā nolūkā, lai precizētu piemērojamās tiesību normas, kas saistītas ar piekļuvi publiskai 

informācijai, publiskā iepirkuma noteikumiem un sabiedriskas nozīmes aktīvu pārvaldības fondu 

uzdevumiem un pienākumiem, ja tie jebkādā statusā ir iesaistīti Savienības atbalsta īstenošanā, 

stājas spēkā īpaši tiesību aktu grozījumi, lai: 

- skaidri nosaka, ka sabiedriskas nozīmes aktīvu pārvaldības fondi, kas veic darbību 

sabiedrības interesēs, un juridiskās personas, ko tie dibinājuši vai uztur, ir “līgumslēdzējas 

iestādes” saskaņā ar publiskā iepirkuma noteikumiem;  

- nodrošina, ka uz sabiedriskas nozīmes aktīvu pārvaldības fondiem, kas veic darbību 

sabiedrības interesēs, un juridiskām personām, ko tie dibinājuši vai uztur, kā arī uz to 

personālu, kas jebkādā statusā ir iesaistīts Savienības atbalsta īstenošanā, attiecas tādas pašas 

prasības, kādas piemēro publiskām struktūrām attiecībā uz piekļuvi publiskai informācijai un 

revīziju un kontroli;  

- un nodrošināt ar interešu konfliktu saistīto noteikumu pilnīgu piemērošanu visām personām, 

kas ieņem amatu vai strādā sabiedriskas nozīmes aktīvu pārvaldības fondos, kuri veic darbību 

sabiedrības interesēs, un juridiskām personām, ko tie izveidojuši vai uzturējuši. 

Reformu īsteno pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un 

noturības plānu. 

 

C9.R6. Publisko izdevumu pārredzamības uzlabošana 

Šīs reformas mērķis ir palielināt publisko izdevumu pārredzamību, likvidējot šķēršļus piekļuvei 

publiskai informācijai, nosakot visām valsts iestādēm pienākumu proaktīvi atklāt plašu iepriekš 

noteiktu informāciju par publisko līdzekļu izlietojumu centrālā reģistrā ar publisku piekļuvi.   

Pienākumu visām valsts iestādēm publicēt šādus datus centrālajā reģistrā un proaktīvi atklājamās 

informācijas apjomu nosaka tiesību aktā, kas stājas spēkā pirms pirmā maksājuma pieprasījuma 

iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu. Tiesību aktā nosaka arī skaidras 

procedūras un noteikumus šādu datu publicēšanai, tostarp publicēšanas termiņu un veidu.  

Informāciju par izpildes pierādījumiem un faktūrrēķiniem turpina darīt pieejamu, pieprasot 

piekļuvi dokumentiem. Centrālajā reģistrā elektroniskajā publiskā iepirkuma sistēmā (EPS) ir 



 

91 
 

iekļauti līgumu unikālie identifikatori. Dara pieejamu arī informāciju par to, vai publiskais 

finansējums (pilnībā vai daļēji) ietver Savienības atbalstu, kas pārsniedz valsts publiskā 

iepirkuma robežvērtību. Attiecībā uz iepirkuma procedūrām, kas sāktas pēc 2023. gada 31. marta, 

šādu informāciju iekļauj arī par procedūrām, kurās iesaistīts Savienības atbalsts, kas nepārsniedz 

valsts publiskā iepirkuma robežvērtības. Centrālajā reģistrā publicētās datu kopas ir atvērtā, 

sadarbspējīgā un mašīnlasāmā formātā, kas ļauj veikt lielapjoma lejupielādes un datu šķirošanu, 

meklēšanu, izgūšanu, salīdzināšanu un atkārtotu izmantošanu. Piekļuvi datiem nodrošina bez 

maksas un bez nepieciešamības reģistrēties. 

Valsts iestādēm ir pienākums atjaunināt datus centrālajā reģistrā vismaz reizi divos mēnešos. 

Valdība uzrauga atbilstību pienākumiem, kas izriet no iepriekš minētā tiesību akta par 

publiskajām iestādēm, un nodrošina to izpildi, kā arī nodrošina, ka publiskās iestādes pilda savu 

pienākumu pilnībā un savlaicīgi augšupielādēt visus attiecīgos datus. 

Centrālais reģistrs pilnībā darbojas, un visu datu kopumu tajā augšupielādē līdz 2023. gada 1. 

ceturksnim. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 1. ceturksnim. 

 

C9.R7. Valsts pretkorupcijas stratēģijas un rīcības plāna izstrāde un īstenošana 

Reformas mērķis ir stiprināt korupcijas apkarošanas regulējumu, nodrošinot pašreizējās valsts 

pretkorupcijas stratēģijas un rīcības plāna īstenošanu un izstrādājot jaunu valsts pretkorupcijas 

stratēģiju un rīcības plānu, kura mērķis ir uzlabot mehānismus, lai efektīvi nodrošinātu krāpšanas 

un korupcijas novēršanu, atklāšanu un labošanu (tostarp publiskā iepirkuma sistēmā), un stiprināt 

sistēmu, kā tiek novērsti interešu konfliktu riski.  

Jauno valsts pretkorupcijas stratēģiju un rīcības plānu sagatavo, efektīvi iesaistot pretkorupcijas 

darba grupu (sk. C9.R2. reformu), pamatojoties uz ESAO politikas ieteikumiem, pēc plašām 

apspriedēm ar valsts un starptautiskajām ieinteresētajām personām, tostarp Komisiju un GRECO, 

un dialogā ar ieinteresētajām personām, iekļaujot to ieteikumus. Tā īpašu uzmanību pievērš 

institucionālās un normatīvās sistēmas stiprināšanai cīņai pret augsta līmeņa korupciju, uzlabojot 

publisko struktūru darba pārredzamību (tostarp augstākajā politiskajā līmenī). Pamatojoties uz 

C9.R20. reformā minēto krāpšanas un korupcijas apkarošanas stratēģiju un saskaņā ar to 

(paredzams, ka tā aprobežosies ar Savienības atbalstu), valsts korupcijas apkarošanas stratēģija 

un rīcības plāns nodrošina krāpšanas apkarošanas un korupcijas apkarošanas pasākumu saskaņotu 

īstenošanu gan valsts, gan Savienības finansiālajam atbalstam. 

Rīcības plānā iekļauj īpašas darbības korupcijas apkarošanas stiprināšanai; pastiprināt 

administratīvo kontroli saistībā ar aktīvu deklarācijām; izstrādāt efektīvus iekšējos mehānismus, 

lai veicinātu un vairotu izpratni par integritātes jautājumiem valdībā; pārskatīt to, kā Ungārijas 

valdības oficiālais korpuss piemēro profesionālās ētikas kodeksu, kā arī vietējo pašvaldību praksi 

apzināt un popularizēt paraugpraksi attiecībā uz kontaktiem ar lobistiem un interešu konflikta 

novēršanu; un pieņemt, publiskot un sākt piemērot rīcības kodeksu personām ar augstākā līmeņa 

izpildfunkcijām (kā noteikusi GRECO), tostarp saziņu ar lobistiem, pēcnodarbinātības 

ierobežojumus un radinieku nodarbinātību, kā arī nodarbinātības paaugstināšanu. 

Pieņem valsts pretkorupcijas stratēģiju un rīcības plānu (kas aptver laikposmu no 2023. gada 1. 

jūlija līdz 2025. gada 31. decembrim), un tās rīcības plāna īstenošana sākas līdz 2023. gada 2. 

ceturksnim. Valsts pretkorupcijas stratēģiju un rīcības plānu regulāri pārskata, ņemot vērā 



 

92 
 

Korupcijas apkarošanas darba grupas (sk. C9.R2. reformu) un integritātes iestādes (sk. C9.R1. 

reformu) ziņojumu saturu un veikto darbu. 

Valdība līdz 2026. gada 1. ceturksnim pieņem un dara publiski pieejamu ziņojumu, kurā 

novērtēta jaunās valsts pretkorupcijas stratēģijas īstenošana un rīcības plānā paredzētās darbības. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 1. ceturksnim. 

 

C9.R8. Uzlabot prokuratūras sadarbības sistēmas, lai cīnītos pret korupcijas praksi 

Šīs reformas mērķis ir palielināt valsts pārvaldes efektivitāti un tādējādi palīdzēt stiprināt 

korupcijas apkarošanas sistēmu, ieviešot: 

- līdz 2024. gada 2. ceturksnim — jauna IT sistēma sensitīvu dokumentu apstrādei, tādējādi 

atbalstot un atvieglojot administratīvo darbu un informācijas apmaiņu ar vismaz septiņām 

organizatoriskajām vienībām, kas iesaistītas kriminālvajāšanas izmeklēšanā; un 

- līdz 2025. gada 4. ceturksnim — jauna IT sistēma lietu materiālu pārvaldībai, tādējādi 

atbalstot un atvieglojot izmeklēšanas darbu septiņās organizatoriskajās vienībās, kas 

iesaistītas kriminālvajāšanas izmeklēšanā. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2025. gada 4. ceturksnim. 

 

C9.R9. Izpratnes veicināšana par pateicības maksājumu izskaušanu veselības aprūpes 

nozarē 

Šīs reformas mērķis ir palielināt iedzīvotāju informētību par pateicības maksājumu 

kriminalizāciju veselības aprūpes nozarē, tostarp ar drukātiem, TV un tiešsaistes kampaņas 

materiāliem, informācijas izplatīšanu, un tādējādi veicināt to izskaušanu.  

Šis pasākums papildina juridiskās izmaiņas, lai noteiktu kriminālatbildību par pateicības 

maksājumiem veselības aprūpes nozarē, un tiesību aktus, ar kuriem ievieš jaunu darba līgumu 

ārstiem ar mērķi izskaust bezmaksas maksājumus un saistībā ar to palielināt algas ārstiem un 

rezidentiem, kas nodarbināti saskaņā ar šāda līguma noteikumiem.  

Pasākums ietver visaptverošas informācijas un izpratnes veicināšanas kampaņas īstenošanu, lai 

sasniegtu vismaz piecus miljonus iedzīvotāju. Līdz 2023. gada 3. ceturksnim publicē starpposma 

novērtējumu par kampaņas pirmajiem rezultātiem, norādot sasniegto iedzīvotāju skaitu, izmaiņas 

iedzīvotāju uztverē par pateicības maksājumu pieņemamību veselības aprūpē salīdzinājumā ar 

situāciju pirms izpratnes veicināšanas kampaņas sākšanas, apzinot gūto pieredzi un izstrādājot 

ieteikumus par pārējo kampaņu. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2024. gada 4. ceturksnim. 

C9.R10. Viena piedāvājuma publiskā iepirkuma procedūru īpatsvara samazināšana 

Reformas mērķis ir uzlabot konkurenci publiskā iepirkuma jomā un palielināt saistīto procesu 

pārredzamību, efektivitāti un noturību, samazinot no Savienības fondiem vai valsts budžeta 

finansēto vienlaicīgo publiskā iepirkuma procedūru īpatsvaru. 

Šī reforma ietver visaptverošu pasākumu kopumu, kuru mērķis ir palielināt konkurenci publiskā 

iepirkuma jomā.  



 

93 
 

Publiskā iepirkuma iepirkuma procedūru daļu — gan virs, gan zem ES publiskā iepirkuma 

robežvērtībām — ar vienu piedāvājumu samazina un tad saglabā zem 15 % i) publiskajam 

iepirkumam, ko pilnībā vai daļēji finansē no Savienības atbalsta; un ii) publiskajam iepirkumam, 

ko attiecīgi finansē no valsts resursiem, saskaņā ar grafiku, kas norādīts turpmāk norādītajos 

mērķrādītājos. Atsevišķu piedāvājumu daļu aprēķina saskaņā ar vienotā tirgus rezultātu 

apkopojuma metodiku. Galīgajos revīzijas ziņojumos ar EUTAF revīzijas atzinumiem bez 

iebildēm apstiprina arī to, ka atsevišķu piedāvājumu īpatsvars ir mazāks par attiecīgajiem 

mērķiem.  

Pirms tiek iesniegts pirmais maksājuma pieprasījums saskaņā ar atveseļošanas un noturības 

plānu, izveido un ievieš uzraudzības un ziņošanas rīku (“vienotas atļaujas ziņošanas rīks”), lai 

varētu uzraudzīt un ziņot par progresu virzībā uz mērķrādītājiem, kas saistīti ar šo pasākumu. 

Minētā instrumenta atbilstību vienotā tirgus rezultātu apkopojuma metodikai, proti, ka rīkā 

iekļautie dati ir precīzi un pilnīgi, tostarp attiecībā uz atsauces vērtību, apstiprina ar galīgo 

revīzijas ziņojumu ar EUTAF revīzijas atzinumu bez piezīmēm. Līdz 2022. gada 4. ceturksnim 

rīkā iekļauj arī datus par ģeogrāfiskās izcelsmes norādēm. Pirmo rakstisko ziņojumu, kura pamatā 

ir informācija no vienas piedāvātas ziņošanas rīka, tostarp absolūtie skaitļi un īpatsvars, 

ģeogrāfiskās izcelsmes norādes un pakalpojumu un produktu identifikācija, sagatavo par publisko 

iepirkumu atbildīgā ministrija, un to dara publiski pieejamu EPS tīmekļa vietnē līdz 2023. gada 1. 

ceturksnim un pēc tam reizi gadā. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 1. ceturksnim. 

 

C9.R11. Elektroniskās publiskā iepirkuma sistēmas (EPS) izstrāde, lai palielinātu 

pārredzamību 

Šīs reformas mērķis ir palielināt publiskā iepirkuma pārredzamību un veicināt konkurences 

neatkarīgu pārraudzību un analīzi publisko iepirkumu jomā, bez maksas darot publiski pieejamus 

visus konkursa datus lielapjoma lejupielādei un mašīnlasāmā formātā, izstrādājot elektronisko 

publiskā iepirkuma sistēmu (EPS).  

EPS uzlabo pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un 

noturības plānu, lai varētu regulāri atjaunināt visus publiskā iepirkuma procedūru paziņojumus 

par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu strukturētā veidā, kas ļauj ar mašīnas palīdzību meklēt, 

masveidā eksportēt un apstrādāt visus datus, kas saistīti ar paziņojumiem par līguma slēgšanas 

tiesību piešķiršanu. Šajā datubāzē visi ekonomikas dalībnieki, tostarp atsevišķi konsorciju 

dalībnieki, ir identificējami pēc unikāla identifikatora. Regulāri atjauninātā datubāze ir pieejama 

un lejupielādējama ikvienam no EPS sākumlapas bez reģistrācijas.  

Pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu 

informāciju, kas saistīta ar apakšuzņēmējiem, arī dara pieejamu EPS strukturētā formātā. Līdz 

2023. gada 1. ceturksnim datubāzē iekļauj arī visus paziņojumus par līguma slēgšanas tiesību 

piešķiršanu, sākot no 2014. gada 1. janvāra, ar visu nepieciešamo informāciju, tostarp par 

apakšuzņēmējiem. 



 

94 
 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 1. ceturksnim. 

 

C9.R12. Darbības rezultātu novērtēšanas satvars publiskajam iepirkumam 

Šīs reformas mērķis ir izveidot visaptverošu darbības rezultātu novērtēšanas sistēmu, lai pastāvīgi 

uzraudzītu un novērtētu publiskā iepirkuma efektivitāti un izmaksu lietderību Ungārijā.  

Darbības rezultātu novērtēšanas sistēmu izstrādā, pilnībā un efektīvi iesaistot neatkarīgas 

nevalstiskās organizācijas, kas darbojas publiskā iepirkuma jomā, un publiskā iepirkuma 

ekspertus. Neatkarīgās nevalstiskās organizācijas atlasa atklātā, pārredzamā un nediskriminējošā 

atlases procedūrā, pamatojoties uz objektīviem kritērijiem, kas saistīti ar speciālajām zināšanām 

un nopelniem. 

Darbības rezultātu mērīšanas satvars sāk darboties pirms pirmā maksājuma pieprasījuma 

iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu. Tas jo īpaši ļauj ik gadu analizēt 

neveiksmīgo publiskā iepirkuma procesu līmeni un to iemeslus; to līgumu daļu, kas līguma 

izpildes laikā ir pilnībā atcelti; līguma izpildes kavējumu īpatsvars; izmaksu pārsniegšanas 

gadījumu īpatsvars (tostarp to īpatsvars un apjoms); piešķirto iepirkuma līgumu daļa, kurā ir 

skaidri ņemtas vērā visa aprites cikla vai aprites cikla izmaksas; mikrouzņēmumu un mazo 

uzņēmumu sekmīgas dalības īpatsvars publiskajos iepirkumos; to publiskā iepirkuma procedūru 

vērtība un īpatsvars, kurās atsevišķi un/vai abi piedāvājumi tiek finansēti no valsts resursiem un 

no Savienības atbalsta.  

Analīzi, kuras pamatā ir iepriekš minētais, veic, pilnībā un efektīvi iesaistot atlasītas neatkarīgas 

nevalstiskās organizācijas un neatkarīgus publiskā iepirkuma ekspertus, un tās rezultātus pirmo 

reizi dara publiski pieejamus līdz 2023. gada 1. ceturksnim par 2022. gadu un katru gadu pēc 

tam.  

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 1. ceturksnim. 

 

C9.R13. Rīcības plāns konkurences līmeņa paaugstināšanai publiskā iepirkuma jomā 

Šīs reformas mērķis ir palielināt konkurences līmeni publiskā iepirkuma jomā, pieņemot un 

īstenojot visaptverošu rīcības plānu.  

Rīcības plānā paredzēto darbību pamatā ir labas prakses novērtējums, lai veicinātu konkurenci 

publiskā iepirkuma jomā; darbības rezultātu novērtēšanas sistēmas pirmie rezultāti (sk. C9.R12. 

reformu) un priekšlikumi, kas izstrādāti, pamatojoties uz to, lai veicinātu konkurenci publiskā 

iepirkuma jomā; pieejamie Integritātes iestādes konstatējumi, lēmumi un ieteikumi (sk. C9.R1. 

reformu), kas attiecas uz konkurenci publiskā iepirkuma jomā. 

Rīcības plānā nosaka konkrētus un izmērāmus mērķus, kas jāsasniedz katru gadu; nosaka 

pasākumus, kas ir būtiski saistīto mērķu sasniegšanai; noteikt precīzus termiņus pasākumu 

īstenošanai un katram pasākumam noteikt attiecīgus rādītājus, lai uzraudzītu tā īstenošanas gaitu; 

nosaka attiecīgo iestādi vai iestādi, kas ir atbildīga par katra pasākuma īstenošanu; izveidot 

uzraudzības mehānismu, lai novērtētu progresu virzībā uz rīcības plāna mērķu sasniegšanu; 

iekļaut īpašu noteikumu par rīcības plāna ikgadēju pārskatīšanu un vajadzības gadījumā tā 

pārskatīšanu; un nodrošināt, ka ikgadējs pašreizējais stāvoklis attiecībā uz rīcības plānā vai tā 

pārskatīšanā iekļauto darbību īstenošanu tiek nekavējoties publiskots. 



 

95 
 

Rīcības plānu pieņem līdz 2023. gada 1. ceturksnim. Pēc pirmās ikgadējās pārskatīšanas valdība 

līdz 2024. gada 1. ceturksnim pieņem un dara publiski pieejamu pārskatīto rīcības plānu, tostarp 

pašreizējo stāvokli attiecībā uz katra tajā minētā pasākuma īstenošanu. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2024. gada 1. ceturksnim. 

 

C9.R14. Apmācības shēma un atbalsta shēma mikrouzņēmumiem, mazajiem un vidējiem 

uzņēmumiem, lai atvieglotu to dalību publiskā iepirkuma procedūrās 

Šīs reformas mērķis ir atvieglot mikrouzņēmumu, mazo un vidējo uzņēmumu (īpašu uzmanību 

pievēršot mikrouzņēmumiem un mazajiem uzņēmumiem) dalību publiskā iepirkuma procedūrās.  

Šajā nolūkā Ungārija izstrādā un īsteno apmācības shēmu, kas bez maksas sniedz vissvarīgāko 

teorētisko un praktisko informāciju mikrouzņēmumiem, mazajiem un vidējiem uzņēmumiem par 

to, kā tie var sekmīgi piedalīties publiskā iepirkuma procedūrās. Apmācības pamatā ir nesen 

izstrādātas mācības un e-mācību materiāli. Jaunizstrādāti mācību materiāli aptver vismaz 

jautājumus par publiskā iepirkuma procedūrām un to sagatavošanas posmu, tiesiskās aizsardzības 

līdzekļu efektīvu izmantošanu un specifiku, kas rodas publiskā iepirkuma līguma izpildē. 

Nodrošina apmācību efektivitātes novērtējumu. Apmācību nodrošina vismaz 1000 

mikrouzņēmumiem, maziem un vidējiem uzņēmumiem līdz 2024. gada 1. ceturksnim un vismaz 

2200 mikrouzņēmumiem, maziem un vidējiem uzņēmumiem līdz 2026. gada otrajam ceturksnim. 

Novērtējuma ziņojumu, kurā novērtēta apmācības pasākuma efektivitāte un lietderība, dara 

publiski pieejamu līdz 2026. gada otrajam ceturksnim.  

Ungārija līdz 2023. gada 1. ceturksnim arī izveido un īsteno atbalsta shēmu, kas, pamatojoties uz 

objektīviem, nediskriminējošiem un pārredzamiem atlases kritērijiem, nodrošina vienreizēju 

kompensāciju, kas līdz 2026. gada otrajam ceturksnim izmaksājama tieši vismaz 1800 

mikrouzņēmumiem, maziem un vidējiem uzņēmumiem (koncentrējot uzmanību uz 

mikrouzņēmumiem un mazajiem uzņēmumiem) par to izmaksām, kas saistītas ar to dalību 

publiskā iepirkuma procedūrās. Līdz 2024. gada 3. ceturksnim veic atbalsta shēmas vidusposma 

novērtējumu un līdz 2026. gada otrajam ceturksnim — atbalsta shēmas galīgo novērtējumu par 

programmas pievienoto vērtību un efektivitāti.  

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 2. ceturksnim. 

 

C9.R15. Valsts tiesu padomes lomas un pilnvaru stiprināšana, lai līdzsvarotu Valsts tiesu 

iestāžu biroja priekšsēdētāja pilnvaras 

Reformas mērķis ir izveidot lielākas pilnvaras Valsts tiesu padomei (VTP), lai tā varētu efektīvi 

īstenot savu konstitucionālo lomu tiesu centrālās administrācijas uzraudzībā, vienlaikus 

saglabājot Padomes neatkarību, pamatojoties uz to, ka tās locekļus ievēl tiesneši. Reformas 

rezultātā tiek stiprināta tiesu un tiesnešu neatkarība un objektivitāte, kas noteikta ar likumu 

saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību (LES) 19. pantu un attiecīgo ES acquis. 

Reforma piešķir VTP lielākas pilnvaras un ietver tiesību aktu grozījumus, lai nodrošinātu, ka 

VTP sniedz pamatotu saistošu atzinumu par vairākiem jautājumiem, kas attiecas gan uz 

atsevišķiem lēmumiem, gan noteikumiem. 



 

96 
 

Reforma arī nodrošina, ka VTP ir pietiekami resursi, tostarp personāls un biroji, lai efektīvi 

veiktu savus uzdevumus.    

Pirms šīs reformas īstenošanai nepieciešamo likumprojektu iesniegšanas tiek organizēta 

apspriešanās ar ieinteresētajām personām, dodot iespēju vismaz VTP, tiesu asociācijām, 

Ungārijas Advokātu asociācijai, pilsoniskās sabiedrības organizācijām, Kúria, Valsts tiesu 

birojam (NOJ), Konstitucionālajai tiesai un ģenerālprokuroram sniegt komentārus ne mazāk kā 

15 dienu laikā. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 1. ceturksnim un pirms pirmā maksājuma 

pieprasījuma saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu. 

 

C9.R16. Augstākās tiesas (Kúria) tiesu neatkarības stiprināšana 

Reformas mērķis ir stiprināt Augstākās tiesas (Kúria) tiesu neatkarību. Reformas rezultātā tiek 

stiprināta tiesu un tiesnešu neatkarība un objektivitāte, kas noteikta ar likumu saskaņā ar LES 19. 

pantu un attiecīgo ES acquis.  

Reforma ietver grozījumus noteikumos par Kúria priekšsēdētāja ievēlēšanu; noteikumi par Kúria 

lietu sadales shēmu; un noteikumi par Kúria darbību, lai i) piešķirtu lielākas pilnvaras Kúria tiesu 

padomei un attiecīgajiem tiesnešu departamentiem (“kollégium”), ii) atceltu iespēju 

Konstitucionālās tiesas locekļiem kļūt par tiesnešiem un pēc tam tikt ieceltiem Kúria, neievērojot 

parasto piemērošanas procedūru, un iii) nodrošinātu, ka NJC sniedz pamatotu saistošu atzinumu 

par Kúria priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieka amata kandidātu piemērotību; piemērotības 

kritērijus, tostarp neatkarību, objektivitāti, godīgumu un integritāti, nosaka ar likumu. 

Kandidātiem, kurus VTP atzinusi par nepiemērotiem, ir piekļuve paātrinātai pārskatīšanai 

kompetentajā tiesā. 

Reforma arī nodrošina, ka C9.R15. reformā minētās VTP pastiprinātās pilnvaras attiecas arī uz 

Kúria priekšsēdētāju, kad viņš darbojas kā iecēlējinstitūcija (saskaņā ar 2011. gada Likumu Nr. 

CLXII). 

Pirms šīs reformas īstenošanai nepieciešamo grozījumu iesniegšanas tiek organizēta apspriešanās 

ar ieinteresētajām personām, dodot iespēju vismaz VTP, tiesu asociācijām, Ungārijas Advokātu 

asociācijai, pilsoniskās sabiedrības organizācijām, Kúria, NOJ, Konstitucionālajai tiesai un 

ģenerālprokuroram sniegt komentārus ne mazāk kā 15 dienu laikā. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 1. ceturksnim un pirms pirmā maksājuma 

pieprasījuma saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu. 

 

 

 

C9.R17. Šķēršļu novēršana lūgumiem sniegt prejudiciālu nolēmumu Eiropas Savienības 

Tiesā 

Reformas mērķis ir novērst šķēršļus tiesām neatkarīgi nodot lietas Eiropas Savienības Tiesai 

(EST), tādējādi nodrošinot atbilstību EST judikatūrai. Reformas rezultātā tiek stiprināta tiesu un 

tiesnešu neatkarība un objektivitāte, kas noteikta ar likumu saskaņā ar LES 19. pantu un attiecīgo 

ES acquis.  



 

97 
 

Reforma ietver Kriminālprocesa kodeksa 666. un nākamo pantu grozīšanu, lai novērstu iespēju 

Kúria pārbaudīt tiesneša lēmuma uzdot prejudiciālu jautājumu EST likumību, kā arī 

Kriminālprocesa kodeksa 490. pantu par tiesvedības apturēšanu, lai novērstu šķēršļus tiesai 

iesniegt lūgumu sniegt prejudiciālu nolēmumu saskaņā ar LESD 267. pantu. 

Pirms šīs reformas īstenošanai nepieciešamo likumprojektu iesniegšanas tiek organizēta 

apspriešanās ar ieinteresētajām personām, dodot iespēju vismaz VTP, tiesu asociācijām, 

Ungārijas Advokātu asociācijai, pilsoniskās sabiedrības organizācijām, Kúria, NOJ, 

Konstitucionālajai tiesai un ģenerālprokuroram sniegt komentārus ne mazāk kā 15 dienu laikā. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 1. ceturksnim un pirms pirmā maksājuma 

pieprasījuma saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu. 

 

C9.R18. Reforma attiecībā uz Konstitucionālās tiesas galīgo spriedumu pārskatīšanu 

Reforma ietver to, ka tiek atcelta iespēja, kas ieviesta 2019. gadā, grozot 2011. gada Likuma Nr. 

CLI 27. pantu, lai publiskās iestādes varētu Konstitucionālajā tiesā apstrīdēt galīgos tiesas 

lēmumus. Reformas rezultātā tiek stiprināta tiesu un tiesnešu neatkarība un objektivitāte, kas 

noteikta ar likumu saskaņā ar LES 19. pantu un attiecīgo ES acquis.  

Pirms šīs reformas īstenošanai nepieciešamo likumprojektu iesniegšanas tiek organizēta 

apspriešanās ar ieinteresētajām personām, dodot iespēju vismaz VTP, tiesu asociācijām, 

Ungārijas Advokātu asociācijai, pilsoniskās sabiedrības organizācijām, Kúria, NOJ, 

Konstitucionālajai tiesai un ģenerālprokuroram sniegt komentārus ne mazāk kā 15 dienu laikā. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 1. ceturksnim un pirms pirmā maksājuma 

pieprasījuma saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu. 

 

C9.R19. Pastiprinātas tiesību normas, kurās izklāstīti īstenošanas, uzraudzības, revīzijas un 

kontroles pasākumi, lai garantētu Savienības atbalsta pareizu izmantošanu 

Reformas mērķis ir nodrošināt Savienības atbalsta efektīvu īstenošanu, uzraudzību, kontroli un 

revīziju un Savienības finanšu interešu aizsardzību.  

Šajā nolūkā tiesību normas, kurās izklāstīti Savienības atbalsta īstenošanā, uzraudzībā, kontrolē 

un revīzijā Ungārijā iesaistīto struktūru uzdevumi un pienākumi, stājas spēkā pirms pirmā 

maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu, lai 

nodrošinātu: 

- ka tiek stiprināta riska pārvaldība, krāpšanas, korupcijas, interešu konfliktu un dubulta 

finansējuma novēršana, atklāšana un labošana; 

- tiek ieviesti efektīvi noteikumi, procedūras un kontroles mehānismi attiecībā uz interešu 

konflikta deklarācijām; un 

- ka darbinieki sensitīvos amatos tiek regulāri rotēti un tiek nodrošināta viņu efektīva 

uzraudzība.  

Konkrēti attiecībā uz atveseļošanas un noturības plānu iepriekš minētajās tiesību normās nosaka 

arī juridiskās pilnvaras, sīki izklāstot atveseļošanas un noturības plāna īstenošanā, revīzijā un 

kontrolē iesaistīto struktūru uzdevumus un pienākumus, paredzot noteikumus, kas saistīti ar tādu 

datu vākšanu un ticamību, kuri saistīti ar plānā noteikto atskaites punktu un mērķrādītāju 



 

98 
 

sasniegšanas uzraudzību, pārvaldības deklarāciju, revīzijas kopsavilkumu un maksājumu 

pieprasījumu sagatavošanas un uzticamības procedūras, kā arī procedūras, kas nodrošina visu 

datu vākšanu saskaņā ar ANM regulas 22. pantu. 

Papildus iepriekšminētajam tiesiskajam regulējumam Ungārija izstrādā un sāk piemērot 

visaptverošas pamatnostādnes, kas nodrošina interešu konflikta situāciju efektīvu novēršanu, 

atklāšanu un novēršanu pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas. Pamatnostādnēs sīki 

izklāsta saistītos uzdevumus un pienākumus katrai struktūrai, kas iesaistīta Savienības atbalsta 

īstenošanā, pārvaldībā un kontrolē, nodrošinot interešu konflikta situāciju efektīvu novēršanu, 

atklāšanu, kontroli un koriģēšanu. 

Reformas īstenošanu pabeidz pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar 

atveseļošanas un noturības plānu. 

 

C9.R20. Efektīva krāpšanas un korupcijas apkarošanas stratēģija Savienības atbalsta 

īstenošanai, revīzijai un kontrolei 

Reformas mērķis ir nodrošināt efektīvu krāpšanas un korupcijas novēršanu, atklāšanu un 

labošanu saistībā ar jebkādu Savienības atbalstu Ungārijā, ieviešot visaptverošu korupcijas un 

krāpšanas apkarošanas stratēģiju un to īstenojot.  

Krāpšanas un korupcijas apkarošanas stratēģiju papildina rīcības plāns, kurā izklāstītas skaidras 

un visaptverošas darbības, kas atbilst stratēģijā noteiktajiem mērķiem. Katrai darbībai nosaka 

skaidrus īstenošanas termiņus, atbildīgās struktūras un konkrētus progresa novērtēšanas rādītājus. 

Stratēģiju un rīcības plānu pieņem pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar 

atveseļošanas un noturības plānu. 

 

C9.R21. Arachne sistēmas pilnīga un efektīva izmantošana visam Savienības atbalstam  

Reformas mērķis ir nodrošināt krāpšanas, korupcijas, interešu konfliktu, dubulta finansējuma un 

citu pārkāpumu, kas saistīti ar jebkādu Savienības atbalstu Ungārijā, efektīvu novēršanu, 

atklāšanu un labošanu, pilnībā un efektīvi izmantojot Komisijas datizraces un riska novērtēšanas 

rīku Arachne. 

Šajā nolūkā valdība apstiprina un sāk piemērot procedūras, nodrošinot, ka attiecīgās valsts 

iestādes ik pēc diviem mēnešiem augšupielādē visus attiecīgos datus Arachne sistēmā, ka tās 

regulāri un efektīvi seko līdzi Arachne sistēmas radītajai riska novērtēšanai. EUTAF galīgais 

revīzijas ziņojums ar revīzijas atzinumu bez piezīmēm apstiprina procedūru un kārtības 

piemērotību un augšupielādēto datu pilnīgumu. 

Reformu īsteno pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un 

noturības plānu. 

 

C9.R22. Iekšējās revīzijas un integritātes direktorāta izveide, lai pastiprinātu interešu 

konfliktu kontroli Savienības atbalsta īstenošanā 



 

99 
 

Reformas mērķis ir nodrošināt interešu konfliktu efektīvu novēršanu, atklāšanu un novēršanu 

Savienības atbalsta īstenošanā, izveidojot Iekšējās revīzijas un integritātes direktorātu (DIAI) 

ministrijā, kas atbild par Savienības atbalsta īstenošanu Ungārijā.  

DIAI regulāri un efektīvi kontrolē interešu konflikta deklarācijas un izmeklē ziņotās aizdomas par 

interešu konfliktu. Pēc pieprasījuma DIAI nekavējoties nodrošina pilnīgu piekļuvi visām interešu 

konflikta deklarācijām un visiem tās dokumentiem integritātes iestādei (kā noteikts C9.R1. 

reformā). Likums, ar ko izveido DIAI, nodrošina tā pilnīgu neatkarību un atbilstīgas pilnvaras 

rīkoties attiecībā uz jebkuru valsts iestādi vai struktūru, kas ir iesaistīta Savienības atbalsta 

īstenošanā Ungārijā. DIAI sagatavo gada ziņojumu par savu darbu un iesniedz to integritātes 

iestādei. 

Reformu īsteno pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un 

noturības plānu. 

 

C9.R23. Nodrošināt EUTAF spēju efektīvi veikt savus uzdevumus 

Šīs reformas mērķis ir nodrošināt krāpšanas un korupcijas efektīvu novēršanu, atklāšanu un 

labošanu Savienības atbalsta īstenošanā, nodrošinot, ka revīzijas iestādei (EUTAF) ir 

nepieciešamie finanšu resursi un cilvēkresursi, lai aizsargātu tās neatkarību un ļautu tai efektīvi 

un savlaicīgi veikt savus uzdevumus. 

Reforma nodrošina, ka EUTAF gada budžetu nosaka, pamatojoties uz EUTAF sākotnējo 

priekšlikumu, un to groza tikai publiski pamatotos gadījumos, nevis tādā veidā, kas apdraudētu 

EUTAF spēju efektīvi un savlaicīgi veikt savus uzdevumus; ka EUTAF darbinieku atalgojums ir 

noteikts 70 % apmērā no atalgojuma, ko piemēro Valsts kontroles darbiniekiem; ka EUTAF 

vadītājam ir tādas pašas prerogatīvas lemt par algu, pabalstu un darba apstākļu pamatprincipiem, 

kādi ir Valsts kontroles priekšsēdētāja rīcībā, un ka visi pasākumi, kas atšķiras no Valsts 

kontroles biroja noteikumiem, ir iespējami tikai pēc EUTAF vadītāja rakstiska un pienācīgi 

pamatota priekšlikuma; un ka tiek saglabāta EUTAF funkcionālā un profesionālā neatkarība un 

EUTAF personāls turpina nelūgt un nepieņemt norādījumus par tās revīzijas darbu. 

Reformu īsteno pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un 

noturības plānu. 

 

C9.R24. Sadarbības stiprināšana ar OLAF, lai pastiprinātu tādas krāpšanas atklāšanu, kas 

saistīta ar Savienības atbalsta īstenošanu 

Reformas mērķis ir pastiprināt pasākumus, kas saistīti ar krāpšanas atklāšanu saistībā ar 

Savienības finansējuma izmantošanu, un stiprināt sadarbību ar OLAF.  

Šajā nolūkā stājas spēkā tiesību akti, ar kuriem izraugās kompetentu valsts iestādi, kas palīdz 

OLAF veikt pārbaudes uz vietas Ungārijā, un ievieš iespēju piemērot finansiālas sankcijas 

ekonomikas dalībniekiem, kas nesadarbojas ar OLAF tā pārbaužu un apskašu uz vietas laikā. 

Tiesību akti stājas spēkā pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar 

atveseļošanas un noturības plānu. 

 



 

100 
 

C9.R25. Atveseļošanas un noturības plāna efektīva īstenošana, kontrole un revīzija un 

Savienības finanšu interešu aizsardzība 

Šīs reformas mērķis ir nodrošināt atveseļošanas un noturības plāna efektīvu īstenošanu, kontroli 

un revīziju un Savienības finanšu interešu aizsardzību, ieviešot pienācīgu repozitorija sistēmu 

datu reģistrēšanai un glabāšanai atveseļošanas un noturības plāna īstenošanas laikā un nodrošinot, 

ka EUTAF ir ieviesta efektīva revīzijas stratēģija atveseļošanas un noturības plāna īstenošanas 

revīzijai. 

Minētajā nolūkā: 

- pilnībā darbojas un darbojas repozitorija sistēma visu to attiecīgo datu reģistrēšanai un 

glabāšanai, kas saistīti ar atveseļošanas un noturības plāna īstenošanu — atskaites punktu un 

mērķrādītāju sasniegšanu, datiem par galasaņēmējiem, līgumslēdzējiem, apakšuzņēmējiem un 

faktiskajiem īpašniekiem. EUTAF galīgajā revīzijas ziņojumā ar revīzijas atzinumu bez 

piezīmēm apstiprina repozitorija sistēmas funkcionalitāti un to, ka sistēma ir pilnībā 

funkcionējoša un darbojas. 

- Lai nodrošinātu revīzijas kopsavilkumu ticamību un pārliecību, kas iegūta no tiem, Ungārijas 

atveseļošanas un noturības plāna (EUTAF) revīzijas iestāde pieņem revīzijas stratēģiju, kas 

nodrošina Ungārijas atveseļošanas un noturības plāna īstenošanas efektīvu revīziju saskaņā ar 

starptautiski atzītiem revīzijas standartiem. 

Reformu īsteno, pirms Komisijai tiek iesniegts pirmais maksājuma pieprasījums saskaņā ar 

atveseļošanas un noturības plānu. 

 

C9.R26. Pārredzamības un publiskas informācijas pieejamības uzlabošana  

Reformas mērķis ir stiprināt pārredzamību un uzlabot piekļuvi publiskai informācijai. 

Pirmais apakšpasākums atvieglo piekļuvi publiskai informācijai, nodrošinot, ka publiskie dati 

principā tiek sniegti bez maksas. Izņēmuma gadījumos, kad par piekļuvi publiskai informācijai 

var iekasēt maksu, šī maksa ir samērīga un pietiekami zema un neietver saistītās darbaspēka 

izmaksas. Šajā nolūkā stājas spēkā tiesību aktu grozījumi un tos sāk piemērot, lai i) atceltu 

iespēju publiskās informācijas turētājam iekasēt darbaspēka izmaksas par to, ka tiek izpildīts 

pieprasījums par piekļuvi publiskai informācijai; ii) ieviest kopējo maksimālo summu 190 000 

HUF apmērā attiecībā uz maksām, ko var iekasēt no datu pieprasītāja par to, ka tas izpilda 

pieprasījumu par piekļuvi publiskai informācijai; iii) iekasētās maksas nepārsniedz faktiskās 

izmaksas, kas radušās datu turētājiem, un tās attiecas tikai uz kopēšanas un informācijas 

sniegšanas izmaksām, ko var iekasēt publiskas informācijas turētājs, un tikai tad, ja šīs izmaksas 

pārsniedz 10 000 HUF. Pirms iepriekš minēto grozījumu iesniegšanas valdība ņem vērā Valsts 

datu aizsardzības un informācijas brīvības iestādes (NAIH) priekšlikumus par vienības izmaksām 

attiecībā uz datu kopēšanas un piegādes izmaksām, kā arī maksas aprēķināšanas metodi, ko var 

iekasēt par informācijas pieprasījumiem. Valdība arī nodrošina, ka visa informācija, kas darīta 

pieejama pēc piekļuves informācijai pieprasījuma, vienlaikus ir pieejama C9.R6. reformā 

minētajā centrālajā reģistrā. 

Otrais apakšpasākums nodrošina, ka Valsts kontroles birojs (KEHI) regulāri pārskata publisko 

iestāžu atbilstību noteikumiem par piekļuvi publiskai informācijai. Valdības kontroles birojam 

vismaz divreiz gadā jāveic visu publisko iestāžu visaptverošas un detalizētas pārbaudes, lai 

novērtētu, vai tās atbilst attiecīgajām prasībām par publisko datu pārredzamību un piekļuvi 



 

101 
 

sabiedrības interešu datiem. Šo pārbaužu rezultātus izklāsta publiski pieejamā visaptverošā 

ziņojumā, kurā norāda trūkumus katrai attiecīgajai publiskajai struktūrai (vismaz norādot saņemto 

publisko datu piekļuves pieprasījumu skaitu, ar publisko datu apmaiņu saistīto sūdzību skaitu, 

izpildīto pieprasījumu skaitu un to izpildei vajadzīgo dienu skaitu) un to, kā šīs nepilnības 

jānovērš un jākontrolē, kā arī ieteikumi par to, kā uzlabot piekļuvi publiskajiem datiem. Pirmo 

šādu ziņojumu publicē līdz 2022. gada 4. ceturksnim, pēc tam katru pusgadu līdz 2026. gada 2. 

ceturksnim iesniedz turpmākus ziņojumus. 

Visbeidzot, trešais apakšpasākums atvieglo piekļuvi publiskai informācijai un ierobežo tiesas 

procedūru ilgumu, ieviešot ārkārtas procedūru tiesas lietās, kas saistītas ar piekļuvi publiskai 

informācijai. Šajā nolūkā tiesību aktā, kurā noteikta minētā ārkārtas procedūra, nosaka tos pašus 

procesuālos posmus un termiņus, ko piemēro preses labošanas lietās, kā noteikts 2016. gada 

Likumā Nr. CXXX par civilprocesiem, ar vienīgo izņēmumu, ka 2016. gada Likuma CXXX 497. 

panta 1. punktā paredzētais pavēstes termiņš ir vismaz trīs darbdienas.  

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2022. gada 4. ceturksnim. 

 

C9.R27. Likumdošanas kvalitātes uzlabošana un ieinteresēto personu un sociālo partneru 

efektīva iesaistīšana lēmumu pieņemšanā 

Šīs reformas mērķis ir uzlabot likumdošanas procesa kvalitāti un paredzamību, nodrošinot 

ietekmes novērtējumu sistemātisku izmantošanu un sociālo partneru, ieinteresēto personu un 

nevalstisko ekspertu efektīvu iesaistīšanu likumdošanas procesā. Tā mērķis ir arī izveidot satvaru 

sistemātiskai un efektīvai apspriešanai ar sociālajiem partneriem un ieinteresētajām personām, 

kas ir būtiskas atveseļošanas un noturības plāna pasākumu īstenošanai, lai palīdzētu uzlabot 

tiesību aktu kvalitāti, samazināt politikas kļūdu risku un uzlabot uzraudzību pār atveseļošanas un 

noturības plāna īstenošanu kopumā.  

Minētajā nolūkā: 

- stājas spēkā tiesību aktu grozījumi, ar kuriem jo īpaši ievieš obligātu minimālo astoņu dienu 

apspriešanās periodu attiecībā uz visiem tiesību aktiem, ko pieņem vai iesniedz pieņemšanai 

valdībā; ieviest minimālo piecu dienu laikposmu, lai valdība pirms tiesību akta priekšlikuma 

galīgās redakcijas varētu ņemt vērā apspriešanā saņemtos viedokļus; ieviest pienākumu 

Valdības kontroles birojam (KEHI) katru gadu novērtēt valdības un ministriju atbilstību 

pienākumiem, kas noteikti 2010. gada Aktā CXXXI par sociālo līdzdalību likumdošanas 

procesā (tostarp to, vai izņēmumi bija pienācīgi pamatoti); un ieviest pienākumu Valdības 

kontroles birojam piemērot naudas sodu ministrijai, kas atbild par tiesību akta sagatavošanu, 

ja netiek ievēroti 2010. gada Akta Nr. CXXXI noteikumi par sociālo līdzdalību likumdošanas 

procesā. 

- Lai nodrošinātu iepriekš minēto pienākumu efektīvu izpildi praksē un ierobežotu to 

izņēmumu darbības jomu, kas neattiecas uz šo noteikumu piemērošanu, ir jānodrošina, ka 

katru kalendāro gadu vismaz 90 % no visiem valdības dekrētiem, valdības pieņemtajiem 

ministrijas dekrētiem un visiem parlamentam iesniegtajiem likumprojektiem notiek 

sabiedriskā apspriešana un ka visi publicējamie ietekmes novērtējumi ir publiski pieejami. 

Galīgo revīzijas ziņojumu ar EUTAF revīzijas atzinumu bez piezīmēm apstiprina katru no 

gada mērķiem. 

- Lai nodrošinātu iespēju sistemātiskāk un efektīvāk iesaistīt sociālos partnerus, ieinteresētās 

personas un ekspertus likumdošanas procesā, kā arī sagatavot ietekmes novērtējumus par 



 

102 
 

grozījumiem likumprojektos vai likumprojektos, ko ierosinājuši Nacionālās asamblejas 

locekļi un komitejas, Nacionālās asamblejas birojā izveido papildu administratīvās spējas. 

Nacionālās asamblejas locekļiem vai komitejām ir iespēja vērsties Nacionālās asamblejas 

birojā, lai sagatavotu efektīvus ietekmes novērtējumus un rīkotu efektīvu apspriešanos ar 

ieinteresētajām personām par viņu ierosinātajiem likumprojektiem vai grozījumiem 

likumprojektos, ko viņi plāno iesniegt izskatīšanai. Lai veicinātu to ietekmes novērtējumu 

kvalitāti, kas jāveic Nacionālās asamblejas birojam, nodrošina Ungārijas Statistikas biroja 

sistemātisku datu sniegšanu šādu ietekmes novērtējumu vajadzībām. 

- Lai atvieglotu regulējuma ietekmes novērtējumu sagatavošanu un pienācīgi novērtētu tiesību 

aktu dažādos ietekmes veidus, valdība pieņem un sāk piemērot jaunu metodiku visu tiesību 

aktu priekšlikumu sistemātiskam ietekmes novērtējumam. Jauno metodiku sagatavo, efektīvi 

iesaistot starptautiskās organizācijas, kurām ir plaši atzītas zināšanas regulējuma ietekmes 

novērtējuma jomā (piemēram, ESAO), un sociālos partnerus un nevalstiskās ieinteresētās 

personas, pienācīgi ņemot vērā citu dalībvalstu un starptautisko iestāžu paraugpraksi. Jauno 

metodiku sāk sistemātiski piemērot, lai veiktu visu 2023. gada 4. ceturkšņa tiesību aktu 

priekšlikumu ietekmes novērtējumus. 

- Lai nodrošinātu sociālo partneru un ieinteresēto personu efektīvu un pilnīgu iesaisti 

atveseļošanas un noturības plāna īstenošanā, tiesību aktā nosaka skaidru pienākumu plāna 

īstenošanas laikā apspriesties ar attiecīgajiem sociālajiem partneriem un ieinteresētajām 

personām; noteikt saistošu stratēģiju, kurā noteikti uzdevumi un pienākumi attiecībā uz to, kā 

galvenās ieinteresētās personas tiks iesaistītas plānā paredzēto pasākumu īstenošanā; un 

izveidot uzraudzības komiteju, kuras uzdevums ir pastāvīgi uzraudzīt plāna efektīvu 

īstenošanu un kuras sastāvā ir ieinteresētās personas un sociālie partneri, kas ir relevanti plāna 

komponentu īstenošanai, un kurā vismaz 50 % uzraudzības komitejas locekļu pārstāv 

pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kas ir neatkarīgas no valdības un publiskām struktūrām. 

Uzraudzības komitejas locekļus, kas pārstāv pilsonisko sabiedrību, izraugās atklātā, 

pārredzamā un nediskriminējošā atlases procesā, pamatojoties uz objektīviem kritērijiem, kas 

saistīti ar speciālajām zināšanām un nopelniem. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 4. ceturksnim. 

 

C9.R28. Atbalsts uz datiem balstītai lēmumu pieņemšanai un likumdošanas procesam, lai 

palielinātu efektivitāti, pārredzamību un samazinātu pārkāpumu risku 

Šīs reformas mērķis ir pārredzamā un objektīvā veidā uzlabot tiesību aktu ietekmes vizualizāciju 

un izskaidrošanu sabiedrībai.  

Šajā nolūkā izveido datu platformu un datu modelēšanas rīku, lai nodrošinātu datubāzu 

savienošanu, pilnībā ievērojot datu aizsardzības noteikumus, un attīstītu datu modelēšanas spējas, 

pamatojoties uz šiem datiem. Turklāt vismaz 200 personas no nozaru ministriju, valdības iestāžu 

un sociālo partneru pārstāvjiem, kas iesaistīti stratēģiskās plānošanas un likumdošanas 

sagatavošanas darbā, pabeidz mācību kursu par datu vizualizācijas rīkiem un praksi. 

Datu platformu un datu modelēšanas rīku izveido līdz 2024. gada 2. ceturksnim, savukārt 

apmācība notiek līdz 2025. gada 1. ceturksnim. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2025. gada 1. ceturksnim. 

 



 

103 
 

C9.R29. Automātiskās administratīvo lēmumu pieņemšanas sistēmas paplašināšana, lai 

palielinātu pārredzamību un samazinātu pārkāpumu risku 

Reformas mērķis ir paplašināt automātisko administratīvo lēmumu pieņemšanas sistēmu, lai 

palielinātu tās efektivitāti un pārredzamību un samazinātu pārkāpumu, piemēram, korupcijas, 

kļūdu un nekonsekvences risku lēmumu pieņemšanā. 

Šajā nolūkā automātiskajā administratīvo lēmumu pieņemšanas sistēmā līdz 2024. gada 4. 

ceturksnim ievieš trīs jaunu lietu veidus — transportlīdzekļu administrēšanu, vienkāršotu 

naturalizāciju (pilsonības iegūšanu) un zemes reģistru ar pilnībā darbotiesspējīgām funkcijām. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2024. gada 4. ceturksnim. 

 

C9.R30. Valsts IT aprīkojuma pārvaldības sistēmas stiprināšana, lai palielinātu sabiedrisko 

pakalpojumu efektivitāti  

Reformas mērķis ir stiprināt valsts IT aprīkojuma pārvaldības sistēmu, lai palielinātu publisko 

pakalpojumu efektivitāti. 

Šim nolūkam izveido centrālu IT iekārtu pārvaldības un programmatūras licencēšanas sistēmu. Šī 

sistēma nodrošina IT aprīkojuma visaptverošu reģistru un aprites cikla uzraudzību un elastīgu un 

klientiem draudzīgu centrālo pakalpojumu, lai līdz 2025. gada 4. ceturksnim nodrošinātu IT 

aprīkojuma piegādi, modernizāciju, remontu, maiņu, nodošanu metāllūžņos, uzstādīšanu un 

saistītus pakalpojumus vismaz 3000 publiskām struktūrām veselības, sabiedrības izglītības un 

sociālās aprūpes jomā. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2025. gada 4. ceturksnim. 

 

C9.R31. Satura minimuma prasību ieviešana uzņēmumu ienākuma nodokļa vajadzībām 

Šīs reformas mērķis ir nodrošināt, ka uzņēmumi Ungārijā netiek dibināti tikai nodokļu 

plānošanas nolūkos un neveic nekādu reālu saimniecisko darbību. Reforma veicina cīņu pret 

pastkastītes un pastkastītes uzņēmumu izmantošanu, vienlaikus veicinot spēcīgāku darbvietu 

radīšanu un lielākus valdības ieņēmumus.  

Reforma ietver jaunu tiesību aktu stāšanos spēkā, ar kuriem nosaka minimālās satura prasības 

uzņēmumu ienākuma nodokļa vajadzībām un nodokļu sekas, ja prasības nav izpildītas. Tiesību 

aktu pamatā ir neatkarīga starptautiska eksperta ieteikumi. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 31. decembrim. 

 

C9.R32. Transfertcenu noteikšanas noteikumu stiprināšana 

Šīs reformas mērķis ir novērst izvairīšanos no nodokļu maksāšanas un uzlabot Ungārijas nodokļu 

sistēmas starptautisko pārredzamību, nostiprinot datu ziņošanas pienākumus par saistīto pušu 

darījumiem transfertcenu noteikšanas nolūkā. 

Reforma sastāv no tā, ka stājas spēkā jauni tiesību akti, kuros sīki izklāstītas prasības attiecībā uz 

jaunu transfertcenu noteikšanas datu paziņošanu. Tiesību aktu noteikumi attiecas uz darījumiem 

starp saistītiem uzņēmumiem, kuru vērtība ir vismaz 100 miljoni HUF. Paredzams, ka tas uzlabos 



 

104 
 

nodokļu administrācijas riska analīzi un ļaus tai veikt mērķtiecīgākas revīzijas un koncentrēties 

uz iespējamiem nodokļu nemaksātājiem.  

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 31. decembrim. 

 

C9.R33. Paplašināt neatskaitāmības noteikumu darbības jomu attiecībā uz izejošajiem 

maksājumiem 

Šīs reformas mērķis ir novērst nodokļu dubultas neuzlikšanas risku izejošajiem maksājumiem, 

kas rodas no Ungārijas uz nulles vai zemu nodokļu jurisdikcijām, tādējādi ierobežojot agresīvas 

nodokļu plānošanas iespējas.  

Reforma paplašina Ungārijas uzņēmumu ienākuma nodokļa neatskaitīšanas noteikumu darbības 

jomu. Stājas spēkā tiesību aktu grozījumi, kas attiecas vismaz uz šādiem elementiem: 

- Paplašinātie neatskaitāmības noteikumi attiecas uz visiem darījumiem ar izejošajiem 

autoratlīdzības un procentu maksājumiem jurisdikcijām, kas vai nu i) ir iekļautas ES sarakstā 

ar jurisdikcijām, kas nesadarbojas, vai ii) kuras uzskata par nulles vai zemu nodokļu 

jurisdikcijām; 

- kritērijus nosaka, kad piemēro nodokļu sekas, ņemot vērā darījuma komerciālos iemeslus un 

darījuma nodokļu režīmu, un 

- konstatē nodokļu sekas, lai mazinātu agresīvas nodokļu plānošanas risku. 

Jāveic arī ar agresīvu nodokļu plānošanu saistīto noteikumu neatkarīgs novērtējums, holistiski 

novērtējot Ungārijas nodokļu sistēmu. Pamatojoties uz to, tiks pieņemti un stāsies spēkā turpmāki 

tiesību aktu grozījumi, lai uzlabotu agresīvas nodokļu plānošanas apkarošanas pasākumu 

efektivitāti. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam. 

 

C9.R34. Nodokļu saistību izpildes procedūru digitālā pārveide 

Šīs reformas mērķis ir racionalizēt nodokļu saistību izpildes procedūras un samazināt atbilstības 

nodrošināšanas izmaksas, radot jaunus, lietotājdraudzīgus digitālos pakalpojumus nodokļu 

maksātājiem un finanšu starpniekiem. 

Reforma ietver šādu digitālo pakalpojumu izveidi: 

- “ePayroll” (Nodarbinātības datu sniegšanas platforma). Šī platforma ļauj darba devējiem 

racionalizēt nodarbinātības datu paziņošanu administrācijai;  

- “eReceipt”. Šis pakalpojums pakāpeniski aizstās pašreizējo tiešsaistes kases aparātu sistēmu, 

izveidojot pilnībā platformas neatkarīgu pakalpojumu ieņēmumu iekasēšanai;  

- “eVAT”. Tas ietver tiešsaistes platformas izveidi iepriekš aizpildītu PVN deklarāciju 

iesniegšanai.  

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2026. gada 30. jūnijam. 

 

C9.R35. Nodokļu sistēmas vienkāršošana, samazinot nodokļu skaitu 



 

105 
 

Šīs reformas mērķis ir vienkāršot nodokļu sistēmu, samazinot nodokļu skaitu un konsolidējot 

iedzīvotāju ienākuma nodokļus. 

Reforma sastāv no šādām darbībām: 

- pagaidu nodokļu pasākumus, kas ieviesti saistībā ar Covid-19 pandēmiju un enerģētikas krīzi, 

pakāpeniski atceļ saskaņā ar to juridiskajā pamatā noteikto turpināmības datumu; 

- nodokļu skaitu Ungārijā samazina par 10 % salīdzinājumā ar to skaitu, kas ir spēkā 2023. 

gada 1. janvārī, pamatojoties uz iestāžu izveidotās īpašās darba grupas ieteikumiem; 

- iedzīvotāju ienākuma nodokļi ir jāvienkāršo un jākonsolidē, lai novērstu neefektīvus nodokļu 

izdevumus, atvieglotu nodokļu noteikumus nodokļu maksātājiem un samazinātu kropļojošus 

vai nepamatotus stimulus.  

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2024. gada 30. jūnijam. 

 

C9.R36. Sabiedrisko pakalpojumu cauruļvadu nodokļa reforma 

Šīs reformas mērķis ir vienkāršot nodokļu sistēmu, vienlaikus veicinot tādu nodokļu vidi, kas 

stimulē ieguldījumus lielos komunālo pakalpojumu infrastruktūras projektos.   

Ar reformu vai nu atceļ 2012. gada Likumu Nr. CLXVIII par komunālo pakalpojumu cauruļvadu 

nodokli, vai groza to, lai ieviestu nodokļu noteikumu, kas ļauj komunālo pakalpojumu 

īpašniekiem nomaksāt vai ieskaitīt pa pozīcijām maksājamo nodokli par summu, ko tie iegulda šo 

līniju uzturēšanā vai modernizācijā. Lēmumu starp abām iespējām pieņem valdība. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2024. gada 31. decembrim. 

 

C9.R37. Informācijas kampaņu izmantošanas un nodokļu administrācijas uzvedības 

izpratnes integrēšana 

Šīs reformas mērķis ir veicināt brīvprātīgu nodokļu saistību izpildi un uzlabot mijiedarbību starp 

nodokļu maksātājiem un nodokļu administrāciju, izmantojot mērķtiecīgākas un personalizētākas 

komunikācijas stratēģijas un uzvedības izpratnes izmantošanu. 

Reforma sastāv no šādām darbībām: 

- “Soli pa solim” norādījumus publicē Valsts nodokļu iekasēšanas iestādes (NTCA) digitālajās 

platformās, lai palīdzētu nodokļu maksātājiem un informētu tos par konkrētiem jautājumiem, 

kas saistīti ar viņu nodokļu tiesībām un pienākumiem;  

- NTCA sagatavo ziņojumu par to, kā uzvedības atziņas (BI) var uzlabot nodokļu 

administrācijas efektivitāti. Pamatojoties uz to, sadarbībā starp NTCA un Finanšu ministriju 

īsteno vismaz trīs jaunus BI izmēģinājuma projektus; 

- dažādās NTCA IT platformas konsolidē vienā kanālā, centralizētā platformā, un vismaz trīs 

jaunas funkcijas kļūst darbotiesspējīgas un pieejamas lietotājiem platformā. 

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2025. gada 30. septembrim. 

 

C9R38. Publisko izdevumu efektivitātes uzlabošana, veicot izdevumu pārskatīšanu  



 

106 
 

Šīs reformas mērķis ir novērtēt un uzlabot valsts izdevumu efektivitāti, lai uzlabotu valsts finanšu 

un valsts parāda stabilitāti vidējā termiņā un stiprinātu ekonomikas izaugsmi.   

Ar reformu ievieš regulāru izdevumu pārskatīšanu atsevišķās publisko izdevumu prioritārajās 

jomās, sākot no 2023. gada, pamatojoties uz vidēja termiņa darba plānu. Četras izdevumu 

pārskatīšanas veic 2023. un 2024. gadā, un tās kopā aptver vismaz 20 % no vispārējās valdības 

izdevumiem.  

Valdība publicē divus īpašus ziņojumus attiecīgi 2024. un 2025. gadā, lai izklāstītu pārskatu 

konkrētos rezultātus attiecībā uz iespējamiem ietaupījumiem un efektivitātes ieguvumiem, kas jo 

īpaši atspoguļoti budžeta plānošanā (t. i., gada budžetos un vidēja termiņa budžeta plānos). 

Noslēguma ziņojumā sniedz vispārējus pierādījumus par izdevumu pārskatīšanas rezultātiem.  

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2025. gada 31. decembrim. 

 

 

  



 

107 
 

I.2. Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks  

 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 
Mērvienīb

a 
Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

160 

C9.R1 Integritātes 
iestādes izveide, lai 
pastiprinātu 
krāpšanas, interešu 
konfliktu un 
korupcijas, kā arī citu 
nelikumību un 
pārkāpumu 
novēršanu, atklāšanu 
un labošanu saistībā 
ar Savienības atbalsta 
īstenošanu 

Atskaites 
punkts 

Integritātes 
iestādes izveide 

Integritātes 
iestādes darbības 
sākums 

   4. cet. 2022 

Integritātes iestādes izveide un darbības sākšana pirms pirmā maksājuma 
pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu, lai 
pastiprinātu krāpšanas, interešu konfliktu un korupcijas, kā arī citu nelikumību 
un pārkāpumu novēršanu, atklāšanu un labošanu saistībā ar Savienības 
atbalsta īstenošanu Ungārijā. 
Tiek garantēta Integritātes iestādes pilnīga neatkarība. Iestāde iejaucas visos 
gadījumos, kad, pēc tās domām, kompetentās iestādes nav veikušas 
nepieciešamos pasākumus, lai novērstu, atklātu un labotu krāpšanu, interešu 
konfliktus, korupciju un citas nelikumības vai pārkāpumus, kas var ietekmēt vai 
nopietni apdraudēt Eiropas Savienības budžeta pareizu finanšu pārvaldību vai 
Eiropas Savienības finanšu interešu aizsardzību. Integritātes iestāde ir patiesi 
neatkarīga iestāde. Integritātes iestāde un tās darbinieki nelūdz un nepieņem 
nevienas citas personas vai iestādes norādījumus. Integritātes iestādei piešķir 
gada budžetu, kas ir samērīgs ar tās uzdevumiem un pienākumiem, un tā ir 
atbildīga par sava budžeta pārvaldību bez ārējas iejaukšanās (kā atsevišķa 
nodaļa valsts budžetā). 
Integritātes iestādei pieejamo budžeta piešķīrumu fiskālā gada laikā 
nesamazina bez integritātes iestādes piekrišanas. 
Integritātes iestādes darbu organizē un vada valde, kuras sastāvā ir 
priekšsēdētājs un divi priekšsēdētāja vietnieki. Valdes trīs locekļus ieceļ 
Ungārijas prezidents pēc tam, kad Valsts kontroles priekšsēdētājs ir izvirzījis 
kandidātu uz sešu gadu termiņu, kas nav pagarināms, un nevienam valdības 
loceklim nav vajadzīgs līdzparaksts, pamatojoties uz viņu profesionālajām 
īpašībām, kvalifikāciju, plašu un neapstrīdamu pieredzi un reputāciju (tostarp 
starptautiskā mērogā) juridiskajos un finanšu jautājumos, kas saistīti ar 
publisko iepirkumu un korupcijas apkarošanu, kā arī viņu pierādīto kompetenci 
šajās jomās. Valdes locekļus atlasa pēc atklāta uzaicinājuma izteikt 
ieinteresētību, pamatojoties uz saistošu atzinumu par kandidātu atbilstību, ko 
sniegusi šim nolūkam izveidotā Atbilstības komiteja. Atbilstības komiteju 
sasauc EUTAF ģenerāldirektors pēc atklāta uzaicinājuma izteikt ieinteresētību. 
Tās sastāvā ir trīs neatkarīgas personas ar pieredzi no atzītām starptautiskām 
iestādēm, kurām ir pietiekami ilga, pārbaudāma un atbilstīga pieredze publiskā 
iepirkuma un/vai korupcijas apkarošanas jomā. Atbilstības komitejas locekļi 
pēdējo piecu gadu laikā nav: ieņem vēlētu politisku amatu vai ieņem politisku 
amatu valdībā, ir strādājis politiskā partijā vai politiskā fondā vai veicis 
brīvprātīgas vai atalgotas darbības šādu struktūru labā. Noteikumus par 



 

108 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

interešu konfliktu saskaņā ar Regulas (ES, Euratom) 2018/1046 61. pantā 
izklāstītajiem principiem piemēro atbilstības komitejas locekļiem piecus gadus 
pēc saistošā atzinuma izdošanas. Atbilstības komitejas locekļi pirms darba 
sākšanas Atbilstības komitejā publicē savas interešu un aktīvu deklarācijas un 
paziņo par interešu konflikta neesamību. 
Valdes locekļi pēdējo piecu gadu laikā nav: ieņem vēlētu politisku amatu vai 
ieņem politisku amatu valdībā, ir strādājis politiskā partijā vai politiskā fondā 
vai veicis brīvprātīgas vai atalgotas darbības šādu struktūru labā. Turklāt valdes 
locekļi savu pilnvaru laikā, kad viņi strādā Integritātes iestādē (izņemot 
akadēmisko darbību un ar to saistītās publikācijas), neveic nekādu atalgotu 
darbību, tiem nav kontrolpaketes uzņēmējdarbības vienībā, viņi nedrīkst būt 
nevienas politiskās partijas vai politiskā fonda biedri. Valdes locekli atbrīvo tikai 
interešu konflikta gadījumā pēc viņa iecelšanas amatā vai gadījumā, ja pret 
viņu ir pieņemts galīgs spriedums krimināllietā par jautājumiem, kas saistīti ar 
integritātes iestādes darbu vai ietekmē attiecīgā locekļa neatkarību un 
objektivitāti. 
Integritātes iestādes priekšsēdētājs darbojas arī kā ex officio Publiskā 
iepirkuma padomes loceklis un Korupcijas apkarošanas darba grupas 
priekšsēdētājs (166. atskaites punkts). 
Godprātības iestādes priekšsēdētājs īsteno darba devēja tiesības uz Iestādes 
personālu, kas ietver vismaz 50 pilnslodzes ekvivalentus. Personāla atlasi veic 
valde, pamatojoties uz profesionālajiem nopelniem. 
Integritātes iestādei piešķir plašas pilnvaras, tostarp šādas: i) pilnvaras dot 
norādījumus līgumslēdzējām iestādēm apturēt iepirkuma procedūru (ne ilgāk 
kā uz diviem mēnešiem); ii) pieprasīt administratīvām izmeklēšanas struktūrām 
veikt izmeklēšanu tās vārdā; iii) pilnvaras ieteikt uz noteiktu laiku izslēgt 
konkrētus ekonomikas dalībniekus no Savienības finansējuma; iv) pilnvaras dot 
norādījumus attiecīgajām valsts iestādēm vai struktūrām veikt to uzraudzības 
vai kontroles funkcijas, jo īpaši attiecībā uz procedūrām, ar kurām pārbauda 
interešu konfliktu deklarācijas un aizdomas saistībā ar Savienības līdzekļu 
pārvaldību; v) tiesības pieprasīt piekļuvi visiem attiecīgajiem dokumentiem, 
tostarp par notiekošajām vai gaidāmajām publiskā iepirkuma procedūrām; 
vi) pilnvaras ieteikt līgumslēdzējām iestādēm izmantot konkrētu procedūru 
konkrētā iepirkumā vai iepirkuma procedūru kategorijā; vii) tiesības sākt 
procedūras attiecīgajās valsts iestādēs vai struktūrās, lai konstatētu aizdomas 
par nelikumībām vai pārkāpumiem; viii) ekskluzīvā kompetence pārbaudīt to 
personu aktīvu deklarācijas, uz kurām attiecas 2018. gada Likuma Nr. CXXV 
183. pants (tostarp premjerministrs, ministri, valsts sekretāri, premjerministra 
politiskais direktors), pilnvaras tieši pārbaudīt visu augsta riska amatpersonu 
(tostarp prezidenta, parlamenta locekļu, centrālo izpildiestāžu vadītāju, citu 



 

109 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

politisko amatpersonu, politisko amatpersonu privāto biroju darbinieku, 
reģionālo gubernatoru, lielu pilsētu mēru, tiesnešu, prokuroru, tiesu un 
prokuratūras pārvaldības struktūru locekļu, pretkorupcijas izmeklētāju un 
valsts uzņēmumu augstāko vadītāju) aktīvu deklarācijas); un augsta riska 
amatpersonu nepublisko aktīvu deklarācijām — no 2023. gada 31. marta 
vismaz pilnvaras pieprasīt kompetentajām struktūrām veikt minēto deklarāciju 
pārbaudi un iegūt minētās verifikācijas rezultātus; ix) tiesības piekļūt visām 
attiecīgajām datubāzēm un reģistriem, lai pārbaudītu aktīvu deklarācijas 
saskaņā ar datu aizsardzības un privātuma noteikumiem; x) tiesības sākt aktīvu 
deklarācijas pārbaudes procedūras pēc savas iniciatīvas, sūdzības un aizdomu 
pamata; xi) tiesības pieprasīt visu to iestāžu lēmumu pārskatīšanu tiesā, kuri 
attiecas uz publiskā iepirkuma procedūrām, kas ietver jebkādu Savienības 
atbalstu un ko var pārskatīt tiesā; xii) tiesības ierosināt Publiskā iepirkuma 
arbitrāžas padomes procesu; xiii) tiesības apstrīdēt attiecīgās iestādes 
bezdarbību tiesā saskaņā ar 2016. gada Likuma Nr. CL par vispārējo 
administratīvo kodeksu 15. panta 2. punktu un 25. pantu. Tiek garantēts, ka 
Integritātes iestādei ir piekļuve visai informācijai, datubāzēm un reģistriem, kas 
vajadzīgi, lai veiktu tās uzdevumus saistībā ar publisko iepirkumu, gadījumiem, 
kad ir aizdomas par korupciju, tostarp aktīvu deklarāciju pārbaudi, krāpšanu un 
interešu konfliktiem, kas jebkādā veidā saistīti ar jebkādu Savienības atbalstu. 
Tiesību normas nodrošina, ka iestādes, uz kurām attiecas Integritātes iestādes 
informācijas pieprasījums vai norādījums, rīkojas saprātīgā termiņā, kas 
nepārsniedz 60 kalendārās dienas. 
Integritātes iestāde rīkojas vai nu pēc savas iniciatīvas, pamatojoties uz 
pieejamo informāciju, vai pamatojoties uz saņemtajām sūdzībām vai 
ziņojumiem. Integritātes iestāde izveido trauksmes cēlēju saskarni, kurā var 
veikt anonīmu un konfidenciālu saziņu. Integritātes iestāde izveido, atjaunina 
un uztur to ekonomikas dalībnieku reģistru, uz kuriem attiecas tiesas galīgais 
spriedums vai galīgais administratīvais lēmums, ar ko minētos ekonomikas 
dalībniekus izslēdz no publiskā iepirkuma procedūrām. Integritātes iestādei ir 
pienākums ziņot attiecīgajām valsts iestādēm un attiecīgā gadījumā OLAF par 
gadījumiem, kad ir aizdomas par krāpšanu, korupciju, interešu konfliktu vai 
jebkādiem citiem pārkāpumiem un nelikumībām. 
Integritātes iestādei ir nepārprotamas un neierobežotas pilnvaras turpināt 
īstenot savas pilnvaras pat gadījumos, kad skartie projekti vai procedūras, kas 
sākotnēji bija paredzētas Savienības atbalstam, vēlāk tika atsauktas no 
Savienības atbalsta. 

161 
C9.R1 Integritātes 
iestādes izveide, lai 
pastiprinātu 

Atskaites 
punkts 

Ziņojums par 
integritātes riska 
novērtējumu 

Ziņojuma 
publicēšana 

   1. cet. 2023 
Visaptverošu ziņojumu par integritātes riska novērtējumu, ko veic Integritātes 
iestāde, dara publiski pieejamu. Šis pasākums ietver novērtējumu par Ungārijas 
publiskā iepirkuma sistēmas integritātes stāvokli, apzinot integritātes riskus un 



 

110 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

krāpšanas, interešu 
konfliktu un 
korupcijas, kā arī citu 
nelikumību un 
pārkāpumu 
novēršanu, atklāšanu 
un labošanu saistībā 
ar Savienības atbalsta 
īstenošanu 

sistēmiskas integritātes problēmas, kas ir jānovērš, šo risku un problēmu 
risināšanai pieejamos instrumentus, nepilnības minēto risku un problēmu 
risināšanā, kā arī iespējamos risinājumus. Šo pasākumu veic ciešā sadarbībā ar 
attiecīgām un zinošām starptautiskām struktūrām (piemēram, ESAO, Pasaules 
Banku), un tā pamatā ir “Publiskā iepirkuma sistēmu (MAPS), pārskatatbildības, 
integritātes un publiskā iepirkuma sistēmas pārredzamības metodikas IV 
pīlāra” rādītāji. Mācībās ņem vērā arī to valsts vai starptautisko pilsoniskās 
sabiedrības organizāciju ieguldījumu, kuras uzrauga integritātes stāvokli 
Ungārijā. 

162 

C9.R1 Integritātes 
iestādes izveide, lai 
pastiprinātu 
krāpšanas, interešu 
konfliktu un 
korupcijas, kā arī citu 
nelikumību un 
pārkāpumu 
novēršanu, atklāšanu 
un labošanu saistībā 
ar Savienības atbalsta 
īstenošanu 

Atskaites 
punkts 

Pilnvaru un 
kompetenču 
piemērošanas 
sākums attiecībā 
uz aktīvu 
deklarāciju 
pārbaudi, ko veic 
integritātes 
iestāde 

Pilnvaru un 
kompetenču 
piemērošanas 
sākums aktīvu 
deklarāciju 
pārbaudei, ko veic 
integritātes iestāde 

   1. cet. 2023 

Sāk piemērot noteikumus, ar kuriem ekskluzīvā juridiskā atbildība un 
kompetence pārbaudīt to personu aktīvu deklarācijas, uz kurām attiecas 2018. 
gada Likuma Nr. CXXV 183. pants, tiek nodotas integritātes iestādei, 
nodrošinot, ka integritātes iestādei ir pilnvaras tieši pārbaudīt visu augsta riska 
amatpersonu publisko aktīvu deklarācijas attiecībā uz augsta riska 
amatpersonu nepublisko aktīvu deklarācijām, vismaz pilnvaras pieprasīt 
kompetentajām struktūrām veikt minēto deklarāciju verifikāciju un iegūt 
minētās verifikācijas rezultātus, un tai ir tieša un neierobežota piekļuve 
attiecīgajām datubāzēm un reģistriem, ko tā uzskata par vajadzīgiem, lai 
pārbaudītu aktīvu deklarācijās ietvertās informācijas patiesumu, sākot no 2023. 
gada 31. marta. Augsta riska amatpersonas ir prezidents, parlamenta locekļi, 
valdības locekļi, centrālo izpildiestāžu vadītāji, citas politiskās amatpersonas, 
politisko amatpersonu biroju darbinieki, reģionālie gubernatori, lielu pilsētu 
mēri, tiesneši, prokurori, tiesu iestāžu un prokuratūras pārvaldības struktūru 
locekļi, korupcijas apkarošanas izmeklētāji un valsts uzņēmumu augstākā 
līmeņa vadītāji. Tas ietver aktīvu deklarācijas pārbaudi neatkarīgi no tā, vai tā ir 
pārbaudīta pirms vai ne. Attiecībā uz personām, uz kurām attiecas 2018. gada 
Likuma Nr. CXXV 183. pants, tas ietver arī: i) šādu integritātes iestādes 
pārbaudes procedūru var ierosināt integritātes iestāde pēc savas iniciatīvas, 
aizdomu pamata vai pēc sūdzības, ko iesniedz ikviens, kurš iesniedz oficiālu 
pieprasījumu, kurā aktīvu deklarācijā ir norādīts, ka tas, iespējams, ir nepareizs; 
ii) ka integritātes iestādei ir iespēja dot norādījumus personai, kuras aktīvu 
deklarāciju pārbauda integritātes iestāde, iesniegt apliecinošus datus un 
dokumentus par tās aktīvu deklarācijas saturu; iii) ka integritātes iestādei ir 
iespēja pieprasīt un saņemt datus no visām attiecīgajām datubāzēm un 
reģistriem, tostarp, bet ne tikai, no uzņēmumu reģistra, Valsts nodokļu un 
muitas pārvaldes, īpašuma reģistra un transportlīdzekļu reģistra, lai pārbaudītu 
aktīvu deklarācijas saturu; iv) godprātības iestāde var dot norādījumus 
personai, kuras aktīvu deklarācijas saturu integritātes iestāde ir atzinusi par 
nepareizu, labot aktīvu deklarāciju 10 dienu laikā; v) ja persona, kuras aktīvu 
deklarācija atzīta par nepareizu integritātes iestādei, vai persona, kura apzināti 



 

111 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

sniegusi nepatiesus datus savā aktīvu deklarācijā, nerīkojas pēc godprātības 
iestādes rīkojuma, tā automātiski tiek atlaista no darba. 

163 

C9.R1 Integritātes 
iestādes izveide, lai 
pastiprinātu 
krāpšanas, interešu 
konfliktu un 
korupcijas, kā arī citu 
nelikumību un 
pārkāpumu 
novēršanu, atklāšanu 
un labošanu saistībā 
ar Savienības atbalsta 
īstenošanu 

Atskaites 
punkts 

Godprātības gada 
ziņojums par 
2022. gadu ir 
publiski pieejams. 

Pirmā ikgadējā 
integritātes 
ziņojuma 
publicēšana par 
2022. gadu 

   2. cet. 2023 

Integritātes iestādes pirmo ikgadējo integritātes ziņojumu dara publiski 
pieejamu, aptverot 2022. kalendāro gadu.  
Ziņojums iekļauj vismaz šo: i) pilnīga un visaptveroša analīze par publiskā 
iepirkuma tirgus koncentrāciju (ko norāda ekonomikas dalībnieku veiksmīgo 
piedāvājumu skaits un vērtība); ii) analīze par atšķirībām starp aplēstajām un 
galīgajām cenām konkursa procedūrās; iii) novērtējums par piemērojamajiem 
publiskā iepirkuma noteikumiem, to īstenošanas trūkumiem un saistīto 
administratīvo praksi; iv) riska rādītāju noteikšana; v) novērtējums par 
pamatnolīgumu izmantošanu (tostarp par ekonomikas dalībniekiem piešķirto 
līgumu un ar tiem noslēgto nolīgumu sadali un par to, kā tiek sadalīti konkrētie 
līgumi, kas piešķirti saskaņā ar pamatnolīgumiem starp ekonomikas 
dalībniekiem); vi) novērtējums par to, vai un cik lielā mērā esošā kontroles 
sistēma spēj identificēt un efektīvi novērst, atklāt un labot korupcijas, 
krāpšanas un interešu konflikta riskus; vii) darbības, kas saistītas ar aktīvu 
deklarāciju pārbaudi; viii) ieteikumi par sistēmu un prakses uzlabošanu saistībā 
ar i)–vii) apakšpunktu. 
Pirmajā gada ziņojumā iekļauj arī: i) novērtējumu par to, vai attiecīgie 
pasākumi un prakse, kas saistīti ar interešu konfliktu Ungārijā, atbilst Komisijas 
paziņojumam “Norādījumi par interešu konfliktu novēršanu un pārvaldību 
saskaņā ar Finanšu regulu” (2021/C 121/01) un, ja vajadzīgs, jānosaka, kādi 
uzlabojumi būtu vajadzīgi, lai nodrošinātu konsekvenci; ii) īpašus rādītājus 
attiecībā uz krāpšanas, korupcijas un interešu konflikta riskiem. 
Ir ieviestas atbilstīgas procedūras, kas nodrošina, ka ikgadējie ziņojumi par 
turpmākajiem gadiem tiek sagatavoti un darīti publiski pieejami. 

164 

C9.R1 Integritātes 
iestādes izveide, lai 
pastiprinātu 
krāpšanas, interešu 
konfliktu un 
korupcijas, kā arī citu 
nelikumību un 
pārkāpumu 
novēršanu, atklāšanu 
un labošanu saistībā 
ar Savienības atbalsta 
īstenošanu 

Atskaites 
punkts 

Valdība izskata 
Integritātes 
iestādes pirmo 
ikgadējo 
integritātes 
ziņojumu un 
sniedz rakstiskas 
atbildes. 

Valdības atbildes 
par pirmo ikgadējo 
integritātes 
ziņojumu 
publicēšana un tās 
detalizēts 
skaidrojums par to, 
kā tā plāno novērst 
katru tajā 
konstatēto 

   3. cet. 2023 

Valdība izskata pirmo ikgadējo integritātes ziņojumu un rakstiski sniedz savu 
novērtējumu, tostarp sīku paskaidrojumu par to, kā tā plāno ņemt vērā katru 
no konstatējumiem, tostarp tajā ietvertos ieteikumus. Ir ieviestas attiecīgas 
procedūras, kas nodrošina, ka gada ziņojumi par turpmākajiem gadiem tiek 
izskatīti un valdības komentāri ir publiski pieejami saskaņā ar iepriekš minēto. 
Atskaites punktus uzskata par izpildītu, ja valdība rakstiski publisko savu 
novērtējumu un ir ieviestas atbilstošas procedūras, kas nodrošina to pašu 
procedūru visiem turpmākajiem ikgadējiem integritātes ziņojumiem. 



 

112 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

165 

C9.R1 Integritātes 
iestādes izveide, lai 
pastiprinātu 
krāpšanas, interešu 
konfliktu un 
korupcijas, kā arī citu 
nelikumību un 
pārkāpumu 
novēršanu, atklāšanu 
un labošanu saistībā 
ar Savienības atbalsta 
īstenošanu 

Atskaites 
punkts 

Aktīvu 
deklarēšanas 
sistēmas 
pārskatīšana, ko 
veic integritātes 
iestāde 

Ziņojuma 
publicēšana par 
Integritātes 
iestādes veiktās 
aktīvu deklarēšanas 
sistēmas 
pārskatīšanas 
rezultātiem 

   4. cet. 2023 

Integritātes iestāde visaptveroši pārskata tiesisko regulējumu un Ungārijas 
aktīvu deklarāciju sistēmas darbību, tostarp tās darbības jomu un pārbaudes 
procesus, un savus konstatējumus dara publiski pieejamus ziņojumā. 

166 

C9.R2 Korupcijas 
apkarošanas darba 
grupas izveide, lai 
uzraudzītu un 
pārskatītu Ungārijā 
veiktos pasākumus 
korupcijas 
novēršanai, 
atklāšanai, 
kriminālvajāšanai un 
sodīšanai 

Atskaites 
punkts  

Korupcijas 
apkarošanas 
darba grupas 
izveide  

Izveido Korupcijas 
apkarošanas darba 
grupu, un tā rīko 
pirmo sanāksmi.  

         4. cet.  2022  

Pirms tiek iesniegts pirmais maksājuma pieprasījums saskaņā ar atveseļošanas 
un noturības plānu, izveido pretkorupcijas darba grupu, un tā rīko savu pirmo 
sanāksmi. 
Korupcijas apkarošanas darba grupas uzdevumi ir šādi: a) izskatīt esošos 
pretkorupcijas pasākumus un izstrādāt priekšlikumus par koruptīvas prakses un 
citas prakses, piemēram, nepotisma, favorītisma vai “virpuļdurvju efekta” starp 
publisko un privāto sektoru atklāšanas, izmeklēšanas, kriminālvajāšanas un 
sankciju piemērošanas uzlabošanu. b) nākt klajā ar priekšlikumiem par 
pasākumiem, lai i) uzlabotu korupcijas novēršanu un atklāšanu (tostarp efektīvi 
izmantotu visus pieejamos korupcijas novēršanas un atklāšanas instrumentus), 
ii) uzlabotu informācijas plūsmu starp valsts administratīvajām un kontroles 
iestādēm un kriminālizmeklēšanas iestādēm; c) novērtēt, kā tās iepriekšējie 
priekšlikumi tika pārbaudīti un īstenoti; d) sagatavoy gada ziņojumu un katru 
gadu līdz 15. martam nosūtīt to valdībai. Minētajā ziņojumā i) analizē 
korupcijas un koruptīvas prakses riskus un tendences, ii) ierosina efektīvus 
pretpasākumus un paraugpraksi attiecībā uz korupcijas risku un korupcijas 
veidu novēršanu, atklāšanu un sodīšanu par tiem, novērtējot to efektīvu 
īstenošanu, iii) novērtē, kā tā iepriekšējie priekšlikumi tika ņemti vērā un 
īstenoti attiecīgajās leģislatīvajās un neleģislatīvajās iniciatīvās un valdības 
programmās. Piemērojamie noteikumi nodrošina, ka valdība divu mēnešu laikā 
apspriež Korupcijas apkarošanas darba grupas ziņojumu un tajā iekļautos 
priekšlikumus un ka, ja tā nepieņem lēmumu īstenot pretkorupcijas darba 
grupas priekšlikumu, tā sniedz Korupcijas apkarošanas darba grupas 
priekšsēdētājam detalizētu sava lēmuma pamatojumu.   
Korupcijas apkarošanas darba grupas darbībās iesaista attiecīgus nevalstiskos 
dalībniekus, kas darbojas korupcijas apkarošanas jomā, un nodrošina to pilnīgu, 
strukturētu un efektīvu līdzdalību. Nodrošina, ka šādi locekļi ir uzskatāmi 
neatkarīgi no valdības, valsts iestādēm, politiskajām partijām un 



 

113 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

uzņēmējdarbības interesēm, viņiem ir pierādītas speciālās zināšanas un 
pietiekami ilga pārbaudāma profesionālā darbība vienā vai vairākās no šādām 
jomām: korupcijas apkarošana, pārredzamība, piekļuve publiskai informācijai, 
cilvēktiesību aizsardzība, publiskā iepirkuma procedūras, tiesībaizsardzība 
saistībā ar šiem tematiem. Nevalstiskus Korupcijas apkarošanas darba grupas 
locekļus atlasa, pamatojoties uz atklātu Integritātes iestādes valdes 
uzaicinājumu iesniegt pieteikumus un ņemot vērā 160. atskaites punktā 
minētās Atbilstības komitejas saistošo atzinumu par kandidātu atbilstību. 
Minētās atlases pamatā ir atklāts, pārredzams un nediskriminējošs atlases 
process un objektīvi kritēriji, kas saistīti ar kandidātu kompetenci un 
nopelniem. 
Nodrošina, ka nevalstisku locekļu skaits sasniedz 50 % no Korupcijas 
apkarošanas darba grupas locekļu skaita (izslēgts priekšsēdētājs) vai, ja to 
nevar nodrošināt, ka nevalstisko locekļu balsu īpatsvars tiek modulēts tā, lai 
iegūtu 50 % no kopējā balsu skaita (izņemot priekšsēdētāju). Godprātības 
iestādes priekšsēdētājs (minēts 160. atskaites punktā) ir Korupcijas 
apkarošanas darba grupas priekšsēdētājs. Tajā pašā laikā darba grupas locekļi 
neiejaucas Integritātes iestādes darbā un tiem nav piekļuves tās darbam. 
Publiskās iestādes nodrošina, ka tās Korupcijas apkarošanas darba grupā 
pārstāv pietiekami augsta līmeņa kompetentas personas.  
Darba grupa tiekas vismaz divas reizes gadā un pieņem lēmumus ar vienkāršu 
nodoto balsu vairākumu. Tās sanāksmju protokolus dara publiski pieejamus 
Korupcijas apkarošanas darba grupas tīmekļa vietnē kopā ar rakstiskiem 
komentāriem un novērojumiem, ko tās locekļi nosūtījuši pirms vai pēc 
sanāksmēm, kuru pievieno sanāksmes protokolam. Korupcijas apkarošanas 
darba grupa pēc priekšsēdētāja priekšlikuma savā pirmajā sanāksmē pieņem 
savu reglamentu. Šīs Korupcijas apkarošanas darba grupas darba vajadzībām ar 
korupciju saprot, kā definēts Direktīvas (ES) 2017/1371 4. panta 2. punktā, 
nodarījumus, kas minēti Apvienoto Nāciju Organizācijas Pretkorupcijas 
konvencijas III nodaļā, noziedzīgus nodarījumus, kas izklāstīti 2012. gada 
Likuma C par Kriminālkodeksu XXVII nodaļā, kā arī citu praksi, piemēram, 
nepotismu, kronismu vai virpuļdurvju efektu starp publisko un privāto sektoru. 
Pretkorupcijas darba grupa ņem vērā arī interešu konflikta situācijas, kā 
definēts Regulas (ES, Euratom) 2018/1046 61. panta a) punktā un Direktīvas 
2014/24/ES 24. pantā, ko papildina Komisijas norādījumi par interešu konfliktu 
novēršanu un pārvaldību saskaņā ar Finanšu regulu (C/2021/2119) un attiecīgie 
valsts noteikumi. 
Atskaites punkti sasniedz, kad Korupcijas apkarošanas darba grupa ir izveidota 
saskaņā ar iepriekš minētajām prasībām, tā rīko savu pirmo sanāksmi un 
minētās sanāksmes protokolu publicē Korupcijas apkarošanas darba grupas 



 

114 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

tīmekļa vietnē. 

167 

C9.R2 Korupcijas 
apkarošanas darba 
grupas izveide, lai 
uzraudzītu un 
pārskatītu Ungārijā 
veiktos pasākumus 
korupcijas 
novēršanai, 
atklāšanai, 
kriminālvajāšanai un 
sodīšanai 

Atskaites 
punkts  

Pretkorupcijas 
darba grupas 
ikgadējā analīze 
par 2022. gadu ir 
publiski pieejama. 

Pretkorupcijas 
darba grupas pirmā 
gada ziņojuma par 
2022. gadu 
publicēšana 

   1. cet. 2023 

Pretkorupcijas darba grupa darbojas, kā norādīts 166. atskaites punktā, un 
pieņem un publisko savu pirmo gada ziņojumu kopā ar to nevalstisko 
dalībnieku ēnu ziņojumu, kuri ir Pretkorupcijas darba grupas locekļi, ja šāds 
ziņojums tiek sagatavots, aptverot 2022. kalendāro gadu. Minētajā ziņojumā 
iekļauj arī Korupcijas apkarošanas darba grupas komentārus un ieteikumus par 
valsts pretkorupcijas stratēģijas un rīcības plāna projektu (178. atskaites 
punkts). Ir ieviestas atbilstīgas procedūras, kas nodrošina, ka ikgadējie ziņojumi 
par turpmākajiem gadiem tiek sagatavoti un darīti publiski pieejami. 

168 

C9.R2 Korupcijas 
apkarošanas darba 
grupas izveide, lai 
uzraudzītu un 
pārskatītu Ungārijā 
veiktos pasākumus 
korupcijas 
novēršanai, 
atklāšanai, 
kriminālvajāšanai un 
sodīšanai 

Atskaites 
punkts  

Valdība izskata 
darba grupas 
pirmo ziņojumu 

Valdības atbildes uz 
darba grupas pirmo 
ziņojumu 
publicēšana  

         2. cet. 2023  

Valdība izskata un apspriež Korupcijas apkarošanas darba grupas pirmo 
ziņojumu un sniedz Korupcijas apkarošanas darba grupai savus komentārus, 
tostarp detalizētu pamatojumu attiecībā uz katru priekšlikumu, ko sagatavojusi 
Korupcijas apkarošanas darba grupa, kuru tā nolēmusi neīstenot. 
Atskaites punkts ir sasniegts, tiklīdz gan valdības portālā, gan Integritātes 
iestādes tīmekļa vietnē ir publiski pieejams saraksts ar pasākumiem, ko valdība 
veikusi un veiks (norādot vēl nepieņemto pasākumu grafiku), pamatojoties uz 
Korupcijas apkarošanas darba grupas priekšlikumiem, un detalizēti valdības 
iemesli katram no šiem priekšlikumiem, ko sagatavojusi darba grupa, kuru tā 
nolēmusi neīstenot. Ir ieviestas attiecīgas procedūras, kas nodrošina, ka gada 
ziņojumi par turpmākajiem gadiem tiek izskatīti un valdības komentāri ir 
publiski pieejami saskaņā ar iepriekš minēto. 

169 

C9.R3 Īpašas 
procedūras ieviešana 
īpašu noziegumu 
gadījumā, kas saistīti 
ar valsts varas 
īstenošanu vai valsts 
īpašuma pārvaldību 
(“pārskatīšana tiesā”) 

Atskaites 
punkts  

Īpašas procedūras 
ieviešana īpašu 
noziegumu 
gadījumā, kas 
saistīti ar valsts 
varas īstenošanu 
vai valsts īpašuma 
pārvaldību 

Noteikums 2017. 
gada Likuma XC par 
Kriminālprocesa 
kodeksu grozījumā 
par stāšanos spēkā 
un piemērošanas 
sākumu 

   4. cet. 2022 

Pirms tiek iesniegts pirmais maksājuma pieprasījums saskaņā ar atveseļošanas 
un noturības plānu, stājas spēkā grozījums 2017. gada Likumā Nr. XC par 
Kriminālprocesa kodeksu, ko piemēro no 2023. gada 1. janvāra, arī attiecībā uz 
(noilguma) noziedzīgiem nodarījumiem, kas izdarīti pirms minētā datuma, pēc 
Konstitucionālās tiesas veiktas ex ante pārskatīšanas, kas: 
izveidot procedūru attiecībā uz korupciju un ar korupciju saistītu praksi, kā 
definēts Direktīvas (ES) 2017/1371 4. panta 2. punktā un Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Pretkorupcijas konvencijas III nodaļā (t. i., visi kukuļošanas 
gadījumi, kuros iesaistītas valsts amatpersonas, kā arī citi kukuļošanas 
gadījumi, izņemot sīkos noziegumus, dienesta stāvokļa ļaunprātīgu 
izmantošanu, izņemot sīkos noziegumus, krāpšanas budžeta pastiprinošos 
gadījumos, pārraudzības vai kontroles pienākuma neievērošana saistībā ar 
krāpšanu budžeta jomā, nolīgums, kas ierobežo konkurenci publiskā iepirkuma 



 

115 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

un koncesijas procedūrā, smagāki noziegumi pret īpašumu — ar nosacījumu, ka 
noziedzīgais nodarījums ir izdarīts attiecībā uz valsts aktīviem vai aktīviem, ko 
pārvalda sabiedriskas nozīmes aktīvu pārvaldības fonds, kurš pilda publiskus 
pienākumus, vai nodara kaitējumu šādiem aktīviem. Tā ir pieejama dalībai 
noziedzīgā organizācijā un nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijā, ja tā veikta 
saistībā ar iepriekš minētajiem noziegumiem); 
- pārbaudīt prokuratūras vai izmeklēšanas iestādes lēmumu noraidīt ziņojumu 
par noziegumu vai izbeigt kriminālprocesu, ko veic Budas Centrālās rajona 
tiesas izmeklēšanas tiesnesis, kuram ir tiesības izdot rīkojumu par 
kriminālprocesa uzsākšanu vai turpināšanu. Visbeidzot, pēc pārskatīšanas 
priekšlikuma, ja izmeklēšanas tiesnesis ir atcēlis lēmumu izbeigt ziņojumu par 
noziegumu vai izbeigt kriminālprocesu, ja procedūra tiek atkārtoti izbeigta, 
nodrošina iespēju iesniegt tiesā apsūdzības rakstu. Pārskatīšanas 
priekšlikumam ir apturoša iedarbība uz piespiedu līdzekļiem, kas skar aktīvus. 
Pēc atkārtota pārskatīšanas pieteikuma izmeklēšanas tiesnesis nosaka, vai ir 
persona, kuru var pamatoti turēt aizdomās par nozieguma izdarīšanu. Šādā 
gadījumā procedūra dod tiesības iesniegt apsūdzības rakstu kompetentajai 
tiesai, kas lemj par lietas būtību pēc pierādījumu uzklausīšanas. Gadījumos, kad 
var iesniegt priekšlikumu par kriminālvajāšanu, pieteikuma par 
kriminālvajāšanu pamatojuma iepriekšēja izskatīšana tiesā, kas izskata lietu, 
nav paredzēta. Procedūru var ierosināt ikviens; fiziskas un juridiskas personas 
var iesniegt priekšlikumus saskaņā ar šo procedūru, izņemot valsts iestādes, 
tomēr integritātes iestādei (sk. 160. atskaites punktu) ir tiesības iesniegt 
pārskatīšanas priekšlikumu un atkārtotu pārskatīšanas priekšlikumu. Cietušajai 
pusei un pusei, kas ziņo par noziegumu, ir privileģēts procesuālais stāvoklis, un 
citām pusēm ir iespēja uzsākt procedūru pēc tam, kad ir publicēts 
pseidonimizēts lēmums nesākt vai izbeigt izmeklēšanu, ja cietusī puse vai puse, 
kas ziņo par noziegumu, to nav izdarījusi. Juridiskais pārstāvis sazinās 
elektroniski, un puses paraksts nav vajadzīgs darbībām procedūras ietvaros. 
Pusei, kas iesniedz apsūdzības pieteikumu, nav pienākuma personīgi ierasties 
tiesā. Ģenerālprokuroram nav iespējas iesniegt Kúria ārkārtas tiesiskās 
aizsardzības līdzekli, pamatojoties uz to, ka tiesas nolēmumi, kas pieņemti 
saskaņā ar jauno procedūru, ir likumīgi. 
Ja ir pieņemts lēmums, ar ko noraida ziņojumu par noziegumu, vai lēmums par 
tiesvedības izbeigšanu, kas pieņemts pirms 2023. gada 1. janvāra (saistībā ar 
noziegumiem, kuriem noilguma dēļ nav iestājies noilgums), tas neatceļ 
izmeklēšanas iestādes vai prokuratūras pienākumu pieņemt jaunu lēmumu par 
ziņojumu par noziegumu saskaņā ar Kriminālprocesa kodeksa 379. pantu, par 
kuru lēmumu var ierosināt pārskatīt saskaņā ar jauno procedūru. 
Visas Ungārijas tiesas, kas izskata civillietas, administratīvās lietas un 



 

116 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

krimināllietas, tostarp tās, kas attiecas uz Savienības finanšu interešu 
aizsardzību, ievēro neatkarības un objektivitātes prasības un ir noteiktas tiesību 
aktos saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību 19. panta 1. punktu un attiecīgo 
ES acquis. 
Turklāt līdz 2022. gada 31. decembrim a) stājas spēkā īstenošanas noteikumi, 
kas vajadzīgi grozījuma piemērošanai, un b) Budas Centrālā rajona tiesai piešķir 
papildu amata vietas vismaz diviem tiesnešiem un diviem juridiskajiem 
sekretāriem. 

170 

C9.R3 Īpašas 
procedūras ieviešana 
īpašu noziegumu 
gadījumā, kas saistīti 
ar valsts varas 
īstenošanu vai valsts 
īpašuma pārvaldību 
(“pārskatīšana tiesā”) 

Atskaites 
punkts 

Īpašās procedūras 
pārskatīšana īpašu 
noziegumu 
gadījumā, kas 
saistīti ar valsts 
varas īstenošanu 
vai valsts īpašuma 
pārvaldību 

Valdība pieņem 
ziņojumu par īpašās 
procedūras 
darbības pārskatu 

   4. cet. 2023 

Valdība veic visaptverošu pārskatu par to, kā darbojas īpašā procedūra, kas 
izklāstīta 169. atskaites punktā, un savus konstatējumus izklāsta ziņojumā, 
tostarp novērtējumu un konkrētus statistikas datus par lietām un veiktiem 
pārskatiem salīdzinājumā ar citiem augsta līmeņa izmeklētiem gadījumiem, 
kuros pārskatīšana nav notikusi. Pārskatā arī skaidri norāda, vai procedūras 
izmaiņas tiek uzskatītas par nepieciešamām, un norāda tām paredzēto 
termiņu. 

171 

C9.R4 Ar aktīvu 
deklarācijām saistīto 
noteikumu 
stiprināšana 

Atskaites 
punkts 

Tiesību aktu 
grozījumu 
stāšanās spēkā, 
paplašinot aktīvu 
deklarāciju 
personisko un 
materiālo 
tvērumu, 
vienlaikus 
nodrošinot biežu 
atklāšanu  

Tiesību aktu 
grozījumu 
noteikums, kas 
norāda to stāšanos 
spēkā un 
piemērošanas 
sākumu 

   4. cet. 2022 

Pirms tiek iesniegts pirmais maksājuma pieprasījums saskaņā ar atveseļošanas 
un noturības plānu, stājas spēkā tiesību aktu grozījumi un tos sāk piemērot, 
nodrošinot, ka i) personas, kurām uzticēti vadošie politiskie pienākumi saskaņā 
ar 2018. gada Likuma Nr. CXXV par valdības pārvaldi 183. un 184. pantu, un 
viņu radinieki, kas dzīvo vienā mājsaimniecībā ar attiecīgajām personām, kā arī 
Nacionālās asamblejas locekļi un viņu radinieki, kas dzīvo tajā pašā 
mājsaimniecībā, kurā dzīvo attiecīgie locekļi, līdz 2023. gada 31. janvārim 
iesniedz aktīvu deklarācijas saskaņā ar jaunajiem aktīvu deklarēšanas 
noteikumiem, kas attiecas uz valsti 2022. gada 31. decembrī; ii) visām 
personām, uz kurām attiecas i) punktā minētā personu darbības joma, ir 
pienākums deklarēt: ieņēmumus, nekustamo īpašumu, citus vērtīgus īpašumus 
(piemēram, transportlīdzekļi, kuģi, vērtīgas senlietas, mākslas darbi u. c.), 
uzkrājumus banku depozītos un skaidrā naudā, aktīvus krājumos, vērtspapīrus 
un privātā kapitāla fondus, dzīvības apdrošināšanas polises, trastus un 
uzņēmumu faktiskās īpašumtiesības; iii) minētās aktīvu deklarācijas iesniedz, 
stājoties amatā, pēc tam katru gadu un attiecīgo pienākumu pārtraukšanas 
laikā. 



 

117 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

172 

C9.R4 Ar aktīvu 
deklarācijām saistīto 
noteikumu 
stiprināšana 

Atskaites 
punkts 

Jaunas sistēmas 
izveide aktīvu 
deklarāciju 
elektroniskai 
iesniegšanai 
digitālā formātā 
un publiskas 
aktīvu deklarāciju 
datubāzes izveide 

Aktīvu deklarāciju, 
kas darītas 
pieejamas jaunā 
elektroniskā aktīvu 
deklarēšanas 
sistēmā, pilnīga 
funkcionalitāte, 
darbības sākums un 
pilnīgs tvērums 

   1. cet. 2023 

Jauna sistēma ir pilnībā funkcionāla un darbotiesspējīga, kurā aktīvu 
deklarācijas iesniedz elektroniski digitālā formātā. Valdība arī bez maksas un 
bez reģistrācijas izveido un dara sabiedrībai pieejamu datubāzi, kurā var veikt 
meklēšanu un kurā iekļautas aktīvu deklarācijas, ko iesniegušas personas, 
kurām saskaņā ar 2018. gada Likuma Nr. CXXV par valdības pārvaldi un 
Nacionālās asamblejas locekļiem 183. un 184. pantu ir uzticēti vadošie 
politiskie pienākumi. 

173 

C9.R4 Ar aktīvu 
deklarācijām saistīto 
noteikumu 
stiprināšana 

Atskaites 
punkts 

Efektīvu 
administratīvo 
sankciju un 
kriminālsankciju 
ieviešana par 
nopietniem aktīvu 
deklarēšanas 
pienākumu 
pārkāpumiem 

Jaunā sankciju 
režīma 
piemērošanas 
sākums attiecībā uz 
nopietniem aktīvu 
deklarēšanas 
pienākumu 
pārkāpumiem 

   3. cet. 2023 

Tiek pabeigta konkrētā darbība valsts pretkorupcijas stratēģijā un rīcības plānā 
(178. atskaites punkts), lai ieviestu efektīvu, samērīgu un pietiekami atturošu 
sankciju režīmu (tostarp kriminālsankcijas un administratīvās sankcijas) 
attiecībā uz nopietniem pārkāpumiem, kas saistīti ar to personu pienākumiem, 
uz kurām attiecas noteikumi par aktīvu deklarācijām, un sāk piemērot attiecīgo 
sankciju režīmu. 

174 

C9.R5 Publisko 
līdzekļu izmantošanas 
pārredzamības 
nodrošināšana 
sabiedriskas nozīmes 
aktīvu pārvaldības 
fondos 

Atskaites 
punkts 

Stājas spēkā akts, 
kas nodrošina 
efektīvu 
pārraudzību pār 
to, kā sabiedriskas 
nozīmes aktīvu 
pārvaldības fondi, 
kas veic darbību 
sabiedrības 
interesēs, un 
juridiskās 
personas, kuras tie 
veic vai uztur, 
izmanto 
Savienības 
atbalstu 

Tiesību akta 
noteikums, kas 
norāda uz stāšanos 
spēkā 

   

4. cet. 2022 

Stājas spēkā pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar 
atveseļošanas un noturības plānu ar īpašiem tiesību aktu grozījumiem, ar 
kuriem: 
i) skaidri nosaka, ka sabiedriskas nozīmes aktīvu pārvaldības fondi, kas veic 
darbību sabiedrības interesēs, un juridiskās personas, ko tie dibinājuši vai 
uztur, ir līgumslēdzējas iestādes 2005. gada Likuma Nr. CXLIII par publisko 
iepirkumu 5. iedaļas nozīmē; ii) nodrošina, ka uz sabiedriskas nozīmes aktīvu 
pārvaldības fondiem, kas veic sabiedriskas nozīmes darbības, un juridiskām 
personām, kuras tie dibinājuši vai uztur, kā arī uz to darbiniekiem, tostarp to 
padomju priekšsēdētājiem un locekļiem un to uzraudzības padomēm, kas 
jebkādā statusā ir iesaistīti Savienības atbalsta īstenošanā (kā galasaņēmējiem, 
saņēmējiem vai starpniekiem), attiecas tādas pašas prasības, kādas Ungārijas 
tiesību aktos par piekļuvi publiskai informācijai un revīziju un kontroli (tostarp 
saistībā ar noteikumiem par interešu konfliktu) piemēro tām, kas 
piemērojamas publiskām struktūrām un to pārvaldītām juridiskām personām 
attiecībā uz to iesaistīšanos Savienības atbalstā; un iii) nodrošina, ka noteikumi, 
kas piemērojami visām personām, kuras ieņem amatu vai kuras nodarbina 
sabiedriskas nozīmes aktīvu pārvaldības fondi, kas veic darbību sabiedrības 
interesēs, un juridiskām personām, ko tie dibinājuši vai uztur, pilnībā atbilst 
Regulas (ES, Euratom) 2018/1046 61. panta noteikumiem un norādījumiem un 
praksei, kas izklāstīti Komisijas paziņojumā “Norādījumi par izvairīšanos no 



 

118 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

interešu konflikta un to pārvaldību saskaņā ar Finanšu regulu” (2021/C 121/01) 
neatkarīgi no to citām darbībām un funkcijām, tostarp Ungārijas valdībā. 

175 

C9.R6 Publisko 
izdevumu 
pārredzamības 
uzlabošana 

Atskaites 
punkts 

Tāda tiesību akta 
stāšanās spēkā, 
kas nodrošina 
publisko izdevumu 
lielāku 
pārredzamību 

Tāda tiesību akta 
stāšanās spēkā, kas 
nodrošina publisko 
izdevumu lielāku 
pārredzamību 

   

4. cet. 2022 

Stājas spēkā pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar 
atveseļošanas un noturības plānu, kurā noteikts pienākums visām publiskajām 
struktūrām proaktīvi publicēt centrālajā reģistrā iepriekš noteiktu informācijas 
kopumu par publisko līdzekļu izmantošanu. Informāciju dara pieejamu 
centrālajā reģistrā, kas sniedz arī informāciju par apakšuzņēmējiem, saskaņā ar 
attiecīgo metodiku, kas paredzēta saskaņā ar 197. atskaites punktu. Centrālajā 
reģistrā elektroniskajā publiskā iepirkuma sistēmā (EPS) (197. atskaites punkts) 
ir iekļauti līgumu unikālie identifikatori, lai datu pieprasītāji varētu atrast 
saistīto informāciju par publiskā iepirkuma procedūrām EPS. 
Tiesību aktā nosaka arī skaidras procedūras un noteikumus šādu datu 
publicēšanai, tostarp publicēšanas termiņu un veidu. 
Augšupielādējamie datu kopumi ir būtiski, pareizi un definēti, pamatojoties uz 
pārredzamības un proporcionalitātes principiem un saskaņā ar piemērojamiem 
Savienības tiesību aktiem. 
Centrālajā reģistrā augšupielādējamo datu minimums ietver šo: i) visi dati, kuru 
publicēšana jau ir obligāta pārredzamības nolūkā, tostarp dati, kas publicēti 
valsts atbalsta pārredzamības reģistrā; ii) publisko izdevumu veids, tostarp to 
juridiskais pamats; iii) saņēmēja pilns juridiskais nosaukums (juridiskai 
personai) vai saņēmēja vārds un uzvārds (fiziskām personām); iv) publisko 
izdevumu vērtība; v) vai saņēmējs ir fiziska vai juridiska persona; vi) unikāls 
identifikators juridiskām personām (PVN identifikācijas numurs vai nodokļa 
maksātāja identifikācijas numurs, ja tāds ir, vai cits unikāls identifikators, kas 
izveidots valsts līmenī); vii) informācija par līgumu, kas attiecas uz publisko 
līdzekļu izlietojumu, tostarp to veidu un mērķi (izmantotā līguma veids, 
izmantotās konkursa procedūras veids, līguma vērtība, parakstīšanas datums, 
līguma termiņš, sasniedzamais mērķis, piegādājamie rezultāti saskaņā ar 
līgumu); viii) konkursa dokumentācija, kas attiecas uz publisko līdzekļu 
izlietojumu, tostarp to veidu un mērķi (aprēķinātā vērtība, publiskā iepirkuma 
procedūras veids, konkursa datums, iesniegto piedāvājumu skaits, pretendentu 
nosaukumi); ix) pakalpojumu sniedzēju nosaukumi, tostarp apakšuzņēmēju, 
piegādātāju un jaudas nodrošinātāju nosaukumi, vēsturisko datu brīvā teksta 
formātā un formātā, ko var apstrādāt, izmantojot mašīnas līdzekļus 
turpmākajiem publiskajiem iepirkumiem; x) apakšuzņēmēju plānotā daļa, ja 
tāda ir pieejama, gan iepriekšējiem, gan turpmākiem publiskajiem 
iepirkumiem; xi) atbildīgā publiskā iestāde; xii) datums, kad līdzekļi izmaksāti.  



 

119 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

Tiesību aktā norāda, ka papildus iepriekš minētajam centrālajā reģistrā dara 
pieejamu arī informāciju par to, vai publiskais finansējums ietver (pilnībā vai 
daļēji) Savienības atbalstu, kas pārsniedz valsts publiskā iepirkuma 
robežvērtību. Tiesību aktā arī norāda, ka attiecībā uz iepirkuma procedūrām, 
kas sāktas pēc 2023. gada 31. marta, šādu informāciju iekļauj reģistrā arī 
attiecībā uz procedūrām, kas saistītas ar Savienības atbalstu, nepārsniedzot 
valsts publiskā iepirkuma robežvērtības. 
Tiesību akts nodrošina, ka centrālajā reģistrā publicētās datu kopas tiek 
publicētas atvērtā, sadarbspējīgā un mašīnlasāmā formātā, kas ļauj veikt 
lielapjoma lejupielādes un datu šķirošanu, meklēšanu, izgūšanu, salīdzināšanu 
un atkārtotu izmantošanu.  Tajā arī norāda, ka piekļuvi datiem nodrošina bez 
maksas un bez nepieciešamības reģistrēties. 
Tiesību aktā iekļauj pienākumu publiskā sektora struktūrām atjaunināt datus 
centrālajā reģistrā vismaz reizi divos mēnešos (izņemot datus, kas ir tieši 
pieejami EPS un ko atjaunina atbilstoši EPS līgumu piešķiršanas paziņojumu 
datubāzei piemērojamajam biežumam). 
Informāciju par izpildes pierādījumiem un rēķiniem turpina darīt pieejamu, 
pieprasot piekļuvi publiskai informācijai.  
Tiesiskais regulējums nodrošina, ka valdība uzrauga atbilstību iepriekšminētajā 
tiesību aktā noteiktajiem pienākumiem un nodrošina to izpildi, kā arī 
nodrošina, ka publiskās struktūras pilda savu pienākumu pilnībā un savlaicīgi 
augšupielādēt reģistrā visus attiecīgos datus. 

176 

C9.R6 Publisko 
izdevumu 
pārredzamības 
uzlabošana 

Atskaites 
punkts 

Centrālais reģistrs, 
kas izveidots 
saskaņā ar 
nosacītības 
procedūras 
korektīvajiem 
pasākumiem, 
pilnībā darbojas, 
un tajā ir pieejams 
viss vajadzīgās 
informācijas 
kopums. 

Attiecīgās publiskās 
iestādes ir 
augšupielādējušas 
visus vajadzīgos 
datus centrālajā 
reģistrā, un 
centrālais reģistrs ir 
pieejams 
sabiedrībai 

   

1. cet. 2023 

Centrālais reģistrs ar 175. atskaites punktā aprakstītajām iezīmēm ir pilnībā 
darbotiesspējīgs, un tiek augšupielādēts viss 175. atskaites punkta informācijas 
kopums (tostarp informācijai, kas norāda, vai publiskais finansējums (pilnībā 
vai daļēji) ietver Savienības atbalstu iepirkumiem, kuri ir zem un virs valsts 
publiskā iepirkuma robežvērtībām), un tiek nodrošināts, ka to turpina 
augšupielādēt.  
Lai izpildītu šo prasību, attiecīgajām publiskajām struktūrām nodrošina tādas 
lietojumprogrammas izstrādi, kas vajadzīga datu sniegšanai, un datu sniegšanai 
piemērojamo veidni, attiecīgajām publiskajām struktūrām sniedz informāciju 
par izpaužamajiem datiem. Pirmā datu sniegšana notiek nepārtraukti no 
lietojumprogrammas darbības sākuma. 
Atskaites punktu uzskata par izpildītu, ja publiskās iestādes centrālajā reģistrā 
ir pilnībā augšupielādējušas visus attiecīgos datus, kas sniegti 175. atskaites 
punktā, un centrālais reģistrs ir publiski pieejams ar visām funkcijām, kas 
aprakstītas 175. atskaites punktā. 



 

120 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

177 

C9.R7 Valsts 
pretkorupcijas 
stratēģijas un rīcības 
plāna izstrāde un 
īstenošana 

Atskaites 
punkts 

Korupcijas 
novēršanas 
regulējuma 
stiprināšana 
Ungārijā, īstenojot 
konkrētas 
darbības saskaņā 
ar valsts 
pretkorupcijas 
stratēģiju un ar to 
saistīto rīcības 
plānu 2020.–2022. 
gadam 

Valsts korupcijas 
novēršanas 
stratēģijas un ar to 
saistītā rīcības 
plāna 2020.–2022. 
gadam īstenošana, 
ko veic valdība 

   

1. cet. 2023 

Valdība pilnībā īsteno 1., 2., 3., 4., 6.a, 6.b, 7.a, 7.b, 10., 12., 13., 14., 15., 16., 
17. un 18. darbību, kas izriet no valdības Lēmuma Nr. 1328/2020 (VI. 19.). 

178 

C9.R7 Valsts 
pretkorupcijas 
stratēģijas un rīcības 
plāna izstrāde un 
īstenošana 

Atskaites 
punkts 

Korupcijas 
novēršanas 
regulējuma 
stiprināšana 
Ungārijā, ieviešot 
jaunu valsts 
korupcijas 
apkarošanas 
stratēģiju un ar to 
saistītu rīcības 
plānu 

Valdība pieņem un 
sāk īstenot jauno 
valsts korupcijas 
novēršanas 
stratēģiju un ar to 
saistīto rīcības 
plānu 

   

2. cet. 2023 

Valdība pieņem jaunu valsts pretkorupcijas stratēģiju un ar to saistītu rīcības 
plānu, tostarp darbības, kas jāīsteno laikposmā no 2023. gada 1. jūlija līdz 
2025. gada 31. decembrim un ko sagatavo dialogā ar attiecīgajām 
ieinteresētajām personām. Stratēģiju un rīcības plānu sagatavo, iesaistot 
pretkorupcijas darba grupu, kas izveidota saskaņā ar 166. atskaites punktu, 
pamatojoties uz ESAO politikas ieteikumiem, pēc plašām apspriedēm ar valsts 
un starptautiskajām ieinteresētajām personām, tostarp Komisiju un GRECO, un 
dialogā ar ieinteresētajām personām par to ieteikumu iekļaušanu. 
Valsts pretkorupcijas stratēģija balstās uz 220. atskaites punktā minēto 
stratēģiju un atbilst tai. Tās galvenā prioritāte ir efektīvi uzlabot mehānismus, 
kas nodrošina krāpšanas un korupcijas novēršanu, atklāšanu un labošanu 
(tostarp publiskā iepirkuma sistēmā), un stiprināt sistēmu, kā tiek risināti 
interešu konfliktu riski. Tā īpašu uzmanību pievērš institucionālās un 
normatīvās sistēmas stiprināšanai cīņai pret augsta līmeņa korupciju, uzlabojot 
publisko struktūru darba pārredzamību (tostarp augstākajā politiskajā līmenī). 
Tā nodrošina krāpšanas apkarošanas un korupcijas apkarošanas pasākumu 
saskaņotu īstenošanu gan valstu, gan Savienības finansiālajam atbalstam. 
Rīcības plānā iekļauj vismaz šādas īpašas darbības: i) korupcijas apkarošanas 
stiprināšana; ii) stiprināt administratīvās kontroles procedūras neatkarīgi no 
tiesībaizsardzības iestāžu veiktās izmeklēšanas (tostarp pārbaudes, kontroles 
un sankciju mehānismiem), kas saistītas ar aktīvu deklarācijām; iii) efektīvu 
iekšējo mehānismu izstrāde, lai veicinātu un vairotu izpratni par integritātes 
jautājumiem valdībā (tostarp vispārēja apmācība visiem darbiniekiem un 
konfidenciālas konsultācijas augstākā līmeņa vadošajam un politiskajam 
līmenim; iv) pārskatīt to, kā Ungārijas valdības oficiālais korpuss piemēro 
profesionālās ētikas kodeksu, kā arī vietējo pašvaldību praksi apzināt un 
popularizēt paraugpraksi attiecībā uz kontaktiem ar lobistiem un interešu 



 

121 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

konflikta novēršanu; v) pieņemt, darīt publiski pieejamu un sākt piemērot 
rīcības kodeksu personām ar augstākā līmeņa izpildfunkcijām (kā noteikusi 
GRECO), sniedzot skaidrus norādījumus integritātes jautājumos (tostarp 
attiecībā uz a) kontaktiem ar lobistiem, b) pēcnodarbinātības ierobežojumiem 
[risinot “virpuļdurvju efekta” praksi starp amatiem publiskajā un privātajā 
sektorā] un c) radinieku nodarbinātību un nodarbinātības veicināšanu 
[nepotisms]; vi) ar tūlītēju termiņu to atlikušo darbību īstenošanai, kas izriet no 
valdības Lēmuma Nr. 1328/2020 (VI. 19.) un kas nav īstenotas līdz 2023. gada 
30. jūnijam. 
Šā punkta ii) apakšpunkts ietver konkrētas darbības, lai ieviestu efektīvu, 
samērīgu un pietiekami atturošu sankciju režīmu (tostarp gan kriminālsodus, 
gan administratīvus sodus) attiecībā uz nopietniem pārkāpumiem, kas saistīti 
ar to personu pienākumiem, uz kurām attiecas noteikumi par aktīvu 
deklarēšanu. 
Atskaites punktu uzskata par izpildītu, tiklīdz valdība pieņem un publisko 
stratēģiju un rīcības plānu pēc Korupcijas novēršanas darba grupas ieteikumu 
izskatīšanas (166. atskaites punkts), pamatojoties uz projektu, kas tai iepriekš 
darīts pieejams. 

179 

C9.R7 Valsts 
pretkorupcijas 
stratēģijas un rīcības 
plāna izstrāde un 
īstenošana 

Atskaites 
punkts 

Korupcijas 
apkarošanas 
regulējuma 
stiprināšana 
Ungārijā, 
novērtējot jaunās 
valsts 
pretkorupcijas 
stratēģijas un ar to 
saistītā rīcības 
plāna darbību 
īstenošanas 
efektivitāti 

Ziņojuma par 
rīcības plānā 
paredzēto darbību 
īstenošanu 
pieņemšana un 
publicēšana 

   

1. cet. 2026 

Valdība pieņem un dara publiski pieejamu ziņojumu, kurā novērtēta jaunās 
valsts pretkorupcijas stratēģijas īstenošana un rīcības plānā paredzētās 
darbības. 

180 

C9.R8 Uzlabot 
prokuratūras 
sadarbības sistēmas, 
lai cīnītos pret 
korupcijas praksi 

Atskaites 
punkts 

Jaunas IT sistēmas 
izveide 
prokuratūras 
slepeno 
dokumentu 
apstrādei 

Jaunā IT sistēma 
konfidenciālu 
dokumentu 
apstrādei saskaņā 
ar sistēmas 
aprakstiem ir 
pilnībā 
funkcionējoša un 
darbotiesspējīga, 

   2. cet.  2024  

Pamatojoties uz detalizētu sistēmas aprakstu, izveido jaunu IT sistēmu 
konfidenciālu dokumentu apstrādei un administratīvā darba un informācijas 
apmaiņas veicināšanai vismaz septiņām prokuratūrā iesaistītajām 
organizatoriskajām vienībām. 
Atskaites punktu uzskata par izpildītu, ja pēc nepieciešamajām IT sistēmas 
izmēģinājuma operācijām un nepieciešamā personāla apmācības sistēma ir 
pilnībā funkcionāla un darbotiesspējīga, un tā ir aktivizēta (t. i., septiņas 
organizatoriskās vienības, kas iesaistītas kriminālvajāšanas izmeklēšanās, ir 
sākušas to izmantot). 



 

122 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

un prokuratūra ir 
sākusi to izmantot.  

181 

C9.R8 Uzlabot 
prokuratūras 
sadarbības sistēmas, 
lai cīnītos pret 
korupcijas praksi 

Atskaites 
punkts 

Jaunas IT sistēmas 
izveide 
prokuratūras lietu 
materiālu 
apstrādei 

Jaunā IT sistēma 
lietu materiālu 
apstrādei saskaņā 
ar sistēmas 
aprakstiem ir 
pilnībā funkcionāla 
un 
darbotiesspējīga, 
un prokuratūra ir 
sākusi to izmantot. 

   4. cet. 2025 

Pamatojoties uz detalizētu sistēmas aprakstu, izveido jaunu IT sistēmu lietu 
izskatīšanai, atbalstot un atvieglojot administratīvo darbu un informācijas 
apmaiņu starp vismaz septiņām organizatoriskajām vienībām, kas iesaistītas 
kriminālvajāšanas izmeklēšanā. 
Atskaites punktu uzskata par izpildītu, ja pēc nepieciešamajām IT sistēmas 
izmēģinājuma operācijām un nepieciešamā personāla apmācības sistēma ir 
pilnībā funkcionāla un darbotiesspējīga, un tā ir aktivizēta (t. i., septiņas 
organizatoriskās vienības, kas iesaistītas kriminālvajāšanas izmeklēšanās, ir 
sākušas to izmantot). 

182 

C9.R9 Izpratnes 
veicināšana par 
pateicības 
maksājumu 
izskaušanu veselības 
aprūpes nozarē   

Atskaites 
punkts  

Izpratnes 
veicināšanas 
kampaņas 
uzsākšana par 
pateicības 
maksājumu 
pieņemamību 
veselības aprūpē 

Tiek parakstīts 
līgums ar 
darbuzņēmēju, kas 
īsteno sabiedrības 
informēšanas 
kampaņu, un 
kampaņa ir 
sākusies. 
 

         4. cet.  2022  

Izstrādā sīki izstrādātu kampaņu programmu, lai nodrošinātu, ka izpratnes 
veicināšanas kampaņa par pateicības maksājumu pieņemamību veselības 
aprūpē ir efektīva un sasniedz lielāko daļu iedzīvotāju.  
Pieņem sīki izstrādātu kampaņas programmu un līgumu par minētās kampaņas 
programmas īstenošanu ar izpildītāju paraksta Valsts aizsardzības dienests.  
Valsts aizsardzības dienests oficiāli paziņo par izpratnes veicināšanas kampaņas 
uzsākšanu.  

183 

C9.R9 Izpratnes 
veicināšana par 
pateicības 
maksājumu 
izskaušanu veselības 
aprūpes nozarē    

Atskaites 
punkts 

Starpposma 
novērtējums par 
pirmajiem 
rezultātiem, kas 
gūti izpratnes 
veicināšanas 
kampaņā par 
pateicības 
maksājumu 
pieņemamību 
veselības aprūpē 

Starpposma 
novērtējuma 
pabeigšana par 
pirmajiem 
izpratnes 
veicināšanas 
kampaņas 
rezultātiem   

   3. cet. 2023 

Sagatavot un pieņemt starpposma novērtējuma ziņojumu par pirmajiem 
izpratnes veicināšanas kampaņas rezultātiem, norādot gūto pieredzi, sasniegto 
iedzīvotāju skaitu, izmaiņas iedzīvotāju uztverē par pateicības maksājumu 
pieņemamību veselības aprūpē salīdzinājumā ar situāciju pirms izpratnes 
veicināšanas kampaņas uzsākšanas. 



 

123 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

184 

C9.R9 Izpratnes 
veicināšana par 
pateicības 
maksājumu 
izskaušanu veselības 
aprūpes nozarē    

Mērķrādītāj
s  

Pabeigtās 
izpratnes 
veicināšanas 
kampaņas 
sasniegto 
iedzīvotāju skaits  

  Skaits 0  5 000 000  4. cet.  2024  

Mērķrādītāju uzskata par izpildītu, kad valsts aizsardzības dienests ir pieņēmis 
galīgo kampaņas ziņojumu un tā galvenie rezultāti ir publiski pieejami, tostarp 
kampaņas laikā sasniegto iedzīvotāju skaitu (vismaz 5 000 000), kas apstiprināts 
neatkarīgā apsekojumā un izklāstīts pieņemtajā kampaņas ziņojumā, kurā 
aprakstīti arī izmantotie kampaņas rīki, sasniegtās mērķgrupas un iedzīvotāju 
attieksmes maiņas analīze, kas izriet no izpratnes veicināšanas kampaņas par 
kukuļošanas izskaušanu veselības jomā. 

185 

C9.R10 Viena 
piedāvājuma publiskā 
iepirkuma procedūru 
īpatsvara 
samazināšana 

Mērķrādītāj
s 

Iepirkuma 
procedūru daļa ar 
atsevišķiem 
piedāvājumiem 
iepirkumiem, ko 
finansē no 
Savienības 
atbalsta, 
nepārsniedz 15 %. 

 % 16 15 1. cet. 2023  

No 2022. gada 1. janvāra līdz vismaz 2022. gada 31. decembrim slēgto publiskā 
iepirkuma procedūru daļa, kas aptver publiskā iepirkuma procedūras, kuru 
paredzamā vērtība pārsniedz ES publiskā iepirkuma robežvērtības un ir mazāka 
par tām, ar vienu piedāvājumu, attiecībā uz iepirkumiem, kurus vismaz daļēji 
finansē no Savienības atbalsta, ir mazāka par 15 %, mērot saskaņā ar vienotā 
tirgus rezultātu apkopojuma metodiku. Galīgajā revīzijas ziņojumā ar EUTAF 
revīzijas atzinumu bez piezīmēm apstiprina, ka atsevišķu piedāvājumu daļa, kas 
aprēķināta saskaņā ar iepriekš minēto metodiku, ir mazāka par 15 %.  

186 

C9.R10 Viena 
piedāvājuma publiskā 
iepirkuma procedūru 
īpatsvara 
samazināšana 

Mērķrādītāj
s 

Iepirkuma 
procedūru daļa ar 
atsevišķiem 
piedāvājumiem 
iepirkumos, ko 
finansē no valsts 
resursiem, 
nepārsniedz 32 %. 

 % 36 32 1. cet. 2023 

No 2022. gada 1. janvāra līdz vismaz 2022. gada 31. decembrim slēgto publiskā 
iepirkuma procedūru daļa, kas aptver publiskā iepirkuma procedūras, kuru 
paredzamā vērtība gan pārsniedz, gan zem ES publiskā iepirkuma 
robežvērtībām, ar atsevišķiem piedāvājumiem iepirkumiem, kurus finansē tikai 
no valsts resursiem, ir mazāka par 32 %, mērot saskaņā ar vienotā tirgus 
rezultātu apkopojuma metodiku. Galīgajā revīzijas ziņojumā ar EUTAF revīzijas 
atzinumu bez piezīmēm apstiprina, ka atsevišķu piedāvājumu daļa, kas 
aprēķināta saskaņā ar iepriekš minēto metodiku, ir mazāka par 32 %. 

187 

C9.R10 Viena 
piedāvājuma publiskā 
iepirkuma procedūru 
īpatsvara 
samazināšana 

Mērķrādītāj
s 

Iepirkuma 
procedūru daļa ar 
atsevišķiem 
piedāvājumiem 
iepirkumiem, ko 
finansē no 
Savienības 
atbalsta, 
nepārsniedz 15 %. 

  % 15 15 1. cet. 2024 

No 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim slēgto publiskā 
iepirkuma procedūru daļa, kas aptver publiskā iepirkuma procedūras, kuru 
paredzamā vērtība gan pārsniedz, gan zem ES publiskā iepirkuma 
robežvērtībām, ar atsevišķiem iepirkuma piedāvājumiem, kurus vismaz daļēji 
finansē no Savienības atbalsta, ir mazāka par 15 %, mērot saskaņā ar vienotā 
tirgus rezultātu apkopojuma metodiku. Galīgajā revīzijas ziņojumā ar EUTAF 
revīzijas atzinumu bez piezīmēm apstiprina, ka atsevišķu piedāvājumu daļa, kas 
aprēķināta saskaņā ar iepriekš minēto metodiku, ir mazāka par 15 %. 

188 

C9.R10 Viena 
piedāvājuma publiskā 
iepirkuma procedūru 
īpatsvara 

Mērķrādītāj
s 

Iepirkuma 
procedūru daļa ar 
atsevišķiem 
piedāvājumiem 

   %  32 24 1. cet. 2024  
No 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim slēgto publiskā 
iepirkuma procedūru daļa, kas ietver publiskā iepirkuma procedūras, kuru 
paredzamā vērtība gan pārsniedz, gan zem ES publiskā iepirkuma 
robežvērtībām, ar atsevišķiem piedāvājumiem iepirkumiem, kurus finansē tikai 



 

124 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

samazināšana iepirkumos, ko 
finansē no valsts 
resursiem, 
nepārsniedz 24 %. 

no valsts resursiem, ir mazāka par 24 %, mērot saskaņā ar vienotā tirgus 
rezultātu apkopojuma metodiku. Galīgajā revīzijas ziņojumā ar EUTAF revīzijas 
atzinumu bez piezīmēm apstiprina, ka atsevišķu piedāvājumu daļa, kas 
aprēķināta saskaņā ar iepriekš minēto metodiku, ir mazāka par 24 %. 

189 

C9.R10 Viena 
piedāvājuma publiskā 
iepirkuma procedūru 
īpatsvara 
samazināšana 

Mērķrādītāj
s 

Iepirkuma 
procedūru daļa ar 
atsevišķiem 
piedāvājumiem 
iepirkumiem, ko 
finansē no 
Savienības 
atbalsta, 
nepārsniedz 15 %. 

   %  15 15  1. cet. 2025  

No 2024. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 31. decembrim slēgto publiskā 
iepirkuma procedūru daļa, kas ietver publiskā iepirkuma procedūras, kuru 
paredzamā vērtība gan pārsniedz, gan zem ES publiskā iepirkuma 
robežvērtībām, ar atsevišķiem iepirkuma piedāvājumiem, kurus vismaz daļēji 
finansē no Savienības atbalsta, ir mazāka par 15 %, mērot saskaņā ar vienotā 
tirgus rezultātu apkopojuma metodiku. Galīgajā revīzijas ziņojumā ar EUTAF 
revīzijas atzinumu bez piezīmēm apstiprina, ka atsevišķu piedāvājumu daļa, kas 
aprēķināta saskaņā ar iepriekš minēto metodiku, ir mazāka par 15 %. 

190 

C9.R10 Viena 
piedāvājuma publiskā 
iepirkuma procedūru 
īpatsvara 
samazināšana 

Mērķrādītāj
s 

Iepirkuma 
procedūru daļa ar 
atsevišķiem 
piedāvājumiem 
iepirkumos, ko 
finansē no valsts 
resursiem, 
nepārsniedz 15 %. 

  % 24 15 1. cet. 2025 

No 2024. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 31. decembrim slēgto publiskā 
iepirkuma procedūru daļa, kas ietver publiskā iepirkuma procedūras, kuras 
pārsniedz un nesasniedz ES publiskā iepirkuma robežvērtības, ar atsevišķiem 
piedāvājumiem iepirkumiem, kurus finansē tikai no valsts līdzekļiem, ir mazāka 
par 15 %, mērot saskaņā ar vienotā tirgus rezultātu apkopojuma metodiku. 
Galīgajā revīzijas ziņojumā ar EUTAF revīzijas atzinumu bez piezīmēm 
apstiprina, ka atsevišķu piedāvājumu daļa, kas aprēķināta saskaņā ar iepriekš 
minēto metodiku, ir mazāka par 15 %. 

191 

C9.R10 Viena 
piedāvājuma publiskā 
iepirkuma procedūru 
īpatsvara 
samazināšana 

Mērķrādītāj
s 

Iepirkuma 
procedūru daļa ar 
atsevišķiem 
piedāvājumiem 
iepirkumiem, ko 
finansē no 
Savienības 
atbalsta, 
nepārsniedz 15 %. 

 %  15  15  1. cet.  2026  

No 2025. gada 1. janvāra līdz 2025. gada 31. decembrim noslēgto publiskā 
iepirkuma procedūru daļa, kas ietver publiskā iepirkuma procedūras, kuru 
paredzamā vērtība gan pārsniedz, gan zem ES publiskā iepirkuma 
robežvērtībām, ar atsevišķiem iepirkuma piedāvājumiem, kurus vismaz daļēji 
finansē no Savienības atbalsta, ir mazāka par 15 %, mērot saskaņā ar vienotā 
tirgus rezultātu apkopojuma metodiku. Galīgajā revīzijas ziņojumā ar EUTAF 
revīzijas atzinumu bez piezīmēm apstiprina, ka atsevišķu piedāvājumu daļa, kas 
aprēķināta saskaņā ar iepriekš minēto metodiku, ir mazāka par 15 %. 

192 

C9.R10 Viena 
piedāvājuma publiskā 
iepirkuma procedūru 
īpatsvara 
samazināšana 

Mērķrādītāj
s  

Iepirkuma 
procedūru daļa ar 
atsevišķiem 
piedāvājumiem 
iepirkumos, ko 
finansē no valsts 

  % 15 15 1. cet. 2026 

No 2025. gada 1. janvāra līdz 2025. gada 31. decembrim noslēgto publiskā 
iepirkuma procedūru daļa, kas ietver publiskā iepirkuma procedūras, kuru 
paredzamā vērtība gan pārsniedz, gan zem ES publiskā iepirkuma 
robežvērtībām, ar atsevišķiem piedāvājumiem iepirkumiem, kurus finansē tikai 
no valsts resursiem, ir mazāka par 15 %, mērot saskaņā ar vienotā tirgus 
rezultātu apkopojuma metodiku. Galīgajā revīzijas ziņojumā ar EUTAF revīzijas 



 

125 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

resursiem, 
nepārsniedz 15 %. 

atzinumu bez piezīmēm apstiprina, ka atsevišķu piedāvājumu daļa, kas 
aprēķināta saskaņā ar iepriekš minēto metodiku, ir mazāka par 15 %. 

193 

C9.R10 Viena 
piedāvājuma publiskā 
iepirkuma procedūru 
īpatsvara 
samazināšana 

Mērķrādītāj
s 

Iepirkuma 
procedūru daļa ar 
atsevišķiem 
piedāvājumiem 
iepirkumiem, ko 
finansē no 
Savienības 
atbalsta, 
nepārsniedz 15 %. 

 %  15  15  2. cet.  2026  

No 2026. gada 1. janvāra līdz 2026. gada 31. martam noslēgto publiskā 
iepirkuma procedūru daļa, kas ietver publiskā iepirkuma procedūras, kuru 
paredzamā vērtība gan pārsniedz, gan zem ES publiskā iepirkuma 
robežvērtībām, ar atsevišķiem iepirkuma piedāvājumiem, kurus vismaz daļēji 
finansē no Savienības atbalsta, ir mazāka par 15 %, mērot saskaņā ar vienotā 
tirgus rezultātu apkopojuma metodiku. EUTAF revīzijas ziņojumā bez piezīmēm 
apstiprina, ka atsevišķu solījumu daļa, kas aprēķināta saskaņā ar iepriekš 
minēto metodiku, ir mazāka par 15 %. 

194 

C9.R10 Viena 
piedāvājuma publiskā 
iepirkuma procedūru 
īpatsvara 
samazināšana 

Mērķrādītāj
s 

Iepirkuma 
procedūru daļa ar 
atsevišķiem 
piedāvājumiem 
iepirkumos, ko 
finansē no valsts 
resursiem, 
nepārsniedz 15 %. 

  % 15 15 2. cet. 2026 

No 2026. gada 1. janvāra līdz 2026. gada 31. martam noslēgto publiskā 
iepirkuma procedūru daļa, kas ietver publiskā iepirkuma procedūras, kuru 
paredzamā vērtība gan pārsniedz, gan zem ES publiskā iepirkuma 
robežvērtībām, ar atsevišķiem piedāvājumiem iepirkumiem, kurus finansē tikai 
no valsts resursiem, ir mazāka par 15 %, mērot saskaņā ar vienotā tirgus 
rezultātu apkopojuma metodiku. Galīgajā revīzijas ziņojumā ar EUTAF revīzijas 
atzinumu bez piezīmēm apstiprina, ka atsevišķu piedāvājumu daļa, kas 
aprēķināta saskaņā ar iepriekš minēto metodiku, ir mazāka par 15 %. 

195 

C9.R10 Viena 
piedāvājuma publiskā 
iepirkuma procedūru 
īpatsvara 
samazināšana 

Atskaites 
punkts 

Uzraudzības un 
ziņošanas rīka 
(“vienotas atļaujas 
ziņošanas rīks”) 
izveide, lai 
saskaņā ar vienotā 
tirgus rezultātu 
apkopojuma 
metodiku 
uzraudzītu un 
ziņotu par 
publiskajiem 
iepirkumiem, kas 
slēgti ar vienu 
piedāvājumu un 
ko finansē no 
Savienības 
atbalsta vai no 

Uzraudzības un 
ziņošanas rīks ir 
pilnībā funkcionāls 
un funkcionējošs, 
un tā funkcijas ir 
pārbaudītas, lai tās 
atbilstu vienotā 
tirgus rezultātu 
apkopojuma 
metodikai. 

      3. cet. 2022 

Pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar Atveseļošanas 
un noturības plānu ministrija, kas atbild par publiskā iepirkuma sistēmu, 
izstrādā jaunu uzraudzības un ziņošanas rīku (“vienotas atļaujas ziņošanas 
rīks”), lai saskaņā ar vienotā tirgus rezultātu apkopojuma metodiku atsevišķi 
mērītu to iepirkuma konkursa procedūru īpatsvaru, kuras slēgtas ar vienu 
piedāvājumu, kura aplēstā vērtība gan pārsniedz, gan zem ES publiskā 
iepirkuma robežvērtībām un ko finansē vai nu no Savienības atbalsta, vai no 
valsts resursiem, vai abiem. 
Atskaites punktu uzskata par izpildītu, ja revīzijas iestādes galīgais revīzijas 
ziņojums ar revīzijas iestādes (EUTAF) revīzijas atzinumu bez piezīmēm 
apstiprina, ka uzraudzības un ziņošanas rīks ir pilnībā funkcionāls un 
funkcionējošs, tā funkcijas atbilst vienotā tirgus rezultātu apkopojuma 
metodikai un ka dati (izņemot ģeogrāfiskās izcelsmes norādes) uzraudzības un 
ziņošanas vajadzībām izmantotajā sistēmā ir precīzi un pilnīgi, tostarp attiecībā 
uz atsauces vērtībām. 



 

126 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

valstu resursiem 

196 

C9.R10 Viena 
piedāvājuma publiskā 
iepirkuma procedūru 
īpatsvara 
samazināšana 

Atskaites 
punkts 

Ir pieejams 
pirmais ziņojums, 
kura pamatā ir 
“vienotas atļaujas 
ziņošanas rīks” 

Pirmais ziņojums, 
kura pamatā ir 
informācija no 
vienotā ziņošanas 
rīka, ir publiski 
pieejams. 

   1. cet. 2023 

Pirmo rakstisko ziņojumu, kura pamatā ir informācija no vienotā ziņošanas rīka 
(izveidots un darbojas saskaņā ar 195. atskaites punktā), tostarp absolūtos 
skaitļus un daļas, ģeogrāfiskās izcelsmes norādes un pakalpojumu un produktu 
identifikāciju, sagatavo par publisko iepirkumu atbildīgā ministrija, un to dara 
publiski pieejamu EPS tīmekļa vietnē.. Ziņojumā arī apstiprina, ka vienotais 
ziņošanas rīks ir atjaunināts, lai tajā iekļautu arī datus par ģeogrāfiskās 
izcelsmes norādēm, un šīs funkcijas ir pilnībā funkcionālas un darbotiesspējīgas 
un ir publiski pieejamas. Ir ieviestas atbilstīgas procedūras, kas nodrošina, ka 
ikgadējie ziņojumi par turpmākajiem gadiem, pamatojoties uz informāciju no 
vienotā ziņošanas rīka, tiek sagatavoti un darīti publiski pieejami. 

197 

C9.R11 Elektroniskās 
publiskā iepirkuma 
sistēmas (EPS) 
izstrāde, lai 
palielinātu 
pārredzamību  

Atskaites 
punkts 

EPS funkcijas, kas 
ļauj strukturēti 
meklēt un 
eksportēt datus 
par līguma 
slēgšanas tiesību 
piešķiršanu, ir 
publiski pieejamas  

Ar jaunajām 
funkcijām 
modernizētā EPS ir 
pilnībā 
darbotiesspējīga un 
sabiedrībai 
pieejama.  

  
  

3. cet. 2022  

Elektroniskās publiskā iepirkuma sistēmas (EPS) funkcijas, kas ļauj veikt 
strukturētu, mašīnlasāmu meklēšanu (tostarp, ko veic Boolean meklēšanas 
pakalpojumu sniedzēji) un lielā apjomā eksportēt visus līguma slēgšanas tiesību 
piešķiršanas paziņojuma datus ar uzņēmuma identifikācijas numuriem (tostarp 
katra atsevišķā konsorcija locekļa vārdu un uzvārdu un — brīvā teksta formātā 
— arī apakšuzņēmēju vārdus) ir pilnībā funkcionālas un darbotiesspējīgas pirms 
pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un 
noturības plānu. 
Minētās EPS meklēšanas un eksportēšanas funkcijas ļauj vākt, filtrēt un 
salīdzināt datus visos paziņojumos par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu un 
saistībā ar dažādiem publiskā iepirkuma jautājumiem, kas aptver informāciju 
no dažāda veida paziņojumiem par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu. 
EPS izveido un publicē regulāri (vismaz reizi ceturksnī) atjauninātu datubāzi, 
kas strukturētā veidā satur informāciju par visiem publiskā iepirkuma 
procedūru paziņojumiem par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu, kuri ir 
piemēroti apstrādei mašīnā. Visi datubāzē iekļautie ekonomikas dalībnieki, 
tostarp konsorciju dalībnieki, ir identificējami pēc unikāla identifikatora 
(nodokļa maksātāja numura).  
Datubāze ir publiski pieejama. Publicētā datubāze bez maksas ir pieejama un 
lejupielādējama ikvienam no EPS sākumlapas bez reģistrācijas. 
Atskaites punktu uzskata par izpildītu, ja pēc izmēģinājuma veikšanas tiek 
aktivizētas jaunās funkcijas un dati ir pieejami sabiedrībai, izmantojot jaunās 
funkcijas EPS mājaslapā. 

198 

C9.R11 Elektroniskās 
publiskā iepirkuma 
sistēmas (EPS) 
izstrāde, lai 
palielinātu 

Atskaites 
punkts 

EPS funkcijas, kas 
ļauj veikt 
strukturētu 
meklēšanu un visu 
ar 

EPS, kas 
modernizēta ar 
jauno 
funkcionalitāti, 
kura ļauj lielā 

  
  

4. cet. 2022  

EPS funkcijas, kas ļauj veikt masveida eksportu un meklēt visu informāciju, kas 
saistīta ar apakšuzņēmējiem, pilnībā darbojas un darbojas pirms pirmā 
maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un noturības 
plānu. 
Atskaites punkts ir sasniegts, tiklīdz pēc izmēģinājuma veikšanas tiek aktivizēta 



 

127 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

pārredzamību apakšuzņēmējiem 
saistīto datu 
masveida 
eksportu, ir 
publiski pieejamas 

apjomā eksportēt 
visu informāciju, 
kas saistīta ar 
apakšuzņēmējiem, 
ir pilnībā 
darbotiesspējīga un 
sabiedrībai 
pieejama. 

jaunā funkcija un dati ir pieejami sabiedrībai, izmantojot jaunās funkcijas EPS 
mājaslapā. 

199 

C9.R11 Elektroniskās 
publiskā iepirkuma 
sistēmas (EPS) 
izstrāde, lai 
palielinātu 
pārredzamību 

Atskaites 
punkts 

EPS funkcijas, kas 
ļauj strukturēti 
meklēt un 
eksportēt datus 
par līguma 
slēgšanas tiesību 
piešķiršanu no 
2014. gada 1. 
janvāra, ir publiski 
pieejamas 

Visi dati, kas saistīti 
ar paziņojumiem 
par līguma 
slēgšanas tiesību 
piešķiršanu no 
2014. gada 1. 
janvāra, ir pieejami 
meklēšanai un 
masveida 
eksportam EPS 
sistēmā. 

   1. cet. 2023 

Visi 197. atskaites punktā minētie dati, kas saistīti ar paziņojumiem par līguma 
slēgšanas tiesību piešķiršanu ar atpakaļejošu spēku no 2014. gada 1. janvāra, ir 
pieejami meklēšanai un masveida eksportam un publiski pieejami EPS saskaņā 
ar kritērijiem, kas izklāstīti 197. un 198. atskaites punktā. 
Atskaites punktu uzskata par izpildītu, ja saistītie dati ir pieejami un publiski 
pieejami EPS mājaslapā. 

200 

C9.R12. Darbības 
rezultātu 
novērtēšanas satvars 
publiskajam 
iepirkumam 

Atskaites 
punkts 

Publiskā 
iepirkuma 
darbības rezultātu 
novērtēšanas 
sistēmas izveide 
 

Valdības lēmuma 
pieņemšana par 
darbības rezultātu 
mērīšanas sistēmas 
izveidi, novērtējot 
publiskā iepirkuma 
efektivitāti un 
izmaksu lietderību, 
kā arī iemeslus 
ierobežotai 
konkurencei 
nozarēs, kuras 
visvairāk ietekmē 
zems konkurences 
līmenis 

   3. cet. 2022 

Valdības lēmuma pieņemšana pirms pirmā maksājuma pieprasījuma 
iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu, ar ko izveido 
darbības rezultātu mērīšanas sistēmu publiskā iepirkuma efektivitātes un 
izmaksu lietderības novērtēšanai, efektīvi iesaistot neatkarīgas nevalstiskās 
organizācijas un neatkarīgus publiskā iepirkuma ekspertus. 
Lēmumā nosaka vismaz i) neatkarīgu nevalstisko organizāciju iesaistīšanas 
atlases kritērijus, kas ir tādi paši kā 201. atskaites punkta kritēriji; ii) neatkarīgu 
publiskā iepirkuma ekspertu atlases kritērijus; iii) atlasīto nevalstisko 
organizāciju un neatkarīgo publiskā iepirkuma ekspertu attiecīgie uzdevumi un 
uzdevumi; iv) saistības katru gadu publicēt darbības rezultātu novērtēšanas 
sistēmas rezultātus; v) minimālās prasības attiecībā uz darbības rezultātu 
mērīšanas sistēmas saturu. 



 

128 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

201 

C9.R12. Darbības 
rezultātu 
novērtēšanas satvars 
publiskajam 
iepirkumam 

Atskaites 
punkts  

Darbības rezultātu 
novērtēšanas 
sistēmas darbības 
uzsākšana 
publiskajos 
iepirkumos  

Darbības rezultātu 
novērtēšanas 
sistēmas darbības 
sākšana, novērtējot 
publiskā iepirkuma 
efektivitāti un 
izmaksu lietderību 
un iemeslus 
ierobežotai 
konkurencei 
nozarēs, kuras 
visvairāk ietekmē 
zems konkurences 
līmenis  

   4. cet. 2022 

Darbības rezultātu mērīšanas sistēmas darbības uzsākšana pirms pirmā 
maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un noturības 
plānu, ko izstrādā, lai to regulāri izmantotu, iesaistot neatkarīgas nevalstiskās 
organizācijas un neatkarīgus publiskā iepirkuma ekspertus, lai novērtētu 
publiskā iepirkuma efektivitāti un izmaksu lietderību un publiskā iepirkuma 
procedūru, kuru rezultātā tiek iesniegti atsevišķi piedāvājumi, iespējamos 
iemeslus un ietekmi.  
Darbības rezultātu novērtēšanas sistēma jo īpaši ļauj ik gadu analizēt i) 
neveiksmīgo publiskā iepirkuma procesu līmeni un to iemeslus, ii) to līgumu 
daļu (ko mēra, atsaucoties gan uz skaitu, gan vērtību), kas līguma izpildes laikā 
ir pilnībā atcelti, iii) kavējumu īpatsvaru līgumu izpildē, iv) izmaksu 
pārsniegšanas gadījumu īpatsvaru (tostarp to proporciju un apjomu), v) to 
piešķirto iepirkuma līgumu daļu, kuros ir skaidri ņemts vērā viss aprites cikls vai 
aprites cikla izmaksas, vi) mikrouzņēmumu un mazo uzņēmumu sekmīgas 
dalības daļu publiskajos iepirkumos, aplūkojot pa nozarēm un pa nozarēm 
(pamatojoties uz CPV nodaļām un grupām), vii) to publiskā iepirkuma 
procedūru vērtība, kurās ir atsevišķs piedāvājums, ko finansē no valsts 
resursiem un no Savienības atbalsta atsevišķi un/vai no Savienības atbalsta, un 
tas, kā šī vērtība ir salīdzināma ar to publiskā iepirkuma procedūru kopējo 
vērtību, kuras tiek finansētas no valsts resursiem un Savienības atbalsta 
atsevišķi un/vai abiem.  
Analīzi veic par publisko iepirkumu atbildīgās ministrijas atbildīgā 
struktūrvienība, pilnībā un efektīvi iesaistot atlasītas neatkarīgas nevalstiskās 
organizācijas un neatkarīgus publiskā iepirkuma ekspertus. Minētās analīzes 
rezultātus līdz katra gada 28. februārim dara publiski pieejamus Elektroniskās 
publiskā iepirkuma sistēmas (EPS) tīmekļa vietnē. Lai analizētu šo un citus 
publiskā iepirkuma tirgum svarīgus jautājumus, piemēram, izmantotās publiskā 
iepirkuma procedūras veidu, darbības rezultātu novērtēšanas sistēmā iekļauj 
attiecīgo rādītāju definīciju un attiecīgā mērā balstās uz datiem, kas pieejami 
vienas piedāvātas ziņošanas rīkā (195. atskaites punkts), un īpaši analizē 
attiecīgos pakalpojumus un produktus, attiecīgās nozares un līgumslēdzējas 
iestādes. 
Neatkarīgu nevalstisko organizāciju atlases pamatā ir atklāts, pārredzams un 
nediskriminējošs atlases process, kura pamatā ir objektīvi kritēriji, kas saistīti ar 
speciālajām zināšanām un nopelniem. Atlases kritēriji attiecas uz pierādītām 
zināšanām, profesionālo reputāciju un pietiekami ilgu pārbaudāmu darbību, 
kas attiecas uz publiskā iepirkuma jomu, kā arī uz neatkarību no politisko 
partiju ietekmes. 
Atskaites punktu uzskata par izpildītu, ja valdība ir akceptējusi darbības 
rezultātu novērtēšanas sistēmas detalizētu dokumentāciju un tās ikgadējo 



 

129 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

izmantojumu saskaņā ar iepriekš minēto aprakstu, ir stājies spēkā attiecīgais 
valdības lēmums un darbības rezultātu novērtēšanas sistēma ir izstrādāta, 
iesaistot atlasītas neatkarīgas nevalstiskās organizācijas un neatkarīgus 
publiskā iepirkuma ekspertus, un tā ir pilnībā darbotiesspējīga. 

202 

C9.R12. Darbības 
rezultātu 
novērtēšanas satvars 
publiskajam 
iepirkumam 

Atskaites 
punkts 

Pirmā ikgadējā 
analīze, kas veikta 
saskaņā ar 
publiskā 
iepirkuma 
darbības rezultātu 
novērtēšanas 
sistēmu 

Pirmās ikgadējās 
analīzes, kurā 
novērtēta publiskā 
iepirkuma 
efektivitāte un 
izmaksu lietderība 
un iemesli 
ierobežotai 
konkurencei 
nozarēs, kuras 
visvairāk ietekmē 
zemais 
konkurences 
līmenis, 
publicēšana 2022. 
gadā  

   1. cet. 2023 

Par publisko iepirkumu atbildīgās ministrijas atbildīgais departaments veic 
pirmo ikgadējo analīzi saskaņā ar 2022. gada 201. atskaites punktu, efektīvi un 
pilnībā iesaistot atlasītas neatkarīgas nevalstiskās organizācijas un neatkarīgus 
publiskā iepirkuma ekspertus, un minētā novērtējuma rezultātus dara publiski 
pieejamus Elektroniskās publiskā iepirkuma sistēmas (EPS) tīmekļa vietnē.  
Ir ieviestas atbilstīgas procedūras, kas nodrošina, ka tiek sagatavotas un 
publiskotas ikgadējās analīzes turpmākajiem gadiem. 

203 

C9.R13. Rīcības plāns 
konkurences līmeņa 
paaugstināšanai 
publiskā iepirkuma 
jomā 

Atskaites 
punkts  

Rīcības plāna 
pieņemšana, lai 
palielinātu 
konkurences 
līmeni publisko 
iepirkumu jomā  

Valdības pieņemtā 
rīcības plāna 
publicēšana 

   1. cet. 2023 

Valdība pieņem un dara publiski pieejamu visaptverošu rīcības plānu, lai 
uzlabotu konkurences līmeni publiskā iepirkuma jomā. 
Rīcības plānā paredzēto darbību pamatā ir šādi elementi: i) labas prakses 
novērtējums konkurences veicināšanai publisko iepirkumu jomā (ņemot vērā 
visu informāciju, kas izriet no attiecīgajiem korektīvajiem pasākumiem saskaņā 
ar Regulu (ES, Euratom) 2020/2092 un valdības Dekrēta 63/2022 izpildi (II. 
28.)); ii) darbības rezultātu novērtēšanas sistēmas pirmie rezultāti (sk. 201. 
atskaites punktu) un priekšlikumi, kas izstrādāti, pamatojoties uz to, lai 
veicinātu konkurenci publiskā iepirkuma jomā; un iii) Integritātes iestādes 
“Publiskā iepirkuma integritātes ziņojumu” (161. atskaites punkts) pieejamie 
konstatējumi, lēmumi un ieteikumi, kas attiecas uz konkurenci publiskā 
iepirkuma jomā. Darbības, kuru pamatā ir iii) punkts, veicina un padara 
efektīvas integritātes pārbaudes publiskajā iepirkumā. 
Rīcības plāns: i) nosaka konkrētus un izmērāmus mērķus, kas jāsasniedz katru 
gadu; ii) nosaka pasākumus, kas ir būtiski saistīto mērķu sasniegšanai; 
iii) nosaka precīzus termiņus pasākumu īstenošanai un katram pasākumam 
noteikt attiecīgus rādītājus, lai uzraudzītu tā īstenošanas gaitu; iv) nosaka 
attiecīgo iestādi vai institūciju, kas ir atbildīga par katra pasākuma īstenošanu; 
v) izveido uzraudzības mehānismu, lai novērtētu progresu virzībā uz rīcības 



 

130 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

plāna mērķu sasniegšanu; vi) tajā iekļauj īpašu noteikumu par rīcības plāna 
ikgadēju pārskatīšanu un vajadzības gadījumā tā pārskatīšanu; vii) un tas 
nodrošina, ka ikgadējais stāvoklis attiecībā uz rīcības plānā vai tā pārskatīšanā 
iekļauto darbību īstenošanu tiek nekavējoties publiskots. 
Darbību saturs var mainīt tiesisko vidi un ieviest izmaiņas publiskā iepirkuma 
praksē, piemēram, piemērotos standarta nosacījumus vai līguma klauzulas.  

204 

C9.R13. Rīcības plāns 
konkurences līmeņa 
paaugstināšanai 
publiskā iepirkuma 
jomā 

Atskaites 
punkts 

Rīcības plāna 
konkurences 
līmeņa 
paaugstināšanai 
publiskā 
iepirkuma jomā 
pārskatīšana pēc 
tā pirmās 
ikgadējās 
pārskatīšanas 

Rīcības plāna pirmā 
ikgadējā 
pārskatīšana tiek 
pieņemta un darīta 
publiski pieejama 

   1. cet. 2024 

Pēc pirmās ikgadējās pārskatīšanas valdība pieņem un dara publiski pieejamu 
pārskatīto rīcības plānu, pārskata rezultātus, kā arī dokumentu, kurā izklāstīts 
katra rīcības plāna pasākuma īstenošanas pašreizējais stāvoklis. Pārskatītajā 
rīcības plānā skaidri un detalizēti norāda, kādi pasākumi (kurai iestādei) jāveic, 
lai īstenotu neīstenotās darbības, un ņem vērā Integritātes iestādes 
konstatējumus, lēmumus un ieteikumus (attiecīgā gadījumā, lai palielinātu 
konkurenci publiskā iepirkuma jomā). 

205 

C9.R14. Apmācības 
shēma un atbalsta 
shēma par iepirkumu 
mikrouzņēmumiem, 
mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem, lai 
atvieglotu to dalību 
publiskā iepirkuma 
procedūrās 

Atskaites 
punkts 

Mācību 
programmas 
uzsākšana, lai 
atvieglotu 
mikrouzņēmumu, 
mazo un vidējo 
uzņēmumu dalību 
publiskā 
iepirkuma 
procedūrās 

Shēmas uzsākšana    2. cet. 2023 

Sākt apmācību shēmu, kas spēj nodrošināt bezmaksas apmācību vismaz 2200 
mikrouzņēmumiem, maziem un vidējiem uzņēmumiem (īpašu uzmanību 
pievēršot mikrouzņēmumiem un mazajiem uzņēmumiem), pamatojoties uz 
nesen izstrādātām mācībām un e-mācību materiāliem. Mācību programmas 
izstrādi koordinē par publisko iepirkumu atbildīgā ministrija.  
Mācībās sniedz vissvarīgāko teorētisko un praktisko informāciju par to, kā 
mikrouzņēmumi, mazie un vidējie uzņēmumi var sekmīgi sagatavoties un 
piedalīties publiskā iepirkuma procedūrās. Mācību materiāli jo īpaši attiecas uz 
tiesiskās aizsardzības līdzekļu efektīvu izmantošanu un publiskā iepirkuma 
līguma izpildes īpatnībām. 
Jānodrošina, ka apmācības dalībnieku skaits no viena uzņēmuma ir ierobežots. 
Mācību sesijām un e-mācību kursiem izveido tiešsaistes reģistrācijas 
mehānismu. Nodrošina, ka dalība tiek uzraudzīta, izmantojot pieteikšanās 
datus no tiešsaistes sistēmas un testēšanas jautājumus, uz kuriem jāatbild 
sesiju laikā. Par publisko iepirkumu atbildīgā ministrija arī nodrošina, ka 
ieinteresētie mikrouzņēmumi, mazie un vidējie uzņēmumi var reģistrēties arī e-
pasta paziņojumiem par gaidāmajām mācību nodarbībām, sniedzot sīkāku 
informāciju par kursa saturu un reģistrācijas procesu. 
Nodrošina, ka i) mikrouzņēmumu, mazo un vidējo uzņēmumu dalība tiek 
pastāvīgi uzraudzīta, ii) tiek uzturēta dalībnieku datubāze, iii) ir izveidots 
pārraudzības mehānisms, kas ļauj visiem dalībniekiem sniegt atsauksmes par 
apmācības un mācību materiālu efektivitāti un lietderību.  



 

131 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

206 

C9.R14. Apmācības 
shēma un atbalsta 
shēma par iepirkumu 
mikrouzņēmumiem, 
mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem, lai 
atvieglotu to dalību 
publiskā iepirkuma 
procedūrās 

Mērķrādītāj
s  

To 
mikrouzņēmumu, 
mazo un vidējo 
uzņēmumu skaits, 
kuri ir piedalījušies 
mācībās par 
publiskā 
iepirkuma praksi 

 Skaits 0 1 000 1. cet. 2024 

Mērķrādītāju uzskata par izpildītu, ja vismaz 1000 mikrouzņēmumu, mazo un 
vidējo uzņēmumu pārstāvji ir sekmīgi pabeiguši vismaz vienu no apmācības vai 
e-mācību kursiem, ko apliecina apmācības vai e-mācību kursu žurnāli saskaņā 
ar apmācības shēmu saskaņā ar prasībām, kas izklāstītas 205. atskaites punktā.  

207 

C9.R14. Apmācības 
shēma un atbalsta 
shēma par iepirkumu 
mikrouzņēmumiem, 
mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem, lai 
atvieglotu to dalību 
publiskā iepirkuma 
procedūrās 

Mērķrādītāj
s  

To 
mikrouzņēmumu, 
mazo un vidējo 
uzņēmumu 
kumulatīvais 
skaits, kuri ir 
piedalījušies 
mācībās par 
publiskā 
iepirkuma  
praksi  

 Skaits  1 000 2 200 2. cet. 2026  

Mērķrādītāju uzskata par izpildītu, ja pārstāvji no vismaz 1200 
mikrouzņēmumiem, maziem un vidējiem uzņēmumiem (t. i., kopā 2200 
mikrouzņēmumu, mazo un vidējo uzņēmumu) ir sekmīgi pabeiguši vismaz 
vienu no apmācības vai e-mācību kursiem, ko apliecina apmācības vai e-mācību 
kursu žurnāli saskaņā ar apmācības shēmu saskaņā ar prasībām, kas izklāstītas 
205. atskaites punktā.  

208 

C9.R14. Apmācības 
shēma un atbalsta 
shēma par iepirkumu 
mikrouzņēmumiem, 
mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem, lai 
atvieglotu to dalību 
publiskā iepirkuma 
procedūrās 

Atskaites 
punkts 

Mācību 
programmas 
novērtēšana, lai 
atvieglotu 
mikrouzņēmumu, 
mazo un vidējo 
uzņēmumu dalību 
publiskā 
iepirkuma 
procedūrās 

Galīgais 
novērtējuma 
ziņojums ir publiski 
pieejams 

   2. cet. 2026 

Galīgo novērtējuma ziņojumu dara publiski pieejamu, novērtējot apmācības 
pasākuma efektivitāti un lietderību, jo īpaši i) novērtējot apmācības shēmas 
rezultātus, ii) izvērtējot gūto pieredzi un to, kā varētu uzlabot turpmākās 
mācību shēmas, un iii) novērtējot shēmas ilgtermiņa ietekmi uz attiecīgi 
mikrouzņēmumu un mazo uzņēmumu dalību publiskā iepirkuma procedūrās. 
Novērtējumā ņem vērā arī atgriezenisko saiti, ko snieguši apmācības dalībnieki, 
izmantojot turpmāko pasākumu mehānismu. 

209 

C9.R14. Apmācības 
shēma un atbalsta 
shēma par iepirkumu 
mikrouzņēmumiem, 
mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem, lai 
atvieglotu to dalību 
publiskā iepirkuma 
procedūrās 

Atskaites 
punkts 

Atbalsta shēmas 
izveide, lai 
kompensētu 
izmaksas, kas 
saistītas ar dalību 
publiskos 
iepirkumos 
mikrouzņēmumie
m, maziem un 
vidējiem 

Shēmas uzsākšana    1. cet. 2023 

Sāk atbalsta shēmu, kas, pamatojoties uz objektīviem, nediskriminējošiem un 
pārredzamiem atlases kritērijiem, paredz vienreizēju kompensāciju, kura tieši 
jāizmaksā mikrouzņēmumiem, maziem un vidējiem uzņēmumiem (īpašu 
uzmanību pievēršot mikrouzņēmumiem un mazajiem uzņēmumiem) par 
izmaksām, kas saistītas ar to dalību publiskā iepirkuma procedūrās, lai 
atvieglotu to dalību publiskajos iepirkumos un mazinātu šķēršļus ienākšanai 
tirgū. Finansiālais atbalsts saskaņā ar atbalsta shēmu jo īpaši sedz izmaksas par 
akreditēta publiskā iepirkuma konsultanta izmantošanu, bet nesedz visas 
dalības izmaksas publiskā iepirkuma procedūrā, ko sedz attiecīgais uzņēmums. 
Atbalstu var saņemt tikai tie mikrouzņēmumi, mazie un vidējie uzņēmumi, kuri 



 

132 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

uzņēmumiem  i) ir iesnieguši derīgu piedāvājumu publiskā iepirkuma procedūrā (t. i., 
pretendenti, kuri ir iesnieguši pilnīgu konkursa dokumentāciju, kas atbilst gan 
izslēgšanas, gan atlases kritērijiem) un ii) kuri nav piedalījušies citā publiskā 
iepirkuma procedūrā divpadsmit mēnešu laikā pirms piedāvājuma iesniegšanas 
publiskā iepirkuma procedūrā. 
Atbalsta pieteikumu skaits no atsevišķa uzņēmuma ir ierobežots. 

210 

C9.R14. Apmācības 
shēma un atbalsta 
shēma par iepirkumu 
mikrouzņēmumiem, 
mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem, lai 
atvieglotu to dalību 
publiskā iepirkuma 
procedūrās 

Atskaites 
punkts 

Starpposma 
novērtējuma 
veikšana par 
atbalsta shēmas 
pievienoto vērtību 
un efektivitāti 

Starpposma 
novērtējuma 
galīgais ziņojums ir 
publiski pieejams. 

   3. cet. 2024 

Starpposma novērtējuma ziņojumu par atbalsta shēmas pievienoto vērtību un 
efektivitāti dara publiski pieejamu.  
Novērtējumu jo īpaši balsta uz tālāk norādīto: i) interese par finansiālo atbalstu 
(dalība programmā), ii) to mikrouzņēmumu, mazo un vidējo uzņēmumu 
uzvarētāja likme, kuri piedalījās programmā publiskā iepirkuma procedūrās, un 
iii) atsauksmes, ko snieguši mikrouzņēmumi, mazie un vidējie uzņēmumi, kas 
saņēmuši atbalstu. Novērtējumā analizē arī to, kurās nozarēs darbojas 
iesaistītie uzņēmumi un vai tās atbilst nozarēm, kurās mikrouzņēmumu, mazo 
un vidējo uzņēmumu līdzdalība parasti ir zema.  
Vidusposma novērtējumā analizē, vai citu nozaru uzņēmumiem būtu īpaši 
jāpievēršas īpašiem komunikācijas pasākumiem, lai palielinātu informētību par 
programmu, un vai programmas īstenošana ir jāmaina, ņemot vērā analīzes 
rezultātus. 

211 

C9.R14. Apmācības 
shēma un atbalsta 
shēma par iepirkumu 
mikrouzņēmumiem, 
mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem, lai 
atvieglotu to dalību 
publiskā iepirkuma 
procedūrās 

Mērķrādītāj
s  

To 
mikrouzņēmumu, 
mazo un vidējo 
uzņēmumu skaits, 
kuri saņēmuši 
vienreizēju 
atbalstu publiskā 
iepirkuma izmaksu 
kompensācijai  

  Skaits  0  1 800 2. cet. 2026  

Mērķrādītājs ir sasniegts, ja vismaz 1800 uzņēmumi, kas piedalās publiskajos 
iepirkumos kā pretendenti, ir saņēmuši kompensāciju par saistītajām izmaksām 
atbalsta shēmā saskaņā ar prasībām, kas noteiktas 209. atskaites punktā, par 
ko liecina atbalsta shēmas vadošās iestādes oficiālie maksājumi un 
grāmatvedības dokumenti.  

212 

C9.R14. Apmācības 
shēma un atbalsta 
shēma par iepirkumu 
mikrouzņēmumiem, 
mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem, lai 
atvieglotu to dalību 
publiskā iepirkuma 
procedūrās 

Atskaites 
punkts 

Atbalsta shēmas 
pievienotās 
vērtības un 
efektivitātes galīgā 
novērtējuma 
pabeigšana 

Galīgais 
novērtējuma 
ziņojums ir publiski 
pieejams 

   2. cet. 2026 

Galīgo novērtējuma ziņojumu par atbalsta shēmas pievienoto vērtību un 
efektivitāti dara publiski pieejamu.  
Novērtējuma pamatā jo īpaši ir i) interese par finansiālo atbalstu (dalība 
programmā), ii) to mikrouzņēmumu, mazo un vidējo uzņēmumu uzvarētāja 
likme, kuri piedalījušies atbalsta shēmā publiskā iepirkuma procedūrās, un iii) 
atsauksmes, ko snieguši mikrouzņēmumi, mazie un vidējie uzņēmumi, kas 
saņēmuši atbalstu. Novērtējumā analizē arī to, kurās nozarēs darbojas 
iesaistītie uzņēmumi un vai tās atbilst nozarēm, kurās mikrouzņēmumu, mazo 
un vidējo uzņēmumu līdzdalība parasti ir zema. 



 

133 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

213 C9.R15 Valsts tiesu 
padomes lomas un 
pilnvaru stiprināšana, 
lai līdzsvarotu Valsts 
tiesu iestāžu biroja 
priekšsēdētāja 
pilnvaras  

Atskaites 
punkts 

Tiesību aktu 
grozījumu 
stāšanās spēkā, lai 
stiprinātu Valsts 
tiesu padomes 
lomu, vienlaikus 
aizsargājot tās 
neatkarību 

Tiesību aktu 
grozījumu 
noteikums, kas 
norāda uz to 
stāšanos spēkā 

   1. cet. 2023 Pirms tiek iesniegts pirmais maksājuma pieprasījums saskaņā ar atveseļošanas 
un noturības plānu, stājas spēkā tiesību aktu grozījumi un tos sāk piemērot, 
nodrošinot Valsts tiesu padomes (VTP) lomas un pilnvaru stiprināšanu, lai 
efektīvi līdzsvarotu Valsts tiesu iestāžu biroja (NOJ) priekšsēdētāja pilnvaras.  
 
Ar tiesību aktu grozījumiem:  
a) piešķir VTP lielākas pilnvaras, lai tā varētu efektīvi īstenot savu 

konstitucionālo lomu tiesu centrālās administrācijas uzraudzībā, vienlaikus 
saglabājot Padomes neatkarību, pamatojoties uz to, ka tās locekļus ievēl 
tiesneši.  

 
Attiecībā uz atsevišķiem lēmumiem tiesību aktu grozījumi nodrošina, ka 
VTP sniedz pamatotu saistošu atzinumu par šādiem jautājumiem:  
(i) nodrošina, ka VTIB priekšsēdētājs atceļ tiesas un tiesas izpildu 

amatu iecelšanas procedūras, ja ir vismaz viens atbilstīgs 
kandidāts, kuru atbalsta attiecīgās tiesas tiesneši;  

(ii) nodrošina tiesnešu, tostarp norīkojumu, pārcelšanu uz citu 
tiesu, ko veic VTIB priekšsēdētājs, kā minēts 2011. gada Likuma 
Nr. CLXII 27., 27.A, 31. un 32. pantā, izņemot norīkojumus uz 
NOJ;  

(iii) nodrošina , ka NOJ priekšsēdētājs bez viņu piekrišanas izslēdz 
tiesnešus no tiesnešu kopuma, kas izskata īpašas lietas, tostarp 
administratīvās lietas;  

(iv) nodrošina kandidātu piemērotību NOJ priekšsēdētāja un 
priekšsēdētāja vietnieka amatam, kurus var ierosināt attiecīgi 
Republikas prezidents vai NOJ prezidents; piemērotības 
kritērijus, tostarp neatkarību, objektivitāti, godīgumu un 
integritāti, nosaka ar likumu. Tiesību aktu grozījumi nodrošina, 
ka kandidātiem, kurus VTP atzinusi par nepiemērotiem, ir 
piekļuve paātrinātai pārskatīšanai kompetentajā tiesā. 

 
Attiecībā uz regulām tiesību aktu grozījumi nodrošina, ka VTP sniedz 
pamatotu saistošu atzinumu par šādiem jautājumiem: 
(i) punktu sistēma, lai novērtētu pieteikumus uz tiesnešu amatiem 

saskaņā ar tiesisko regulējumu;  
(ii) sīki izstrādāti nosacījumi prēmiju un citu pabalstu piešķiršanai 

tiesnešiem un tiesu vadītājiem;  
(iii) noteikumi, kas attiecas uz tiesnešu apmācības sistēmu;  
(iv) datu lapa un metodes tiesnešu darba slodzes novērtēšanai, kā 

arī “valsts darba slodzes noteikšanu strīdus un bezstrīdus 



 

134 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

tiesvedībās, sadalot pēc tiesu līmeņa un lietu veidiem”,  
(v) tiesnešu amatu skaits katrā tiesā saskaņā ar gada budžetā 

noteikto kārtību, tostarp Kúria, un to struktūrvienībām;  
 
b) nosaka VTP tiesības piekļūt visiem dokumentiem, informācijai un datiem 

(tostarp personas datiem), kas saistīti ar tiesu administrāciju. Turklāt 
tiesību aktu grozījumos paredz, ka VTP nosaka NOJ priekšsēdētāja pusgada 
ziņojuma struktūru; 

 
c) piešķir VTP tiesībspēju un autonomiju sava budžeta izmaksāšanā un 

nodrošināt, ka VTP ir pietiekami resursi, tostarp personāls un biroji, lai 
efektīvi veiktu savus uzdevumus. Tiesību aktu grozījumos paredz arī to, ka 
tiesneši-locekļi, lai veiktu savus uzdevumus VTP, ir tiesīgi tikt atbrīvoti no 
tiesneša pienākumiem tādā apmērā, kādā reģionālās tiesas (törvényszék) 
priekšsēdētāji ir atbrīvoti no tiesneša pienākumiem. Tiesību aktu 
grozījumos paredz, ka tiesnešus, kas ir VTP locekļi, nevar ievēlēt atkārtoti, 
izņemot uz nākamo pilnvaru termiņu, ka tiesneši, kas ir VTP locekļi, no 
sava vidus ievēlē VTP priekšsēdētāju un ka tiesu priekšsēdētāji un 
priekšsēdētāja vietnieki kā VTP locekļi nepiedalās apspriedēs un balsošanā 
par jautājumiem, kas saistīti ar viņu administratīvo darbību; 

 

d) nosaka VTP tiesības vērsties kompetentajā tiesā un Konstitucionālajā 
tiesā, lai aizstāvētu savas prerogatīvas un īstenotu savas tiesības; 

 

e) nosaka pienākumu apspriesties ar VTP par tiesību aktu priekšlikumiem, 
kas ietekmē tiesu sistēmu, un tiesības ierosināt valdībai ierosināt jaunus 
tiesību aktus par tiem pašiem jautājumiem; 

 

f) nosaka likumā nediskrecionārus noteikumus par pagaidu tiesu 
priekšsēdētāju iecelšanu ar iepriekš noteiktu rīkojumu par amatiem tiesā 
šādi: i) tiesas priekšsēdētāja prombūtnē priekšsēdētāja pilnvaras īsteno 
priekšsēdētāja vietnieks; ii) priekšsēdētāja vietnieka prombūtnē 
priekšsēdētāja pilnvaras īsteno tā tiesnešu departamenta vadītājs, kurš 
visilgāk pilda tiesneša pienākumus; iii) nodaļas vadītāja prombūtnē 
priekšsēdētāja pilnvaras īsteno priekšsēdētājs ar visilgāko tiesneša 
pilnvaru termiņu; 

 

g) aizliedz NOJ priekšsēdētājam pēc tiesnešu norīkošanas no jauna reintegrēt 

viņus augstākas instances tiesā nekā tiesa, kurā viņi ir sprieduši pirms 

norīkojuma. 



 

135 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

214 C9.R16. Augstākās 
tiesas (Kúria) tiesu 
neatkarības 
stiprināšana 

Atskaites 
punkts 

Grozījumu 
stāšanās spēkā, lai 
stiprinātu 
Augstākās tiesas 
tiesu neatkarību 

Pieņemti un 
efektīvi grozījumi 
noteikumos par 
Kúria 
priekšsēdētāja 
ievēlēšanu, lietu 
sadales shēmu un 
Kúria darbību 

   1. cet. 2023 Pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un 
noturības plānu:  
a) stājas spēkā un sāk piemērot tiesību aktu grozījumus, ar kuriem groza 

noteikumus par Kúria priekšsēdētāja ievēlēšanu, lai nodrošinātu, ka: 

i) kandidātiem ir vismaz piecu gadu pieredze tiesneša amatā; ii) Kúria 

priekšsēdētāju nevar atkārtoti ievēlēt; iii) VTP sniedz pamatotu saistošu 

atzinumu par Kúria prezidenta amata kandidātu piemērotību, ko var 

ierosināt Republikas prezidents. Piemērotības kritērijus, tostarp 

neatkarību, objektivitāti, godīgumu un integritāti, nosaka ar likumu. 

Tiesību aktu grozījumi nodrošina, ka kandidātiem, kurus VTP atzinusi par 

nepiemērotiem, ir piekļuve paātrinātai pārskatīšanai kompetentajā tiesā; 

 

b) tiesību aktu grozījumi un citi grozījumi noteikumos par Kúria lietu sadales 

shēmu stājas spēkā un tiek piemēroti, lai nodrošinātu, ka: i) elektroniski 

iesniegtām lietām piešķir lietas numuru bez cilvēka iejaukšanās; ii) lietas 

piešķir palātām, ievērojot iepriekš noteiktus, objektīvus kritērijus; 

iii) iztiesāšanas sastāvs sastāv no iepriekš noteikta algoritma; iv) lietas 

dalībnieki, pamatojoties uz lietas materiāliem, var pārbaudīt, vai ir 

pienācīgi piemēroti noteikumi par lietu sadali; v) Kúria tiesnešu padome 

un attiecīgās tiesnešu nodaļas (“kollégium”) sniedz saistošu atzinumu par 

lietu sadales sistēmu; 

 

c) stājas spēkā un sāk piemērot tiesību aktu grozījumus, ar kuriem groza 
noteikumus par Kúria darbību:  
(i) piešķirot lielākas pilnvaras Kúria tiesu padomei un attiecīgajām 

tiesnešu nodaļām (“kollégium”), jo īpaši nodrošinot, ka tās 
sniedz saistošu atzinumu par  
(a) tiesnešu departamentu priekšsēdētāju un priekšsēdētāja 

vietnieku, priekšsēdētāju priekšsēdētāju un Kúria 
ģenerālsekretāra amata kandidāti; 

(b) norīkojumi uz Kúria; 
(ii) atcelt iespēju Konstitucionālās tiesas locekļiem kļūt par 

tiesnešiem un pēc tam iecelt amatā Kúria, neievērojot parasto 
piemērošanas procedūru, 

(iii) nodrošināt, ka VTP sniedz pamatotu saistošu atzinumu par 
Kúria priekšsēdētāja vietnieka amata kandidātu piemērotību, 
ko var ierosināt Kúria priekšsēdētājs. Piemērotības kritērijus, 
tostarp neatkarību, objektivitāti, godīgumu un integritāti, 



 

136 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

nosaka ar likumu. Tiesību aktu grozījumi nodrošina, ka 
kandidātiem, kurus VTP atzinusi par nepiemērotiem, ir piekļuve 
paātrinātai pārskatīšanai kompetentajā tiesā. 

(iv) nodrošināt, ka VTP pastiprinātās pilnvaras, kas minētas 213. 
atskaites punktā, attiecas arī uz Kúria priekšsēdētāju, kad viņš 
darbojas kā iecēlējinstitūcija (saskaņā ar 2011. gada Likumu Nr. 
CLXII). 

215 C9.R17. Šķēršļu 
novēršana lūgumiem 
sniegt prejudiciālu 
nolēmumu Eiropas 
Savienības Tiesā 
 

Atskaites 
punkts 

Tiesību aktu 
grozījumu 
stāšanās spēkā, lai 
novērstu šķēršļus 
lūgumiem sniegt 
prejudiciālu 
nolēmumu Eiropas 
Savienības Tiesā 

Tiesību aktu 
grozījumu 
noteikums, kas 
norāda uz to 
stāšanos spēkā   

   1. cet. 2023 Pirms tiek iesniegts pirmais maksājuma pieprasījums saskaņā ar atveseļošanas 
un noturības plānu, stājas spēkā tiesību aktu grozījumi un tos sāk piemērot, 
nodrošinot, ka:  
i) Kriminālprocesa kodeksa 666. un nākamie panti ir grozīti, lai izslēgtu Kúria 

iespēju pārbaudīt tiesneša lēmuma uzdot prejudiciālu jautājumu Eiropas 

Savienības Tiesai likumību, un ii) Kriminālprocesa kodeksa 490. pants par 

tiesvedības apturēšanu ir grozīts, lai novērstu jebkādus šķēršļus tiesai iesniegt 

lūgumu sniegt prejudiciālu nolēmumu saskaņā ar LESD 267. pantu. 

216 C9.R18. Reforma 
attiecībā uz 
Konstitucionālās 
tiesas galīgo 
spriedumu 
pārskatīšanu 

Atskaites 
punkts 

Tiesību aktu 
grozījumu 
stāšanās spēkā, lai 
izslēgtu iespēju 
valsts iestādēm 
apstrīdēt galīgos 
lēmumus 
Konstitucionālajā 
tiesā 

Tiesību aktu 
grozījumu 
noteikums, kas 
norāda uz to 
stāšanos spēkā   

      1. cet. 2023 Pirms tiek iesniegts pirmais maksājuma pieprasījums saskaņā ar atveseļošanas 

un noturības plānu, stājas spēkā tiesību aktu grozījumi un tos sāk piemērot, 

nodrošinot, ka tiek atcelta 2019. gadā, grozot 2011. gada Likuma Nr. CLI 27. 

pantu, ieviestā iespēja publiskajām iestādēm apstrīdēt Konstitucionālajā tiesā 

galīgos tiesas lēmumus. 

217 

C9.R19. Pastiprinātas 
tiesību normas, kurās 
izklāstīti īstenošanas, 
uzraudzības, revīzijas 
un kontroles 
pasākumi, lai 
garantētu Savienības 
atbalsta pareizu 
izmantošanu 

Atskaites 
punkts  

Juridiskās 
pilnvaras 
atveseļošanas un 
noturības plāna 
īstenošanai, 
revīzijai un 
kontrolei 

Valdības dekrēta 
par Ungārijas 
atveseļošanas un 
noturības plāna 
īstenošanā, revīzijā 
un kontrolē 
iesaistīto struktūru 
uzdevumiem un 
pienākumiem 
stāšanās spēkā 

   

3. cet. 2022 

Stājas spēkā valdības dekrēts, ar ko nosaka juridiskās pilnvaras struktūrām, 
kuras iesaistītas atveseļošanas un noturības plāna īstenošanā, revīzijā un 
kontrolē Ungārijā, pirms tiek iesniegts pirmais maksājuma pieprasījums 
saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu. 
Dekrētā ir noteikti vismaz šo struktūru uzdevumi un pienākumi, nodrošinot a) 
ar atskaites punktu un mērķrādītāju sasniegšanu saistīto datu vākšanu un 
uzticamību, kā arī to sasniegšanas uzraudzību; b) ir ieviestas sīki izstrādātas 
procedūras pārvaldības deklarāciju, revīzijas kopsavilkumu un maksājumu 
pieprasījumu sagatavošanai un ticamībai; ir ieviestas procedūras, kas 
vajadzīgas, lai vāktu un glabātu datus par galasaņēmējiem, līgumslēdzējiem, 
apakšuzņēmējiem un faktiskajiem īpašniekiem saskaņā ar 22. pantu Regulā (ES) 
2021/241, ar ko izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu. d) noteikumi 
par interešu konfliktu attiecas uz visiem darbiniekiem, kas iesaistīti īstenošanā, 
tostarp ar tiem saistītajos sagatavošanas aktos, kontrolē (tostarp iekšējiem un 



 

137 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

ārējiem vērtētājiem publiskā iepirkuma procedūrās) un revidē atveseļošanas 
un noturības plānu, un uz visiem galasaņēmējiem, līgumslēdzējām iestādēm, 
līgumslēdzējiem, apakšuzņēmējiem, kā arī konsultāciju firmām, kas iesaistītas 
projektu sagatavošanā un īstenošanā; e) minētie noteikumi par interešu 
konfliktu nepārprotami attiecas uz situācijām, kas saistītas ar ģimeni, 
emocionālo dzīvi, politisko vai nacionālo piederību, ekonomiskajām interesēm 
vai jebkādām citām tiešām vai netiešām personīgām interesēm, kuras var 
uzskatīt par interešu konfliktu saskaņā ar Regulas (ES, Euratom) 2018/1046 61. 
pantu un saistīto Komisijas paziņojumu (“Norādījumi par izvairīšanos no 
interešu konfliktiem un to pārvaldību saskaņā ar Finanšu regulu” [C 121/01]); 
f) visām d) apakšpunktā minētajām personām katrā atsevišķā gadījumā ir 
pienākums izdot deklarāciju par interešu konflikta neesamību, ja tās ir 
iesaistītas lēmumu pieņemšanā par atsevišķiem projektiem (jo īpaši lēmumi 
par attiecināmību, riska novērtējumu, projektu atlasi, starpposma un galīgās 
kontroles procedūrām, pārkāpumu pārvaldību un ar revīziju saistītiem 
lēmumiem), ko glabā vismaz piecus gadus; g) vai interešu konflikta deklarāciju 
patiesums tiek regulāri un efektīvi kontrolēts un šīs kontroles rezultāti tiek 
glabāti vismaz piecus gadus; h) ir noteikta regulāra un efektīva darbinieku 
uzraudzība sensitīvos amatos (piemēram, saistībā ar pārkāpumu pārvaldību, 
kontrolēm un riska novērtēšanu) un ka tiek nodrošināta šajos amatos 
strādājošo darbinieku regulāra rotācija, pamatojoties uz metodiku, ko sāk 
piemērot ne vēlāk kā 2023. gada 31. martā; i) pretendenti nedrīkst piedalīties 
publiskā iepirkuma procedūrās, ja konkrētajā piedāvājumā ir konstatēts 
interešu konflikts. 

218 

C9.R19. Pastiprinātas 
tiesību normas, kurās 
izklāstīti īstenošanas, 
uzraudzības, revīzijas 
un kontroles 
pasākumi, lai 
garantētu Savienības 
atbalsta pareizu 
izmantošanu 

Atskaites 
punkts 

Grozījumi tiesību 
normās, kas 
attiecas uz Eiropas 
strukturālo un 
investīciju fondu 
un Regulā (ES) 
2021/1060 
paredzēto fondu 
īstenošanu, 
uzraudzību, 
kontroli un revīziju 
Ungārijā 

Valdības dekrētos 
ietvertais 
noteikums par 
Eiropas strukturālo 
un investīciju fondu 
un Regulā (ES) 
2021/1060 
paredzēto fondu 
īstenošanu, 
uzraudzību, 
kontroli un revīziju 
Ungārijā, kas 
norāda uz stāšanos 
spēkā 

   

3. cet. 2022 

Valdības dekrētu, ar ko Ungārijā reglamentē Eiropas strukturālo un investīciju 
fondu īstenošanu, uzraudzību, kontroli un revīziju saskaņā ar Regulu (ES) Nr. 
1303/2013 un fondu saskaņā ar Regulu (ES) 2021/1060, stāšanās spēkā pirms 
pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un 
noturības plānu. Grozījumu nodrošina vismaz šo: a) tiek ieviesti noteikumi un 
procedūras, lai efektīvāk novērstu, atklātu un labotu interešu konfliktus; 
d) noteikumi par interešu konfliktu attiecas uz visu personālu, kas iesaistīts 
īstenošanā, ieskaitot ar to saistītās sagatavošanas darbības, kontroli (tostarp 
iekšējiem un ārējiem vērtētājiem publiskā iepirkuma procedūrās) un iepriekš 
minēto līdzekļu revīziju, un uz visiem saņēmējiem un galasaņēmējiem, 
līgumslēdzējām iestādēm, līgumslēdzējiem, apakšuzņēmējiem, kā arī 
konsultāciju uzņēmumiem, kas iesaistīti projektu sagatavošanā un īstenošanā; 
c) minētie noteikumi par interešu konfliktu nepārprotami attiecas uz 
situācijām, kas saistītas ar ģimeni, emocionālo dzīvi, politisko vai nacionālo 
piederību, ekonomiskajām interesēm vai jebkādām citām tiešām vai netiešām 
personīgām interesēm, kuras var uzskatīt par interešu konfliktu saskaņā ar 



 

138 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

Regulas (ES, Euratom) 2018/1046 61. pantu un saistīto Komisijas paziņojumu 
(“Norādījumi par izvairīšanos no interešu konfliktiem un to pārvaldību saskaņā 
ar Finanšu regulu” [C 121/01]); d) visām b) apakšpunktā minētajām personām 
katrā atsevišķā gadījumā ir pienākums izdot deklarāciju par interešu konflikta 
neesamību, ja tās ir iesaistītas lēmumu pieņemšanā par atsevišķiem projektiem 
(jo īpaši lēmumi par attiecināmību, riska novērtējumu, projektu atlasi, 
starpposma un galīgās kontroles procedūrām, pārkāpumu pārvaldību un ar 
revīziju saistītiem lēmumiem), ko glabā vismaz piecus gadus; e) interešu 
konflikta deklarāciju patiesums tiek regulāri un efektīvi kontrolēts un šīs 
kontroles rezultāti tiek glabāti vismaz piecus gadus; f) ir noteikta regulāra un 
efektīva darbinieku uzraudzība sensitīvos amatos (piemēram, saistībā ar 
pārkāpumu pārvaldību, kontrolēm un riska novērtēšanu) un ka tiek 
nodrošināta šajos amatos strādājošo darbinieku regulāra rotācija, pamatojoties 
uz metodiku, ko sāk piemērot ne vēlāk kā 2023. gada 31. martā; g) pretendenti 
nedrīkst piedalīties publiskā iepirkuma procedūrās, ja konkrētajā piedāvājumā 
ir konstatēts interešu konflikts. 

219 

C9.R19. Pastiprinātas 
tiesību normas, kurās 
izklāstīti īstenošanas, 
uzraudzības, revīzijas 
un kontroles 
pasākumi, lai 
garantētu Savienības 
atbalsta pareizu 
izmantošanu 

Atskaites 
punkts 

Pamatnostādņu 
pieņemšana un 
piemērošanas 
sākums, lai 
nodrošinātu 
interešu konfliktu 
efektīvu 
novēršanu, 
atklāšanu un 
novēršanu visu to 
struktūru 
darbiniekiem, kas 
iesaistītas 
Savienības 
atbalsta 
īstenošanā, 
kontrolē un 
revīzijā Ungārijā 

Sīki izstrādātu 
pamatnostādņu par 
interešu konfliktu 
piemērošanas 
sākums 

   4. cet. 2022 

Pirms tiek iesniegts pirmais maksājuma pieprasījums saskaņā ar atveseļošanas 
un noturības plānu, pieņem un sāk piemērot visaptverošas pamatnostādnes, 
kas nodrošina interešu konflikta situāciju efektīvu novēršanu, atklāšanu un 
koriģēšanu saskaņā ar Regulas (ES, Euratom) 2018/1046 61. pantu un saistīto 
Komisijas paziņojumu (“Norādījumi par izvairīšanos no interešu konfliktiem un 
to pārvaldību saskaņā ar Finanšu regulu” [C 121/01]). Pamatnostādnēs sīki 
izklāsta uzdevumus un pienākumus katrai struktūrai, kas iesaistīta Savienības 
atbalsta īstenošanā, pārvaldībā un kontrolē, nodrošinot interešu konflikta 
situāciju efektīvu novēršanu, atklāšanu, kontroli un koriģēšanu. 

220 

C9.R20. Efektīva 
krāpšanas un 
korupcijas 
apkarošanas 
stratēģija Savienības 
atbalsta īstenošanai, 

Atskaites 
punkts  

Krāpšanas un 
korupcijas 
efektīvas 
novēršanas, 
atklāšanas un 
labošanas 

Krāpšanas 
apkarošanas un 
korupcijas 
apkarošanas 
stratēģijas stāšanās 
spēkā Savienības 

   

3. cet. 2022 

Valdība pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar 
atveseļošanas un noturības plānu pieņem krāpšanas un korupcijas apkarošanas 
stratēģiju visam Savienības atbalstam, nosakot i) detalizētu to dažādo vienību 
lomu un atbildību, kas iesaistītas jebkāda Savienības finansiālā atbalsta 
īstenošanā Ungārijā attiecībā uz krāpšanas, interešu konfliktu un korupcijas 
novēršanu, atklāšanu un labošanu; ii) galveno krāpšanas, interešu konfliktu un 



 

139 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

revīzijai un kontrolei nodrošināšana 
Savienības 
atbalsta 
īstenošanā, 
izstrādājot un 
īstenojot efektīvu 
krāpšanas un 
korupcijas 
apkarošanas 
stratēģiju 
Savienības 
atbalstam 

atbalstam korupcijas risku, faktoru un prakses novērtējums; un nodrošinot, ka krāpšana 
un korupcija tiek efektīvi novērstas, atklātas un izlabotas. 

221 

C9.R20. Efektīva 
krāpšanas un 
korupcijas 
apkarošanas 
stratēģija Savienības 
atbalsta īstenošanai, 
revīzijai un kontrolei 

Atskaites 
punkts 

Krāpšanas un 
korupcijas 
efektīvas 
novēršanas, 
atklāšanas un 
labošanas 
nodrošināšana 
Savienības 
atbalsta 
īstenošanā, 
izstrādājot un 
īstenojot efektīvu 
rīcības plānu 
saistībā ar 
krāpšanas un 
korupcijas 
apkarošanas 
stratēģiju 
Savienības 
atbalstam 

Rīcības plāna 
stāšanās spēkā 
attiecībā uz 
krāpšanas un 
korupcijas 
apkarošanas 
stratēģiju 
Savienības 
atbalstam 

   

4. cet. 2022 

Valdība pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar 
atveseļošanas un noturības plānu pieņem un nodrošina, ka attiecībā uz visu 
Savienības atbalstu tiek pieņemts rīcības plāns, kas saistīts ar krāpšanas un 
korupcijas apkarošanas stratēģiju, kurā sīki izklāstīti visu Savienības finansiālā 
atbalsta īstenošanā Ungārijā iesaistīto vienību uzdevumi un pienākumi 
attiecībā uz krāpšanas vai korupcijas novēršanu, atklāšanu un labošanu. 
Rīcības plānā: i) nosaka skaidras un visaptverošas darbības, kas paredzētas 
katram krāpšanas apkarošanas un korupcijas apkarošanas stratēģijā 
noteiktajam mērķim; ii) nosaka skaidrus termiņus katras darbības īstenošanai; 
iii) piešķir katru darbību struktūrai, kas ir atbildīga par tās efektīvu īstenošanu; 
iv) nosaka konkrētus, izmērāmus un saistītus rādītājus, lai novērtētu progresu 
katras darbības īstenošanā; v) nosaka atbilstošu kārtību darbību regulārai 
pārskatīšanai, ņemot vērā pierādījumus. 

222 

C9.R21. Arachne 
sistēmas pilnīga un 
efektīva izmantošana 
visam Savienības 
atbalstam 

Atskaites 
punkts 

Krāpšanas un 
korupcijas 
efektīvas 
novēršanas, 
atklāšanas un 
labošanas 
nodrošināšana 
Savienības 

Sākt piemērot 
procedūras, kas 
nodrošina Arachne 
riska novērtēšanas 
instrumenta 
sistemātisku 
izmantošanu, lai 
efektīvi novērstu 

   

3. cet. 2022 

Pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas 
un noturības plānu valdība apstiprina un sāk piemērot procedūras, kurās 
izklāstīti nosacījumi visu Arachne riska novērtēšanas rīka funkciju sistemātiskai 
un paplašinātai izmantošanai Ungārijas atveseļošanas un noturības plāna 
īstenošanā un jebkāda cita Savienības budžeta atbalsta (tostarp Savienības 
atbalsta 2014.–2020. gada budžeta periodā) izmantošanai, lai efektīvi novērstu 
un atklātu interešu konfliktus, krāpšanu, korupciju, dubultu finansēšanu un 
citus pārkāpumus. 



 

140 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

atbalsta 
īstenošanā, 
izmantojot 
atbilstīgus 
pasākumus, kas 
nodrošina 
Arachne riska 
novērtēšanas rīka 
efektīvu 
izmantošanu 

un atklātu 
krāpšanu, 
korupciju, interešu 
konfliktus un citus 
pārkāpumus 

Procedūras nodrošina, ka: 
i) attiecīgās valsts iestādes ik pēc diviem mēnešiem Arachne sistēmā 
augšupielādē visus datus datu laukiem, kas noteikti piemērojamajās ES regulās 
un attiecas uz jebkāda Savienības atbalsta īstenošanu jebkurā budžeta periodā. 
Attiecībā uz Eiropas strukturālajiem un investīciju fondiem 2014.–2020. gada 
budžeta periodā visas datu kopas (tostarp līguma datus par galasaņēmējiem, 
detalizētiem līgumslēdzējiem/apakšuzņēmējiem un izdevumiem), kas savāktas 
attiecīgajā periodā, augšupielādē Arachne sistēmā (izņemot to, ka datu par 
līguma grozījumiem un papildinājumiem, informācijas par līgumu izpildē 
iesaistītajiem ekspertiem un informāciju par konsorcija partneriem 
augšupielāde sākas 2023. gada 31. janvārī);  
ii) attiecīgās valsts iestādes nodrošina sistemātiskus, regulārus un efektīvus 
turpmākos pasākumus pēc riska novērtēšanas, ko rada Arachne sistēma, 
tostarp pieteikuma iesniedzēju ex ante pārbaudēm, lai efektīvi novērstu un 
atklātu interešu konfliktus, krāpšanu, korupciju, dubultu finansēšanu un citus 
pārkāpumus, un minētajām struktūrām ir pienākums ņemt vērā šos riska 
novērtēšanas rezultātus un nodrošināt, ka tas ir izklāstīts piemērojamajos 
valsts tiesību aktos un atspoguļots piemērojamajās darbplūsmās, 
pamatnostādnēs (kas jāizdod un jāievieš līdz 2022. gada 30. novembrim) un 
minēto struktūru lēmumu pieņemšanas procesā; un 
iii) attiecīgajām revīzijas struktūrām Ungārijā un attiecīgajos Komisijas 
dienestos un kontroles struktūrās ir pilnīga piekļuve Arachne sistēmas 
funkcijām, lai tās varētu veikt riska novērtējumu, un datu kopām sistēmā. 
Atskaites punktu uzskata par izpildītu, tiklīdz saskaņā ar iepriekš minētajām 
prasībām ir ieviestas procedūras, kas ir saistošas visām iepriekš minētajām 
iestādēm un ko minētās iestādes piemēro praksē. 

223 

C9.R21. Arachne 
sistēmas pilnīga un 
efektīva izmantošana 
visam Savienības 
atbalstam 

Atskaites 
punkts 

Krāpšanas un 
korupcijas 
efektīvas 
novēršanas, 
atklāšanas un 
labošanas 
nodrošināšana 
Savienības 
atbalsta 
īstenošanā, 
apstiprinot to 
procedūru 
atbilstību, kas 
attiecas uz 

EUTAF galīgais 
revīzijas ziņojums 
bez piezīmēm, kas 
apstiprina to 
procedūru 
atbilstību, kuras 
attiecas uz Arachne 
riska novērtēšanas 
rīka sistemātisku un 
efektīvu 
izmantošanu, un 
Arachne 
augšupielādēto 
datu pilnīgumu 

   

4. cet. 2022 

Pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas 
un noturības plānu: 
a) visas struktūras, kas uzskaitītas 222.atskaites punktā, izstrādā un sāk 
piemērot sīki izstrādātas un saistošas procedūras pamatnostādnes, kurās 
izklāstīti pasākumi, kas jāveic, ja Arachne sistēma norāda uz risku;  
b) galīgajā revīzijas ziņojumā ar revīzijas iestādes (EUTAF) revīzijas atzinumu 
bez piezīmēm apstiprina 222. atskaites punktā noteikto procedūru atbilstību, 
pārbaudot, vai i) procedūras nodrošina pilna informācijas kopuma augšupielādi 
ik pēc diviem mēnešiem; ii) piemērojamajos Savienības tiesību aktos noteiktie 
dati faktiski ir pilnībā augšupielādēti Arachne, un iii) valsts iestāde, īstenošanas 
struktūras/vadošās iestādes un starpniekstruktūras ir ieviesušas atbilstīgus 
pasākumus, lai nodrošinātu sistemātisku, regulāru un efektīvu Arachne 
sistēmas radītā riska noteikšanas pēcpārbaudi (pamatojoties uz sīki izstrādātām 
procesuālām pamatnostādnēm, kas tām pieejamas). 



 

141 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

Arachne riska 
novērtēšanas 
instrumenta 
sistemātisku un 
efektīvu 
izmantošanu 

224 

C9.R22. Iekšējās 
revīzijas un 
integritātes 
direktorāta izveide, 
lai pastiprinātu 
interešu konfliktu 
kontroli Savienības 
atbalsta īstenošanā 

Atskaites 
punkts 

Krāpšanas un 
korupcijas 
efektīvas 
novēršanas, 
atklāšanas un 
labošanas 
nodrošināšana 
Savienības 
atbalsta 
īstenošanā, 
izveidojot jaunu 
Iekšējās revīzijas 
un integritātes 
direktorātu (DIAI) 
un nodrošinot tā 
pilnīgu darbību 

Jauns Iekšējās 
revīzijas un 
integritātes 
direktorāts (DIAI), 
kas izveidots 
ministrijā, kura 
atbild par 
Savienības atbalsta 
īstenošanu, ir 
pilnībā nodrošināts 
ar personālu, ir 
spēkā tās 
reglaments un 
iekšējie procesi, un 
tas pilnībā 
darbojas. 

   

4. cet. 2022 

Lai stiprinātu revīzijas un kontroles pasākumu efektivitāti saistībā ar Savienības 
atbalstu un krāpšanas un korupcijas apkarošanas stratēģijas, kas izklāstīta 220. 
atskaites punktā, efektīvu īstenošanu, ar tiesību aktu, kas stājas spēkā, izveido 
jaunu Iekšējās revīzijas un integritātes direktorātu (DIAI), un pirms pirmā 
maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un noturības 
plānu DIAI ir pilnībā nodarbināts un pilnībā darbojas par Savienības atbalsta 
īstenošanu atbildīgajā ministrijā. 
Likums nodrošina šo: i) pilnīgu DIAI neatkarību, izmantojot atbilstošas 
garantijas (tostarp attiecībā uz augsta ranga darbinieku iecelšanu amatā, viņu 
pilnvaru ilgumu bez iespējas viņus atlaist utt.); ii) DIAI darbinieku atlases 
pamatā ir objektīvi kritēriji, kas izstrādāti sadarbībā ar Integritātes iestādi (160. 
atskaites punkts), un ka profesionālās godprātības iestāde uzrauga darbā 
pieņemšanas procesu; iii) DIAI ir atbilstīgas pilnvaras rīkoties attiecībā uz 
jebkuru valsts iestādi vai struktūru, kas jebkādā veidā iesaistīta Savienības 
atbalsta īstenošanā Ungārijā; iv) pēc pieprasījuma DIAI Integritātes iestādei 
nekavējoties nodrošina pilnīgu piekļuvi visām interešu konflikta deklarācijām 
un visiem tās dokumentiem. v) līdz 2022. gada 30. novembrim tiks ieviesti 
atbilstoši procedūras noteikumi un pamatnostādnes (tostarp par lietu 
sadalījumu un secību saskaņā ar DIAI), kas reglamentē DIAI institucionālo 
struktūru, darba metodes un procedūras, un Integritātes iestādei tiek sniegtas 
pietiekamas garantijas, ka tā var uzraudzīt atbilstību minētajiem procedūras 
noteikumiem un pamatnostādnēm; vi) DIAI veicamajiem uzdevumiem tiek 
piešķirti pietiekami resursi; vii) DIAI (pamatojoties uz izlasi un ziņojumiem par 
aizdomām) regulāri kontrolē visu attiecīgo īstenošanā iesaistīto darbinieku 
interešu konflikta deklarāciju derīgumu, tostarp to sagatavošanas aktus, 
kontroli (tostarp iekšējo un ārējo vērtētāju kontroli publiskā iepirkuma 
procedūrās) attiecībā uz Savienības atbalstu Ungārijā, kā arī visu galasaņēmēju, 
saņēmēju, saņēmēju, līgumslēdzēju iestāžu, līgumslēdzēju, apakšuzņēmēju, kā 
arī konsultāciju uzņēmumu, kas iesaistīti projektu sagatavošanā un īstenošanā 
(pamatojoties uz divgadu kontroles plāniem), interešu konflikta deklarāciju 
derīgumu un to, ka informācija par šīm kontrolēm tiek glabāta vismaz piecus 
gadus; viii) portāla palyazat.gov.hu galvenajā lapā ir izveidota lapa, lai varētu 
anonīmi ziņot par jebkādām aizdomām par interešu konfliktu attiecībā uz 
personām, kas iesaistītas Savienības atbalsta īstenošanā un kontrolē Ungārijā; 



 

142 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

ix) DIAI laikus izmeklē paziņotās aizdomas; x) DIAI katru gadu sagatavo 
detalizētu ziņojumu Integritātes iestādei par savu darbu. 
Atskaites punktu uzskata par izpildītu, kad ir stājies spēkā likums, ar ko izveido 
DIAI ar vismaz iepriekš minētajām prasībām, ir aizpildītas visas DIAI amata 
vietas un integritātes iestāde nav paudusi bažas par darbā pieņemšanas 
procesu, DIAI nepieciešamajiem procedūras noteikumiem, kā arī 
pamatnostādnēm, kas reglamentē tās darbu, un DIAI pilnībā darbojas un sāk 
darbu. 

225 
C9.R23 Nodrošināt 
EUTAF spēju efektīvi 
veikt savus 
uzdevumus 

Atskaites 
punkts 

Nodrošināt 
krāpšanas un 
korupcijas efektīvu 
novēršanu, 
atklāšanu un 
labošanu 
Savienības atbalsta 
īstenošanā, 
nodrošinot 
pienācīgu EUTAF 
spēju 

Tiesību aktu 
grozījumu stāšanās 
spēkā, lai 
nodrošinātu EUTAF 
nepieciešamos 
finanšu resursus un 
cilvēkresursus 

      

4. cet.  2022  

Pirms tiek iesniegts pirmais maksājuma pieprasījums saskaņā ar atveseļošanas 
un noturības plānu, stājas spēkā tiesību aktu grozījumi, kas nodrošina EUTAF 
nepieciešamos finanšu resursus un cilvēkresursus, lai aizsargātu EUTAF 
neatkarību un ļautu tai efektīvi un savlaicīgi veikt savus uzdevumus.  
Tiesību aktu grozījumi nodrošina, ka:  
- EUTAF gada budžetu nosaka, pamatojoties uz EUTAF sākotnējo priekšlikumu, 
un to groza tikai tad, ja tas ir publiski pamatots, un tas nemazina EUTAF spēju 
efektīvi un savlaicīgi veikt savus uzdevumus;  
- EUTAF vadītāja un personāla atalgojums ir attiecīgi 70 % no Valsts kontroles 
prezidenta un personāla atalgojuma;  
- EUTAF vadītājam ir tādas pašas vai līdzīgas pilnvaras lemt par algu politikas un 
pabalstu, un darba apstākļu pamatprincipiem, kā tās, kas attiecas uz Valsts 
kontroles priekšsēdētāju. Jebkādi pasākumi, kas atšķiras no Valsts kontroles 
noteikumiem, ir iespējami tikai pēc EUTAF vadītāja rakstiska un pienācīgi 
pamatota priekšlikuma;  
- tiek saglabāta EUTAF funkcionālā un profesionālā neatkarība un EUTAF 
personāls turpina nelūgt un nepieņemt norādījumus par tās revīzijas darbu.  

226 

C9.R24 Sadarbības 
stiprināšana ar OLAF, 
lai pastiprinātu tādas 
krāpšanas atklāšanu, 
kas saistīta ar 
Savienības atbalsta 
īstenošanu 

Atskaites 
punkts  

Valsts iestādes 
izraudzīšanās, 
kuras uzdevums ir 
palīdzēt OLAF 
veikt pārbaudes uz 
vietas Ungārijā, un 
iespēja piemērot 
finanšu sankcijas 
ekonomikas 
dalībniekiem, kas 
nesadarbojas 

Stājas spēkā tiesību 
akta grozījums, ar 
ko nosaka 
kompetento 
iestādi, un tiesību 
akta grozījums, ar 
ko ievieš iespēju 
piemērot atturošas 
finansiālas 
sankcijas 
ekonomikas 
dalībniekiem, kas 
nesadarbojas 

   

4. cet. 2022 

Pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas 
un noturības plānu stājas spēkā: 
i) grozījums 2010. gada Likumā Nr. CXXII par Nemzeti Adó- és Vámhivatal, ar ko 
Valsts nodokļu un muitas pārvalde (Nemzeti Adó- és Vámhivatal, NAV) tiek 
izraudzīta par kompetento valsts iestādi, kas palīdz OLAF veikt pārbaudes uz 
vietas Ungārijā un ja uzņēmējs, uz kuru attiecas šīs pārbaudes, atsakās 
sadarboties. Grozījumā iekļauj tās procedūras aprakstu, kas jāievēro. Tā arī 
ievieš iespēju, ka pēc OLAF pieprasījuma var būt finanšu sargs. Finanšu sargs 
ļauj OLAF veikt pārbaudes un apskates uz vietas, jo īpaši nodrošinot izpildi, lai 
aizsargātu pierādījumus, kā paredzēts Regulā (ES, Euratom) Nr. 883/2013 un 
Regulā (Euratom, EK) Nr. 2185/96. Tas ietver šādus intervenču veidus: a) lietas 
nodošana uz vietas (2010. gada Likuma Nr. CXXII par Nemzeti Adó- és 
Vámhivatal (turpmāk NAVtv.) 36/L. pants), b) informācijas pieprasīšana 
[NAVtv. 36. iedaļa], c) identitātes pārbaude [NAVtv. 36/A iedaļa], d) 
iebraukšana vietā, kas nav uzskatāma par privātu dzīvesvietu [NAVtv. 36/G 



 

143 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

iedaļa], e) vietas aizsardzība [NAVtv 36/I panta 1. punkts]. Grozījumā nosaka, 
ka gadījumā, ja šai palīdzībai ir vajadzīga tiesu iestādes atļauja, valsts AFCOS 
(Krāpšanas apkarošanas valsts koordinācijas dienests) šādu atļauju pieprasa 
vismaz 72 stundas iepriekš. Pamatojoties uz šādu atļauju, OLAF var iepriekš 
pieprasīt finanšu sarga klātbūtni, ja pastāv pretošanās risks plānotajai 
pārbaudei uz vietas un inspekcijai. 
ii) grozījums 2004. gada Aktā XXIX, lai ieviestu atturošas finansiālas sankcijas, 
ko piemēro gadījumā, ja ekonomikas dalībnieks atsakās sadarboties ar OLAF, lai 
veiktu pārbaudes un apskates uz vietas.  

227 

C9.R25. 
Atveseļošanas un 
noturības plāna 
efektīva īstenošana, 
kontrole un revīzija 
un Savienības finanšu 
interešu aizsardzība 

Atskaites 
punkts 

Atveseļošanas un 
noturības plāna 
īstenošanas 
monitoringa 
sistēma 

Revīzijas ziņojums, 
kurā apstiprinātas 
atveseļošanas un 
noturības plāna 
repozitorija 
sistēmas funkcijas 
un darbība 

   4. cet. 2022 

Repozitorija sistēmu atveseļošanas un noturības plāna īstenošanas uzraudzībai 
izveido pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar 
atveseļošanas un noturības plānu. 
Sistēma iekļauj vismaz šādas funkcijas: 
a) datu vākšana un atskaites punktu un mērķrādītāju sasniegšanas uzraudzība; 
b) vākt un glabāt datus, un nodrošināt piekļuvi datiem atbilstoši ANM regulas 
22. panta 2. punkta d) apakšpunkta i)–iii) punkta prasībām. 
Piekļuvi šiem datiem piešķir visām attiecīgajām valsts un Eiropas struktūrām 
revīzijas un kontroles nolūkā. Repozitorija sistēmā pieejamos datus ik pēc 
diviem mēnešiem dara pieejamus Arachne sistēmā, lai piekļūtu pilnīgam ANM 
riska rādītāju sarakstam. 
Revīzijas iestādes (EUTAF) galīgajā revīzijas ziņojumā ar revīzijas atzinumu bez 
piezīmēm apstiprina repozitorija sistēmas funkcionalitāti un to, ka sistēma ir 
pilnībā funkcionējoša un darbojas. 

228 

C9.R25. 
Atveseļošanas un 
noturības plāna 
efektīva īstenošana, 
kontrole un revīzija 
un Savienības finanšu 
interešu aizsardzība 

Atskaites 
punkts 

Ungārijas 
atveseļošanas un 
noturības plāna 
īstenošanas 
efektīvas revīzijas 
nodrošināšana 

EUTAF revīzijas 
stratēģijas stāšanās 
spēkā attiecībā uz 
atveseļošanas un 
noturības plānu 

   4. cet. 2022 

Revīzijas iestādes revīzijas stratēģijas (EUTAF) pieņemšana un stāšanās spēkā, 
nodrošinot atveseļošanas un noturības plāna īstenošanas efektīvu revīziju 
saskaņā ar starptautiski atzītiem revīzijas standartiem pirms pirmā maksājuma 
pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu. 
Stratēģijā nosaka vismaz metodoloģiju un pieeju riska novērtēšanai, to revīziju 
biežumu un veidu (piemēram, sistēmu un projektu revīzijas, dokumentārās 
revīzijas un uz vietas), kas jāveic saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu 
īstenoto reformu un investīciju dažādajos īstenošanas posmos, kā arī to datu 
ticamību, kas pamato atskaites punktu un mērķrādītāju sasniegšanu. 

229 

C9.R26. 
Pārredzamības un 
publiskas 
informācijas 
pieejamības 
uzlabošana 

Atskaites 
punkts 

Tiesību akta 
stāšanās spēkā, 
kas nodrošina 
juridisko 
paredzamību 
attiecībā uz 
piekļuvi publiskas 
informācijas 

Tiesību akta 
noteikums, kas 
norāda uz stāšanos 
spēkā 

   4. cet. 2022 

Stājas spēkā tiesību akts, kas paredz ārkārtas procedūru attiecībā uz 
pieprasījumiem par piekļuvi publiskai informācijai.  
Minētajā ārkārtas procedūrā nosaka tos pašus procesuālos posmus un 
termiņus, ko piemēro preses labojumu lietās, kā noteikts 2016. gada Likumā 
CXXX par civilprocesiem (495.–501. pants), ar vienīgo izņēmumu, ka 2016. gada 
Likuma CXXX 497. panta 1. punktā noteiktais pavēstes perioda termiņš ir 
vismaz trīs darbdienas. 



 

144 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

lietām tiesā 

230 

C9.R26. 
Pārredzamības un 
publiskas 
informācijas 
pieejamības 
uzlabošana 

Atskaites 
punkts 

Tiesību aktu 
grozījumu 
stāšanās spēkā, 
nodrošinot lielāku 
publiskās 
informācijas 
pārredzamību 

Tiesību aktu 
grozījumu 
noteikumi, kas 
norāda uz to 
stāšanos spēkā 

   4. cet. 2022 

Stājas spēkā grozījumi 2011. gada Likumā Nr. CXII par informācijas brīvību un 
valdības Dekrētā Nr. 301/2016 (IX. 30.) lai noteiktu galveno noteikumu, ka 
publisku informāciju sniedz bez maksas un maksu par piekļuvi šādai publiskai 
informācijai var piemērot tikai izņēmuma un skaidri noteiktos apstākļos. Šajā 
sakarā ar grozījumiem:  
i) atceļ iespēju iekasēt darbaspēka izmaksas, kas saistītas ar pieprasījumu par 
piekļuvi publiskai informācijai izpildi; 
ii) nosaka publiski pieejamas vienības izmaksas, kas saistītas ar pieprasītās 
informācijas kopēšanas un piegādes izmaksām; 
iii) paredz noteikumu, ka iekasētās maksas nepārsniedz faktiskās izmaksas, kas 
radušās pieprasītās publiskās informācijas turētājam, izpildot minēto 
informācijas pieprasījumu saistībā ar ii) punktā minētajām izmaksu 
kategorijām, un tikai tad, ja minētās izmaksas pārsniedz 10 000 HUF; 
iv) ievieš samērā zemu kopējo maksimālo robežu 190 000 HUF apmērā 
attiecībā uz saistītajām izmaksām, ko publiska struktūra var ņemt vērā, izpildot 
pieprasījumu par individuālu piekļuvi publiskai informācijai; un 
v) nodrošina, ka visa informācija, kas darīta pieejama pēc piekļuves informācijai 
pieprasījuma, vienlaikus ir pieejama centrālajā reģistrā, kas minēts 175. 
atskaites punktā. (Ja iespējams, to veic formātā, ko piemēro 175. atskaites 
punktā minētajam centrālajam reģistram. Gadījumos, kad informāciju nevar 
strukturēt šādā formātā, to dara publiski pieejamu centrālā reģistra tīmekļa 
vietnē meklējamā formātā, kas ļauj lejupielādēt, iegūt un atkārtoti izmantot 
datus.) 
Grozījumi attiecībā uz ii) punktā minētajām vienības izmaksām un to maksu 
aprēķināšanas metodi, kas var būt iekasējamas par piekļuvi informācijas 
pieprasījumiem, pamatojas uz Valsts datu aizsardzības un informācijas brīvības 
iestādes (NAIH) priekšlikumu.  
Stājas spēkā tiesību akta grozījums, ar ko atceļ valdības Dekrēta Nr. 521/2020 
(IX. 25) Par atkāpēm no dažiem noteikumiem par piekļuvi informācijai 
apdraudējuma laikā un par to, lai netiktu ieviesti turpmāki tiesību aktu 
ierobežojumi attiecībā uz piekļuvi publiskai informācijai. 



 

145 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

231 

C9.R26. 
Pārredzamības un 
publiskas 
informācijas 
pieejamības 
uzlabošana 

Atskaites 
punkts 

Valdības kontroles 
biroja ziņojums 
par piekļuvi 
publiskai 
informācijai (1) 

Publicēts Valdības 
kontroles biroja 
ziņojums par valsts 
iestāžu atbilstību to 
attiecīgajiem 
pienākumiem 
attiecībā uz piekļuvi 
publiskai 
informācijai 

   4. cet. 2022 

Valdības kontroles birojs (KEHI) vismaz divas reizes gadā un pēc sūdzības 
saņemšanas veic visaptverošas un detalizētas visu publisko struktūru 
pārbaudes, lai novērtētu, vai tās atbilst to attiecīgajām prasībām par publisko 
datu pārredzamību un piekļuvi sabiedriskas nozīmes datiem.  
Pārbaužu rezultātus izklāsta visaptverošā ziņojumā, kurā norāda nepilnības 
katrā attiecīgajā publiskajā iestādē (vismaz norādot saņemto publisko datu 
piekļuves pieprasījumu skaitu, to sūdzību skaitu, kas saistītas ar publisko datu 
apmaiņu, izpildīto pieprasījumu skaitu un to izpildei vajadzīgo dienu skaitu), kā 
novērst trūkumus un veikt turpmākus pasākumus, kā arī ieteikumus par to, kā 
uzlabot piekļuvi publiskajiem datiem.  
Atskaites punktu uzskata par izpildītu, ja pusgada ziņojums par 2022. gada otro 
pusgadu ir pilnībā publiski pieejams.  

232 

C9.R26. 
Pārredzamības un 
publiskas 
informācijas 
pieejamības 
uzlabošana 

Atskaites 
punkts 

Valdības kontroles 
biroja ziņojums 
par piekļuvi 
publiskai 
informācijai (2) 

Publicēts Valdības 
kontroles biroja 
ziņojums par valsts 
iestāžu atbilstību to 
attiecīgajiem 
pienākumiem 
attiecībā uz piekļuvi 
publiskai 
informācijai 

   2. cet. 2024 

Valdības kontroles birojs (KEHI) vismaz divas reizes gadā un pēc sūdzības 
saņemšanas veic visaptverošas un detalizētas visu publisko struktūru 
pārbaudes, lai novērtētu, vai tās atbilst to attiecīgajām prasībām par publisko 
datu pārredzamību un piekļuvi sabiedriskas nozīmes datiem.  
Pārbaužu rezultātus izklāsta visaptverošā ziņojumā, kurā norāda nepilnības 
katrā attiecīgajā publiskajā iestādē (vismaz norādot saņemto publisko datu 
piekļuves pieprasījumu skaitu, to sūdzību skaitu, kas saistītas ar publisko datu 
apmaiņu, izpildīto pieprasījumu skaitu un to izpildei vajadzīgo dienu skaitu), kā 
novērst trūkumus un veikt turpmākus pasākumus, kā arī ieteikumus par to, kā 
uzlabot piekļuvi publiskajiem datiem.  
Atskaites punktu uzskata par izpildītu, ja pusgada ziņojums par 2024. gada 
pirmo pusgadu ir pilnībā publiski pieejams un kopumā četri ziņojumi ir publiski 
pieejami.  

233 

C9.R26. 
Pārredzamības un 
publiskas 
informācijas 
pieejamības 
uzlabošana 

Atskaites 
punkts 

Valdības kontroles 
biroja ziņojums 
par piekļuvi 
publiskai 
informācijai (3) 

Publicēti Valdības 
kontroles biroja 
ziņojumi par valsts 
iestāžu atbilstību to 
attiecīgajiem 
pienākumiem 
attiecībā uz piekļuvi 
publiskai 
informācijai 

      2. cet.  2026  

Valdības kontroles birojs (KEHI) vismaz divas reizes gadā un pēc sūdzības 
saņemšanas veic visaptverošas un detalizētas visu publisko struktūru 
pārbaudes, lai novērtētu, vai tās atbilst to attiecīgajām prasībām par publisko 
datu pārredzamību un piekļuvi sabiedriskas nozīmes datiem. 
Pārbaužu rezultātus izklāsta visaptverošā ziņojumā, kurā norāda nepilnības 
katrā attiecīgajā publiskajā iestādē (vismaz norādot saņemto publisko datu 
piekļuves pieprasījumu skaitu, to sūdzību skaitu, kas saistītas ar publisko datu 
apmaiņu, izpildīto pieprasījumu skaitu un to izpildei vajadzīgo dienu skaitu), kā 
novērst trūkumus un veikt turpmākus pasākumus, kā arī ieteikumus par to, kā 
uzlabot piekļuvi publiskajiem datiem.  
Atskaites punktu uzskata par izpildītu, ja pusgada ziņojums par 2026. gada 
pirmo pusgadu ir pilnībā publiski pieejams un kopumā astoņi ziņojumi ir 
publiski pieejami.  

234 
C9.R27. 
Likumdošanas 

Atskaites 
punkts 

Stājas spēkā 
tiesību akts, ar ko 

Tiesību akta 
noteikums, kas 

   3. cet. 2022 
Stājas spēkā tiesību akts, ar ko nosaka satvaru apspriedēm ar attiecīgajām 
ieinteresētajām personām Ungārijas atveseļošanas un noturības plāna 



 

146 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

kvalitātes uzlabošana 
un ieinteresēto 
personu un sociālo 
partneru efektīva 
iesaistīšana lēmumu 
pieņemšanā 

nosaka satvaru 
visu attiecīgo 
ieinteresēto 
personu efektīvai 
iesaistīšanai 
Ungārijas 
atveseļošanas un 
noturības plāna 
īstenošanā 

norāda uz stāšanos 
spēkā  

īstenošanas laikā. Ar minēto tiesību aktu: 
1) nosaka saistošu stratēģiju, kurā noteikti uzdevumi un pienākumi attiecībā uz 
to, kā galvenās ieinteresētās personas tiks iesaistītas atveseļošanas un 
noturības plāna pasākumu īstenošanā; 
2) izveido uzraudzības komiteju, kuras sastāvā ir ieinteresētās personas un 
sociālie partneri, kas ir būtiski atveseļošanas un noturības plāna komponentu 
īstenošanai. Uzraudzības komitejas uzdevums ir pastāvīgi uzraudzīt 
atveseļošanas un noturības plāna efektīvu īstenošanu. Visiem uzraudzības 
komitejas locekļiem ir vienādas tiesības un pienākumi. Vismaz 50 % 
uzraudzības komitejas locekļu pārstāv pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kas 
ir neatkarīgas no valdības un publiskām struktūrām un darbojas vienā vai 
vairākās no šādām jomām: sociālā politika; izglītība; darba tirgus; veselības 
aprūpe; apkārtējā vide; cīņa pret klimata pārmaiņām; enerģētika; ilgtspējīga 
attīstība; ilgtspējīgs transports; pamattiesību, vienlīdzīgas attieksmes un 
nediskriminācijas veicināšana; korupcijas apkarošana un pārredzamība. 
Uzraudzības komitejas locekļus, kas pārstāv pilsonisko sabiedrību, izraugās 
atklātā, pārredzamā un nediskriminējošā atlases procesā, pamatojoties uz 
objektīviem kritērijiem, kas saistīti ar speciālajām zināšanām un nopelniem. 
Katram no šiem locekļiem ir pierādīta kompetence vienā vai vairākās iepriekš 
minētajās jomās, ko pierāda pietiekami ilga pārbaudāma un atbilstīga darbība 
šajās jomās. 
Uzraudzības komiteja tiekas vismaz divas reizes gadā un saņem visu attiecīgo 
informāciju, kas saistīta ar atveseļošanas un noturības plānā paredzēto 
pasākumu īstenošanu. Uzraudzības komiteja var sniegt ieteikumus 
atveseļošanas un noturības plāna valsts iestādei, kas jāpieņem ar tās locekļu 
vienkāršu balsu vairākumu. Valsts iestāde veic pēcpasākumus saistībā ar šiem 
ieteikumiem un ziņo uzraudzības komitejai par turpmāko pasākumu gaitu;  
3) nosaka pienākumu atveseļošanas un noturības plāna īstenošanas laikā 
regulāri un efektīvi apspriesties ar sociālajiem partneriem un ieinteresētajām 
personām. 

235 

C9.R27. 
Likumdošanas 
kvalitātes uzlabošana 
un ieinteresēto 
personu un sociālo 
partneru efektīva 
iesaistīšana lēmumu 
pieņemšanā 

Atskaites 
punkts 

Attiecīgo tiesību 
aktu grozījumu 
stāšanās spēkā, lai 
likumdošanas 
procesā veicinātu 
sabiedriskās 
apspriešanas un 
ietekmes 
novērtējumu 
izmantošanu 

Tiesību aktu 
grozījumu 
noteikumi, kas 
norāda uz to 
stāšanos spēkā  

   4. cet. 2022 

Stājas spēkā grozījumi 2010. gada Aktā Nr. CXXXI, kas nodrošina, ka attiecībā uz 
visiem valdības pieņemtajiem tiesību aktiem (t. i., valdības dekrētiem un 
ministrijas dekrētiem) vai ko valdība iesniedz pieņemšanai parlamentā (t. i., 
likumprojektiem), tiek veikta efektīva sabiedriskā apspriešana un tiek 
sagatavots ietekmes novērtējums un to kopsavilkumi tiek sistemātiski 
publiskoti: 
i) nosakot minimālo astoņu dienu apspriešanās periodu (t. i., tiesību akta 
projektu dara pieejamu sabiedriskai apspriešanai tajā pašā laikā, kad to nosūta 
starpvaldību iekšējai apspriešanai); 
ii) nosakot minimālo piecu dienu laikposmu pēc sabiedriskās apspriešanas 



 

147 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

perioda beigām, lai izskatītu sabiedriskās apspriešanas laikā saņemtos 
viedokļus, kuru laikā valdība nepieņem valdības leģislatīvo aktu vai 
likumprojektu neiesniedz parlamentam; 
iii) to leģislatīvo aktu īpatsvars, uz kuriem var attiekties 2010. gada Akta Nr. 
CXXXI 5. iedaļā paredzētie izņēmumi, ir ne vairāk kā 10 % un ka tiek 
nodrošināts, ka šo izņēmumu izmantošana ir pienācīgi pamatota; 
iv) ka sākotnējā ietekmes novērtējuma kopsavilkums vienmēr ir publiski 
pieejams kopā ar leģislatīvā akta projektu; 
v) izņēmumu darbības jomu sašaurina, atceļot 2010. gada Akta CXXXI 5. panta 
5. punktu. 
Attiecīgais reglaments arī nodrošina, ka ietekmes novērtējumu darbības joma 
un saturs atbilst metodikai, kas sagatavota saskaņā ar projektu “ÁROP-1.1.10 
— A jogszabály előkészítési folyamat racionalizálása”, ko līdzfinansē Eiropas 
Savienība; 
Valdības reglamenta vai citu attiecīgu tiesību aktu grozījumu stāšanās spēkā 
nodrošina, ka: 
vi) valdības kontroles birojs (KEHI) katru gadu pārbauda atbilstību 2010. gada 
Likuma CXXXI sabiedriskās apspriešanas prasībām, tostarp i)–v) apakšpunkta 
īstenošanu. Iepriekš minēto pārbaužu rezultātus katru gadu līdz 31. janvārim 
publicē ziņojumā Biroja tīmekļa vietnē; 
vii) valdības kontroles birojs konsekventi uzliek pietiekami lielu naudas sodu 
ministrijai, kuru vada ministrs, kas atbild par attiecīgo tiesību aktu 
sagatavošanu, ja netiek ievērots kāds no 2010. gada CXXXI noteikumiem. Soda 
naudas piemērošanas iemeslus dara publiski pieejamus. 
Attiecīgo leģislatīvo aktu grozījumu stāšanās spēkā nodrošina, ka:  
i) Nacionālās asamblejas birojam ir paredzēti papildu resursi, lai attīstītu biroja 
spējas palīdzēt Nacionālās asamblejas locekļiem un komitejām sagatavot 
efektīvus ietekmes novērtējumus un veikt efektīvu apspriešanos ar 
ieinteresētajām personām par viņu ierosinātajiem likumprojektiem. Nacionālās 
asamblejas locekļiem un komitejām ir iespēja pieprasīt Birojam sagatavot 
ietekmes novērtējumus un efektīvi apspriesties ar ieinteresētajām personām 
par viņu ierosinātajiem likumprojektiem vai grozījumiem. 
ii) Ungārijas Centrālais statistikas birojs sniedz Nacionālās asamblejas birojam 
datus, kas vajadzīgi ietekmes novērtējumu veikšanai. 

236 

C9.R27. 
Likumdošanas 
kvalitātes uzlabošana 
un ieinteresēto 
personu un sociālo 
partneru efektīva 

Atskaites 
punkts 

Jaunas metodikas 
piemērošanas 
sākums tiesību 
aktu priekšlikumu 
ietekmes 
novērtējumu 

Jaunas metodikas 
pieņemšana un 
piemērošanas 
sākums 

   4. cet. 2023 

Valdība pieņem un sāk piemērot jaunu metodiku visu tiesību aktu priekšlikumu 
sistemātiskam ietekmes novērtējumam, kura pamatā ir i) visaptverošs 
novērtējums par pieredzi saistībā ar metodoloģiju, kas sagatavota saskaņā ar 
projektu “ÁROP-1.1.10 — A jogszabály előkészítési folyamat racionalizálása”, 
ko līdzfinansē Eiropas Savienība, nosakot šīs metodoloģijas stiprās un vājās 
puses; ii) starptautisko iestāžu un dalībvalstu paraugprakses apzināšana 



 

148 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

iesaistīšana lēmumu 
pieņemšanā 

sagatavošanai attiecībā uz regulējuma ietekmes novērtējumiem; iii) pārskatītās ietekmes 
novērtējuma metodikas izklāsts, ko sagatavo, iesaistot starptautiskas 
organizācijas, kurām ir plaši atzītas zināšanas regulējuma ietekmes 
novērtējuma jomā. 
Visus iepriekš minētos dokumentus dara publiski pieejamus un par tiem 
efektīvi apspriežas ar sociālajiem partneriem un nevalstiskajām ieinteresētajām 
personām.  

237 

C9.R27. 
Likumdošanas 
kvalitātes uzlabošana 
un ieinteresēto 
personu un sociālo 
partneru efektīva 
iesaistīšana lēmumu 
pieņemšanā 

Mērķrādītāj
s 

Stiprināt tiesību 
aktu obligātās 
sabiedriskās 
apspriešanas 
noteikumu 
efektīvu 
piemērošanu un 
ietekmes 
novērtējuma 
sākotnējo 
kopsavilkumu 
sistemātisku 
publicēšanu (1) 

 % 0 90 1. cet. 2023 

Vismaz 90 % no visiem valdības dekrētiem, valdības pieņemtajiem ministrijas 
dekrētiem un visiem likumprojektiem, ko valdība iesniegusi parlamentam 
laikposmā no 2022. gada 1. novembra līdz 2022. gada 31. decembrim, tika 
nodoti sabiedriskajai apspriešanai, un tika publicēti visi ietekmes novērtējumu 
kopsavilkumi, kas bija jāpublicē saskaņā ar 2010. gada Aktu CXXXI, kas grozīts 
saskaņā ar 235. atskaites punktu. To visu apstiprina ar galīgo revīzijas ziņojumu 
ar EUTAF revīzijas atzinumu bez piezīmēm. 

238 

C9.R27. 
Likumdošanas 
kvalitātes uzlabošana 
un ieinteresēto 
personu un sociālo 
partneru efektīva 
iesaistīšana lēmumu 
pieņemšanā 

Mērķrādītāj
s 

Stiprināt tiesību 
aktu obligātās 
sabiedriskās 
apspriešanas 
noteikumu 
efektīvu 
piemērošanu un 
ietekmes 
novērtējuma 
sākotnējo 
kopsavilkumu 
sistemātisku 
publicēšanu (2) 

 % 0 90 1. cet. 2024 

Vismaz 90 % no visiem valdības dekrētiem, valdības pieņemtajiem ministrijas 
dekrētiem un visiem likumprojektiem, ko valdība iesniegusi parlamentam 
laikposmā no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim, tika nodoti 
sabiedriskajai apspriešanai, un tika publicēti visi ietekmes novērtējumu 
kopsavilkumi, kas bija jāpublicē saskaņā ar 2010. gada Aktu CXXXI, kas grozīts 
saskaņā ar 235. atskaites punktu. To visu apstiprina ar galīgo revīzijas ziņojumu 
ar EUTAF revīzijas atzinumu bez piezīmēm. 

239 

C9.R25. 
Likumdošanas 
kvalitātes uzlabošana 
un ieinteresēto 
personu un sociālo 
partneru efektīva 
iesaistīšana lēmumu 

Mērķrādītāj
s 

Stiprināt tiesību 
aktu obligātās 
sabiedriskās 
apspriešanas 
noteikumu 
efektīvu 
piemērošanu un 

 % 0 90 1. cet. 2025 

Vismaz 90 % no visiem valdības dekrētiem, valdības pieņemtajiem ministrijas 
dekrētiem un visiem likumprojektiem, ko valdība iesniegusi parlamentam no 
2024. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 31. decembrim, tika nodoti sabiedriskajai 
apspriešanai, un visi ietekmes novērtējumu kopsavilkumi bija jāpublicē saskaņā 
ar 2010. gada Akta Nr. CXXXI noteikumiem, kas grozīti saskaņā ar 235. atskaites 
punktu, tika sagatavoti saskaņā ar metodiku, kas izstrādāta saskaņā ar 236. 
atskaites punktu, un tika publicēti. To visu apstiprina ar galīgo revīzijas 



 

149 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

pieņemšanā ietekmes 
novērtējuma 
sākotnējo 
kopsavilkumu 
sistemātisku 
publicēšanu (3) 

ziņojumu ar EUTAF revīzijas atzinumu bez piezīmēm. 
 

240 

C9.R27. 
Likumdošanas 
kvalitātes uzlabošana 
un ieinteresēto 
personu un sociālo 
partneru efektīva 
iesaistīšana lēmumu 
pieņemšanā 

Mērķrādītāj
s 

Stiprināt tiesību 
aktu obligātās 
sabiedriskās 
apspriešanas 
noteikumu 
efektīvu 
piemērošanu un 
ietekmes 
novērtējuma 
sākotnējo 
kopsavilkumu 
sistemātisku 
publicēšanu (4) 

 % 0 90 1. cet. 2026 

Vismaz 90 % no visiem valdības dekrētiem, valdības pieņemtajiem ministrijas 
dekrētiem un visiem likumprojektiem, ko valdība iesniegusi parlamentam no 
2025. gada 1. janvāra līdz 2025. gada 31. decembrim, tika nodoti sabiedriskajai 
apspriešanai, un visi ietekmes novērtējumu kopsavilkumi bija jāpublicē saskaņā 
ar 2010. gada Akta Nr. CXXXI noteikumiem, kas grozīti saskaņā ar 235. atskaites 
punktu, tika sagatavoti saskaņā ar metodiku, kas izstrādāta saskaņā ar 236. 
atskaites punktu, un tika publicēti. To visu apstiprina ar galīgo revīzijas 
ziņojumu ar EUTAF revīzijas atzinumu bez piezīmēm. 

241 

C9.R28 Atbalsts uz 
datiem balstītai 
lēmumu pieņemšanai 
un likumdošanas 
procesam, lai 
palielinātu 
efektivitāti, 
pārredzamību un 
samazinātu 
pārkāpumu risku 

Atskaites 
punkts  

Datu platformas 
un datu 
modelēšanas 
sistēmas izveide  

Datu platforma, kas 
savieno datu bāzes 
un datu 
modelēšanas rīku, 
ir izveidota saskaņā 
ar sistēmas un datu 
platformas 
aprakstu, sistēma 
un datu platforma 
ir pilnībā 
funkcionāla un 
darbspējīga, un 
valsts pārvalde ir 
sākusi tās izmantot. 

         2. cet. 2024  

Pamatojoties uz detalizētu sistēmas aprakstu, kas sagatavots Tieslietu 
ministrijas koordinācijā, tiek izveidota datu platforma un datu modelēšanas 
rīks, kas nodrošinātu datu bāžu sasaisti un uz šiem datiem balstītas datu 
modelēšanas spēju attīstību, lai nodrošinātu labāku regulējuma ietekmes 
vizualizāciju un izskaidrošanu sabiedrībai. 
Atskaites punktu uzskata par izpildītu, ja pēc izmēģinājuma veikšanas datu 
platforma un datu modelēšanas rīks ir pilnībā funkcionāls un darbspējīgs un 
tiek aktivizēti (proti, valsts pārvalde ir sākusi to izmantot).  

242 

C9.R28. Atbalsts uz 
datiem balstītai 
lēmumu pieņemšanai 
un likumdošanas 
procesam, lai 
palielinātu 
efektivitāti, 

Mērķrādītāj
s  

To personu skaits, 
kuras ir 
pabeigušas 
mācību kursus par 
datu vizualizāciju   

 Skaits  0  200  1. cet.  2025  

Ir notikuši mācību kursi nozaru ministriju, valdības iestāžu darbiniekiem un 
sociālo partneru pārstāvjiem, kas iesaistīti stratēģiskās plānošanas un 
likumdošanas sagatavošanas darbā par datu vizualizācijas rīkiem un praksi 
(saistībā ar 241. atskaites punktu), un vismaz 200 dalībnieki ir pabeiguši 
apmācību, pilnībā saņemot sertifikātu.  



 

150 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

pārredzamību un 
samazinātu 
pārkāpumu risku 

243 

C9.R29. Automātiskās 
administratīvo 
lēmumu pieņemšanas 
sistēmas 
paplašināšana, lai 
palielinātu 
pārredzamību un 
samazinātu 
pārkāpumu risku 

Mērķrādītāj
s 

Automātiskajā 
administratīvo 
lēmumu 
pieņemšanas 
sistēmā (AKD) 
ieviestie papildu 
automatizēti lietu 
veidi 

   Skaits 0  3  4. cet.  2024  

Automātiskajā administratīvo lēmumu pieņemšanas sistēmā (AKD) ievieš trīs 
jaunu lietu veidus ar pilnībā darbotiesspējīgām funkcijām, ļaujot tos pilnībā 
automatizēti apstrādāt (bez cilvēka mijiedarbības), lai samazinātu korupcijas 
risku. Šie lietu veidi attiecas uz šādām jomām: 
- transportlīdzekļu administrēšana; 
- vienkāršota naturalizācija (pilsonības iegūšana); un  
- zemesgrāmata.  
Atskaites punktu uzskata par izpildītu, ja pēc izmēģinājuma veikšanas AKD trīs 
lietu veidu moduļi ir pilnībā funkcionāli un darbotiesspējīgi un ir aktivizēti 
(proti, sabiedrība ir sākusi tos izmantot).  

244 

C9.R30. Valsts IT 
aprīkojuma 
pārvaldības sistēmas 
stiprināšana, lai 
palielinātu 
sabiedrisko 
pakalpojumu 
efektivitāti 

Atskaites 
punkts 

Centrālās IT 
aprīkojuma 
pārvaldības un 
programmatūras 
licencēšanas 
sistēmas izveide  

IT aprīkojuma 
pārvaldības un 
programmatūras 
licencēšanas 
reģistrs un sistēma 
pilnībā darbojas un 
darbojas 

    4. cet. 2025  

Izveido centrālu IT aprīkojuma pārvaldības un programmatūras licencēšanas 
sistēmu, kas nodrošinātu IT aprīkojuma visaptverošu reģistru un aprites cikla 
uzraudzību, kā arī elastīgu un klientiem draudzīgu centrālo pakalpojumu, lai 
nodrošinātu IT aprīkojuma piegādi, atjaunināšanu, remontu, maiņu, nodošanu 
metāllūžņos, uzstādīšanu un saistītus pakalpojumus vismaz 3000 valsts 
iestādēm veselības aprūpes, valsts izglītības un sociālās aprūpes jomā 
(piemēram, pirmsskolas izglītības iestādēm, pamatskolām, vidusskolām, 
sociālajiem mājokļiem un bērnu aprūpes iestādēm).  
Atskaites punktu uzskata par izpildītu, ja pēc izmēģinājuma veikšanas (iesaistot 
galalietotājus un uzņēmējdarbības lēmumu pieņēmējus) jaunā sistēma pilnībā 
darbojas un darbojas saskaņā ar pieņemto sistēmas projektu un tiek aktivizētas 
tās funkcijas (t. i., galalietotāji ir sākuši to izmantot).  

245 

C9.R31. Satura 
minimuma prasību 
ieviešana uzņēmumu 
ienākuma nodokļa 
vajadzībām 

Atskaites 
punkts 

Neatkarīgu 
starptautisku 
ekspertu pārskats 
par iekšzemes 
nodokļu apiešanas 
novēršanas 
noteikumiem 

Pārskata 
publicēšana 

   3. cet. 2023 

Neatkarīgs pakalpojumu sniedzējs, kam ir plaši atzītas speciālās zināšanas par 
agresīvu nodokļu plānošanu, veic neatkarīgu starptautisku ekspertu pārskatu 
par iekšzemes nodokļu apiešanas novēršanas noteikumiem. Pētījumā analizē 
iekšzemes nodokļu apiešanas novēršanas noteikumu pašreizējo stāvokli un 
sniedz konkrētus priekšlikumus un ieteikumus, kā uzlabot nodokļu noteikumu 
efektivitāti attiecībā uz čaulas vienībām, galveno uzmanību pievēršot 
minimālajām satura prasībām attiecībā uz uzņēmumu ienākuma nodokli un 
nodokļu sekām gadījumā, ja netiek izpildītas minimālās satura prasības. 
Pārskatu, tostarp ieteikumus, publicē Finanšu ministrijas tīmekļa vietnē. 



 

151 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

246 

C9.R31. Satura 
minimuma prasību 
ieviešana uzņēmumu 
ienākuma nodokļa 
vajadzībām 

Atskaites 
punkts 

Tādu tiesību aktu 
stāšanās spēkā, ar 
kuriem nosaka 
minimālās satura 
prasības 
uzņēmumu 
ienākuma nodokļa 
vajadzībām 

Likuma noteikums 
par tā stāšanos 
spēkā 

   4. cet. 2023 

Stājas spēkā tiesību akti, ar ko nosaka minimālās satura prasības uzņēmumu 
ienākuma nodokļa vajadzībām. Tiesību aktus sagatavo, pamatojoties uz 245. 
atskaites punktā minētā neatkarīgā eksperta pārskata konstatējumiem un 
ieteikumiem, un tie mazina minētajā pārskatīšanā konstatētos riskus. Pirms 
valdība pieņem tiesību aktus, minimālo satura prasību koncepciju publicē 
Finanšu ministrijas tīmekļa vietnē, un Finanšu ministrija organizē sabiedrisko 
apspriešanu (tostarp ar ieinteresētajām personām, piemēram, nodokļu 
praktiķiem un uzņēmējdarbības palātām) par jaunu minimālo satura prasību 
ieviešanu.  
 
Pieņemtie tiesību akti ietver vismaz šādus elementus: 
i) to uzņēmumu loka noteikšana, kuriem ir liels pārrobežu pasīvo ienākumu 

risks (vārtejas kritēriji); 
ii) noteikt minimālās prasības attiecībā uz saturu (ieskaitot, bet ne tikai, 

bankas kontu un norises vietu); un 
iii) noteikt nodokļu sekas gadījumā, ja nav izpildītas minimālās prasības 

attiecībā uz saturu. 

247 

C9.R32. 
Transfertcenu 
noteikšanas 
noteikumu 
stiprināšana 

Atskaites 
punkts 

Tiesību aktu 
grozījumu 
stāšanās spēkā, lai 
stiprinātu 
transfertcenu 
noteikšanas 
noteikumus 

Tiesību aktu 
grozījumu 
noteikumi, kas 
norāda uz to 
stāšanos spēkā 

   4. cet. 2023 

Stājas spēkā tiesību aktu grozījumi, ar kuriem ievieš jaunus transfertcenu 
noteikšanas ziņošanas pienākumus. Tiesību aktu grozījumos ņem vērā Finanšu 
ministrijas rīkotās sabiedriskās apspriešanas rezultātus. Pieņemtajos tiesību 
aktos iekļauj sīki izstrādātas prasības attiecībā uz jauno transfertcenu 
noteikšanas datu paziņošanu (piemēram, darbības joma, ziņojamie dati, 
metode). Tiesību aktu noteikumi attiecas uz darījumiem starp saistītiem 
uzņēmumiem, kuru vērtība ir vismaz 100 miljoni HUF.  

248 

C9.R33. Paplašināt 
neatskaitāmības 
noteikumu darbības 
jomu attiecībā uz 
izejošajiem 
maksājumiem 

Atskaites 
punkts 

Tiesību aktu 
grozījumu 
stāšanās spēkā, lai 
paplašinātu 
neatskaitāmības 
noteikumus 
attiecībā uz 
izejošajiem 
maksājumiem 

Tiesību aktu 
grozījumu 
noteikumi, kas 
norāda uz to 
stāšanos spēkā 

   4. cet. 2023 

Stājas spēkā tiesību aktu grozījumi, ar kuriem paplašina noteikumus par 
neatskaitāmību attiecībā uz izejošajiem maksājumiem. Pieņemtie tiesību akti 
paplašina atskaitīšanas noteikumu darbības jomu, lai aptvertu visus darījumus 
ar izejošajiem autoratlīdzības un procentu maksājumiem jurisdikcijās, kas vai 
nu ir iekļautas ES sarakstā ar jurisdikcijām, kuras nesadarbojas, vai kuras 
uzskata par nulles nodokļa vai zemu nodokļu jurisdikcijām (kuras ietver visas 
jurisdikcijas, kuru tiesību aktos noteiktā uzņēmumu ienākuma nodokļa likme ir 
zemāka par Ungārijas tiesību aktos noteikto uzņēmumu ienākuma nodokļa 
likmi). Tiesību aktos ir jānosaka kritēriji, kad nodokļu sekas tiktu piemērotas, 
ņemot vērā darījuma komerciālos iemeslus un darījuma nodokļu režīmu, lai 
aptvertu nodokļu dubultas neuzlikšanas gadījumus. Tā arī nosaka piemērotas 
nodokļu sekas, lai mazinātu mērķrisku. 
 
Pirms valdība pieņem tiesību aktus, Finanšu ministrija organizē sabiedrisko 
apspriešanu (tostarp ar ieinteresētajām personām, piemēram, nodokļu 
speciālistiem un uzņēmējdarbības palātām). 



 

152 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

249 

C9.R33. Paplašināt 
neatskaitāmības 
noteikumu darbības 
jomu attiecībā uz 
izejošajiem 
maksājumiem 

Atskaites 
punkts 

Ar agresīvu 
nodokļu 
plānošanu saistīto 
iekšējo noteikumu 
vispārējā kopuma 
efektivitātes 
neatkarīgs 
novērtējums 

Novērtējuma 
publicēšana 

   4. cet. 2025 

Veic neatkarīgu novērtējumu par to, cik efektīvs ir to iekšzemes noteikumu 
kopums, kuri attiecas uz čaulas uzņēmumiem un izejošajiem procentu un 
honorāru maksājumiem starp uzņēmumiem, kas veic uzņēmējdarbību Ungārijā, 
un uzņēmumiem, kas veic uzņēmējdarbību jurisdikcijās, kuras vai nu ir daļa no 
ES saraksta ar jurisdikcijām, kas nesadarbojas, vai kuras tiek uzskatītas par 
nulles nodokļu vai zemu nodokļu jurisdikcijām. Novērtējumu veic neatkarīgs 
plaši atzītu ekspertu pakalpojumu sniedzējs agresīvas nodokļu plānošanas 
jomā. Novērtējumā Ungārijas nodokļu sistēmu novērtē holistiski, tostarp visus 
līdz tam pieņemtos pasākumus. Novērtējumā sniedz ieteikumus Ungārijas 
veicamajiem politikas pasākumiem, tostarp tiesību aktu grozījumu veidā, lai 
novērstu konstatētos trūkumus, jo īpaši attiecībā uz autoratlīdzības, procentu 
un dividenžu izejošajiem maksājumiem. Novērtējumu, tostarp ieteikumus, 
publicē Finanšu ministrijas tīmekļa vietnē.  

250 

C9.R33. Paplašināt 
neatskaitāmības 
noteikumu darbības 
jomu attiecībā uz 
izejošajiem 
maksājumiem 

Atskaites 
punkts 

Tiesību aktu 
grozījumu 
stāšanās spēkā, lai 
uzlabotu ar 
agresīvu nodokļu 
plānošanu saistīto 
pasākumu 
efektivitāti 

Tiesību aktu 
grozījumu 
noteikumi, kas 
norāda uz to 
stāšanos spēkā 

   2. cet. 2026 

Stājas spēkā tiesību aktu grozījumi, kuru mērķis ir uzlabot agresīvas nodokļu 
plānošanas apkarošanas pasākumu efektivitāti. Tiesību aktus ievieš, lai ņemtu 
vērā neatkarīgā novērtējuma konstatējumus un ieteikumus, kas minēti 249. 
atskaites punktā.  

251 

C9.R34 Nodokļu 
saistību izpildes 
procedūru digitālā 
pārveide 

Atskaites 
punkts 

Tiesību aktu 
stāšanās spēkā, lai 
ieviestu ePayroll 
risinājumu 

Tiesību aktu 
noteikums, kas 
norāda uz tā 
stāšanos spēkā 

   2. cet. 2025 

Izstrādā jauno ePayroll (Nodarbinātības datu sniegšanas platforma) risinājumu, 
un stājas spēkā izmaiņas tiesību aktos, kas vajadzīgas tā ieviešanai. Ar tiesību 
aktiem maina nodarbinātības datu sniegšanas veidlapu procedūras, lai nodokļu 
maksātāji (darba devēji) varētu izmantot jaunos pakalpojumus. 
 
Pirms tiesību aktu pieņemšanas iestādes: 
1) ar valdības lēmumu apstiprina ePayroll sākotnējo izstrādes priekšlikumu;  
2) izveido starpministriju konsorcija vadības struktūru un iecelt īpašu valdības 
komisāru, kas būtu atbildīgs par reformas sekmīgu īstenošanu; un 
3) pirms IT izstrādes posma sākuma organizē sabiedrisko apspriešanu par 
ierosināto risinājuma versiju. 

252 

C9.R34. Nodokļu 
saistību izpildes 
procedūru digitālā 
pārveide 

Atskaites 
punkts 

EPayroll sistēmas 
daudzfāžu 
ieviešana 

Jaunās sistēmas 
izmēģinājuma 
posma pabeigšana 

   2. cet. 2026 

Pabeidz ePayroll risinājuma īstenošanas izmēģinājuma posmu, brīvprātīgi 
iesaistot vismaz 50 uzņēmumus (tostarp visu lielumu darba devējus). Jaunās 
sistēmas pamatfunkcijas ir jātestē, izmaksu ziņā efektīvā veidā savlaicīgi 
identificējot iespējamos trūkumus. 



 

153 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

253 

C9.R34. Nodokļu 
saistību izpildes 
procedūru digitālā 
pārveide 

Atskaites 
punkts 

Tiesību aktu par 
eReceipt sistēmas 
ieviešanu stāšanās 
spēkā 

Tiesību aktu 
noteikums, kas 
norāda uz tā 
stāšanos spēkā 

   4. cet. 2024 

Izstrādā jauno eReceipt risinājumu, un stājas spēkā izmaiņas tiesību aktos, kas 
vajadzīgas tā ieviešanai. Ar tiesību aktiem maina B2C darījumu 
dokumentēšanas kārtību, lai nodokļu maksātāji varētu izmantot jaunos 
pakalpojumus. 
 
Pirms tiesību aktu pieņemšanas iestādes: 
1) ar valdības lēmumu apstiprina sākotnējo eReceipt izstrādes priekšlikumu; un 
2) organizē sabiedrisko apspriešanu par ierosināto risinājumu. 

254 

C9.R34. Nodokļu 
saistību izpildes 
procedūru digitālā 
pārveide 

Atskaites 
punkts 

EReceipt sistēmas 
daudzfāžu 
ieviešana 

Jaunās sistēmas 
eReceipt ieviešana 

   1. cet. 2026 

EReceipt risinājumu īsteno un piedāvā kā pakalpojumu ieinteresētajiem 
klientiem. Jau funkcionējošiem naudas tiešsaistes reģistriem ir atļauts 
darboties paralēli līdz turpināmības klauzulas termiņa beigām. Līdz 2026. gada 
31. martam eReceipt risinājums sasniedz pielietojumu, kas vienāds ar 40 % no 
kopējās B2C darījuma vērtības. 

255 

C9.R34. Nodokļu 
saistību izpildes 
procedūru digitālā 
pārveide 

Atskaites 
punkts 

Tiesību aktu 
stāšanās spēkā 
PVN saistību 
izpildes procedūru 
vienkāršošanai, 
ieviešot e-PVN 
sistēmu 

Tiesību aktu 
noteikums, kas 
norāda uz tā 
stāšanos spēkā 

   4. cet. 2024 

Izstrādā jauno e-PVN risinājumu, un stājas spēkā izmaiņas tiesību aktos, kas 
vajadzīgas tā ieviešanai. Tiesību akti vienkāršo PVN saistību izpildes 
procedūras, grozot PVN deklarāciju procedūras, lai nodokļu maksātāji varētu 
izmantot jaunos pakalpojumus. 
 
Pirms tiesību aktu pieņemšanas iestādes: 
1) ar valdības lēmumu apstiprina sākotnējo e-PVN izstrādes priekšlikumu; un 
2) organizē sabiedrisko apspriešanu par ierosināto risinājumu.  

256 

C9.R34. Nodokļu 
saistību izpildes 
procedūru digitālā 
pārveide 

Atskaites 
punkts 

E-PVN sistēmas 
daudzfāžu 
ieviešana 

Jaunās e-PVN 
sistēmas ieviešana 

   1. cet. 2026 

Jauno e-PVN risinājumu īsteno un piedāvā kā pakalpojumu ieinteresētajiem 
klientiem. Jaunā e-PVN sistēma līdz 2026. gada 31. martam sasniedz vismaz 
40 % no visiem PVN maksātājiem, kas izmanto vismaz vienu sistēmas piedāvāto 
pakalpojumu.  

257 

C9.R35. Nodokļu 
sistēmas 
vienkāršošana, 
samazinot nodokļu 
skaitu 

Atskaites 
punkts 

Pagaidu nodokļu 
pasākumu 
pakāpeniska 
atcelšana 

Tiesību aktu 
noteikumi, kas 
norāda uz pagaidu 
nodokļu pasākumu 
termiņa beigām 

   4. cet. 2023 

Pagaidu nodokļu pasākumus, kas ieviesti saistībā ar Covid-19 un enerģētikas 
krīzes izraisītajiem ekonomikas traucējumiem, pakāpeniski atceļ saskaņā ar to 
spēkā esošajām turpināmības klauzulām. Minētie pagaidu nodokļu pasākumi 
ietver: 
1) papildu nodokli banku nozarei (Valdības dekrēta 197/2022 1. pants) 
2) īpašo nodokli apdrošināšanas nozarē (Valdības dekrēta 197/2022 16. pants)  
3) īpašos nodokļus enerģētikas nozarē (Valdības dekrēta 197/2022 2., 3. un 8. 
pants) 
4) papildnodokli mazumtirdzniecības nozarē (Valdības dekrēta 197/2022 20.–
21. pants) 
5) papildnodokli telekomunikāciju nozarē (Valdības dekrēta 197/2022 14. 
pants) 
6) farmācijas nozares papildnodokli (Valdības dekrēta 197/2022 7. pants) 



 

154 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

258 

C9.R35. Nodokļu 
sistēmas 
vienkāršošana, 
samazinot nodokļu 
skaitu 

Atskaites 
punkts 

Darba grupas 
ziņojums par 
nodokļu 
samazināšanu 

Ziņojuma 
publicēšana 

   4. cet. 2023 

Izveido darba grupu, lai izvērtētu iespējas samazināt nodokļu skaitu. Darba 
grupas sastāvā ir Finanšu ministrijas, nodokļu iestādes, komercpalātu 
(Ungārijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras, Vācijas un Ungārijas 
Rūpniecības un tirdzniecības kameras, Amerikas Tirdzniecības kameras 
Ungārijā) pārstāvji, nodokļu konsultantu un akadēmisko ekspertu pārstāvji. 
Darba grupa sagatavo ziņojumu, kurā iesaka nodokļu skaita samazināšanas 
iespējas. Darba grupa izvērtē vismaz šādus tematus: 

• vietējo īpašuma nodokļu konsolidācija (ēku nodoklis, zemes gabalu 
nodoklis, komunālais nodoklis); 

• transportlīdzekļu aplikšanas ar nodokli konsolidācija (transportlīdzekļu 
nodoklis, uzņēmuma transportlīdzekļu nodoklis, reģistrācijas nodeva, 
īpašuma atsavināšanas nodevas); 

• rehabilitācijas iemaksas (fiksētas summas) apvienošana darba devēja 
nodoklī; 

• nodokļu par dāvinājumiem/mantojumu apvienošana ar iedzīvotāju 
ienākuma nodokli; 

• nelielu nodokļu atcelšana ar minimālu ieņēmumu palielināšanas spēju 
(izņemot tos nodokļus, ko paredz ES tiesību akti, un nodokļus, kas 
paredzēti vides mērķu sasniegšanai); un 

• slimības pabalsta iemaksu atcelšana/konsolidēšana. 
Darba grupas ziņojumā iesaka par 10 % samazināt nodokļu skaitu salīdzinājumā 
ar to skaitu, kas ir spēkā 2023. gada 1. janvārī. Samazinājumu panāk, atceļot 
esošos nodokļus vai konsolidējot divus vai vairākus no tiem vienā. Pagaidu 
nodokļu pasākumus, kuru termiņš beidzas 2023. gada 31. decembrī un kuri 
minēti 257. atskaites punktā, kā arī nodokli par komunālo pakalpojumu 
cauruļvadiem, kas minēts 262. atskaites punktā, neieskaita kā daļu no 
nodokļiem, kas ir spēkā 2023. gada 1. janvārī, un neveicina ierosināto nodokļu 
skaita samazinājumu. 
Darba grupas ziņojumu publisko. 

259 

C9.R35. Nodokļu 
sistēmas 
vienkāršošana, 
samazinot nodokļu 
skaitu 

Atskaites 
punkts 

Tiesību aktu 
grozījumu 
stāšanās spēkā, lai 
samazinātu 
nodokļu skaitu 

Tiesību aktu 
grozījumu 
noteikumi, kas 
norāda uz to 
stāšanos spēkā 

   2. cet. 2024 

Tiesību aktu grozījumu stāšanās spēkā, lai samazinātu nodokļu skaitu, 
pamatojoties uz īpašās darba grupas ziņojumu, kas minēts 258. atskaites 
punktā. Ar pieņemtajiem tiesību aktiem panāk nodokļu skaita samazinājumu 
par 10 % salīdzinājumā ar to skaitu, kas ir spēkā 2023. gada 1. janvārī. 
Samazinājumu panāk, atceļot esošos nodokļus vai konsolidējot divus vai 
vairākus no tiem vienā. Pagaidu nodokļu pasākumus, kuru termiņš beidzas 
2023. gada 31. decembrī un kuri minēti 257. atskaites punktā, kā arī nodokli 
par komunālo pakalpojumu cauruļvadiem, kas minēts 262. atskaites punktā, 
neieskaita kā daļu no nodokļiem, kas ir spēkā 2023. gada 1. janvārī, un 
neveicina nodokļu skaita samazinājumu. 



 

155 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

260 

C9.R35. Nodokļu 
sistēmas 
vienkāršošana, 
samazinot nodokļu 
skaitu 

Atskaites 
punkts 

Darba grupas 
ziņojums par to, 
kā vienkāršot un 
konsolidēt 
alternatīvu 
noteikumu 
kopumu attiecībā 
uz iedzīvotāju 
ienākuma nodokli 

Ziņojuma 
publicēšana 

   3. cet. 2023 

Darba grupas uzdevums ir sagatavot ziņojumu par to, kā varētu vienkāršot un 
konsolidēt noteikumus par iedzīvotāju ienākuma nodokli, lai novērstu 
neefektīvus nodokļu izdevumus, atvieglotu nodokļu noteikumu izvēli nodokļu 
maksātājiem un samazinātu izkropļotus vai nepamatotus stimulus, tādējādi 
padarot nodokļu sistēmu taisnīgāku. Darba grupas sastāvā ir Finanšu 
ministrijas, nodokļu iestādes, komercpalātu (Ungārijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kameras, Vācijas un Ungārijas Rūpniecības un tirdzniecības 
kameras, Amerikas Tirdzniecības kameras Ungārijā) pārstāvji, nodokļu 
konsultantu un akadēmisko ekspertu pārstāvji. 
 
Darba grupa iesniedz valdībai ziņojumu par reformu priekšlikumiem. Ziņojumu 
publisko. 

261 

C9.R35. Nodokļu 
sistēmas 
vienkāršošana, 
samazinot nodokļu 
skaitu  

Atskaites 
punkts 

Tiesību aktu 
grozījumu 
stāšanās spēkā, lai 
vienkāršotu un 
konsolidētu 
iedzīvotāju 
ienākuma nodokli 

Tiesību aktu 
grozījumu 
noteikumi, kas 
norāda uz to 
stāšanos spēkā 

   4. cet. 2023 

Tiesību aktu grozījumu stāšanās spēkā, lai vienkāršotu un konsolidētu 
iedzīvotāju ienākuma nodokli, pamatojoties uz īpašās darba grupas ziņojumu, 
kas minēts 260. atskaites punktā.  

262 

C9.R36. Sabiedrisko 
pakalpojumu 
cauruļvadu nodokļa 
reforma 
 

Atskaites 
punkts 

Tiesību akta, ar ko 
atceļ vai groza 
2012. gada Likumu 
Nr. CLXVIII par 
komunālo 
pakalpojumu 
cauruļvadu 
nodokli, stāšanās 
spēkā  

Tiesību aktu 
grozījumu 
noteikumi, kas 
norāda uz to 
stāšanos spēkā 

   4. cet. 2024 

Likums par komunālo pakalpojumu nodokļu vienkāršošanu stājas spēkā vai nu 
i) attiecībā uz 2012. gada Likumu Nr. CLXVIII par komunālo pakalpojumu 
cauruļvadu nodokli, vai ii) 
groza 2012. gada Likumu Nr. CLXVIII par komunālo pakalpojumu cauruļvadu 
nodokli, lai ieviestu nodokļu noteikumu, kas ļauj komunālo pakalpojumu 
īpašniekiem novadīt vai ieskaitīt detalizētu nodokli, kas maksājams par savām 
līnijām (ūdens un kanalizācija, elektrolīnijas, dabasgāzes cauruļvadi un 
telekomunikāciju kabeļi), kas atrodas sabiedriskās vietās, par summu, ko tie 
iegulda šo līniju uzturēšanā vai modernizācijā. 

263 

C9.R37. Informācijas 
kampaņu 
izmantošanas un 
nodokļu 
administrācijas 
uzvedības izpratnes 
integrēšana 

Atskaites 
punkts 

Valsts pārvaldes 
iestāžu saziņas 
prakses 
uzlabošana ar 
saviem klientiem 

Ziņojums tiek 
iesniegts valdībai, 
un tiek uzsākti jauni 
“soli pa solim” 
norādījumi 

   3. cet. 2024 

Valsts nodokļu iekasēšanas iestāde (NTCA) sagatavo ziņojumu par “sūdzības 
komunikācijas programmas” komponentiem un rezultātiem. Ziņojums veicina 
uz klientu orientētu un viegli saprotamu saziņas pieeju integrēšanu citās uz 
klientu vērstās valsts pārvaldes organizācijās, izmantojot faktisko pieredzi un 
metodes, ko izstrādājusi NTCA. Ziņojumu iesniedz valdībai un publisko. 
Pamatojoties uz ziņojumu, NTCA digitālajās platformās publicē jaunus “soli pa 
solim” norādījumus par konkrētiem tematiem, tostarp palīdzību privātiem 
uzņēmējiem izvēlēties starp izvēles nodokļu režīmiem, pieteikumus par 
maksājumu atvieglojumiem, nodokļu uzlikšanu un zīmognodevu darījumiem ar 
nekustamo īpašumu.  



 

156 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

264 

C9.R37. Informācijas 
kampaņu 
izmantošanas un 
nodokļu 
administrācijas 
uzvedības izpratnes 
integrēšana 

Atskaites 
punkts 

Uzvedības 
izpratnes 
izmantošana NTCA 
procedūrās 

Ziņojums par 
uzvedības izpratnes 
piemērošanu NTCA 
procedūrās un BI 
izmēģinājuma 
projektu rezultātu 
publicēšana 

   4. cet. 2024 

NTCA sagatavo ziņojumu un iesniedz to valdībai par to, kā uzvedības 
perspektīvas (BI) pieejas var uzlabot valsts pārvaldes funkciju izpildi, 
pamatojoties uz pierādījumiem, kas savākti NTCA BI pilotprojektos, un pieredzi, 
kas gūta, tos integrējot parastajās procedūrās. 
 
Sadarbojoties NTCA un Finanšu ministrijai, īsteno vismaz trīs jaunus uz RCT 
balstītus BI izmēģinājuma projektus. Temati ietver vismaz precizējošu 
ziņapmaiņu, instrumentu nodrošināšanu brīvprātīgai noteikumu ievērošanai, 
darbaudzināšanas pakalpojumu uzlabošanu, pareizā līdzsvara panākšanu starp 
uzvedības intervencēm un izpildi cīņā pret izvairīšanos no nodokļu maksāšanas. 
Šo projektu rezultātus izvērtē un publicē. 

265 

C9.R37. Informācijas 
kampaņu 
izmantošanas un 
nodokļu 
administrācijas 
uzvedības izpratnes 
integrēšana 

Atskaites 
punkts 

Koncepcijas 
dokuments par 
NTCA IT platformu 
vispārēju reformu 
un to integrāciju 
viena kanāla 
pakalpojumā 

Koncepcijas 
dokumenta 
publicēšana 

   2. cet. 2024 

Koncepcijas dokumentā, ko sagatavojusi NTCA, sniedz detalizētu plānu par to, 
kā vairākas nodokļu administrācijas IT platformas ir jākonsolidē viena kanāla 
platformā. Konsolidācija nodrošina, ka nodokļu maksātājiem ir pieejams pilnībā 
digitāls kanāls, lai to izmantotu saziņā ar nodokļu iestādi. Koncepcijas 
dokumentā iekļauj ierosināto nepieciešamo attīstības projektu grafiku, tostarp 
aplēses par nepieciešamo resursu apjomu un laika sadalījumu. Tā arī sniedz 
plānu par visu notiekošo vai plānoto NTCA IT izstrādi platformā, pamatojoties 
uz komunikācijas inovācijām un BI pieejām pakalpojumu izstrādē un lietotāju 
saskarnes/lietotāja pieredzes plānojumā (UI/UX). Šis koncepcijas dokuments 
kalpos par pamatu NTCA IT attīstības plānošanai. 
Koncepcijas dokumentu publicē NTCA tīmekļa vietnē. 

266 

C9.R37. Informācijas 
kampaņu 
izmantošanas un 
nodokļu 
administrācijas 
uzvedības izpratnes 
integrēšana 

Atskaites 
punkts 

Jaunu funkciju 
pieejamība NTCA 
integrētajās 
platformās 

Jaunās funkcijas 
darbojas un ir 
pieejamas 
integrētajās 
platformās un 
mobilajā lietotnē 

   3. cet. 2025 

Pēc atsevišķu platformu (piemēram, ePIT, tiešsaistes veidlapu pieteikuma 
vietnes) konsolidācijas un tādu pakalpojumu sniegšanas, kas vēl nav pieejami, 
izmantojot digitālos kanālus (piemēram, ePayroll savienojums, zīmognodeva, 
nodokļi, kas saistīti ar transportlīdzekļiem), sāk darboties vismaz trīs jaunas 
funkcijas (kas nav nodrošinātas pirms 2022. gada 30. septembra) un lietotājiem 
ir pieejamas integrētajā platformā un mobilajā lietotnē.  

267 

C9.R38. Publisko 
izdevumu 
efektivitātes 
uzlabošana, veicot 
izdevumu 
pārskatīšanu 

Atskaites 
punkts 

Tiesiskā un 
institucionālā 
satvara izveide 
ikgadējo izdevumu 
pārskatu veikšanai 

Finanšu ministrijas 
organizatorisko un 
darbības 
noteikumu 
grozījumu stāšanās 
spēkā un  
valdības lēmuma 
par metodoloģiju 
un vidēja termiņa 
darba plānu 
izdevumu 

   2. cet. 2023 

Iestādes izraugās Finanšu ministriju par iestādi, kas atbild par izdevumu 
pārskatīšanu koordinēšanu un veikšanu. 
Finanšu ministrija izveido nodaļu, kas atbild par izdevumu pārskatīšanas 
koordinēšanu (“koordinācijas nodaļa”). Koordinācijas vienību tās darbā atbalsta 
darba grupa, kuras sastāvā ir ārējie eksperti (piemēram, pazīstami eksperti 
attiecīgajās jomās, akadēmisko aprindu pārstāvji, ideju laboratorijas) un 
attiecīgo nozaru ministriju pārstāvji. Koordinācijas vienība regulāri apspriežas 
un cieši sadarbojas ar darba grupas locekļiem, izstrādājot juridiskos un 
institucionālos noteikumus par izdevumu pārskatīšanu veikšanu un pēc tam 
izstrādājot, īstenojot un veicot turpmākus pasākumus saistībā ar izdevumu 
pārskatīšanu. 



 

157 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

pārskatīšanai 
stāšanās spēkā 

Valdība pieņem lēmumu par regulāras izdevumu pārskatīšanas procesa 
sākšanu, ko publicē Ungārijas Oficiālajā Vēstnesī. 
Lēmumā (un/vai pavaddokumentos) jo īpaši norāda: 
i) detalizētiem mērķiem un mērķrādītājiem; 
ii) pārskatīšanas metodika; 
iii) vidēja termiņa darba plānu, tostarp izdevumu jomas, uz kurām attiecas 

pārskatīšana, un pārskatīšanas termiņus; 
iv) attiecīgās publiskās struktūras (ja šīs struktūras ir daļa no centrālās 

valdības); un 
v) laikposmus, uz kuriem attiecas analīze. 
 
Lēmumā norāda arī iesaistīto dalībnieku uzdevumus un pienākumus, tostarp 
vismaz šādus elementus: 

• Nozaru ministrijas Finanšu ministrijas koordinācijas nodaļai nodrošina 
pilnīgu piekļuvi datiem un informācijai. 

• Finanšu ministrija koordinē un veic izdevumu pārskatīšanu un pēc 
apspriešanās ar darba grupu izstrādā ieteikumus par iespējamiem 
turpmākiem pasākumiem. 

• Finanšu ministrija regulāri (ceturkšņa) iesniedz valdībai ziņojumus par 
izdevumu pārskatīšanas gaitu. 

• Saskaņā ar principu “ievēro vai paskaidro” valdība iesniedz parlamentam 
visus pārskatīšanas rezultātus un, ja tā nevēlas veikt turpmākus 
pasākumus saistībā ar dažiem attiecīgajiem ieteikumiem, paskaidro, 
kāpēc. Izdevumu pārskatīšanas rezultātus sagatavo iepriekš noteiktos 
termiņos, lai tos varētu izmantot gada budžetu sagatavošanā un vidēja 
termiņa budžeta plānošanā. 

• Lai nodrošinātu efektīvu pēcpārbaudi, Finanšu ministrijai, nozaru 
ministrijām un citām valsts iestādēm, kurām tika sniegti ieteikumi, tiek 
noteikts termiņš atbildes sniegšanai uz šiem ieteikumiem saskaņā ar 
principu “ievēro vai paskaidro”. 

• Finanšu ministrijas koordinācijas vienībai ir uzdots uzraudzīt 
pēcpasākumus un sagatavot gada ziņojumu par atbildi uz ieteikumiem. 

Pārskatīšanas metodoloģijā ņem vērā ESAO ieteikumus un līdzīgu praksi ES 
dalībvalstīs. Izdevumu pārskatīšanas mērķis ir detalizēti pārbaudīt publisko 
izdevumu atbilstību attiecīgajās jomās, jo īpaši attiecībā uz to pozitīvo sociālo 
ietekmi, ieguldījumu ekonomikas izaugsmē un ietekmi uz budžeta bilanci un 
valsts izdevumu vidēja termiņa ilgtspēju. Metodikā nosaka konkrētus 
ietaupījumu un efektivitātes mērķus konkrētām izdevumu jomām ar pienācīgu 
vērienīguma līmeni. 



 

158 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

Jomas, kurās jāveic pārskatīšana, atlasa, pamatojoties uz tādiem kritērijiem kā 
zemas prioritātes izdevumi un efektivitāte. Izvēloties pārbaudāmās jomas, 
prioritāti piešķir lieliem un strauji augošiem izdevumu posteņiem. 2023. un 
2024. gada pārskatīšana aptver vismaz 10 % no vispārējās valdības izdevumiem 
katru gadu. 
Pārskatā iekļaujamās izdevumu jomas cita starpā ietver: 
i) veselības aprūpi; 
ii) izglītību; 
iii) publiskās investīcijas; un 
iv) ar ģimeni un mājokļiem saistītu atbalstu (tostarp ar to saistītos nodokļu 

atvieglojumus). 
 

268 

C9.R38. Publisko 

izdevumu efektivitātes 

uzlabošana, veicot 

izdevumu 

pārskatīšanu 

Atskaites 
punkts 

Ziņojumi par 
pirmā un otrā 
izdevumu 
pārskata 
rezultātiem 

Divu ziņojumu par 
pirmo divu 
izdevumu pārskatu 
rezultātiem 
publicēšana 
valdības tīmekļa 
vietnē 

   2. cet. 2024 

Finanšu ministrija, apspriežoties ar attiecīgām no valdības neatkarīgām 
profesionālajām organizācijām, koordinē un veic izdevumu pārskatīšanu vismaz 
divās vidēja termiņa darba plānā noteiktajās jomās, no kurām vismaz divas 
jomas ir iekļautas 267. atskaites punkta sarakstā. Koordinācijas vienība cieši 
sadarbojas ar 267. atskaites punktā minētās darba grupas locekļiem izdevumu 
pārskatu izstrādē, īstenošanā un pēcpārbaudē. 
Izdevumu pārskatīšanā nosaka pasākumus un politikas iespējas iespējamo 
ietaupījumu panākšanai (izteikts procentos no pārbaudīto izdevumu tvēruma) 
un efektivitātes pieaugumam attiecīgajās izdevumu jomās. Ierosinātie pasākumi 
un iespējas ir pieejamas ne vēlāk kā 2023. gada 4. ceturksnī. 
Divos īpašos ziņojumos izklāsta konkrētus pārskatīšanas rezultātus attiecībā uz 
iespējamiem ietaupījumiem (izteikts kā % no pārskatītajiem izdevumiem) un 
efektivitātes uzlabojumiem, kas jo īpaši atspoguļoti budžeta plānošanā (t. i., 
gada budžetos un vidēja termiņa budžeta plānos). Ziņojumus apspriež valdība, 
un tos publicē valdības tīmekļa vietnē. 

269 

C9.R38. Publisko 
izdevumu 
efektivitātes 
uzlabošana, veicot 
izdevumu 
pārskatīšanu 

Atskaites 
punkts 

Ziņojumi par trešā 
un ceturtā 
izdevumu 
pārskata 
rezultātiem 

Divu ziņojumu par 
abu papildu 
izdevumu pārskatu 
rezultātiem 
publicēšana 
valdības tīmekļa 
vietnē 

   2. cet. 2025 

Finanšu ministrija, apspriežoties ar attiecīgām no valdības neatkarīgām 
profesionālajām organizācijām, koordinē un veic izdevumu pārskatīšanu vismaz 
divās vidēja termiņa darba plānā noteiktajās jomās, no kurām vismaz divas 
jomas ir iekļautas 267. atskaites punkta sarakstā. Koordinācijas vienība cieši 
sadarbojas ar 267. atskaites punktā minētās darba grupas locekļiem izdevumu 
pārskatu izstrādē, īstenošanā un pēcpārbaudē. 
Izdevumu pārskatīšanā nosaka pasākumus un politikas iespējas iespējamo 
ietaupījumu panākšanai (izteikts procentos no pārbaudīto izdevumu tvēruma) 
un efektivitātes pieaugumam attiecīgajās izdevumu jomās. Ierosinātie pasākumi 
un iespējas ir pieejamas ne vēlāk kā 2024. gada 4. ceturksnī. 
Divos īpašos ziņojumos izklāsta konkrētus pārskatīšanas rezultātus attiecībā uz 
iespējamiem ietaupījumiem (izteikts kā % no pārskatītajiem izdevumiem) un 



 

159 
 

Kārtas 
numurs 

Pasākums (reforma 
vai investīcija) 

Atskaites 
punkts / 

Mērķrādītāj
s 

Nosaukums 

Kvalitatīvie 
rādītāji   

(atskaites 
punktiem) 

Kvantitatīvie rādītāji   
(mērķrādītājiem) 

Orientējošs 
pabeigšanas 

grafiks   Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienīb
a 

Bāze Mērķis Ceturksnis Gads 

efektivitātes uzlabojumiem, kas jo īpaši atspoguļoti budžeta plānošanā (t. i., 
gada budžetos un vidēja termiņa budžeta plānos). Ziņojumus apspriež valdība, 
un tos publicē valdības tīmekļa vietnē. 

270 

C9.R38. Publisko 
izdevumu 
efektivitātes 
uzlabošana, veicot 
izdevumu 
pārskatīšanu 

Atskaites 
punkts 

Noslēguma 
ziņojums par 
izdevumu 
pārskatīšanas 
rezultātiem 

Noslēguma 
ziņojuma 
publicēšana 
valdības tīmekļa 
vietnē 

   4. cet. 2025 
Noslēguma ziņojumā pierāda, ka vismaz 20 % no vispārējās valdības 
izdevumiem tika sekmīgi segti četrās izdevumu pārskatīšanās, kas tika veiktas 
2023.–2025. gadā. 



 

160 
 

2 Atveseļošanas un noturības plāna aplēstās kopējās izmaksas 

Ungārijas atveseļošanas un noturības plāna aplēstās kopējās izmaksas ir 2 299 592 927 602 

HUF, kas ir 5 824 260 891 EUR, pamatojoties uz vidējo EUR HUF ECB atsauces likmi 

laikposmā no 2022. gada 1. aprīļa līdz 2022. gada 30. septembrim. 

 

2. IEDAĻA. FINANSIĀLAIS ATBALSTS 

1. Finanšu iemaksa 

Šā lēmuma 2. panta 2. punktā minētās maksājumu daļas ir šādas: 

1.1. Pirmais maksājums (neatmaksājams atbalsts): 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

1 

C1.R1. Konkurētspējīgas publiskās 

izglītības attīstība, izmantojot 21. 

gadsimta tehnoloģijas 

Mērķrādīt

ājs 

To piegādāto digitālo piezīmjdatoru skaits, 

kurus paredzēts lietot skolēniem vai 

skolotājiem  

2 

C1.R1. Konkurētspējīgas publiskās 

izglītības attīstība, izmantojot 21. 

gadsimta tehnoloģijas 

Atskaites 

punkts 

Līdzekļu pārbaudes stratēģijas izstrāde 

digitālo piezīmjdatoru piešķiršanai 

skolēniem 

35 

C2.I2. Infrastruktūras modernizācija un 

digitalizācija augstākās izglītības 

iestādēs 

Atskaites 

punkts 

Izsludināt uzaicinājumu iesniegt projektus 

energoefektivitātes atjaunošanai, jaunu ēku 

būvniecībai, jaunam digitālajam 

aprīkojumam un spēju veidošanas 

pasākumiem augstākās izglītības iestādēs  

42 
C2.I4. Profesionālās izglītības un 

apmācības infrastruktūra 21. gadsimtam 

Atskaites 

punkts 

Vismaz 16 profesionālās izglītības un 

apmācības centru atlase dalībai attīstības 

programmā 

48 
C2.I6. Valsts pētniecības un attīstības 

laboratoriju izveide 

Mērķrādīt

ājs 

Papildu valsts laboratoriju izveide piecās 

tematiskās pētniecības jomās 

50 

C3.R1. Pamatnosacījumu radīšana 

efektīvam integrētam atbalstam 

visnelabvēlīgākajā situācijā esošajām 

apmetnēm 

Atskaites 

punkts 

Pārredzama to organizāciju atlase, kurām 

jāīsteno dažādus programmas “Situācijas 

uzlabošana apdzīvotajās vietās” elementus 

52 

C3.I1. Sociālo mājokļu būvniecība un 

atjaunošana, mājokļu apstākļu 

uzlabošana 

Atskaites 

punkts 

Intervences plāna pieņemšana, pamatojoties 

uz mājokļu diagnostiku iesaistītajām 

apdzīvotajām vietām 

70 

C4.I1. Galveno ūdens aizstāšanas 

sistēmu būvniecība, jaunu tīklu un 

sistēmu izstrāde 

Atskaites 

punkts 

Projekta Rábaköz-Tóköz ūdensapgādes 

attīstībai dizainparaugs 



 

161 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

89 
C5.I2. Dzelzceļa tīkla pārslodzes 

pārslēgšana TEN-T koridorā 

Atskaites 

punkts 

Līguma par dzelzceļa līnijas Békéscsaba-

Lőkösháza atjaunošanu parakstīšana 

105 

C6.R3. Atļauju piešķiršanas procedūru 

uzlabošana atjaunojamās enerģijas 

projektiem 

Atskaites 

punkts 

Regulēto ierobežojumu atcelšana attiecībā 

uz PV mājsaimniecībām 

106 

C6.R4. Tīkla pieslēguma 

pārredzamības, paredzamības un 

pieejamības uzlabošana 

Atskaites 

punkts 

Tīkla pieslēguma procedūru paredzamības 

palielināšana 

108 

C6.R4. Tīkla pieslēguma 

pārredzamības, paredzamības un 

pieejamības uzlabošana 

Atskaites 

punkts 
Informācijas apmaiņas forumi 

113 

C6.I1. Pārvades sistēmu operatoru un 

sadales sistēmu operatoru klasiskā un 

viedā tīkla attīstība 

Atskaites 

punkts 

Dotāciju nolīgumu parakstīšana ar visām 

pilnvarotajām personām par pārvades un 

sadales tīklu attīstības īstenošanu un 

atbalsta nosacījumiem  

118 

C6.I2. Atbalsts saules paneļu 

izmantošanai dzīvojamās ēkās un 

apkures modernizācijai 

Atskaites 

punkts 

Izsludināts uzaicinājums iesniegt 

priekšlikumus projektiem, kas saistīti ar 

dzīvojamo ēku saules enerģijas paneļu 

izmantošanu un apkures modernizāciju 

122 

C6.I3. Enerģijas uzkrāšanas iekārtu 

uzstādīšana sadales un pārvades sistēmu 

operatoriem 

Atskaites 

punkts 

Izsludināt uzaicinājumu iesniegt 

priekšlikumus par tādu uzglabāšanas 

objektu kā pilnībā integrēta tīkla 

komponenta ieviešanu un atbalsta 

nosacījumiem, kurus uzstāda PSO/SSO  

126 

C6.I4. Tīkla enerģijas uzkrāšanas 

iekārtu uzstādīšana enerģijas tirgus 

dalībniekiem 

Atskaites 

punkts 

Izsludināt uzaicinājumu iesniegt 

priekšlikumus par tirgus dalībniekiem 

uzstādāmo uzglabāšanas objektu ieviešanu 

un atbalsta nosacījumiem 

130 C6.I5. Viedo skaitītāju izplatīšana 
Atskaites 

punkts 

Izsludināt SSO adresētu uzaicinājumu 

iesniegt prioritārus projektus, lai iegādātos 

un uzstādītu viedos skaitītājus   

139 
C8.R1. Pateicības maksājumu 

izskaušana veselības aprūpes nozarē 

Atskaites 

punkts 

Likuma par attiecībām veselības aprūpes 

pakalpojumu jomā stāšanās spēkā  

141 
C8.I1. Veselības aprūpes nosacījumu 

pilnveidošana 21. gadsimtā 

Atskaites 

punkts 

Valdības dekrēta par Valsts slimnīcu 

ģenerāldirektorāta uzdevumiem stāšanās 

spēkā 

154 

C8.I3. Veselības tālmonitorēšanas 

programma vecāka gadagājuma 

cilvēkiem 

Atskaites 

punkts 

Vecāka gadagājuma cilvēkiem paredzētas 

veselības tālmonitorēšanas programmas 

nosūtīšanas dienesta darbības sākšana  

156 
C8.I4. Primārās veselības aprūpes 

attīstība 

Atskaites 

punkts 

Valdības dekrēta par Prakses kopienām 

stāšanās spēkā 



 

162 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

160 

C9.R1 Integritātes iestādes izveide, lai 

pastiprinātu krāpšanas, interešu 

konfliktu un korupcijas, kā arī citu 

nelikumību un pārkāpumu novēršanu, 

atklāšanu un labošanu saistībā ar 

Savienības atbalsta īstenošanu 

Atskaites 

punkts 
Integritātes iestādes izveide 

166 

C9.R2 Korupcijas apkarošanas darba 

grupas izveide, lai uzraudzītu un 

pārskatītu Ungārijā veiktos pasākumus 

korupcijas novēršanai, atklāšanai, 

kriminālvajāšanai un sodīšanai 

Atskaites 

punkts 

Korupcijas apkarošanas darba grupas 

izveide  

169 

C9.R3 Īpašas procedūras ieviešana 

īpašu noziegumu gadījumā, kas saistīti 

ar valsts varas īstenošanu vai valsts 

īpašuma pārvaldību (“pārskatīšana 

tiesā”) 

Atskaites 

punkts 

Īpašas procedūras ieviešana īpašu 

noziegumu gadījumā, kas saistīti ar valsts 

varas īstenošanu vai valsts īpašuma 

pārvaldību 

171 
C9.R4 Ar aktīvu deklarācijām saistīto 

noteikumu stiprināšana 

Atskaites 

punkts 

Tiesību aktu grozījumu stāšanās spēkā, 

paplašinot aktīvu deklarāciju personisko un 

materiālo tvērumu, vienlaikus nodrošinot 

biežu atklāšanu  

174 

C9.R5 Publisko līdzekļu izmantošanas 

pārredzamības nodrošināšana 

sabiedriskas nozīmes aktīvu pārvaldības 

fondos 

Atskaites 

punkts 

Stājas spēkā akts, kas nodrošina efektīvu 

pārraudzību pār to, kā sabiedriskas nozīmes 

aktīvu pārvaldības fondi, kas veic darbību 

sabiedrības interesēs, un juridiskās 

personas, kuras tie veic vai uztur, izmanto 

Savienības atbalstu 

175 
C9.R6 Publisko izdevumu 

pārredzamības uzlabošana 

Atskaites 

punkts 

Tāda tiesību akta stāšanās spēkā, kas 

nodrošina publisko izdevumu lielāku 

pārredzamību 

182 

C9.R9 Izpratnes veicināšana par 

pateicības maksājumu izskaušanu 

veselības aprūpes nozarē 

Atskaites 

punkts 

Izpratnes veicināšanas kampaņas uzsākšana 

par pateicības maksājumu pieņemamību 

veselības aprūpē 

195 

C9.R10 Viena piedāvājuma publiskā 

iepirkuma procedūru īpatsvara 

samazināšana 

Atskaites 

punkts 

Uzraudzības un ziņošanas rīka (“vienotas 

atļaujas ziņošanas rīks”) izveide, lai saskaņā 

ar vienotā tirgus rezultātu apkopojuma 

metodiku uzraudzītu un ziņotu par 

publiskajiem iepirkumiem, kas slēgti ar 

vienu piedāvājumu un ko finansē no 

Savienības atbalsta vai no valstu resursiem 

197 

C9.R11 Elektroniskās publiskā 

iepirkuma sistēmas (EPS) izstrāde, lai 

palielinātu pārredzamību 

Atskaites 

punkts 

EPS funkcijas, kas ļauj strukturēti meklēt 

un eksportēt datus par līguma slēgšanas 

tiesību piešķiršanu, ir publiski pieejamas  

198 

C9.R11 Elektroniskās publiskā 

iepirkuma sistēmas (EPS) izstrāde, lai 

palielinātu pārredzamību 

Atskaites 

punkts 

EPS funkcijas, kas ļauj veikt strukturētu 

meklēšanu un visu ar apakšuzņēmējiem 

saistīto datu masveida eksportu, ir publiski 

pieejamas 



 

163 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

200 

C9.R12. Darbības rezultātu 

novērtēšanas satvars publiskajam 

iepirkumam 

Atskaites 

punkts 

Publiskā iepirkuma darbības rezultātu 

novērtēšanas sistēmas izveide 

201 

C9.R12. Darbības rezultātu 

novērtēšanas satvars publiskajam 

iepirkumam 

Atskaites 

punkts 

Darbības rezultātu novērtēšanas sistēmas 

darbības uzsākšana publiskajos iepirkumos  

213 

C9.R15 Valsts tiesu padomes lomas un 

pilnvaru stiprināšana, lai līdzsvarotu 

Valsts tiesu iestāžu biroja priekšsēdētāja 

pilnvaras 

Atskaites 

punkts 

Tiesību aktu grozījumu stāšanās spēkā, lai 

stiprinātu Valsts tiesu padomes lomu, 

vienlaikus aizsargājot tās neatkarību 

214 
C9.R16. Augstākās tiesas (Kúria) tiesu 

neatkarības stiprināšana 

Atskaites 

punkts 

Grozījumu stāšanās spēkā, lai stiprinātu 

Augstākās tiesas tiesu neatkarību 

215 

C9.R17. Šķēršļu novēršana lūgumiem 

sniegt prejudiciālu nolēmumu Eiropas 

Savienības Tiesā 

Atskaites 

punkts 

Tiesību aktu grozījumu stāšanās spēkā, lai 

novērstu šķēršļus lūgumiem sniegt 

prejudiciālu nolēmumu Eiropas Savienības 

Tiesā 

216 

C9.R18. Reforma attiecībā uz 

Konstitucionālās tiesas galīgo 

spriedumu pārskatīšanu 

Atskaites 

punkts 

Tiesību aktu grozījumu stāšanās spēkā, lai 

izslēgtu iespēju valsts iestādēm apstrīdēt 

galīgos lēmumus Konstitucionālajā tiesā 

217 

C9.R19. Pastiprinātas tiesību normas, 

kurās izklāstīti īstenošanas, uzraudzības, 

revīzijas un kontroles pasākumi, lai 

garantētu Savienības atbalsta pareizu 

izmantošanu 

Atskaites 

punkts 

Juridiskās pilnvaras atveseļošanas un 

noturības plāna īstenošanai, revīzijai un 

kontrolei 

218 

C9.R19. Pastiprinātas tiesību normas, 

kurās izklāstīti īstenošanas, uzraudzības, 

revīzijas un kontroles pasākumi, lai 

garantētu Savienības atbalsta pareizu 

izmantošanu 

Atskaites 

punkts 

Grozījumi tiesību normās, kas attiecas uz 

Eiropas strukturālo un investīciju fondu un 

Regulā (ES) 2021/1060 paredzēto fondu 

īstenošanu, uzraudzību, kontroli un revīziju 

Ungārijā 

219 

C9.R19. Pastiprinātas tiesību normas, 

kurās izklāstīti īstenošanas, uzraudzības, 

revīzijas un kontroles pasākumi, lai 

garantētu Savienības atbalsta pareizu 

izmantošanu 

Atskaites 

punkts 

Pamatnostādņu pieņemšana un 

piemērošanas sākums, lai nodrošinātu 

interešu konfliktu efektīvu novēršanu, 

atklāšanu un novēršanu visu to struktūru 

darbiniekiem, kas iesaistītas Savienības 

atbalsta īstenošanā, kontrolē un revīzijā 

Ungārijā 

220 

C9.R20. Efektīva krāpšanas un 

korupcijas apkarošanas stratēģija 

Savienības atbalsta īstenošanai, revīzijai 

un kontrolei 

Atskaites 

punkts 

Krāpšanas un korupcijas efektīvas 

novēršanas, atklāšanas un labošanas 

nodrošināšana Savienības atbalsta 

īstenošanā, izstrādājot un īstenojot efektīvu 

krāpšanas un korupcijas apkarošanas 

stratēģiju Savienības atbalstam 



 

164 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

221 

C9.R20. Efektīva krāpšanas un 

korupcijas apkarošanas stratēģija 

Savienības atbalsta īstenošanai, revīzijai 

un kontrolei 

Atskaites 

punkts 

Krāpšanas un korupcijas efektīvas 

novēršanas, atklāšanas un labošanas 

nodrošināšana Savienības atbalsta 

īstenošanā, izstrādājot un īstenojot efektīvu 

rīcības plānu saistībā ar krāpšanas un 

korupcijas apkarošanas stratēģiju 

Savienības atbalstam 

222 

C9.R21. Arachne sistēmas pilnīga un 

efektīva izmantošana visam Savienības 

atbalstam 

Atskaites 

punkts 

Krāpšanas un korupcijas efektīvas 

novēršanas, atklāšanas un labošanas 

nodrošināšana Savienības atbalsta 

īstenošanā, izmantojot atbilstīgus 

pasākumus, kas nodrošina Arachne riska 

novērtēšanas rīka efektīvu izmantošanu 

223 

C9.R21. Arachne sistēmas pilnīga un 

efektīva izmantošana visam Savienības 

atbalstam 

Atskaites 

punkts 

Krāpšanas un korupcijas efektīvas 

novēršanas, atklāšanas un labošanas 

nodrošināšana Savienības atbalsta 

īstenošanā, apstiprinot to procedūru 

atbilstību, kas attiecas uz Arachne riska 

novērtēšanas instrumenta sistemātisku un 

efektīvu izmantošanu 

224 

C9.R22. Iekšējās revīzijas un 

integritātes direktorāta izveide, lai 

pastiprinātu interešu konfliktu kontroli 

Savienības atbalsta īstenošanā 

Atskaites 

punkts 

Krāpšanas un korupcijas efektīvas 

novēršanas, atklāšanas un labošanas 

nodrošināšana Savienības atbalsta 

īstenošanā, izveidojot jaunu Iekšējās 

revīzijas un integritātes direktorātu (DIAI) 

un nodrošinot tā pilnīgu darbību 

225 
C9.R23 Nodrošināt EUTAF spēju 

efektīvi veikt savus uzdevumus 

Atskaites 

punkts 

Nodrošināt krāpšanas un korupcijas 

efektīvu novēršanu, atklāšanu un labošanu 

Savienības atbalsta īstenošanā, nodrošinot 

pienācīgu EUTAF spēju 

226 

C9.R24 Sadarbības stiprināšana ar 

OLAF, lai pastiprinātu tādas krāpšanas 

atklāšanu, kas saistīta ar Savienības 

atbalsta īstenošanu 

Atskaites 

punkts 

Valsts iestādes izraudzīšanās, kuras 

uzdevums ir palīdzēt OLAF veikt pārbaudes 

uz vietas Ungārijā, un iespēja piemērot 

finanšu sankcijas ekonomikas dalībniekiem, 

kas nesadarbojas 

227 

C9.R25. Atveseļošanas un noturības 

plāna efektīva īstenošana, kontrole un 

revīzija un Savienības finanšu interešu 

aizsardzība 

Atskaites 

punkts 

Atveseļošanas un noturības plāna 

īstenošanas monitoringa sistēma 

228 

C9.R25. Atveseļošanas un noturības 

plāna efektīva īstenošana, kontrole un 

revīzija un Savienības finanšu interešu 

aizsardzība 

Atskaites 

punkts 

Ungārijas atveseļošanas un noturības plāna 

īstenošanas efektīvas revīzijas 

nodrošināšana 

229 
C9.R26. Pārredzamības un publiskas 

informācijas pieejamības uzlabošana 

Atskaites 

punkts 

Tiesību akta stāšanās spēkā, kas nodrošina 

juridisko paredzamību attiecībā uz piekļuvi 

publiskas informācijas lietām tiesā 



 

165 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

230 
C9.R26. Pārredzamības un publiskas 

informācijas pieejamības uzlabošana 

Atskaites 

punkts 

Tiesību aktu grozījumu stāšanās spēkā, 

nodrošinot lielāku publiskās informācijas 

pārredzamību 

231 
C9.R26. Pārredzamības un publiskas 

informācijas pieejamības uzlabošana 

Atskaites 

punkts 

Valdības kontroles biroja ziņojums par 

piekļuvi publiskai informācijai (1) 

234 

C9.R27. Likumdošanas kvalitātes 

uzlabošana un ieinteresēto personu un 

sociālo partneru efektīva iesaistīšana 

lēmumu pieņemšanā 

Atskaites 

punkts 

Stājas spēkā tiesību akts, ar ko nosaka 

satvaru visu attiecīgo ieinteresēto personu 

efektīvai iesaistīšanai Ungārijas 

atveseļošanas un noturības plāna īstenošanā 

235 

C9.R27. Likumdošanas kvalitātes 

uzlabošana un ieinteresēto personu un 

sociālo partneru efektīva iesaistīšana 

lēmumu pieņemšanā 

Atskaites 

punkts 

Attiecīgo tiesību aktu grozījumu stāšanās 

spēkā, lai likumdošanas procesā veicinātu 

sabiedriskās apspriešanas un ietekmes 

novērtējumu izmantošanu 

Maksājuma summa 813 560 000 EUR 

 

 

1.2. Otrais maksājums (neatmaksājams atbalsts): 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādīt

ājs 

Nosaukums 

7 

C1.I1. Kvalitatīvas izglītības 

pieejamības uzlabošana pamatskolas 

skolās 

Atskaites 

punkts 

Skolu tīkla kartēšana, lai izvēlētos skolas 

mazu pamatskolas klašu integrēšanai 

lielākās skolās kaimiņos esošajās 

apdzīvotajās vietās 

10 
C1.I2. Atbalsts studentu ar īpašām 

izglītības vajadzībām izglītībai 

Atskaites 

punkts 

Skolēnu ar īpašām izglītības vajadzībām 

vajadzību apzināšana 

14 
C1.R2. Segregācijas riska mazināšana 

skolās 

Atskaites 

punkts 

Tādu tiesību aktu stāšanās spēkā, kas 

paredz samazināt valsts atbalstu 

pamatskolām un pamatskolas izglītības 

iestādēm, kurās ir maz nelabvēlīgā situācijā 

esošu skolēnu 

16 
C1.R3. Skolotāja profesijas pievilcības 

uzlabošana 

Atskaites 

punkts 

Tiesību aktu stāšanās spēkā, lai palielinātu 

skolotāju algas valsts izglītības sistēmā līdz 

vismaz 80 % no vidējās algas terciārās 

izglītības absolventiem 



 

166 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādīt

ājs 

Nosaukums 

17 
C1.R3. Skolotāja profesijas pievilcības 

uzlabošana 

Mērķrādītā

js 

Vidējā skolotāju alga valsts izglītības 

sistēmā 2023. gadā attiecībā pret terciārās 

izglītības absolventu vidējo algu 

30 

C2.I1. Institucionālā inovācija un 

pastiprinātas darbības augstākajā 

izglītībā  

Atskaites 

punkts 

Uzaicinājuma izsludināšana, lai atlasītu 

universitātes, kas veic e-mācību 

programmas izstrādi  

39 
C2.I3. Digitālās izglītības un 

apmācības programmu izstrāde 

Atskaites 

punkts 

Uzaicinājums iesniegt projektus digitālo 

mācību programmu izstrādei 

51 

C3.R1. Pamatnosacījumu radīšana 

efektīvam integrētam atbalstam 

visnelabvēlīgākajā situācijā esošajām 

apmetnēm 

Atskaites 

punkts 

Uzraudzības komitejas izveide 

visnelabvēlīgākajā situācijā esošo apmetņu 

atbalstam 

63 C4.R1. Informētības palielināšana 
Atskaites 

punkts 

Grozījumi Likumā CXIII/2019 par 

apūdeņošanas lauksaimniecību un valdības 

Dekrētā Nr. 302/2020 

68 

C4.I1. Galveno ūdens aizstāšanas 

sistēmu būvniecība, jaunu tīklu un 

sistēmu izstrāde 

Atskaites 

punkts 

Projekta projekts „Ūdens deficīta 

ekoloģiskā stāvokļa uzlabošana un 

atjaunošana Homokhátság (Donava-Tisa) 

— I posms” 

75 C4.I3. Dabas aizsardzība 
Atskaites 

punkts 

Projekta “Ekoloģiskās ūdensapgādes 

drošības uzlabošana Natura 2000 teritorijā 

Hanság” projekts 

91 
C5.I3. Bezemisiju autobusu transporta 

attīstība 

Atskaites 

punkts 

Dotācijas nolīgumu parakstīšana jaunu 

elektrisko autobusu iegādei un uzlādes 

punktu uzstādīšanai 

94 
C5.I4. Centrālās satiksmes pārvaldības 

izvēršana TEN-T dzelzceļos 

Atskaites 

punkts 

Līguma parakstīšana par centrālās 

satiksmes vadības sistēmas izveidi 

96 

C5.R1. Vienotas valsts tarifu, biļešu 

pārdošanas un pasažieru informācijas 

sistēmas ieviešana autobusiem un 

dzelzceļam, ko veic Valsts sabiedriskā 

transporta iestāde 

Atskaites 

punkts 

Tādu tiesību aktu stāšanās spēkā, ar kuriem 

izveido iestāžu sistēmu, procedūras un 

procesus 

97 

C5.R1. Vienotas valsts tarifu, biļešu 

pārdošanas un pasažieru informācijas 

sistēmas ieviešana autobusiem un 

dzelzceļam, ko veic Valsts sabiedriskā 

transporta iestāde 

Atskaites 

punkts 

Datubāzes serveru infrastruktūra un 

informācijas platformas izstrāde 

99 
C6.R1. Elektroenerģijas regulējuma 

pārveide 

Atskaites 

punkts 

Valdības dekrēta Nr. 273/2007 grozījumu 

stāšanās spēkā. (X.19.) 



 

167 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādīt

ājs 

Nosaukums 

100 
C6.R2. Sauszemes vēja enerģijas 

attīstības veicināšana 

Atskaites 

punkts 

Grozījumi tiesību aktos par labu vēja 

enerģijas izmantošanai 

101 
C6.R2. Sauszemes vēja enerģijas 

attīstības veicināšana 

Atskaites 

punkts 

Vēja enerģijas ražošanai “izdevīgu 

teritoriju” izveide 

102 

C6.R3. Atļauju piešķiršanas procedūru 

uzlabošana atjaunojamās enerģijas 

projektiem 

Atskaites 

punkts 

Integrētā procedūra atjaunojamo 

energoresursu atļaušanai 

103 

C6.R3. Atļauju piešķiršanas procedūru 

uzlabošana atjaunojamās enerģijas 

projektiem 

Atskaites 

punkts 

Vienas pieturas aģentūra atjaunojamo 

energoresursu atļaušanai 

104 

C6.R3. Atļauju piešķiršanas procedūru 

uzlabošana atjaunojamās enerģijas 

projektiem 

Atskaites 

punkts 

Vienkāršs tīkla pieslēgums mazām PV 

ražotnēm 

107 

C6.R4. Tīkla pieslēguma 

pārredzamības, paredzamības un 

pieejamības uzlabošana 

Atskaites 

punkts 

Informācijas publicēšana par tīkla 

pieslēguma pieprasījumiem un jaudu 

112 
C6.R5. Energoefektivitātes prasību 

stiprināšana 

Atskaites 

punkts 

Energoefektivitātes prasību stiprināšana 

ēku renovācijas atbalsta shēmās 

123 

C6.I3. Enerģijas uzkrāšanas iekārtu 

uzstādīšana sadales un pārvades 

sistēmu operatoriem 

Atskaites 

punkts 

Visu dotāciju nolīgumu noslēgšana par tādu 

uzglabāšanas objektu kā pilnībā integrēta 

tīkla komponenta ieviešanu un atbalsta 

nosacījumiem, kurus uzstāda PSO/SSO 

127 

C6.I4. Tīkla enerģijas uzkrāšanas 

iekārtu uzstādīšana enerģijas tirgus 

dalībniekiem 

Atskaites 

punkts 

Visu dotāciju nolīgumu noslēgšana par 

tirgus dalībniekiem uzstādāmo 

uzglabāšanas objektu ieviešanu un atbalsta 

nosacījumiem 

131 C6.I5. Viedo skaitītāju izplatīšana 
Atskaites 

punkts 

Visu dotāciju nolīgumu noslēgšana par 

viedo skaitītāju iepirkšanu un uzstādīšanu  

135 
C7.R1. Iekšzemes regulējums pārejai 

uz aprites ekonomiku 

Atskaites 

punkts 

Valsts aprites ekonomikas stratēģijas un 

rīcības plāna un atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plāna pieņemšana 

142 
C8.I1. Veselības aprūpes nosacījumu 

pilnveidošana 21. gadsimtā  

Atskaites 

punkts 

Pabeigt kartēšanas procesu, lai izveidotu 

grāfistes slimnīcu sistēmu ar integrētiem 

pacientu ceļiem  



 

168 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādīt

ājs 

Nosaukums 

161 

C9.R1 Integritātes iestādes izveide, lai 

pastiprinātu krāpšanas, interešu 

konfliktu un korupcijas, kā arī citu 

nelikumību un pārkāpumu novēršanu, 

atklāšanu un labošanu saistībā ar 

Savienības atbalsta īstenošanu 

Atskaites 

punkts 
Ziņojums par integritātes riska novērtējumu 

162 

C9.R1 Integritātes iestādes izveide, lai 

pastiprinātu krāpšanas, interešu 

konfliktu un korupcijas, kā arī citu 

nelikumību un pārkāpumu novēršanu, 

atklāšanu un labošanu saistībā ar 

Savienības atbalsta īstenošanu 

Atskaites 

punkts 

Pilnvaru un kompetenču piemērošanas 

sākums attiecībā uz aktīvu deklarāciju 

pārbaudi, ko veic integritātes iestāde 

163 

C9.R1 Integritātes iestādes izveide, lai 

pastiprinātu krāpšanas, interešu 

konfliktu un korupcijas, kā arī citu 

nelikumību un pārkāpumu novēršanu, 

atklāšanu un labošanu saistībā ar 

Savienības atbalsta īstenošanu 

Atskaites 

punkts 

Godprātības gada ziņojums par 2022. gadu 

ir publiski pieejams. 

167 

C9.R2 Korupcijas apkarošanas darba 

grupas izveide, lai uzraudzītu un 

pārskatītu Ungārijā veiktos pasākumus 

korupcijas novēršanai, atklāšanai, 

kriminālvajāšanai un sodīšanai 

Atskaites 

punkts 

Pretkorupcijas darba grupas ikgadējā 

analīze par 2022. gadu ir publiski pieejama. 

168 

 C9.R2 Korupcijas apkarošanas darba 

grupas izveide, lai uzraudzītu un 

pārskatītu Ungārijā veiktos pasākumus 

korupcijas novēršanai, atklāšanai, 

kriminālvajāšanai un sodīšanai 

Atskaites 

punkts 

Valdība izskata darba grupas pirmo 

ziņojumu 

172 
C9.R4 Ar aktīvu deklarācijām saistīto 

noteikumu stiprināšana 

Atskaites 

punkts 

Jaunas sistēmas izveide aktīvu deklarāciju 

elektroniskai iesniegšanai digitālā formātā 

un publiskas aktīvu deklarāciju datubāzes 

izveide 

176 
C9.R6 Publisko izdevumu 

pārredzamības uzlabošana 

Atskaites 

punkts 

Centrālais reģistrs, kas izveidots saskaņā ar 

nosacītības procedūras korektīvajiem 

pasākumiem, pilnībā darbojas, un tajā ir 

pieejams viss vajadzīgās informācijas 

kopums. 

177 
C9.R7 Valsts pretkorupcijas stratēģijas 

un rīcības plāna izstrāde un īstenošana 

Atskaites 

punkts 

Korupcijas novēršanas regulējuma 

stiprināšana Ungārijā, īstenojot konkrētas 

darbības saskaņā ar valsts pretkorupcijas 

stratēģiju un ar to saistīto rīcības plānu 

2020.–2022. gadam 

178 
C9.R7 Valsts pretkorupcijas stratēģijas 

un rīcības plāna izstrāde un īstenošana 

Atskaites 

punkts 

Korupcijas novēršanas regulējuma 

stiprināšana Ungārijā, ieviešot jaunu valsts 

korupcijas apkarošanas stratēģiju un ar to 

saistītu rīcības plānu 



 

169 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādīt

ājs 

Nosaukums 

185 

C9.R10 Viena piedāvājuma publiskā 

iepirkuma procedūru īpatsvara 

samazināšana 

Mērķrādītā

js 

Iepirkuma procedūru daļa ar atsevišķiem 

piedāvājumiem iepirkumiem, ko finansē no 

Savienības atbalsta, nepārsniedz 15 %. 

186 

C9.R10 Viena piedāvājuma publiskā 

iepirkuma procedūru īpatsvara 

samazināšana 

Mērķrādītā

js 

Iepirkuma procedūru daļa ar atsevišķiem 

piedāvājumiem iepirkumos, ko finansē no 

valsts resursiem, nepārsniedz 32 %. 

196 

C9.R10 Viena piedāvājuma publiskā 

iepirkuma procedūru īpatsvara 

samazināšana 

Atskaites 

punkts 

Ir pieejams pirmais ziņojums, kura pamatā 

ir “vienotas atļaujas ziņošanas rīks” 

199 

C9.R11 Elektroniskās publiskā 

iepirkuma sistēmas (EPS) izstrāde, lai 

palielinātu pārredzamību 

Atskaites 

punkts 

EPS funkcijas, kas ļauj strukturēti meklēt 

un eksportēt datus par līguma slēgšanas 

tiesību piešķiršanu no 2014. gada 1. 

janvāra, ir publiski pieejamas 

202 

C9.R12. Darbības rezultātu 

novērtēšanas satvars publiskajam 

iepirkumam 

Atskaites 

punkts 

Pirmā ikgadējā analīze, kas veikta saskaņā 

ar publiskā iepirkuma darbības rezultātu 

novērtēšanas sistēmu 

203 

C9.R13. Rīcības plāns konkurences 

līmeņa paaugstināšanai publiskā 

iepirkuma jomā 

Atskaites 

punkts 

Rīcības plāna pieņemšana, lai palielinātu 

konkurences līmeni publisko iepirkumu 

jomā  

205 

C9.R14. Apmācības shēma un atbalsta 

shēma par iepirkumu 

mikrouzņēmumiem, mazajiem un 

vidējiem uzņēmumiem, lai atvieglotu 

to dalību publiskā iepirkuma 

procedūrās 

Atskaites 

punkts 

Mācību programmas uzsākšana, lai 

atvieglotu mikrouzņēmumu, mazo un 

vidējo uzņēmumu dalību publiskā 

iepirkuma procedūrās 

209 

C9.R14. Apmācības shēma un atbalsta 

shēma par iepirkumu 

mikrouzņēmumiem, mazajiem un 

vidējiem uzņēmumiem, lai atvieglotu 

to dalību publiskā iepirkuma 

procedūrās 

Atskaites 

punkts 

Atbalsta shēmas izveide, lai kompensētu 

izmaksas, kas saistītas ar dalību publiskos 

iepirkumos mikrouzņēmumiem, maziem un 

vidējiem uzņēmumiem  

237 

C9.R27. Likumdošanas kvalitātes 

uzlabošana un ieinteresēto personu un 

sociālo partneru efektīva iesaistīšana 

lēmumu pieņemšanā 

Mērķrādītā

js 

Stiprināt tiesību aktu obligātās sabiedriskās 

apspriešanas noteikumu efektīvu 

piemērošanu un ietekmes novērtējuma 

sākotnējo kopsavilkumu sistemātisku 

publicēšanu (1) 

267 

C9.R38. Publisko izdevumu 

efektivitātes uzlabošana, veicot 

izdevumu pārskatīšanu 

Atskaites 

punkts 

Tiesiskā un institucionālā satvara izveide 

ikgadējo izdevumu pārskatu veikšanai 

Maksājuma summa 813 560 000 EUR 

 



 

170 
 

1.3. Trešais maksājums (neatmaksājams atbalsts): 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādīt

ājs 

Nosaukums 

3 

C1.R1. Konkurētspējīgas publiskās 

izglītības attīstība, izmantojot 21. 

gadsimta tehnoloģijas 

Mērķrādītā

js 

To skolotāju īpatsvars, kuri vismaz 40 % 

savu nodarbību izmanto informācijas un 

komunikācijas tehnoloģijas 

8 

C1.I1. Kvalitatīvas izglītības 

pieejamības uzlabošana pamatskolas 

skolās 

Mērķrādītā

js 

Institucionālu izmēģinājuma reorganizāciju 

īstenošana, lai integrētu mazās zemākās 

vidējās klases lielākās skolās kaimiņos 

esošajās apdzīvotajās vietās 

26 
C1.R4. Pensiju sistēmas ilgtspējas 

uzlabošana  

Atskaites 

punkts 

Neatkarīga starptautiska eksperta ziņojums 

par politikas risinājumiem Ungārijas 

pensiju sistēmas ilgtermiņa ilgtspējas 

problēmu risināšanai. 

29 
C2.R1. Augstākās izglītības kursu 

modernizācija 

Mērķrādītā

js 

Modernizēto augstākās izglītības studiju 

jomu skaits 

46 
C2.I5. Centrālā eksaminācijas centra 

izveide  

Atskaites 

punkts 

Publiskā(-o) līguma(-u) piešķiršana 

Centrālā eksaminācijas centra atjaunošanai 

un attīstībai 

57 

C3.I2. Atjaunojamo energoresursu 

enerģijas ražošana un izmantošana 

nelabvēlīgā situācijā esošās pašvaldībās 

Mērķrādītā

js 

Atjaunojamo energoresursu enerģijas 

ražošanas jaudas uzstādīšana nelabvēlīgā 

situācijā esošās pašvaldībās vai to labā 

59 

C3.I3. Nodarbinātības un prasmju 

attīstības veicināšana, pamatojoties uz 

vietējām īpatnībām 

Mērķrādītā

js 

Dalība darbaspēka socializācijas 

programmās 

61 
C3.I4. Uz sabiedrību orientēta 

pedagoģija 

Mērķrādītā

js 

Valsts izglītības un profesionālās izglītības 

iestāžu pedagoģiskā attīstība izvēlētajās 

apmetnēs 

78 

C4.R2. Paātrināt klimatadaptācijas 

pasākumus ūdens resursu 

apsaimniekošanā  

Atskaites 

punkts 

Ilgtspējīgas ūdens resursu 

apsaimniekošanas darba grupas ziņojums  

80 
C5.I1. Piepilsētas dzelzceļa tīkla spēju 

veidošana 

Atskaites 

punkts 

Būvdarbu līgumu parakstīšana līniju H5, 

H6 un H7 atjaunošanai un pagarināšanai 

87 
C5.I2. Dzelzceļa tīkla pārslodzes 

pārslēgšana TEN-T koridorā  

Atskaites 

punkts 

Dzelzceļa līnijas (Almásfüzitő-Komárom) 

atjaunošanas līguma parakstīšana 

114 

C6.I1. Pārvades sistēmu operatoru un 

sadales sistēmu operatoru klasiskā un 

viedā tīkla attīstība  

Mērķrādītā

js 

Jaudas palielināšana elektrostacijām, kurās 

izmanto atjaunojamos energoresursus un 

kuras var integrēt elektrotīklā, pateicoties 

uzlabotajam tīklam (kopējais, MW) 



 

171 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādīt

ājs 

Nosaukums 

136 
C7.R1. Iekšzemes regulējums pārejai 

uz aprites ekonomiku 

Atskaites 

punkts 

Tādu tiesību aktu stāšanās spēkā, kas 

vajadzīgi, lai praksē īstenotu atkritumu 

apsaimniekošanas praksi  

137 

C7.I1. Gudras, inovatīvas un 

ilgtspējīgas atkritumu 

apsaimniekošanas nozares un otrreizējo 

izejvielu tirgus stiprināšana 

Atskaites 

punkts 

Līgumu slēgšanas tiesību piešķiršana 

ķīmiskās reciklēšanas un zaļā ūdeņraža 

ražošanas rūpnīcas būvniecībai (par vismaz 

40 000 tonnu plastmasas un vismaz 750 

tonnu zaļā ūdeņraža ķīmisko reciklēšanu) 

140 
C8.R1. Pateicības maksājumu 

izskaušana veselības aprūpes nozarē 

Atskaites 

punkts 

Neatkarīga pētījuma publicēšana, kurā 

sniegti pierādījumi par īstenoto veselības 

aprūpes reformu ietekmi uz pateicības 

maksājumu praksi  

164 

C9.R1 Integritātes iestādes izveide, lai 

pastiprinātu krāpšanas, interešu 

konfliktu un korupcijas, kā arī citu 

nelikumību un pārkāpumu novēršanu, 

atklāšanu un labošanu saistībā ar 

Savienības atbalsta īstenošanu 

Atskaites 

punkts 

Valdība izskata Integritātes iestādes pirmo 

ikgadējo integritātes ziņojumu un sniedz 

rakstiskas atbildes. 

165 

C9.R1 Integritātes iestādes izveide, lai 

pastiprinātu krāpšanas, interešu 

konfliktu un korupcijas, kā arī citu 

nelikumību un pārkāpumu novēršanu, 

atklāšanu un labošanu saistībā ar 

Savienības atbalsta īstenošanu 

Atskaites 

punkts 

Aktīvu deklarēšanas sistēmas pārskatīšana, 

ko veic integritātes iestāde 

170 

C9.R3 Īpašas procedūras ieviešana 

īpašu noziegumu gadījumā, kas saistīti 

ar valsts varas īstenošanu vai valsts 

īpašuma pārvaldību (“pārskatīšana 

tiesā”) 

Atskaites 

punkts 

Īpašās procedūras pārskatīšana īpašu 

noziegumu gadījumā, kas saistīti ar valsts 

varas īstenošanu vai valsts īpašuma 

pārvaldību 

173 
C9.R4 Ar aktīvu deklarācijām saistīto 

noteikumu stiprināšana 

Atskaites 

punkts 

Efektīvu administratīvo sankciju un 

kriminālsankciju ieviešana par nopietniem 

aktīvu deklarēšanas pienākumu 

pārkāpumiem 

183 

C9.R9 Izpratnes veicināšana par 

pateicības maksājumu izskaušanu 

veselības aprūpes nozarē    

Atskaites 

punkts 

Starpposma novērtējums par pirmajiem 

rezultātiem, kas gūti izpratnes veicināšanas 

kampaņā par pateicības maksājumu 

pieņemamību veselības aprūpē 

236 

C9.R27. Likumdošanas kvalitātes 

uzlabošana un ieinteresēto personu un 

sociālo partneru efektīva iesaistīšana 

lēmumu pieņemšanā 

Atskaites 

punkts 

Jaunas metodikas piemērošanas sākums 

tiesību aktu priekšlikumu ietekmes 

novērtējumu sagatavošanai 

245 

C9.R31. Satura minimuma prasību 

ieviešana uzņēmumu ienākuma 

nodokļa vajadzībām 

Atskaites 

punkts 

Neatkarīgu starptautisku ekspertu pārskats 

par iekšzemes nodokļu apiešanas 

novēršanas noteikumiem 



 

172 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādīt

ājs 

Nosaukums 

246 

C9.R31. Satura minimuma prasību 

ieviešana uzņēmumu ienākuma 

nodokļa vajadzībām 

Atskaites 

punkts 

Tādu tiesību aktu stāšanās spēkā, ar kuriem 

nosaka minimālās satura prasības 

uzņēmumu ienākuma nodokļa vajadzībām 

247 
C9.R32. Transfertcenu noteikšanas 

noteikumu stiprināšana 

Atskaites 

punkts 

Tiesību aktu grozījumu stāšanās spēkā, lai 

stiprinātu transfertcenu noteikšanas 

noteikumus 

248 

C9.R33. Paplašināt neatskaitāmības 

noteikumu darbības jomu attiecībā uz 

izejošajiem maksājumiem 

Atskaites 

punkts 

Tiesību aktu grozījumu stāšanās spēkā, lai 

paplašinātu neatskaitāmības noteikumus 

attiecībā uz izejošajiem maksājumiem 

257 

C9.R35. Nodokļu sistēmas 

vienkāršošana, samazinot nodokļu 

skaitu 

Atskaites 

punkts 

Pagaidu nodokļu pasākumu pakāpeniska 

atcelšana 

258 

C9.R35. Nodokļu sistēmas 

vienkāršošana, samazinot nodokļu 

skaitu 

Atskaites 

punkts 

Darba grupas ziņojums par nodokļu 

samazināšanu 

260 

C9.R35. Nodokļu sistēmas 

vienkāršošana, samazinot nodokļu 

skaitu 

Atskaites 

punkts 

Darba grupas ziņojums par to, kā 

vienkāršot un konsolidēt alternatīvu 

noteikumu kopumu attiecībā uz iedzīvotāju 

ienākuma nodokli 

261 

C9.R35. Nodokļu sistēmas 

vienkāršošana, samazinot nodokļu 

skaitu  

Atskaites 

punkts 

Tiesību aktu grozījumu stāšanās spēkā, lai 

vienkāršotu un konsolidētu iedzīvotāju 

ienākuma nodokli 

Maksājuma summa 639 230 000 EUR 

 

 

1.4. Ceturtais maksājums (neatmaksājams atbalsts): 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

18 
C1.R3. Skolotāja profesijas 

pievilcības uzlabošana 

Mērķrādīt

ājs 

Vidējā skolotāju alga valsts izglītības sistēmā 

2024. gadā attiecībā pret terciārās izglītības 

absolventu vidējo algu 

27 
C1.R4. Pensiju sistēmas ilgtspējas 

uzlabošana 

Atskaites 

punkts 

Politikas priekšlikuma sagatavošana pensiju 

sistēmas grozīšanai 



 

173 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

143 
C8.I1. Veselības aprūpes nosacījumu 

pilnveidošana 21. gadsimtā  

Mērķrādīt

ājs 

Apgabala līmeņa slimnīcu tīklu skaits ar 

integrētiem pacientu ceļiem 

152 
C8.I2. Atbalsts veselības nozares 

digitālajai pārveidei  

Atskaites 

punkts 

Centrālās veselības aprūpes mobilās lietotnes 

(myEESZT) ieviešana 

180 

C9.R8 Uzlabot prokuratūras 

sadarbības sistēmas, lai cīnītos pret 

korupcijas praksi 

Atskaites 

punkts 

Jaunas IT sistēmas izveide prokuratūras 

slepeno dokumentu apstrādei 

187 

C9.R10 Viena piedāvājuma publiskā 

iepirkuma procedūru īpatsvara 

samazināšana 

Mērķrādīt

ājs 

Iepirkuma procedūru daļa ar atsevišķiem 

piedāvājumiem iepirkumiem, ko finansē no 

Savienības atbalsta, nepārsniedz 15 %. 

188 

C9.R10 Viena piedāvājuma publiskā 

iepirkuma procedūru īpatsvara 

samazināšana 

Mērķrādīt

ājs 

Iepirkuma procedūru daļa ar atsevišķiem 

piedāvājumiem iepirkumos, ko finansē no 

valsts resursiem, nepārsniedz 24 %. 

204 

C9.R13. Rīcības plāns konkurences 

līmeņa paaugstināšanai publiskā 

iepirkuma jomā 

Atskaites 

punkts 

Rīcības plāna konkurences līmeņa 

paaugstināšanai publiskā iepirkuma jomā 

pārskatīšana pēc tā pirmās ikgadējās 

pārskatīšanas 

206 

C9.R14. Apmācības shēma un atbalsta 

shēma par iepirkumu 

mikrouzņēmumiem, mazajiem un 

vidējiem uzņēmumiem, lai atvieglotu 

to dalību publiskā iepirkuma 

procedūrās 

Mērķrādīt

ājs 

To mikrouzņēmumu, mazo un vidējo 

uzņēmumu skaits, kuri ir piedalījušies 

mācībās par publiskā iepirkuma praksi 

232 
C9.R26. Pārredzamības un publiskas 

informācijas pieejamības uzlabošana 

Atskaites 

punkts 

Valdības kontroles biroja ziņojums par 

piekļuvi publiskai informācijai (2) 

238 

C9.R27. Likumdošanas kvalitātes 

uzlabošana un ieinteresēto personu un 

sociālo partneru efektīva iesaistīšana 

lēmumu pieņemšanā 

Mērķrādīt

ājs 

Stiprināt tiesību aktu obligātās sabiedriskās 

apspriešanas noteikumu efektīvu 

piemērošanu un ietekmes novērtējuma 

sākotnējo kopsavilkumu sistemātisku 

publicēšanu (2) 

241 

C9.R28 Atbalsts uz datiem balstītai 

lēmumu pieņemšanai un likumdošanas 

procesam, lai palielinātu efektivitāti, 

pārredzamību un samazinātu 

pārkāpumu risku 

Atskaites 

punkts 

Datu platformas un datu modelēšanas 

sistēmas izveide  

259 

C9.R35. Nodokļu sistēmas 

vienkāršošana, samazinot nodokļu 

skaitu 

Atskaites 

punkts 

Tiesību aktu grozījumu stāšanās spēkā, lai 

samazinātu nodokļu skaitu 



 

174 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

265 

C9.R37. Informācijas kampaņu 

izmantošanas un nodokļu 

administrācijas uzvedības izpratnes 

integrēšana 

Atskaites 

punkts 

Koncepcijas dokuments par NTCA IT 

platformu vispārēju reformu un to integrāciju 

viena kanāla pakalpojumā 

268 

C9.R38. Publisko izdevumu 

efektivitātes uzlabošana, veicot 

izdevumu pārskatīšanu 

Atskaites 

punkts 

Ziņojumi par pirmā un otrā izdevumu 

pārskata rezultātiem 

Maksājuma summa 464 890 000 EUR 

 

 

1.5. Piektais maksājums (neatmaksājams atbalsts): 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādīt

ājs 

Nosaukums 

4 

C1.R1. Konkurētspējīgas publiskās 

izglītības attīstība, izmantojot 21. 

gadsimta tehnoloģijas 

Mērķrādītā

js 

To skolu izglītības iestāžu skaits, kas 

aprīkotas ar moderniem attēlošanas rīkiem 

un rīkiem, kuri attīsta skolēnu radošumu un 

problēmu risināšanas prasmes 

24 C1.I4. Jaunu vietu izveide bērnudārzos 
Mērķrādītā

js 

Bērnu skaits, kas uzņemti bērnudārzos 

jaunizveidotajās vietās 

31 

C2.I1. Institucionālā inovācija un 

pastiprinātas darbības augstākajā 

izglītībā  

Mērķrādītā

js 

To kursu skaits, kas piedāvā 

mikroapliecinājumus ar digitālo saturu  

53 

C3.I1. Sociālo mājokļu būvniecība un 

atjaunošana, mājokļu apstākļu 

uzlabošana 

Mērķrādītā

js 
Mājokļu atjaunošana 

55 

C3.I1. Sociālo mājokļu būvniecība un 

atjaunošana, mājokļu apstākļu 

uzlabošana 

Mērķrādītā

js 
Jaunu sociālo mājokļu būvniecība 

64 C4.R1. Informētības palielināšana 
Mērķrādītā

js 

Ilgtspējīgas ūdens resursu 

apsaimniekošanas kopienu izveide 

72 C4.I2. Monitoringa sistēmas izveide 
Atskaites 

punkts 

Visaptveroša uzraudzības sistēma vietējā 

līmenī 



 

175 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādīt

ājs 

Nosaukums 

98 

C5.R1. Vienotas valsts tarifu, biļešu 

pārdošanas un pasažieru informācijas 

sistēmas ieviešana autobusiem un 

dzelzceļam, ko veic Valsts sabiedriskā 

transporta iestāde 

Atskaites 

punkts 

OpenData portāla un reāllaika pasažieru 

informācijas sistēmas ieviešana  

110 

C6.R4. Tīkla pieslēguma 

pārredzamības, paredzamības un 

pieejamības uzlabošana 

Mērķrādītā

js 

Tīkla pieslēguma atļauja atjaunojamo 

energoresursu spēkstaciju jaudai 

115 

C6.I1. Pārvades sistēmu operatoru un 

sadales sistēmu operatoru klasiskā un 

viedā tīkla attīstība  

Mērķrādītā

js 

Jaudas palielināšana elektrostacijām, kurās 

izmanto atjaunojamos energoresursus un 

kuras var integrēt elektrotīklā, pateicoties 

uzlabotajam tīklam (kopējais, MW) 

119 

C6.I2. Atbalsts saules paneļu 

izmantošanai dzīvojamās ēkās un 

apkures modernizācijai 

Mērķrādītā

js 

To mājsaimniecību skaits, kas aprīkotas ar 

saules enerģijas paneļiem vai ir aprīkotas ar 

saules enerģijas paneļiem, glabāšanas 

iekārtu, elektrisko apsildes sistēmu un logu 

nomaiņu (kopējais, mājsaimniecību skaits) 

124 

C6.I3. Enerģijas uzkrāšanas iekārtu 

uzstādīšana sadales un pārvades 

sistēmu operatoriem 

Mērķrādītā

js 

Jaunuzstādītās krātuves jauda kā pilnībā 

integrēts tīkla komponents PSO un SSO 

128 

C6.I4. Tīkla enerģijas uzkrāšanas 

iekārtu uzstādīšana enerģijas tirgus 

dalībniekiem 

Mērķrādītā

js 

Jaunuzstādīto enerģijas uzkrāšanas iekārtu 

jauda 

132 C6.I5. Viedo skaitītāju izplatīšana 
Mērķrādītā

js 
Jaunuzstādīti viedie skaitītāji 

147 
C8.I2. Atbalsts veselības nozares 

digitālajai pārveidei  

Mērķrādītā

js 

Slimnīcu ar modernizētu IT drošības 

sistēmu skaits  

184 

C9.R9 Izpratnes veicināšana par 

pateicības maksājumu izskaušanu 

veselības aprūpes nozarē    

Mērķrādītā

js 

Pabeigtās izpratnes veicināšanas kampaņas 

sasniegto iedzīvotāju skaits  

210 

C9.R14. Apmācības shēma un atbalsta 

shēma par iepirkumu 

mikrouzņēmumiem, mazajiem un 

vidējiem uzņēmumiem, lai atvieglotu 

to dalību publiskā iepirkuma 

procedūrās 

Atskaites 

punkts 

Starpposma novērtējuma veikšana par 

atbalsta shēmas pievienoto vērtību un 

efektivitāti 

243 

C9.R29. Automātiskās administratīvo 

lēmumu pieņemšanas sistēmas 

paplašināšana, lai palielinātu 

pārredzamību un samazinātu 

pārkāpumu risku 

Mērķrādītā

js 

Automātiskajā administratīvo lēmumu 

pieņemšanas sistēmā (AKD) ieviestie 

papildu automatizēti lietu veidi 



 

176 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādīt

ājs 

Nosaukums 

253 
C9.R34. Nodokļu saistību izpildes 

procedūru digitālā pārveide 

Atskaites 

punkts 

Tiesību aktu par eReceipt sistēmas 

ieviešanu stāšanās spēkā 

255 
C9.R34. Nodokļu saistību izpildes 

procedūru digitālā pārveide 

Atskaites 

punkts 

Tiesību aktu stāšanās spēkā PVN saistību 

izpildes procedūru vienkāršošanai, ieviešot 

e-PVN sistēmu 

262 
C9.R36. Sabiedrisko pakalpojumu 

cauruļvadu nodokļa reforma 

Atskaites 

punkts 

Tiesību akta, ar ko atceļ vai groza 2012. 

gada Likumu Nr. CLXVIII par komunālo 

pakalpojumu cauruļvadu nodokli, stāšanās 

spēkā  

263 

C9.R37. Informācijas kampaņu 

izmantošanas un nodokļu 

administrācijas uzvedības izpratnes 

integrēšana 

Atskaites 

punkts 

Valsts pārvaldes iestāžu saziņas prakses 

uzlabošana ar saviem klientiem 

264 

C9.R37. Informācijas kampaņu 

izmantošanas un nodokļu 

administrācijas uzvedības izpratnes 

integrēšana 

Atskaites 

punkts 

Uzvedības izpratnes izmantošana NTCA 

procedūrās 

Maksājuma summa 639 230 000 EUR 

 

 

1.6. Sestais maksājums (neatmaksājams atbalsts): 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

5 

C1.R1. Konkurētspējīgas publiskās 

izglītības attīstība, izmantojot 21. 

gadsimta tehnoloģijas 

Mērķrādīt

ājs 

Skolēnam vai skolotājam piegādāto papildu 

digitālo piezīmjdatoru skaits  

19 
C1.R3. Skolotāja profesijas 

pievilcības uzlabošana 

Mērķrādīt

ājs 

Vidējā skolotāju alga valsts izglītības sistēmā 

2025. gadā attiecībā pret terciārās izglītības 

absolventu vidējo algu 

20 
C1.R3. Skolotāja profesijas 

pievilcības uzlabošana 

Atskaites 

punkts 

Tādu tiesību aktu stāšanās spēkā, ar kuriem 

nosaka algu palielinājumu sākotnējā līmeņa 

skolotājiem 2025. gadā 

28 
C1.R4. Pensiju sistēmas ilgtspējas 

uzlabošana 

Atskaites 

punkts 

Tiesību aktu, ar ko groza pensiju sistēmu, 

stāšanās spēkā 



 

177 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

79 

C4.R2. Paātrināt klimatadaptācijas 

pasākumus ūdens resursu 

apsaimniekošanā   

Atskaites 

punkts 

Rīcības plāna īstenošana, pamatojoties uz 

darba grupas izstrādātajiem ieteikumiem  

81 
C5.I1. Piepilsētas dzelzceļa tīkla spēju 

veidošana 

Atskaites 

punkts 

50 % fiziskā gatavība priekšpilsētas dzelzceļa 

tīkla paplašināšanai 

92 
C5.I3. Bezemisiju autobusu transporta 

attīstība 

Mērķrādīt

ājs 

Papildu elektrisko autobusu un saistīto 

uzlādes punktu nodošana ekspluatācijā 

125 

C6.I3. Enerģijas uzkrāšanas iekārtu 

uzstādīšana sadales un pārvades 

sistēmu operatoriem 

Mērķrādīt

ājs 

Jaunuzstādītās krātuves kā pilnībā integrēta 

tīkla komponenta PSO un SSO papildu jauda 

(kumulēta, MWh) 

129 

C6.I4. Tīkla enerģijas uzkrāšanas 

iekārtu uzstādīšana enerģijas tirgus 

dalībniekiem 

Mērķrādīt

ājs 

Jaunuzstādīto enerģijas uzkrāšanas iekārtu 

jauda 

189 

C9.R10 Viena piedāvājuma publiskā 

iepirkuma procedūru īpatsvara 

samazināšana 

Mērķrādīt

ājs 

Iepirkuma procedūru daļa ar atsevišķiem 

piedāvājumiem iepirkumiem, ko finansē no 

Savienības atbalsta, nepārsniedz 15 %. 

190 

C9.R10 Viena piedāvājuma publiskā 

iepirkuma procedūru īpatsvara 

samazināšana 

Mērķrādīt

ājs 

Iepirkuma procedūru daļa ar atsevišķiem 

piedāvājumiem iepirkumos, ko finansē no 

valsts resursiem, nepārsniedz 15 %. 

239 

C9.R25. Likumdošanas kvalitātes 

uzlabošana un ieinteresēto personu un 

sociālo partneru efektīva iesaistīšana 

lēmumu pieņemšanā 

Mērķrādīt

ājs 

Stiprināt tiesību aktu obligātās sabiedriskās 

apspriešanas noteikumu efektīvu 

piemērošanu un ietekmes novērtējuma 

sākotnējo kopsavilkumu sistemātisku 

publicēšanu (3) 

242 

C9.R28. Atbalsts uz datiem balstītai 

lēmumu pieņemšanai un likumdošanas 

procesam, lai palielinātu efektivitāti, 

pārredzamību un samazinātu 

pārkāpumu risku 

Mērķrādīt

ājs 

To personu skaits, kuras ir pabeigušas 

mācību kursus par datu vizualizāciju   

251 
C9.R34 Nodokļu saistību izpildes 

procedūru digitālā pārveide 

Atskaites 

punkts 

Tiesību aktu stāšanās spēkā, lai ieviestu 

ePayroll risinājumu 

269 

C9.R38. Publisko izdevumu 

efektivitātes uzlabošana, veicot 

izdevumu pārskatīšanu 

Atskaites 

punkts 

Ziņojumi par trešā un ceturtā izdevumu 

pārskata rezultātiem 

Maksājuma summa 464 890 000 EUR 

 

 



 

178 
 

 

1.7. Septītais maksājums (neatmaksājams atbalsts): 

Kārtas 

numurs 

Pasākums (reforma vai investīcija) Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

9 

C1.I1. Kvalitatīvas izglītības 

pieejamības uzlabošana pamatskolas 

skolās 

Mērķrādīt

ājs 

Papildu institucionālās reorganizācijas 

īstenošana mazu pamatskolas vidusskolas 

integrēšanai lielākās skolās kaimiņos esošajās 

apdzīvotajās vietās 

15 
C1.R2. Segregācijas riska mazināšana 

skolās 

Atskaites 

punkts 

Tiesību aktu stāšanās spēkā, lai samazinātu 

ziņojumu par to, kā tiek piemērots jaunais 

tiesību akts, kas paredz samazināt valsts 

atbalstu pamatskolām un pamatizglītības 

iestādēm, kurās ir maz nelabvēlīgā situācijā 

esošu skolēnu 

25 
C1.I4. Jaunu vietu izveide 

bērnudārzos 

Mērķrādīt

ājs 

Bērnu skaits, kas papildus uzņemti 

bērnudārzos jaunizveidotajās vietās 

40 
C2.I3. Digitālās izglītības un 

apmācības programmu izstrāde 

Mērķrādīt

ājs 

Profesionālajai izglītībai un apmācībai 

izstrādāto digitālo mācību materiālu skaits 

58 

C3.I2. Atjaunojamo energoresursu 

enerģijas ražošana un izmantošana 

nelabvēlīgā situācijā esošās 

pašvaldībās 

Mērķrādīt

ājs 

Atjaunojamo energoresursu enerģijas papildu 

ražošanas jaudas uzstādīšana nelabvēlīgā 

situācijā esošās pašvaldībās vai to labā 

65 C4.R1. Informētības palielināšana 
Atskaites 

punkts 
Informatīvo sesiju organizēšana  

67 
C4.I1-3. 1. un 3. investīcija — Ūdens 

resursu apsaimniekošana  

Atskaites 

punkts 

Laba ekoloģiskā stāvokļa sasniegšana 

virszemes un pazemes ūdensobjektos, kurus 

skar investīcijas saskaņā ar šo komponentu 

(1. investīcija un 3. investīcija)  

73 C4.I2. Monitoringa sistēmas izveide 
Atskaites 

punkts 

Visaptveroša uzraudzības sistēma valsts 

līmenī  

74 C4.I2. Monitoringa sistēmas izveide  
Mērķrādīt

ājs 

Visaptverošas uzraudzības sistēma valsts 

līmenī izstrāde  

90 
C5.I2. Dzelzceļa tīkla pārslodzes 

pārslēgšana TEN-T koridorā 

Mērķrādīt

ājs 

Atjaunotās dzelzceļa līnijas nodošana 

ekspluatācijā (Békéscsaba-Lőkösháza 

dzelzceļa līnijas posms) 

93 
C5.I3. Bezemisiju autobusu transporta 

attīstība 

Mērķrādīt

ājs 

Papildu elektrisko autobusu un saistīto 

uzlādes punktu nodošana ekspluatācijā 



 

179 
 

Kārtas 

numurs 

Pasākums (reforma vai investīcija) Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

116 

C6.I1. Pārvades sistēmu operatoru un 

sadales sistēmu operatoru klasiskā un 

viedā tīkla attīstība 

Mērķrādīt

ājs 

Jaudas papildu palielināšana elektrostacijām, 

kurās izmanto atjaunojamos energoresursus 

un kuras var integrēt elektrotīklā, pateicoties 

uzlabotajam tīklam (kopējais, MW) 

120 

C6.I2. Atbalsts saules paneļu 

izmantošanai dzīvojamās ēkās un 

apkures modernizācijai 

Mērķrādīt

ājs 

To papildu mājsaimniecību skaits, kas 

aprīkotas ar saules enerģijas paneļiem vai ir 

aprīkotas ar saules enerģijas paneļiem, 

glabāšanas iekārtu, elektrisko apsildes 

sistēmu un logu nomaiņu (kopējais, 

mājsaimniecību skaits) 

133 C6.I5. Viedo skaitītāju izplatīšana 
Mērķrādīt

ājs 

Jaunuzstādītie papildu viedie skaitītāji 

(kumulēti) 

149 
C8.I2. Atbalsts veselības nozares 

digitālajai pārveidei  

Mērķrādīt

ājs 

To veselības aprūpes iestāžu procedūru 

īpatsvara pieaugums, kuras var uzsākt 

elektroniski  

150 
C8.I2. Atbalsts veselības nozares 

digitālajai pārveidei  

Mērķrādīt

ājs 

Ar digitālo rīku starpniecību sniegto 

telemedicīnas pakalpojumu skaits vienā gadā  

151 
C8.I2. Atbalsts veselības nozares 

digitālajai pārveidei  

Atskaites 

punkts 

Jaunie EESZT moduļi, kas uzsākti, lai 

atbalstītu piegādes pārvaldību un digitalizētus 

aprūpes procesus  

153 
C8.I2. Atbalsts veselības nozares 

digitālajai pārveidei  

Mērķrādīt

ājs 

Centrālās veselības aprūpes mobilās lietotnes 

unikālo lietotāju skaits 

155 

C8.I3. Veselības tālmonitorēšanas 

programma vecāka gadagājuma 

cilvēkiem  

Mērķrādīt

ājs 

Vecāka gadagājuma cilvēkiem paredzētas 

veselības tālmonitorēšanas programmas 

dalībnieku skaits 

157 
C8.I4. Primārās veselības aprūpes 

attīstība  

Mērķrādīt

ājs 

To ārstu skaits, kuri piedalās jaunizveidotās 

un darbojošās GP kopienās 

158 
C8.I4. Primārās veselības aprūpes 

attīstība 

Mērķrādīt

ājs 

Hronisko slimību pārvaldības programmā 

iesaistīto pacientu skaits   

159 
C8.I4. Primārās veselības aprūpes 

attīstība 

Mērķrādīt

ājs 

Profilakses un veselības veicināšanas 

programmās iesaistīto pacientu skaits   

181 

C9.R8 Uzlabot prokuratūras 

sadarbības sistēmas, lai cīnītos pret 

korupcijas praksi 

Atskaites 

punkts 

Jaunas IT sistēmas izveide prokuratūras lietu 

materiālu apstrādei 



 

180 
 

Kārtas 

numurs 

Pasākums (reforma vai investīcija) Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

244 

C9.R30. Valsts IT aprīkojuma 

pārvaldības sistēmas stiprināšana, lai 

palielinātu sabiedrisko pakalpojumu 

efektivitāti 

Atskaites 

punkts 

Centrālās IT aprīkojuma pārvaldības un 

programmatūras licencēšanas sistēmas 

izveide  

249 

C9.R33. Paplašināt neatskaitāmības 

noteikumu darbības jomu attiecībā uz 

izejošajiem maksājumiem 

Atskaites 

punkts 

Ar agresīvu nodokļu plānošanu saistīto 

iekšējo noteikumu vispārējā kopuma 

efektivitātes neatkarīgs novērtējums 

266 

C9.R37. Informācijas kampaņu 

izmantošanas un nodokļu 

administrācijas uzvedības izpratnes 

integrēšana 

Atskaites 

punkts 

Jaunu funkciju pieejamība NTCA integrētajās 

platformās 

270 

C9.R38. Publisko izdevumu 

efektivitātes uzlabošana, veicot 

izdevumu pārskatīšanu 

Atskaites 

punkts 

Noslēguma ziņojums par izdevumu 

pārskatīšanas rezultātiem 

Maksājuma summa 639 230 000 EUR 

 

 

1.8. Astotais maksājums (neatmaksājams atbalsts): 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

6 

C1.R1. Konkurētspējīgas publiskās 

izglītības attīstība, izmantojot 21. 

gadsimta tehnoloģijas 

Mērķrādīt

ājs 

To skolotāju īpatsvars, kuri vismaz 40 % 

savu nodarbību izmanto informācijas un 

komunikācijas tehnoloģijas 

11 
C1.I2. Atbalsts studentu ar īpašām 

izglītības vajadzībām izglītībai 

Mērķrādīt

ājs 

To īpašo izglītības iestāžu īpatsvars, kuras 

saņēmušas atbalstu skolēnu ar īpašām 

izglītības vajadzībām izglītībai 

12 
C1.I2. Atbalsts skolēnu ar īpašām 

izglītības vajadzībām izglītībai 

Mērķrādīt

ājs 

To skolēnu skaits, kuriem ir īpašas izglītības 

vajadzības un kuri ir izmantojuši uzlabotus 

pakalpojumus 

13 
C1.I2. Atbalsts skolēnu ar īpašām 

izglītības vajadzībām izglītībai 

Mērķrādīt

ājs 

To speciālās izglītības skolotāju skaits, kuri 

saņēmuši profesionālo apmācību darba vietā  

21 
C1.R3. Skolotāja profesijas 

pievilcības uzlabošana 

Atskaites 

punkts 

Algas palielinājuma piemērošana 

skolotājiem, kas strādā nelabvēlīgās 

apmetnēs, skolotājiem, kuri strādā skolās, 

kurās vismaz 10 % ir nelabvēlīgākā situācijā 

esošu skolēnu, un sākumskolas skolotājiem 



 

181 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

22 
C1.I3. Skolotāju apmācība un iestāžu 

vadītāju vadības prasmju uzlabošana 

Mērķrādīt

ājs 

To valsts izglītības iestāžu vadītāju un 

vadītāju vietnieku skaits, kas piedalījušies 

turpmākā profesionālajā attīstībā 

23 
C1.I3. Skolotāju apmācība un iestāžu 

vadītāju vadības prasmju uzlabošana 

Mērķrādīt

ājs 

To valsts izglītības iestāžu skolotāju skaits, 

kuri piedalījušies turpmākā profesionālajā 

attīstībā 

32 

C2.I1. Institucionālā inovācija un 

pastiprinātas darbības augstākajā 

izglītībā  

Mērķrādīt

ājs 

Studentu/personu skaits, kas saņēmušas 

mikroapliecinājuma sertifikātu augstākās 

izglītības iestādēs 

33 

C2.I1. Institucionālā inovācija un 

pastiprinātas darbības augstākajā 

izglītībā  

Mērķrādīt

ājs 

Augstākās izglītības vajadzībām izstrādātā 

digitālā mācību satura skaits 

34 

C2.I1. Institucionālā inovācija un 

pastiprinātas darbības augstākajā 

izglītībā  

Mērķrādīt

ājs 

To augstākās izglītības studentu un 

darbinieku skaits, kuri piedalījušies digitālo 

prasmju attīstības programmās 

36 

C2.I2. Infrastruktūras modernizācija 

un digitalizācija augstākās izglītības 

iestādēs 

Mērķrādīt

ājs 

Ēku infrastruktūras energoefektivitātes 

atjaunošana un jaunu ēku būvniecība 

augstākās izglītības iestādēs 

37 

C2.I2. Infrastruktūras modernizācija 

un digitalizācija augstākās izglītības 

iestādēs 

Mērķrādīt

ājs 

Digitālo iekārtu uzstādīšana augstākās 

izglītības ēkās  

38 

C2.I2. Infrastruktūras modernizācija 

un digitalizācija augstākās izglītības 

iestādēs 

Atskaites 

punkts 

Ziņojums par augstākās izglītības iestāžu 

spēju veidošanas pasākumiem   

41 
C2.I3. Digitālās izglītības un 

apmācības programmu izstrāde 

Mērķrādīt

ājs 

To arodizglītības un apmācības mācekļu 

skaits, kuri apmeklējuši kursus, pamatojoties 

uz uzlabotiem digitālajiem mācību 

materiāliem 

43 

C2.I4. Profesionālās izglītības un 

apmācības infrastruktūra 21. 

gadsimtam  

Mērķrādīt

ājs 

Profesionālās izglītības un apmācības centru 

renovācija energoefektivitātes jomā  

44 

C2.I4. Profesionālās izglītības un 

apmācības infrastruktūra 21. 

gadsimtam  

Mērķrādīt

ājs 

IKT aprīkojuma iegāde profesionālās 

izglītības un apmācības centriem  

45 

C2.I4. Profesionālās izglītības un 

apmācības infrastruktūra 21. 

gadsimtam  

Mērķrādīt

ājs 

To profesionālās izglītības un apmācības 

centru skaits, kuriem ir modernizēta 

infrastruktūra 

47 
C2.I5. Centrālā eksaminācijas centra 

izveide  

Atskaites 

punkts 
Centrālā eksaminācijas centra pabeigšana  



 

182 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

49 
C2.I6. Valsts pētniecības un attīstības 

laboratoriju izveide 

Atskaites 

punkts 
Ziņojums par valsts laboratoriju darbību 

54 

C3.I1. Sociālo mājokļu būvniecība un 

atjaunošana, mājokļu apstākļu 

uzlabošana 

Mērķrādīt

ājs 
Papildu mājokļu atjaunošana 

56 

C3.I1. Sociālo mājokļu būvniecība un 

atjaunošana, mājokļu apstākļu 

uzlabošana 

Mērķrādīt

ājs 
Papildu jaunu sociālo mājokļu būvniecība  

60 

C3.I3. Nodarbinātības un prasmju 

attīstības veicināšana, pamatojoties uz 

vietējām īpatnībām 

Mērķrādīt

ājs 

Papildu dalība darbaspēka socializācijas 

programmās 

62 
C3.I4. Uz sabiedrību orientēta 

pedagoģija 

Mērķrādīt

ājs 

Papildu valsts izglītības un profesionālās 

izglītības iestāžu pedagoģiskā attīstība 

izvēlētajās apmetnēs 

66 C4.R1. Informētības palielināšana 
Mērķrādīt

ājs 

Aramzemes hektāri, kuros veiktas izmaiņas 

ūdens taupīšanas lauksaimniecības praksē 

69 

C4.I1. Galveno ūdens aizstāšanas 

sistēmu būvniecība, jaunu tīklu un 

sistēmu izstrāde 

Atskaites 

punkts 

Projekta „Ūdens deficīta ekoloģiskā stāvokļa 

uzlabošana un atjaunošana Homokhátság 

(Donava-Tisa) — I posms” pabeigšana 

71 

C4.I1. Galveno ūdens aizstāšanas 

sistēmu būvniecība, jaunu tīklu un 

sistēmu izstrāde 

Atskaites 

punkts 

Pprojekta Rábaköz-Tóköz ūdensapgādes 

attīstībai pabeigšana 

76 C4.I3. Dabas aizsardzība 
Atskaites 

punkts 

Projekta “Ekoloģiskās ūdensapgādes drošības 

uzlabošana Natura 2000 teritorijā Hanság” 

pabeigšana 

77 C4.I3. Dabas aizsardzība 
Mērķrādīt

ājs 

Zaļās infrastruktūras vai aizsargājamo vai 

Natura 2000 teritoriju, kuru mērķis ir 

atjaunot dabisko hidroloģiju, hektāru kopējā 

pārklājuma palielināšana  

82 
C5.I1. Piepilsētas dzelzceļa tīkla spēju 

veidošana 

Mērķrādīt

ājs 

Dzelzceļa līniju, kas nav TEN-T (H5, H6 un 

H7) atjaunošana 

83 
C5.I1. Piepilsētas dzelzceļa tīkla spēju 

veidošana 

Mērķrādīt

ājs 
Dzelzceļa staciju un pieturu atjaunošana 

84 
C5.I1. Piepilsētas dzelzceļa tīkla spēju 

veidošana 

Mērķrādīt

ājs 

Jauni strāvas transformatori vai esošo strāvas 

transformatoru pilnīga modernizācija 

85 
C5.I1. Piepilsētas dzelzceļa tīkla spēju 

veidošana 

Mērķrādīt

ājs 

Jaunas B+R velosipēdu noliktavas HÉV 

pieturvietās 



 

183 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

86 
C5.I1. Piepilsētas dzelzceļa tīkla spēju 

veidošana 

Mērķrādīt

ājs 
Jauni intermodālie autobusi — HÉV mezgli 

88 
C5.I2. Dzelzceļa tīkla pārslodzes 

pārslēgšana TEN-T koridorā  

Mērķrādīt

ājs 

Atjaunotās dzelzceļa līnijas (Almásfüzitő-

Komárom) nodošana ekspluatācijā 

95 
C5.I4. Centrālās satiksmes pārvaldības 

izvēršana TEN-T dzelzceļos 

Mērķrādīt

ājs 

Centrālās satiksmes vadības sistēmas 

uzstādīšana, ko ekspluatē piepilsētas un citās 

lielās dzelzceļa līnijās  

109 

C6.R4. Tīkla pieslēguma 

pārredzamības, paredzamības un 

pieejamības uzlabošana 

Atskaites 

punkts 

IT infrastruktūras izveide viedo skaitītāju 

datu izmantošanai 

111 

C6.R4. Tīkla pieslēguma 

pārredzamības, paredzamības un 

pieejamības uzlabošana 

Mērķrādīt

ājs 

Tīkla pieslēguma atļauja atjaunojamo 

energoresursu spēkstacijām 

117 

C6.I1. Pārvades sistēmu operatoru un 

sadales sistēmu operatoru klasiskā un 

viedā tīkla attīstība 

Mērķrādīt

ājs 

Jaudas papildu palielināšana elektrostacijām, 

kurās izmanto atjaunojamos energoresursus 

un kuras var integrēt elektrotīklā, pateicoties 

uzlabotajam tīklam (kopējais, MW) 

121 

C6.I2. Atbalsts saules paneļu 

izmantošanai dzīvojamās ēkās un 

apkures modernizācijai 

Mērķrādīt

ājs 

To papildu mājsaimniecību skaits, kas 

aprīkotas ar saules enerģijas paneļiem vai ir 

aprīkotas ar saules enerģijas paneļiem, 

glabāšanas iekārtu, elektrisko apsildes 

sistēmu un logu nomaiņu (kopējais, 

mājsaimniecību skaits) 

134 C6.I5. Viedo skaitītāju izplatīšana 
Mērķrādīt

ājs 

Jaunuzstādītie papildu viedie skaitītāji 

(kumulēti) 

138 

C7.I1. Gudras, inovatīvas un 

ilgtspējīgas atkritumu 

apsaimniekošanas nozares un 

otrreizējo izejvielu tirgus stiprināšana 

Atskaites 

punkts 

Ķīmiskās reciklēšanas un zaļā ūdeņraža 

ražotnes pabeigšana un nodošana 

ekspluatācijā  

144 
C8.I1. Veselības aprūpes nosacījumu 

pilnveidošana 21. gadsimtā  

Mērķrādīt

ājs 

Asins savākšanas pasākumu skaits 

pārvietojamās savākšanas vietās nelielās 

apdzīvotās vietās 

145 
C8.I1. Veselības aprūpes nosacījumu 

pilnveidošana 21. gadsimtā  

Mērķrādīt

ājs 

Jaunu vai modernizētu veselības aprūpes 

infrastruktūras ēku, kas aprīkotas ar jaunu un 

modernu veselības aprūpes aprīkojumu, 

ieviešana ekspluatācijā  

146 
C8.I1. Veselības aprūpes nosacījumu 

pilnveidošana 21. gadsimtā  

Mērķrādīt

ājs 

To veselības aprūpes infrastruktūras ēku 

platība, kas guvušas labumu no 

energoefektivitātes uzlabošanas 

148 
C8.I2. Atbalsts veselības nozares 

digitālajai pārveidei  

Mērķrādīt

ājs 

Digitāli pieejamo jauno veselības aprūpes 

datubāzu un slimību reģistru skaits  



 

184 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

179 

C9.R7 Valsts pretkorupcijas 

stratēģijas un rīcības plāna izstrāde un 

īstenošana 

Atskaites 

punkts 

Korupcijas apkarošanas regulējuma 

stiprināšana Ungārijā, novērtējot jaunās 

valsts pretkorupcijas stratēģijas un ar to 

saistītā rīcības plāna darbību īstenošanas 

efektivitāti 

191 

C9.R10 Viena piedāvājuma publiskā 

iepirkuma procedūru īpatsvara 

samazināšana 

Mērķrādīt

ājs 

Iepirkuma procedūru daļa ar atsevišķiem 

piedāvājumiem iepirkumiem, ko finansē no 

Savienības atbalsta, nepārsniedz 15 %. 

192 

C9.R10 Viena piedāvājuma publiskā 

iepirkuma procedūru īpatsvara 

samazināšana 

Mērķrādīt

ājs 

Iepirkuma procedūru daļa ar atsevišķiem 

piedāvājumiem iepirkumos, ko finansē no 

valsts resursiem, nepārsniedz 15 %. 

193 

C9.R10 Viena piedāvājuma publiskā 

iepirkuma procedūru īpatsvara 

samazināšana 

Mērķrādīt

ājs 

Iepirkuma procedūru daļa ar atsevišķiem 

piedāvājumiem iepirkumiem, ko finansē no 

Savienības atbalsta, nepārsniedz 15 %. 

194 

C9.R10 Viena piedāvājuma publiskā 

iepirkuma procedūru īpatsvara 

samazināšana 

Mērķrādīt

ājs 

Iepirkuma procedūru daļa ar atsevišķiem 

piedāvājumiem iepirkumos, ko finansē no 

valsts resursiem, nepārsniedz 15 %. 

207 

C9.R14. Apmācības shēma un atbalsta 

shēma par iepirkumu 

mikrouzņēmumiem, mazajiem un 

vidējiem uzņēmumiem, lai atvieglotu 

to dalību publiskā iepirkuma 

procedūrās 

Mērķrādīt

ājs 

To mikrouzņēmumu, mazo un vidējo 

uzņēmumu kumulatīvais skaits, kuri ir 

piedalījušies mācībās par publiskā iepirkuma 

praksi  

208 

C9.R14. Apmācības shēma un atbalsta 

shēma par iepirkumu 

mikrouzņēmumiem, mazajiem un 

vidējiem uzņēmumiem, lai atvieglotu 

to dalību publiskā iepirkuma 

procedūrās 

Atskaites 

punkts 

Mācību programmas novērtēšana, lai 

atvieglotu mikrouzņēmumu, mazo un vidējo 

uzņēmumu dalību publiskā iepirkuma 

procedūrās 

211 

C9.R14. Apmācības shēma un atbalsta 

shēma par iepirkumu 

mikrouzņēmumiem, mazajiem un 

vidējiem uzņēmumiem, lai atvieglotu 

to dalību publiskā iepirkuma 

procedūrās 

Mērķrādīt

ājs 

To mikrouzņēmumu, mazo un vidējo 

uzņēmumu skaits, kuri saņēmuši vienreizēju 

atbalstu publiskā iepirkuma izmaksu 

kompensācijai  

212 

C9.R14. Apmācības shēma un atbalsta 

shēma par iepirkumu 

mikrouzņēmumiem, mazajiem un 

vidējiem uzņēmumiem, lai atvieglotu 

to dalību publiskā iepirkuma 

procedūrās 

Atskaites 

punkts 

Atbalsta shēmas pievienotās vērtības un 

efektivitātes galīgā novērtējuma pabeigšana 

233 
C9.R26. Pārredzamības un publiskas 

informācijas pieejamības uzlabošana 

Atskaites 

punkts 

Valdības kontroles biroja ziņojums par 

piekļuvi publiskai informācijai (3) 

240 

C9.R27. Likumdošanas kvalitātes 

uzlabošana un ieinteresēto personu un 

sociālo partneru efektīva iesaistīšana 

lēmumu pieņemšanā 

Mērķrādīt

ājs 

Stiprināt tiesību aktu obligātās sabiedriskās 

apspriešanas noteikumu efektīvu 

piemērošanu un ietekmes novērtējuma 

sākotnējo kopsavilkumu sistemātisku 



 

185 
 

Kārtas 

numurs 
Pasākums (reforma vai investīcija) 

Starppos

ma 

rādītājs / 

mērķrādī

tājs 

Nosaukums 

publicēšanu (4) 

250 

C9.R33. Paplašināt neatskaitāmības 

noteikumu darbības jomu attiecībā uz 

izejošajiem maksājumiem 

Atskaites 

punkts 

Tiesību aktu grozījumu stāšanās spēkā ar 

mērķi uzlabot ar agresīvu nodokļu plānošanu 

saistīto pasākumu efektivitāti 

252 
C9.R34. Nodokļu saistību izpildes 

procedūru digitālā pārveide 

Atskaites 

punkts 
EPayroll sistēmas daudzfāžu ieviešana 

254 
C9.R34. Nodokļu saistību izpildes 

procedūru digitālā pārveide 

Atskaites 

punkts 
EReceipt sistēmas daudzfāžu ieviešana 

256 
C9.R34. Nodokļu saistību izpildes 

procedūru digitālā pārveide 

Atskaites 

punkts 
E-PVN sistēmas daudzfāžu ieviešana 

Maksājuma summa 1 336 557 717 EUR 

 

  



 

186 
 

3. IEDAĻA. PAPILDU PASĀKUMI 
 

1. Atveseļošanas un noturības plāna uzraudzības un īstenošanas kārtība 

Turpmāk noteiktā kārtība kopā ar attiecīgajiem 9. komponentā (Pārvaldība un publiskā 

pārvalde)10 norādītajiem pasākumiem veido Ungārijas kontroles un revīzijas sistēmu saskaņā 

ar Atveseļošanas un noturības plānu. Katrs no šiem elementiem ir neatņemama Ungārijas 

kontroles un revīzijas sistēmas daļa, kuras īstenošana un pastāvīga ievērošana ir 

nepieciešama, lai nodrošinātu Regulas (ES) 2021/241 22. panta ievērošanu. Kopā šo elementu 

īstenošana un pastāvīga ievērošana nodrošina, ka atveseļošanas un noturības plāna 

uzraudzības un īstenošanas kārtība ietver pasākumus, kas vajadzīgi, lai nodrošinātu 

Savienības finanšu interešu aizsardzību.  

Ungārijas atveseļošanas un noturības plāna uzraudzība un īstenošana notiek šādā kārtībā: 

Valdības Dekrēts Nr. 373/2022 (IX. 30) nosaka Ungārijas atveseļošanas un noturības plāna 

īstenošanā, revīzijā un kontrolē iesaistīto struktūru uzdevumus un pienākumus. Šā Valdības 

dekrēta, kas aprakstīts C9.R19. reformā, stāšanās spēkā ir atspoguļota konkrētā atskaites 

punktā, kas jāizpilda pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar 

atveseļošanas un noturības plānu. 

Ungārijas atveseļošanas un noturības plāna īstenošanas, uzraudzības un ziņošanas procesu 

nodrošina valsts iestāde (par Savienības atbalsta īstenošanu atbildīgā ministra valsts 

sekretariāta vietnieks). Tas ietver uzraudzības sistēmas darbību (tostarp ar uzraudzības IT 

sistēmas atbalstu), dažādu pasākumu īstenošanas progresa uzraudzību un datu uzticamības un 

ticamības nodrošināšanu uzraudzības IT sistēmā. Valsts iestāde ir arī atbildīgā struktūra, kas 

pārbauda, vai ir izpildīti atveseļošanas un noturības plānā noteiktie starpposma un galīgie 

mērķrādītāji. Valsts iestāde ir atbildīga par maksājumu pieprasījumu sagatavošanu un 

iesniegšanu saskaņā ar atveseļošanas un noturības plānu, kā arī par to patiesuma un 

pārvaldības deklarācijas parakstīšanas nodrošināšanu. Tā darbojas arī kā vienota sadarbība 

starp Ungārijas iestādēm un Komisiju. Valsts iestāde ir atbildīga par iekšējās pārvaldības un 

kontroles sistēmas izveidi un darbību, lai efektīvi novērstu un atklātu pārkāpumus un veiktu 

pienācīgus koriģējošus pasākumus, vienlaikus ievērojot pareizas finanšu pārvaldības 

principus un aizsargājot Savienības finanšu intereses, par efektīvu krāpšanas un korupcijas 

apkarošanas pasākumu ieviešanu, ņemot vērā konstatētos riskus, un par pirmā līmeņa 

īstenošanas pārbaužu veikšanu (pamatojoties uz dienestu un uz vietas).  

                                                           
10 Tas attiecas uz 160., 166., 169., 171., 174., 175., 195., 197., 198., 200., 201., 213., 214., 215., 216., 217., 218., 

219., 220., 221., 222., 223., 224., 225., 226., 227. un 228. atskaites punktu, kas jāizpilda pirms pirmā maksājuma 

pieprasījuma iesniegšanas. Vairāki 9. komponentā ietvertie pasākumi ir saskaņoti ar saistībām, ko Ungārija 

uzņēmusies procedūrā saskaņā ar 6. pantu Regulā (ES, Euratom) 2020/2092 par vispārēju nosacītības režīmu 

Savienības budžeta aizsardzībai. 



 

187 
 

Plāna īpašo pasākumu īstenošanu11 nozaru līmenī uzrauga atbildīgās nozaru ministrijas, kuru 

dienesti atbalsta pasākumu izpildes uzraudzību un uztur ciešu sadarbību ar valsts iestādi. 

Valsts iestādi plāna īstenošanas un uzraudzības procesā atbalsta īstenotājas struktūras, kas 

darbojas saskaņā ar rakstiskiem līgumiem valsts iestādes uzraudzībā un atbildībā. Ja valsts 

iestādes īstenošanas uzdevumi ir deleģēti īstenošanas struktūrām, īstenotāju struktūru darbu 

cieši kontrolē valsts iestāde, kas sniedz metodoloģisku atbalstu un norādījumus īstenotājām 

struktūrām. Jo īpaši nodrošina, ka īstenošanas struktūrām ir pietiekami resursi un atbilstoša 

profesionālā pieredze, lai tās varētu efektīvi veikt tām uzticētos uzdevumus. Īstenotājas 

struktūras ievieš efektīvus iekšējās kontroles pasākumus. Īstenotājas struktūras veic valsts 

iestādes kontroles funkcijas attiecībā uz komponentiem un pasākumiem, par kuriem tās ir 

atbildīgas. 

Lai nodrošinātu nopietnu pārkāpumu, piemēram, krāpšanas, korupcijas, interešu konfliktu un 

dubulta finansējuma, efektīvu novēršanu un atklāšanu, valsts iestāde un īstenošanas 

struktūras, īstenojot un kontrolējot atveseļošanas un noturības plāna īstenošanu, sistemātiski 

izmanto visas Arachne riska novērtēšanas instrumenta funkcijas.  

Pirms pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas saskaņā ar atveseļošanas un noturības 

plānu izveido jaunu Iekšējās revīzijas un integritātes direktorātu (DIAI) ministrijā, kas atbild 

par Savienības atbalsta īstenošanu, lai pastiprinātu interešu konflikta efektīvu novēršanu un 

atklāšanu. DIAI ir atbildīga par to, lai visu līmeņu darbinieki, kas iesaistīti plāna īstenošanā un 

kontrolē, regulāri pārbaudītu interešu konflikta deklarāciju patiesumu. 

Eiropas fondu revīzijas ģenerāldirektorāts (EUTAF) kā revīzijas iestāde veic revīzijas 

uzdevumus, kas saistīti ar plāna īstenošanu. Ungārija nodrošina EUTAF nepieciešamos 

finanšu resursus un cilvēkresursus, lai aizsargātu tās neatkarību un ļautu tai veikt savus 

uzdevumus. 

EUTAF izstrādā revīzijas stratēģiju saskaņā ar starptautiski atzītiem revīzijas standartiem. Šī 

stratēģija nosaka revīziju metodi un biežumu. To veic pietiekami agri, lai veiktu revīzijas, ko 

iekļauj revīzijas kopsavilkumā, ko iesniedz kopā ar pirmo maksājuma pieprasījumu. Revīzijas 

stratēģijā par prioritāti nosaka revīzijas darbu, sākot ar revīziju par sistēmu izveidi, galveno 

uzmanību pievēršot procesu (juridisko un institucionālo) atbilstībai, IT sistēmu izveidei un 

darbībai un cilvēkresursu pieejamībai un kvalitātei. Šo revīziju veic pirms pirmā maksājuma 

pieprasījuma iesniegšanas. Turpmākas sistēmu revīzijas, kas jāveic īstenošanas sākumā, 

attiecas uz Arachne piemērošanu valsts iestādes un īstenošanas struktūru veiktajām 

kontrolēm, kā arī uz sistēmas revīziju attiecībā uz DIAI. 

EUTAF veic sistēmu revīzijas un padziļinātās pārbaudes. Sistēmu revīzijas pietiekami bieži 

īsteno, pamatojoties uz riska novērtējumu, un tajās pārbauda, kā darbojas sistēma, kas 

izveidota atveseļošanas un noturības plāna īstenošanai. Padziļinātās pārbaudes koncentrējas 

uz progresu starpposma un galīgo mērķrādītāju sasniegšanā un ietver pareizas finanšu 

                                                           
11 Nozaru ministrijas ir atbildīgas par visu plāna pasākumu īstenošanu, izņemot tos pasākumus, kas attiecas uz 

pārvaldību un valsts pārvaldi, par kuriem atbild valsts iestāde.  



 

188 
 

pārvaldības nosacījumu izpildes pārbaudi. EUTAF sniedz revīzijas atzinumu par katru 

Komisijai iesniegto maksājuma pieprasījumu, pamatojoties uz tās veiktās sistēmas revīziju un 

padziļinātās pārbaudes rezultātiem. 

Turklāt ar tiesību aktu izveido uzraudzības komiteju, kuras sastāvā ir attiecīgās ieinteresētās 

personas un sociālie partneri, kas iesaistīti atveseļošanas un noturības plāna īstenošanā. 

Uzraudzības komiteja uzrauga atveseļošanas un noturības plāna efektīvu īstenošanu. 

Leģislatīvajā aktā iekļauj noteikumu, kas paredz juridisku prasību apspriesties ar uzraudzības 

komiteju atveseļošanas un noturības plāna īstenošanas laikā.  

 

2. Kārtība, kādā Komisijai nodrošina pilnīgu piekļuvi pamatojošajiem datiem 

Lai nodrošinātu Komisijai pilnīgu piekļuvi attiecīgajiem pamatā esošajiem datiem, Ungārija 

ievieš šādu kārtību: 

- Visu informāciju, kas saistīta ar plāna īstenošanu un uzraudzību, glabā uzraudzības IT 

sistēmā, kuru izstrādā atveseļošanas un noturības plāna īstenošanai.  

- Valsts iestāde ir atbildīga par plāna īstenošanas un starpposma un galīgo mērķrādītāju 

izpildes uzraudzību un novērtēšanu, kā arī par savākto datu sniegšanu Komisijai pēc 

pieprasījuma. Tā koordinē ziņošanu par starpposma un galīgajiem mērķrādītājiem, 

attiecīgajiem rādītājiem, kā arī kvalitatīvu finanšu informāciju un citiem datiem, 

piemēram, par galasaņēmējiem. Tā ir atbildīga arī par IT sistēmas uzraudzību, dažādu 

pasākumu īstenošanas progresa uzraudzību, datu uzticamības un patiesuma nodrošināšanu 

uzraudzības sistēmā. Datu kodēšanu veic, izmantojot IT sistēmu FAIR-EUPR12, ar kuras 

starpniecību visām iestādēm, kas atbild par reformu un investīciju īstenošanu, ir 

pienākums ziņot valsts iestādei.  

- Revīzijas iestāde (EUTAF) revīzijas ziņojumā ar revīzijas atzinumu bez piezīmēm pirms 

pirmā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas apstiprina, ka uzraudzības IT sistēmas 

funkcijas ir pieejamas, lai izpildītu datu vākšanas, glabāšanas un sniegšanas prasības, kas 

saistītas ar atveseļošanas un noturības plāna īstenošanu, un ka sistēma ir pilnībā 

funkcionējoša un darbojas. 

Kā paredzēts Regulas (ES) 2021/241 24. panta 2. punktā, pēc tam, kad ir sasniegti attiecīgie 

atskaites punkti un mērķrādītāji, par kuriem panākta vienošanās šā pielikuma 2.1. iedaļā, 

Ungārija iesniedz Komisijai pienācīgi pamatotu finanšu iemaksas maksājuma pieprasījumu. 

Ungārija nodrošina, ka pēc pieprasījuma Komisijai ir pilnīga piekļuve attiecīgajiem pamatā 

esošajiem datiem, kas pamato maksājumu pieprasījumu pienācīgu pamatojumu gan 

maksājuma pieprasījuma novērtēšanai saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 24. panta 3. punktu, 

gan revīzijas un kontroles vajadzībām. 

                                                           
12 Šo IT sistēmu izmanto, lai kodētu datus par kohēzijas fondiem arī 2014.–2020. gada un 2021.–2027. gada 

periodā. Ungārija ir izstrādājusi sistēmu, lai nodrošinātu, ka tā atbilst arī atveseļošanas un noturības plāna 

īpašajām prasībām. 



 

189 
 

Ja atskaites punkti vai mērķrādītāji attiecas uz ziņojumu sagatavošanu, pamatā esošie dati, 

tostarp visi dati, kas izmantoti, lai pamatotu paziņojumus šādos ziņojumos, pēc pieprasījuma 

ir pieejami Komisijai, jo īpaši minēto starpposma vai galīgo mērķrādītāju novērtēšanas laikā. 

 

 


	A. KOMPONENTS NR. 1. DEMOGRĀFIJA UN PUBLISKĀ IZGLĪTĪBA
	A.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts
	A.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks
	B. KOMPONENTS NR. 2. AUGSTI KVALIFICĒTS UN KONKURĒTSPĒJĪGS DARBASPĒKS
	B.1. Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts
	B.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks
	C.C. KOMPONENTS NR. 3. SITUĀCIJAS UZLABOŠANA APDZĪVOTAJĀS VIETĀS
	C.1. Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts
	C.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks
	D. KOMPONENTS NR. 4. ŪDENSSAIMNIECĪBA
	D.1. Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts
	D.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks
	E. KOMPONENTS NR. 5. ILGTSPĒJĪGS ZAĻAIS TRANSPORTS
	E.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts
	E.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks
	F. KOMPONENTS NR. 6. Enerģētika – zaļā pārkārtošanās
	F.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts
	F.2. Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks
	G. KOMPONENTS NR. 7. Pāreja uz aprites ekonomiku
	G.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts
	G.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks
	H. KOMPONENTS NR. 8. VESELĪBAS AIZSARDZĪBA
	H.1. Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts
	H.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks
	I. KOMPONENTS NR. 9. PĀRVALDĪBA UN PUBLISKĀ PĀRVALDE
	I.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts
	I.2. Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks

		2022-12-01T17:28:50+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



